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انديشه و پژوهش

 سید مجتبی شفیعی
 علی منصور خاکی

چکیده
مصرف فزاینده حامل های انرژی در کشور، علاوه بر اتلاف منابع استراتژیک و ضررهای مالی و اقتصادی، در بخش حمل  و نقل نیز باعث 
تشدید مشکلاتی همچون آلودگی های زیست محیطی و ازدحام های ترافیکی در شهرها می  شود. در کشورهای مختلف دنیا دولت ها با ارائه 
بسته های سیاستی و راهبردهایی همچون کنترل قیمت سوخت و توسعه حمل  و نقل عمومی برای کاهش این زیان ها تلاش کرده اند. در 
ایران لایحه هدفمند کردن یارانه ها در بخش حامل های انرژی تلاش می کند در همین راستا گام بردارد. این پژوهش می کوشد، با بررسی 
مقدار تاثیر مستقیم این تغییر قیمت بر هزینه جابه جایی مسافر در مدهای مختلف حمل  و نقل عمومی، تبعات اعمال این سیاست را در 
یکی از موضوعات مهم مدیریت شهری بررسی کند. نتایج این مطالعه بیانگر رشد هشت تا هفده درصدی هزینه ها در سامانه اتوبوسرانی، 
نوزده تا سی و یک درصدی هزینه ها در سامانه تاکسی رانی و رشد حدود ده درصدی آنها در سامانه ریلی شهری است که در برنامه ریزی 

و پیش بینی های بعدی قابل استفاده خواهد بود.

مقدمه
مصرف فزاینده حامل های انرژی در بخش حمل  و نقل و سهم عمده این قسمت از کل مصرف انرژی در کشور، بیانگر دو تهدید جدی است:

 1- هدررفت سرمایه های ارزشمند حوزه انرژی و اتلاف منابع کشور
 2- افزایش تبعات منفی این مصرف، چه از نظر زیست محیطی و چه افزایش حجم جابه جایی و معضلات ترافیکی مترتب بر آن. 

بر این اساس یکی از سیاست های دولت، برای کنترل و مدیریت اصلاح الگوی مصرف این منابع، اصلاح نحوه  قیمت گذاری این حامل هاست. در 
بسیاری از کشورهای دنیا نه تنها هیچ گونه یارانه ای به این منظور پرداخت نمی شود، مالیات بر مصرف سوخت هم)به دلیل اثرات منفی مصرف( برای 

آن گرفته می شود. اما در کشور ما سال هاست یارانه هایی کلان در این بخش صرف می شوند که همین یکی از دلایل مصرف زیاد انرژی است.
توجه دولت به این بخش و طرح برنامه هدفمند کردن یارانه ها، خصوصاً در این بخش، باعث شد در این مطالعه این موضوع و تأثیرات آن بر هزینه های 
انتخاب نوع وسیله نقلیه بررسی شود. بدیهی است در یک  جابه جایی و کرایه های حمل  و نقل عمومی شهری و در نهایت نحوه ی تغییر رفتار در 
برای  از حمل  و نقل عمومی و در نظر گرفتن ظرفیت های موجود در هر سیستم  استفاده  به  باید ضمن تشویق شهروندان  سیاست گذاری صحیح، 
پاسخگویی به حجم تقاضا، به ملاحظات گسترده اقتصادی نیز توجه شود زیرا بخشی عمده از هزینه هر کالا به هزینه حمل آن مربوط است که برای 
تمام مواد و کالاهای مصرفی قابل¬بررسی خواهد بود. در این مطالعه، ابتدا مقدار افزایش مستقیم هزینه جابه جایی در هر سیستم جداگانه بررسی و در 

مرحله بعد نحوه تأثیر این تغییرات بر تفکیک سفر و انتخاب نوع وسیله نقلیه حمل  و نقل عمومی شهری تحلیل می شود.

ارزيابي تأثیر مستقیم 
سیاست حذف يارانه حامل های انرژی 
بر هزينه جابه جايی مسافر در سیستم 
حمل  و نقل عمومی شهری در ايران
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تعريف مسئله

عمده  تأثیر  دو  نفتی،  فرآورده های  خصوصاً  انرژی،  حامل های  مصرف 
منفی بر جامعه دارد: 

استراتژیک  منابع  و  سرمایه ها  کاهش  و  هدررفت   -1
کشور و تبعات اقتصادی این سوء مصرف و 

2- اثرات مستقیم و غیرمستقیم زیست محیطی 
منفی  تبعات  و  نفتی  فرآورده های  مصرف 

آلودگی  افزایش  ترافیک)مانند  افزایش 
زمان سفر،  افزایش  آلودگی صوتی،  هوا، 
و  اطلاعات  بررسی  و...(  ایمنی  کاهش 
آمار مصرف انرژی نشان می دهد در سال 
2006 در ایران در حدود 53 % و در سطح 

جهان به طور میانگین در حدود 60%  از 
نقل  و  حمل   بخش  در  نفتی  فرآورده های 

مصرف شده است.
در  پرداخت شده  دولتی  یارانه های  بررسی  ضمناً 

بخش های مختلف نشان می دهد در سال مالی 1386 
از کل یارانه های پرداختی به حامل های انرژی در ایران)حدود 

میلیارد  هزار   198 حدود  در  یعنی   ،  %42/2 ریال(   میلیارد  هزار   470
از طرح هدفمند  پیش  است.  نقل هزینه شده  در بخش حمل  و  ریال، 

کردن یارانه ها، دولت در طرح سهمیه بندی سوخت نیز سیاستی را برای 
کنترل مصرف سوخت بنزین اجرا کرد که، در نتیجه اعمال سیاست هایی 
مختلف همچون سهمیه بندی بنزین، دوگانه سوز کردن خودروها، توسعه 
مانند  ایجاد محدودیت در ترددها  زیرساخت های حمل  و نقل عمومی، 
روزانه در حدود  و...، در حال حاضر  فرد  اجرای طرح زوج و 
25 میلیون لیتر در مصرف این فرآورده ها صرفه جویی 
می شود. متوسط مصرف بنزین طی 7 ساله منتهی 
شده  داده  نشان   1 شکل  در   1386 سال  به 

است.
 

گاز  سوخت  جایگزینی  سیاست  البته 
مصرف  مقدار  بر  نیز   )CNG(طبیعی

بنزین تأثیر داشته است)شکل 2(.
 

از بررسی مطالب فوق می توان دریافت که 
هزینه سنگین و اتلاف و مصرف بخشی عمده 
از منابع مالی و سرمایه های استراتژیک نفتی به 
بخش حمل و نقل مربوط است. یکی از روش های 
آثار  به  توجه  با  که  است  قیمت  افزایش  مصرف  کنترل 
تورمی و دلایل دیگر اجتماعی، سیاسی و مدیریتی تاکنون در ایران 
اتفاق نیافتاده است به نحوی که قیمت خرده فروشی حامل های انرژی 

طی سال های اخیر تغییری چندان نداشته است)شکل 3(.
 

شکل 1ـ متوسط مصرف روزانه بنزین در ایران طی سال های 1380 تا 1386 ]2[ و ]3[.

شکل 2ـ متوسط مصرف گاز طبیعی در بخش حمل  و نقل در ایران در سال های 1380 تا 1386 ]2[ و ]3[.

شکل 3ـ قیمت خرده فروشی حامل های انرژی در ایران طی سال های 1380 تا 1386.
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و رعایت استانداردها محاسبه می شود و هر ساله باید حداقل یک درصد به 
راندمان نیروگاه های کشور افزوده شود به طوری که تا پنج سال به راندمان 

45 درصد برسد.
تبصره 3: در خصوص قیمت برق و گاز طبیعی دولت مجاز است در موارد 

خاص قیمت های ترجیحی را اعمال کند.«]4[.
بنابراین در صورت تصویب و اجرای طرح، قیمت حامل های انرژی افزایش 
می یابد. هر چند قیمت دقیق این حامل ها در متن لایحه نیامده، با توجه به 
شرایط فعلی می توان قیمت های جدول 3 را برای انجام تحلیل و بررسی 

تبعات این تغییر قیمت فرض کرد. 

نقل  حمل  و  سامانه های  انواع  در  مسافر  جابه جایی  هزینه های  از  بخشی 
وابسته  انرژی  حامل های  و  سوخت  به  غیرمستقیم،  یا  مستقیم  شهری، 
است؛ بنابراین با تغییر قیمت این فرآورده ها هزینه جابه جایی ها نیز تغییراتی 
هزینه ها،  غیرمستقیم  افزایش  مقدار  پیش بینی  و  تحلیل  چند  هر  می کند. 
هزینه ای  اقلام  برخی  قیمت  افزایش  یا  تورم  همچون  عواملی  از  ناشی 
وابسته به سوخت، فرایندی پیچیده و قابل بررسی در حیطه علوم اقتصادی 

یکي دیگر از تبعات منفي مصرف زیاد سوخت هاي فسیلي در بخش حمل  
اثر مصرف سوخت های  در  آلاینده  و  گلخانه ای  گازهای  انتشار  نقل  و 
فسیلی است. سهم بخش حمل  و نقل در ایجاد این آلودگی ها در سال 

86 در جدول 1 نشان داده شده است.

سهم برخی سوخت های فسیلی نیز در انتشار گازهای آلاینده در سال 86 
در جدول 2 نشان داده شده است.

زیاد  بسیار  تأثیر  و  عمده  سهم  بیانگر  اطلاعات  و  جداول  این  بررسی 
مصرف سوخت و حامل های انرژی بخش حمل  و نقل در انتشار گازهای 
آلاینده و افزایش آلودگی های زیست محیطی است. با توجه به تهدیدها 
و تأثیرات منفی مصرف زیاد حامل های انرژی در بخش های مختلف و 
خصوصاً حمل  و نقل، دولت ایران یک بسته سیاستی را به عنوان طرح 

هدفمند کردن یارانه ها تدوین کرد. در ماده یک این لایحه آمده است:
»دولت مجاز است با رعایت موارد زیر قیمت حامل های انرژی را اصلاح 

کند:
الف( قیمت فروش داخلی بنزین، نفت، گاز، نفت کوره، نفت سفید و گاز 
به  اقتصادی کشور  با قیمت فوب خلیج  فارس و شرایط  مایع متناسب 
گونه ای تعیین شود که حداکثر پس از سه سال از ابلاغ این قانون قیمت 
با  فارس،  خلیج   فوب  قیمت های  از  10درصد  از  بیش  فوق  حامل های 
احتساب هزینه های مترتب)شامل حمل  و نقل، توزیع، مالیات و عوارض 

قانونی( کمتر نباشد.
تبصره 1: قیمت فروش نفت خام به پالایشگاه های داخلی حداقل 95 
فرآورده های  قیمت  و  می شود  تعیین  خلیج  فارس  فوب  قیمت  درصد 
متناسب با قیمت فوب خلیج  فارس تعیین می شود و بخش های غیردولتی 

مجاز به تجارت و فعالیت در بخش بالادستی خواهند بود.
ب( قیمت فروش داخلی گاز طبیعی به گونه ای تعیین شود که حداکثر 
گاز  قیمت  متوسط  معادل 75 درصد  قانون  این  ابلاغ  از  ظرف 3 سال 

طبیعی صادراتی شود.
ج( قیمت فروش داخلی برق به گونه ای تعیین شود که حداکثر ظرف 3 

سال از ابلاغ این قانون معادل قیمت تمام شده آن باشد.
تبصره 2: قیمت تمام شده برق، مجموع هزینه های تبدیل انرژی، انتقال 
و توزیع هزینه سوخت با راندمان حداقل 38 درصد نیروگاه های کشور 

است، در این مطالعه، علاوه بر در نظر گرفتن مقدار تأثیر مستقیم این 
تغییر قیمت، بنا بر پیشنهاد کارشناسان وزارت امور اقتصادی و دارایی، 
اقلام  کلیه  برای  می توان  را  تورم  از  ناشی  قیمت  افزایش   %3 حدود 
هزینه ای محتمل دانست. در مرحله بعد با افزایش این هزینه جابه جایی، 
مقدار تغییر کرایه های سیستم حمل  و نقل عمومی در مدهای مختلف 
پیش بینی شده و در نهایت تأثیر این آن بر مطلوبیت )Utility( در هر 
سیستم و در نتیجه تغییر سهم هر مد از جابه جایی های شهری مطالعه و 
پیش بینی می شود. این مطالب اهمیت انجام این پژوهش را در ارزیابی 
مقدار تاثیر این سیاست در برنامه ریزی و سیاست گذاری مدیریت حمل  و 

نقل شهری کشور نشان می دهند.

روش انجام تحلیل

در این تحقیق، با بررسی وضعیت موجود هزینه جابه جایی مسافر از راه 
آنالیز هزینه ها و تاثیر تغییر پارامتر سوخت بر این مجموعه، مقدار این 
تاثیر بر افزایش هزینه هر جابه جایی و کرایه ها در سامانه های گوناگون 

موجود در کشور بررسی شده است.
روش های مختلف انجام سفرهای شهری را به طور کلی می توان شامل 

مدهایی مختلف دانست)شکل 4(.
با توجه به شرایط موجود کشور از نظر وجود تسهیلات حمل  و نقل و 
نیز امکان دسترسی به اطلاعات و اهمیت سیستم های موردنظر، در این 
تحقیق، علاوه بر سیستم خودروی شخصی، به سه نوع وسیله حمل  و 
نقل عمومی)مترو، اتوبوس و تاکسی( توجه شده است زیرا سهم غالب 
جابه جایی های شهری در کشور به این 4 مد تعلق دارد)هر چند در حال 
حاضر تنها شهر تهران دارای تسهیلات فعال سامانه مترو است(. تنوع 
حامل های انرژی مصرفی در انواع سامانه های مطالعه شده نیز در جدول 

4 نشان داده شده که در تحلیل ها بررسی می شود.

از  جابه جایی،  واحد  هر  هزینه  بر  قیمت  تغییر  تأثیر  مقدار  تحلیل  برای 
روش های تعیین کرایه حمل  و نقل عمومی استفاده شد. انواع روش های 

متداول تعیین کرایه عبارت اند از:
• روش مبتنی بر هزینه عملیاتی هر کیلومتر جابه جایی.

• روش مبتنی بر هزینه کل هر کیلومتر جابه جایی.
• روش مبتنی بر وضعیت اقتصادی مسافران.
• روش مبتنی بر نرخ وسیله نقلیه جایگزین.

• روش مبتنی بر هزینه فرصت اقتصادی.
با توجه به ماهیت عملکرد سیستم های مختلف و اطلاعات در دسترس 
و  مترو  سیستم های  برای  مطالعه،  این  هدف  و  نیاز  سطح  همچنین  و 
اتوبوسرانی از روش دوم)روش مبتنی بر هزینه کل جابه جایی( و برای 
جابه جایی(  عملیاتی  هزینه  بر  اول)مبتنی  روش  از  تاکسی رانی  سیستم 
تأثیرات  پیچیدگی  به  توجه  با  که  این  قابل توجه  نکته  شد.  استفاده 
ایجاد تورم ناگهانی،  اقتصادی این سیاست بر جامعه، مثل  غیرمستقیم 
در این مطالعه صرفاً به تحلیل تأثیرات مستقیم این تغییر قیمت پرداخته 

شد.

جدول 1ـ درصد سهم بخش حمل  و نقل در ایران در ایجاد هر یک از گازهای 
آلاینده در سال 1386 ]2[ و ]3[.

 

22.2  61.5  11.4  8.3  97.4  -   2.5  23.0          

66.3  10.4  18.8  76.1  1.7  42.2  37.6  44.1   
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N2O  CH4  CO2  SPM  CO  SO3  SO2  NOx

بنزین

نفت گاز

گاز طبیعی

جدول2ـ درصد سهم هر یک از سوخت های فسیلی در ایجاد گازهای آلاینده 
در بخش حمل  و نقل در ایران در سال 1386 ]2[ و ]3[.

N2O  CH4  CO2  SPM  CO  SO3  SO2  NOx

48.4  75.6  23.5  77.7  98.5  30.1  28.1  61.3
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جدول 3ـ قیمت های فعلی و پیش بینی شده برای حامل های انرژی ]2[ و ]3[.

شکل 4ـ روش های مختلف انجام سفرهای شهری]1[.

عمومی )انبوه(                                   نیمه عمومی                                    شخصی                                        سـبــز 

  سامانه ریلی        سامانه غیر ریلی           تاکسی                   ون             خودروی شخصی       موتور سیکلت          پیاده روی           دوچرخه سواری

   اتوبوس                 BRT                مینی بوس

      مترو                    تراموا              قطار سبک LRT             مونوریل

نــزیـن ب
)CNG(    

نفت گاز
بـــرق

نوع حامل انرژی 

سـامـانه

*      -     -  -          مترو  

-     *     *   -        اتوبوس 

-     *     -   *        تاکسی 

جدول 4ـ نوع انرژی مصرفی هر یک از سیستم های حمل  و نقل عمومی شهری کشور
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الف( سیستم مترو
در حال حاضر سامانه ریلی درون شهری در 8 شهر کشور در حال توسعه 
است؛  تهران  متروی  شهری  ریلی  فعال  سیستم  تنها  فعلًا  اما  است 
بنابراین برای انجام تحلیل ها از داده های گزارش عملکرد مالی شرکت 
متروی تهران در سال مالی 1387 استفاده شد. جدول 5 خلاصه ای از 
مجموع هزینه های این سیستم را در سال مالی 1387 به تفکیک 10 

آیتم نشان می دهد.

طبق روش مبتنی بر هزینه کل جابه جایی، هزینه هر جابه جایی عبارت 
است از:

                                              رابطه )1(                                                                        
که در آن:

Ctp: هزینه هر کیلومتر جابه جایی یک مسافر براساس هزینه کل.
Co: هزینه کل سالیانه سازمان.

Lt: متوسط طول هر سفر.
Nty: تعداد مسافر جابه جا شده سالیانه.

با توجه به این که هدف این مطالعه تعیین مقدار رشد هزینه جابه جایی 
است، با فرض ثابت بودن مخرج کسر در رابطه )1( بین پارامتر Ctp و 
Co رابطه مستقیم وجود دارد و رشد آنها برابر است؛ لذا مقدار رشد هزینه 

هر جابه جایی را می توان مساوی با رشد کل هزینه ها دانست.
با توجه به محاسبات، هزینه مستقیم حامل انرژی در این سیستم)برق(، 
تغییر قیمت معادل  از  از کل هزینه ها، پیش  با سهم حدود 2/8 درصد 
38289 میلیون ریال بوده که پس از تغییر قیمت واحد از 165 ریال بر 
هر کیلووات ساعت به حدود 1000 ریال بر هر کیلووات ساعت به سهم 
12/6 درصد معادل 193767 میلیون ریال می رسد؛ در نتیجه مقدار رشد 
مستقیم متأثر از تغییر قیمت برق از مجموع هزینه ها در این سیستم برابر 
با 10/1 درصد خواهد شد که متناسب با رشد هزینه هر جابه جای در کل 

سیستم مترو لحاظ می شود.

ب( سیستم اتوبوس رانی
و  کاربردی ترین روش حمل   و  جامع ترین  این سیستم  حال حاضر  در 
است.  ایران  شهرهای  در  فعال  سازمان   130 از  بیش  با  عمومی  نقل 
این سیستم با حدود 25000 دستگاه ناوگان آماده به کار سهم عمده 
اتوبوس های فعال  جابه جایی مسافر را در حوزه شهری بر عهده دارد. 
نفت گاز)گازوییل( یعنی  انرژی  نوع حامل  از دو  به طور کلی  ایران  در 

یا گاز طبیعی فشرده)CNG( استفاده می کنند]6[. برای تحلیل مقدار 
رشد هزینه جابه جایی در این سیستم نیز از روش مبتنی بر هزینه کل 
گزارش های  الف(  شدند:  استخراج  منبع  دو  از  اطلاعات  شد.  استفاده 
واحد  شرکت  ب(  و  کشور  شهری  اتوبوس رانی  سازمان های  اتحادیه 
اتوبوس رانی تهران و حومه. علت استفاده از دو گزارش مجزا عدم تناسب 
هزینه ها، کارکرد و شرایط در شهر تهران با دیگر شهرهای کشور است. 
جداول 6 و 7 خلاصه متوسط هزینه های پرداختی را در این دو مجموعه 

برای سال 1387 نشان می دهند]6[ و ]7[.

با استفاده از روش مبتنی بر هزینه کل جابه جایی و با استفاده از رابطه )1( 
و داده های جداول 6 و 7، با توجه به میانگین تقریبی مسافر جابه جاشده 
در این گزارش ها، که به ترتیب سالانه حدود 867/299/060 جابه جایی 
در تهران و 1/894/750/000 جابه جایی در دیگر شهرهای کشور برآورد 
شده است، می توان هزینه تقریبی هر جابه جایی و مقدار رشد این هزینه 
را بر این اساس محاسبه کرد. خلاصه نتایج محاسبات برای سال 1388 

در جدول 8 ارائه شده است:

تغییر قیمت سوخت  تأثیر مستقیم  براساس  کلیه  محاسبات و تحلیل ها 
آیتم های  دیگر  قیمت  افزایش  بر  موضوع  این  تأثیر  و  شده اند  انجام 

هزینه ای در این جا لحاظ نمی شود.

ج( سیستم تاکسی رانی
در این سیستم با استفاده از مطالعه انجام شده در دبیرخانه شورای عالی 
هماهنگی ترافیک شهرهای کشور در خصوص آیتم های هزینه ای هر 
دستگاه تاکسی در سال 1385، و به روز کردن این اطلاعات تحلیل ها 
انجام شدند]8[. در حال حاضر در این سیستم نیز دو نوع سوخت استفاده 
می شوند: بنزین و CNG. براساس این بررسی، طبق جدول 9، سهم 
مستقیم سوخت از سبد هزینه ای برای دو نوع تاکسی غالب در ناوگان 
و          9/3٪ حدود  ترتیب  به  سمند(  و  کشور)پیکان  شهری  تاکسی رانی 

٪ 11/3 است.

 480/224 
 270/222 
 126/607 
  173/500 
 2/414 
  38/289 
 12/277 
 163/795 
 41/944 
 71/234 
 1/380/506 

34/8٪        
19/6٪       
9/2٪          
12/6٪        
0/2٪         
2/8٪         
0/9٪          
11/9٪        
3/0٪          
5/2٪         
1/535/984            

480/224  
270/222  
126/607  
173/500  
2/414  
193/767  
12/277  
163/795 
41/944  
71/234 
 100٪      

31/3٪        
17/6٪  
8/2٪   
11/3٪   
0/2٪   
12/6٪   
0/8٪   
10/7٪  
2/7٪   
4/6٪  
100٪        

حقوق و دستمزد
تعمیر و نگهداری

حقوق و دستمزد ستاد
لوازم یدکی

آب و سوخت و تلفن
برق
بیمه

قطارشویی و نظافت
لوازم و مواد مصرفی

دیگر هزینه ها
جمع

موضوع

برآورد هزینه در سال 88

درصد از کل

برآورد هزینه

 با تغییر قیمت برق

درصد از کل

جدول 5 ـ خلاصه هزینه های سامانه متروی شهر تهران پیش بینی شده برای سال مالی 1388)میلیون ریال( ]5[. 

Ctp
               Co

                         Lt  X Nty

29/2٪ 
2/1٪ 
2/9٪ 
0/3٪ 
65/5٪ 
100/0٪ 

933/416/404/875       
67/273/470/390         
93/157/060/919         
9/081/247/864          
2/094/031/818/952  
3/196/960/000/000                

موضوع
نسبت به کل

هزینه

هزینه غیرپرسنلی حمل مسافر

هزینه غیرپرسنلی خدماتی

هزینه غیرپرسنلی عمومی و اداری

هزینه های توزیع و فروش

جمع هزینه های پرسنلی

جمع کل

جدول 6 ـ خلاصه هزینه های تقریبی سامانه اتوبوس رانی تهران در سال 1388  

29/2٪ 
2/1٪ 
2/9٪ 
0/3٪ 
65/5٪ 
100/0٪ 

914/607/913/899      
65/917/899/121      
91/279/931/130       
8/898/259/256       
2/051/836/737/413  
3/132/540/740/819                 

موضوع
نسبت به کل

هزینه

هزینه غیرپرسنلی حمل مسافر

هزینه غیرپرسنلی خدماتی

هزینه غیرپرسنلی عمومی و اداری

هزینه های توزیع و فروش

جمع هزینه های پرسنلی

جمع کل

جدول7 ـ خلاصه میانگین تقریبی هزینه های سامانه های اتوبوسرانی شهری کشور در سال 1388  

 هزینه بدون تغییر

قیمت سوخت

 هزینه بدون تغییر

قیمت سوخت

 هزینه با تغییر
قیمت سوخت

 هزینه با تغییر
قیمت سوخت

درصد رشد
درصد رشد

سیستم گازسوز )CNG(سیستم دیزل )گازوییل سوز(

متوسط شهر تهران
متوسط شهرهای کشور

 6٪  
13٪

3934
2009

3701
1776

 8٪
17٪

3899
1975

3612
1687

جدول 8 ـ هزینه متوسط هر جابه جایی مسافر در سیستم اتوبوس رانی شهری 
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براساس رابطه )1( تغییر هزینه جابه جایی هر مسافر، در صورت ثابت 
دستگاه  هر  کل  هزینه  تغییر  با  شده،  جابه جا  مسافران  تعداد  ماندن 
انجام شده،  محاسبات  نتایج  توجه  با  دارد.  مستقیم  رابطه  تاکسی 
طبق جدول 10، در صورت تغییر قیمت سوخت بنزین و گاز طبیعی 
فشرده)CNG( مقدار تغییر هزینه به طور متوسط برای تاکسی های 

بنزینی 31٪ و تاکسی های گازسوز 19٪ خواهد بود. اگر افزایش کرایه ها 
را نیز متناسب با افزایش هزینه جابه جایی بدانیم، همین مقدار تغییر در 

کرایه تاکسی ها نیز اتفاق خواهد افتاد.

نتیجه گیری

تاثیر  به  مطالعه  این  در  شد،  اشاره  نیز  مقاله  متن  در  که  طور  همان 

هزينه برای سمندموضوع   موضوع    درصد هزينهدرصد هزينههزينه برای پیكان

جمع 176/385جمع 214/303100/0٪ 100/0٪

جدول9ـ آنالیز هزینه های جاری یک دستگاه تاکسی شهری بنزینی)خودروهای سمند و پیکان(

جدول 10ـ خلاصه مقدار افزایش کرایه ها در سیستم تاکسی رانی

مستقیم افزایش هزینه حامل های انرژی بر هزینه جابه جایی مسافر در 
بخش حمل  و نقل عمومی شهری پرداخته و از تاثیرات تورمی و تاثیر 
افزایش قیمت دیگر اقلام هزینه ای صرف نظر شده است. بر این اساس 
و با توجه به قیمت های مفروض در جدول 3، مقدار افزایش هزینه ها در 
انواع سیستم ها طبق جدول 11 خواهد بود. در سامانه مترو نیز براساس 

محاسبات، این افزایش مستقیم در هزینه ها بالغ بر 10/1٪ خواهد بود.
البته برای پیش بینی دقیق مقدار این تاثیرات)مستقیم و غیرمستقیم( به 
تحلیل های پیچیده و دقیق اقتصادی نیاز است که از محدوده ظرفیت 

ارزیابی  جداگانه   مطالعاتی  در  باید  و  است  خارج  مطالعه  این  هدف  و 
درباره  دارایی  اقتصادی و  امور  برخی کارشناسان وزارت  اگر نظر  شود. 
تورمی حدود سی درصدی در دیگر اقلام مصرفی درست دانسته شود، 

هزینه های محاسبه شده در هر حالت به طور تقریبی حدود سی درصد 
افزایش مضاعف خواهند داشت. نویسندگان مقاله در ادامه این مطالعه 
پیشنهاد می کنند که مقدار تاثیر این تغییر هزینه و تغییر کرایه بر نحوه 
تغییر رفتار ترافیکی مسافران، خصوصاً در نحوه انتخاب نوع وسیله نقلیه، 
تحلیل شود تا در برنامه ریزی برای توسعه حمل  و نقل عمومی شهری 

قابل استفاده باشد.
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هزینه متوسط روزانه هر دستگاه تاکسی

جدول 11ـ خلاصه مقدار افزایش هزینه ها در سیستم تاکسی رانی و اتوبوس رانی شهری
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مقدمه
در جهان کنونی انرژی یکی از عوامل مهم رشد و توسعه اقتصادی است و به دلیل اهمیت نقش آن در هزینه های تولیدی و خدماتی و همچنین مسائل 
زیست محیطی مرتبط با مصرف آن، به بهینه کردن مصرف و افزایش کارایی استفاده از آن بسیار توجه شده است. در کشور ما به دلیل وجود منابع عظیم 
نفت و گاز و قابلیت دسترسی نسبتاٌ آسان به این منابع، نقش هزینه انرژی، در مقایسه با دیگر هزینه ها، کم رنگ بوده و از این  رو حساسیت و انگیزه اي 
زیاد برای صرفه جویی و استفاده معقول از این موهبت الهی برنیانگیخته است. اما به  هر حال مشکلاتی مانند رشد و توسعه اقتصادی و اجتماعی، بهبود 
کیفیت زندگی، مسائل زیست محیطی ناشی از استفاده بی رویه و نامناسب از انرژی و همچنین محدودیت منابع نفتی در آینده ای نه چندان دور از یک  
سو و افزایش مصرف به دلیل ازدیاد جمعیت، خارج نشدن خودروهای فرسوده از چرخه مصرف سوخت، عدم گسترش حمل  و نقل عمومی و...، از سوی 
دیگر، باعث می شوند در کشور نگاه ها به بهینه کردن مصرف معطوف شوند. بخش حمل  و نقل امروزه یکی از بزرگ ترین بخش های مصرف کننده 
انرژی و عمده ترین مصرف کننده فرآورده های نفتی است به گونه ای که در سال های اخیر مصرف فرآورده های نفتی در این بخش رشدي هفت درصدی 

داشته است)سازمان بهینه سازی مصرف سوخت کشور، 1381(. 
اساسا رشد مصرف انرژی در کشور ما بالاست که، با توجه به روند واردات بنزین در سال های گذشته، آینده اي چندان مناسب برای بخش حمل  و نقل 
پیش بیني نمي شود. از طرف دیگر با توجه به جمعیت در حال رشد کلان شهرهایی مانند تهران، ترافیک در سال های آتی معضل اصلی و باعث هدر رفتن 
بنزین در سطح شهر خواهد بود. تهران، با جمعیتی بیش از دوازده میلیون نفر، حدود17/7  درصد از جمعیت کشور را در خود جای داده و رشد جمعیتی 
آن بالغ بر 1/8 درصد در سال است)مرکز آمار ایران(. در سال 1381 بیش از 11 میلیون و 100 هزار مسافرت درون شهری در تهران انجام شده و به 

تبع آن روزانه هزاران لیتر بنزین در پشت چراغ های قرمز و راه بندان ها به هدر رفته است)ماهنامه ترابران، شماره 37، 1381(.
ترابری ریلی به دلیل مزایای متعددش، به عنوان شیوه مطلوب ترابری، توسعه اي چشمگیر در سطح جهان داشته و برقی کردن راه آهن نیز استفاده از 
منابع متنوع انرژی را در حمل و نقل و کاهش مصرف انرژی را ممکن مي کند. این استراتژی ها موجب ارتقاي صنعت ترابری کشور مي شوند و با اصول 

و اهداف توسعه پایدار به خوبي سازگاراند. 

بیان مسئله و ضرورت انجام مطالعه

و  توسعه  در حال  با چند کشور  ایران  در  انرژی  مقایسه شدت مصرف 
صنعتی جهان نشان می دهد در سال 1998 شاخص شدت مصرف انرژی 
در ایران 1037 بوده، در حالی که این رقم در منطقه آسیا 258 و متوسط 
جهانی آن 274 بوده است. در نمودار )1( شاخص شدت مصرف انرژی 

ایران با چند کشور دیگر مقایسه شده است.
بخش حمل و نقل تنها بخشی است که فقط از فرآورده های نفتی به 
ارزیابی گزینه های حمل و  عنوان منبع تأمین انرژی بهره می گیرد. در 
نقل، یکی از عوامل موثر بر انتخاب گزینه نهایی مقدار مصرف انرژی در 

تأثیر هدفمند کردن یارانه ها بر
حمل و نقل شهری

با رویکرد به حمل و نقل ریلی و برقی

سید موسی پورموسوی 
عضو هیئت علمی دانشگاه امام حسین و مشاور شهردار تهران

مهرداد کرمی
دانشجوی کارشناسی ارشد برنامه ریزی توسعه منطقه ای دانشگاه علامه طباطبایی

چکیده
امروزه در بخش حمل و نقل درون شهری مشکلاتي عدیده وجود دارند که نمود روشن آنها را مي توان در بالا بودن شاخص های انرژی بر 
و  پرمصرف دید. همچنین رشد فزاینده مصرف حامل های انرژی در آیندۀ نزدیک به یکی از بحران های جدی کشور تبدیل خواهد شد. 
بنابراین بهره برداری بهینه از انرژی در صنعت حمل و نقل به یک الزام تبدیل شده و اراده ملی را طلب می کند. یک راه حل اساسی برای 
کاهش مصرف سوخت در ترابری زمیني کالا و مسافر این است که رویکرد کلی به ترابری ریلی تغییر کند. نتایج این پژوهش نشان 
می دهند برای بهبود مصرف انرژی در حمل و نقل باید از ترابری ریلی در مسیرهای پرترافیک باری و مسافری استفاده کرد که علاوه بر 
بهبود مصرف فرآورده های نفتی باعث حفظ محیط زیست، ایمنی و کاهش استهلاک مي شود و به این ترتیب نقشي موثر در رفاه عمومی 

و کمک به ترابری روان، ایمن و ارزان ایفا خواهد کرد.

شکل هاي مختلف حمل و نقل است. سوخت های متداول در حمل و نقل 
کشور عمدتا عبارت اند از: گازوییل، بنزین موتور، سوخت های هواپیما و 

مقدار کمی نفت کوره و گاز مایع.
اقتصادی  مختلف  بخش های  در  انرژی  مصرف  گذشته،  سال های  در 
اخیر  آمارهای چند سال  به رشد داشته است. بررسی  کشور روندی رو 
حاکی است طی سال های 1373 تا 1380 مصرف نهایی انرژی رشدي 
متوسط برابر با 4/1 درصد در سال داشته است. طی همین دوره، مصرف 
نفت گاز بالاترین سهم از کل مصرف فرآورده های نفتی را داشته است. 

نمودار )1(: مقایسه شاخص شدت مصرف انرژی ایران با دیگر کشورها
ژاپنکاناداآلمانانگلیسفرانسهچینایران ایالات

متحده
ceco متوسط

جهان
متوسط
آسیا
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مقدار انرژی مصرفی در کشور در سال 1381 تقریباً 793 میلیون بشکه 
معادل نفت خام بوده است.

بخش های  تفکیک  به  انرژی  مصرف  وضعیت   )2( نمودار  در 
مختلف)عملکرد سال 1381( ارائه شده است.

 

را بخش  انرژی  بیش ترین سهم مصرف  نشان می دهد که  نمودار  این 
حمل و نقل داشته و چون رشد مصرف سوخت در سال های اخیر بسیار 
سریع بوده و ادامه روند فعلی آن موجب بروز مشکلاتي بسیار از جمله 
ناکافي بودن ظرفیت تولید پالایشگاه ها، عدم تکافوي سیستم پخش و 
توزیع، بحران های اجتماعی و ... خواهد شد، رسیدگی به این مسئله با 
بهینه کردن مصرف سوخت  اجرای روش های مناسب  پیشنهاد و  ارائه 

لازم به نظر می رسد.
 

وضعیت ترابری ريلی در ايران
با ملاحظه دیگر عوامل فنی و اقتصادی، استفاده از ترابری ریلی به طور 
کلی برای مسیرهای با ترافیک نسبتا انبوه و مداوم توصیه می شود. در 
ریلی  ترابری  شبکه های  ایجاد  به  توسعه  حال  در  پیشرفته  کشورهای 
بسیار توجه می شود ولی در ایران ترابری ریلی جایگاهي مطلوب ندارد. 
عرضه ارزان سوخت موجب بی توجهی به مزیت فوق العاده ترابری ریلی 
به  اتکا  با  جاده ای،  خودروهای  انبوه  و  شده  انرژی  مصرف  کاهش  در 
درآمدهای نفتی وارد یا مونتاژ مي شوند و سوخت ارزان برای آنها تامین 
با  نیز  برون شهری  و  درون شهری  نقل  و  حمل  شبکه های  و  مي شود 
صرف هزینه اي سنگین ایجاد و گسترش یافته اند تا بستري مناسب را 
برای تحرک بی رویه این خودروها فراهم کنند. ولی گسترش شبکه های 
ترابری ریلی در ایران بسیار محدود بوده است و این موضوع موجب وارد 

آمدن خسارت های کلان به اقتصاد ملی شده است.
رشدي  مستمر،  تلاش های  علی رغم  نیز،  ایران  برون شهری  راه آهن 

مزيت ترابری ريلی از لحاظ مصرف انرژی
را  آنها  زیاد  بسیار  اختلاف  نقلیه  وسایل  انرژی  مصرف  مقدار  به  توجه 
نشان مي دهد. مقدار مصرف انرژی وسایل نقلیه حمل بار و مسافر در 
کشور آلمان فدرال در سال 1987 در جدول هاي 2 و 3 آمده است)مرکز 

انتشارات کمیسیون ملی یونسکو در ایران، 1373(.
همچنین آمارهای مربوط به مصرف سوخت وسایل نقلیه زمینی در ایران 
به شرح زیر گزارش شده اند )مقایسه راه و راه آهن،  مهندسین مشاور مترا(. 

جدول )4( مزیت ویژه ترابری ریلی را به دیگر وسایل حمل بار)غیر از 
خطوط لوله( نشان می دهد و در زمینه حمل مسافر نیز فقط اتوبوس از 
با قطار قابل مقایسه است که علت آن بالاتر بودن  انرژی  نظر مصرف 
وزن واگن مسافری خالی است)با این حال به علت دیگر مزایای ترابری 
ریلی، که یادآوری خواهند شد، استفاده از ترابری ریلی بر اتوبوس ارجح 
است(. به هر حال مصرف انرژی در ترابری ریلی بسیار کم تر از ترابری 

نمودار )2(: وضعیت مصرف انرژی بخش های مصرف کننده در سال 1381

ترابری  ناعادلانه  رقابت  آن  علت  مهم ترین  که  است  نداشته  مطلوب 
جاده ای و هوایی با راه آهن است، زیرا از سویی مصرف بیشتر سوخت در 
ترابری جاده ای و هوایی و تخریب محیط زیست موجب برخورداری آنها 
از یارانه بیشتر می شود و از سوی دیگر در راه آهن هزینه های نگهداری 
شبکه برعهده بهره بردار است در حالی که، در اغلب مسیرهای جاده ای، 
هزینه های  از  کم تر  بسیار  مي کنند  پرداخت  رانندگان  که  عوارضی 
نگهداری راه است و عوارض نشستن هواپیما در فرودگاه ها نیز هزینه های 

فرودگاه ها را تامین نمی کند.
کشور،  وسعت  با  متناسب  وجه  هیچ  به  ایران  راه آهن  شبکه  گسترش 
شبکه  چشمگیر  توسعه  به  و  نبوده  کشور  اقتصادی  توسعه  و  جمعیت 
راه آهن برای رسیدن به میانگین های رایج در جهان نیاز است. وضعیت 

برخی کشورها در این زمینه در جدول 1 ارائه شده است
.))1997(A RAILWAY GAZETTE YEAR BOOK(

در چنین شرایطی، ترابری جاده ای سهمي عمده از ترابری زمینی کشور 
را برعهده دارد و سهم راه آهن سیری نزولی داشته است. بنابراین اقدامات 
اساسی برای ایجاد و توسعه شبکه های ریلی در سطح کشور لازم اند تا 
سهمي شایسته از ترابری بار و مسافر از آن سیستم حمل و نقل ریلی 

باشد.

جدول )1(: مقایسه وضعیت شبکه راه آهن برخی کشورها با ایران در سال 1994.

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

ايران  

آلمان

اسپانیا

آفريقای جنوبی

چین

سوريه

هندوستان

ترکیه

پاکستان

میانگین جهانی

5226

41718

12139

22621

53992

1525

62461

8452

8775

12517

2/3

9/116

24

5/18

6/5

2/8

19

8/10

9/10

7/9

4/87

9/512

6/309

5/548

6/44

8/99

68

2/135

4/69

218

طول شبکه راه آهن

نسبت طول شبکه به 

مساحت کشور

نسبت طول شبکه به 

جمعیت کشور

)کیــلــومــتــر(

)متر بر کیلومتر مربع(

)متــر بر هـــزار نفــر(

جدول)2(: مقایسه مصرف انرژی در وسایل حمل بار - آلمان فدرال )1987(

جدول)3(: مقایسه مصرف انرژی در وسایل حمل مسافر - آلمان فدرال)1987(

مصرف انرژی برحسب 
کیلو ژول بر تن- کیلومتر

مصرف انرژی برحسب 
کیلو ژول بر تن- کیلومتر

وسیله نقلیه

وسیله نقلیه

خط لوله

اتوبوس

دریایی

قطار شهری

راه آهن

راه آهن

جاده

موتور سیکلت

هواپیما

هواپیما
اتومبیل

168

660

423

1020

677

1270

2890

1370

15839

21402580
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جاده ای است که مهم ترین علل آن عبارت اند از: 
1. ضریب مقاومت غلتشی بین ریل و چره قطار، که هر دو فلز صلب، 
صیقلی و باریک هستند، بسیار کمتر از ضریب مقاومت غلتشی بین جاده 

و لاستیک است.

2. راندمان انرژی در دیزل- ژنراتور لکوموتیو بالاتر از بازدهی موتورهای 
دیزلی رایج در کامیون و اتوبوس است.

نیاز  شده  ایجاد  و  طراحی  قطار  حرکت  برای  که  هموارتر  مسیري   .3
مکرر به ترمز و شتاب گیری را در بین راه کاهش مي دهد و در ترابری 
انرژی  اتلاف  بنابراین  است؛  نادر  بسیار  راه  بین  در  قطار  توقف  ریلی 
مناطق طول  برخی  در  البته  نمي آید.  به وجود  برای شتاب گیری مکرر 
مسیر ریلی بیشتر از طول جاده جایگزین است ولی این افزایش طول به 
مناطقي خاص محدود است و تاثیري چندان بر افزایش مصرف سوخت 

قطار ندارد.

4. طویل بودن قطار باعث می شود نیروی وارده به قطار از طرف هوا 
نسبت به وزن آن بسیار کمتر از نیروی وارده بر کامیون و اتوبوس باشد. 
کاهش مقاومت هوا به ویژه بر افزایش سرعت وسایل نقلیه مهم است.

در  نسبت  از همین  بالاتر  باری  قطارهای  در  ناخالص  بار  به  نسبت   .5
کامیون هاست.

و  جاده ای  نقل  و  حمل  سیستم  دو  مصرف سوخت  مقدار  برآورد 
ريلی در کشور

با توجه به مقدار مصرف سوخت ناوگان عمومی جاده ای و ریلی براي 
متوسط  گرفتن  نظر  در  و  کیلومتر(  صد  هر  ازای  به  مسافر)لیتر  و  بار 
مقدار وسیله نقلیه- کیلومتر طی شده در سطح کشور، کل مصرف سوخت 
با  برآورد شد. سپس  و جاده ای  ریلی  نقل  و  دو بخش حمل  در  کشور 
تقسیم مصرف سوخت در دو بخش حمل و نقل ریلی و جاده ای در سطح 
کشور، متوسط مصرف سوخت به ازای هر تن-کیلومتر و هر نفر-کیلومتر 

در دو بخش ریلی و جاده ای برآورد شد)نمودارهای )3( و )4((.

مقایسه مصرف سوخت در سیستم حمل و نقل جاده ای و ریلی بیانگر 
این واقعیت است که در سال های اخیر مصرف سوخت بر مسافر جابه جا 
شده در کیلومتر سیستم حمل و نقل جاده ای 0/0144 تا 0/0155 لیتر بر 
مسافر جابه جاشده در کیلومتر بوده در حالی که این رقم در سیستم حمل 
و نقل ریلی در حدود 0/0095 تا 0/0089 برآورد شده است. به عبارتی 
دیگر، مصرف سوخت بر مسافر جابه جاشده در کیلومتر سیستم حمل و 

نقل ریلی 60 تا 70 درصد مقدار مشابه در سیستم جاده ای است.
 

در بخش حمل و نقل کالا، اختلاف مصرف سوخت این دو سیستم حمل 
و نقلی بسیار بیشتر از بخش حمل و نقل مسافر است. براساس نمودار 
نقل  و  حمل  در  جابه جاشده  بار  واحد  بر  مصرف سوخت  میانگین   ،)4(
جاده ای در سال های اخیر Litre/Pass Km[ 0/0422[   بوده ولی 
مصرف سوخت بر واحد بار جابه جاشده در کیلومتر سیستم حمل و نقل 
بیانگر  ریلی به طور متوسط Litre/Pass Km[ 0/0058[ است که 
مصرف بیش از هفت برابر سوخت در بخش جاده ای نسبت به حمل و 

نقل ریلی در واحد بار جابه جاشده است.
 

مزايای جنبی ترابری ريلی از ديدگاه انرژی
1. آموزش رانندگان قطار به دلیل وجود تشکیلات سازمانی و بالاتر بودن 

مقدار سواد آسان تر است؛
در  بهتر  نظم  باعث  راه آهن  در  منسجم  تشکیلات  و  سازمان  وجود   .2

سرویس و نگهداری وسیله نقلیه می شود و بر مصرف
سوخت تاثیر می گذارد؛

3. عملیات ساخت راه و راه آهن و ماشین آلات این دو کار انرژی زیادی 
برای  مصرفی  انرژی  که  می دهند  نشان  مطالعات  اما  می کنند  مصرف 
ساخت جاده حدود نیمی از انرژی مصرفی در وسایط نقلیه جاده ای است 
هم ظرفیت  جاده  یک  از  کمتر  برابر   2/42 راه آهن  زیرساخت  انرژي  و 

است)علم و تکنولوژی در خدمت حمل و نقل، 1373(؛
4. تجهیز قطارها به وسایل کنترل سوخت و کنترل سرعت بهینه برای 
مصرف سوخت، به دلیل تعداد بسیار کم لکوموتیوهای دیزلی)در مقایسه 
با تعداد اتومبیل، کامیون و اتوبوس( و نیز ناچیز بودن هزینه تجهیزات 

کنترلی نسبت به هزینه لکوموتیو، آسان تر است.
 با توجه به این نکات، اهمیت ترابری ریلی در صرفه جویی انرژی محرز 
است. بنابراین ترویج حمل و نقل ریلی به عنوان یک راه حل اساسی 
برای کاهش مصرف سوخت برای ترابری برون شهری، حومه ای و درون  
هری و داخل معادن و صنایع مطرح مي شود و هنگام طراحی و توسعه 

شیوه های ترابری باید در نظر گرفته  و حتی المقدور به کار گرفته شود.

ديگر مزايای ترابری ريلی
شیوه ترابری فقط برمبنای مصرف انرژی انتخاب نم شود و دیگر مسائل 
بررسی  مورد،  حسب  و  موثراند  آن  بر  نیز  اجتماعی  و  فنی  اقتصادی، 
تفصیلی شیوه های ترابری از نظر احداث و بهره برداری لازم است؛ ولی 

به طور خلاصه دیگر مزایای ترابری ریلی عبارت اند از:
1-  امکان حمل و نقل منظم، سریع و شبانه روزی.

2- تناسب با حمل و نقل انبوه بار و مسافر.
3- ایمنی بسیار بالاتر و کاهش  بسیار خسارات مالی و جانی سوانح و 

تصادفات.
4- ارزان تر بودن به علت کاهش هزینه های نگهداری و استهلاک شبکه 

و ناوگان.
5- نیاز کم تر به زمین که در ترابری شهری و حومه ای و داخل صنایع 

و معادن مهم است.

6- جاذبه بیشتر در سطح جهانی برای ترابری عبوری)ترانزیت(که سبب 
کسب درآمد ارزی و ارتقاي امنیت ملی می شود؛
7- امکان ارتقاي کیفیت خدمات و رفاه بالاتر.

روش های کاهش مصرف انرژی در حمل و نقل شهری
بهبود مصرف انرژی در حمل و نقل شهری به روش هایي مختلف ممکن 

است که مهم ترین آنها چنین اند:
1. شناسایی جایگاه مناسب برای استفاده از هر یک از شیوه های ترابری 
و هدایت تقاضا به وسایل نقلیه مناسب با توسعه شبکه ترابری مناسب و 

اعمال مقررات و قیمت گذاری شیوه های ترابری.
2. استفاده از منابع انرژی مناسب تر به جاي سوخت های گران. 

3. گرایش به ترابری عمومی.
4. آموزش رانندگان.

5. افزایش قیمت سوخت.
6. بهبود وضعیت فنی شبکه و ناوگان ترابری.

7. حذف سفرهای زائد از راه رشد فرهنگ عمومی.
از  تمرکززدایی  و  مخابرات  از  استفاده  با  ضروری  سفرهای  کاهش   .8

امکانات مختلف.

قیمت فرآورده های نفتی و تاثیر آن بر حمل و نقل شهری
عرضه  ارزان  بسیار  قیمت هایی  با  ما  کشور  در  نفتی  فرآورده های 
می شوند که نتیجه آن بی توجهی عمومی به صرفه جویی در مصرف این 
فرآورده ها و یا قاچاق به کشورهای دیگر است. پرداخت هنگفت یارانه به 
فرآورده های نفتی موجب کاهش قدرت مالی دولت برای پرداخت دیگر 
هزینه های اجتماعی، فرهنگی و عمرانی مي شود. از سوی دیگر افراد یا 
صنایعی که مصرفي بیش تر دارند یارانه اي بیش تر نیز دریافت مي کنند.

در سال های اخیر قیمت فرآورده های نفتی رشدي پیش بینی شده داشته  
که با ملاحظه قیمت واقعی بسیار کند است)ترازنامه انرژی  وزارت نیرو، 1375(. 
قیمت های  رشد  موجب  نفتی  فرآورده های  قیمت  افزایش  حال  این  با 
حمل و نقل و تورم عمومی در سطح جامعه شده است که مهم ترین علل 

واقعی آن عبارت اند از :
1. وابستگی بیش تر حمل و نقل ایران به مصرف فرآورده های نفتی در 
ندرت  به  ریلی  نقل  و  ما حمل  در کشور  دیگر کشورها)زیرا  با  مقایسه 
استفاده مي شود و سهمي ناچیز در ترابری کل بار و مسافر دارد و مصرف 

جدول )4(: مقایسه مصرف سوخت وسایل نقلیه زمینی در ایران

وسیله نقلیه

مصرف سوخت وسایل نقلیه 

زمینی در ایران

مصرف سوخت برحسب میلی لیتر 

بر نفر–کیلومتر یا تن- کیلومتر

اتومبیل سواری

اتوبوس

مینی بوس

کامیون

لکوموتیو باری

لکوموتیو مسافری

60               0/12  

15               0/3  

18               0/18  

443              0/45  

6/7              4  

9/8              5  

نمودار )3(: مقایسه مصرف سوخت بر مسافر جابه جاشده در کیلومتر سیستم حمل و نقل جاده ای و ریلی

نمودار )4(: مقایسه مصرف سوخت بر بار جابه جاشده در کیلومتر سیستم حمل و نقل جاده ای و ریلی
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سوخت در حمل و نقل جاده ای نیز ناهنجار است(.
2. نقش عمده هزینه های حمل و نقل در قیمت تمام شده تولید ناخالص 
مصرفی،  مواد  و  سوخت  هزینه  )شامل  ترابری  هزینه های  سهم  ملی. 
کارکنان، تجهیزات و ...( در هزینه ها و تولید ناخالص ملی برای ایران و 

جهان طبق جدول) 5 (است )گزارش اقتصادی  بانک مرکزی، 1370(.

• حرکت قطارهای باری در طول شبانه روز پراکنده و برنامه ریزی برای 
حرکت شبانه آنها ممکن است. همچنین اکثر ترافیک مسافری نیز در 
و  حومه  مناطق  در  مسافری  ترافیک  فقط  و  است  پراکنده  روز  طول 
شهری پیک هنگام غروب دارد)ولی همه این ترافیک هنگام غروب به 
شبکه حمل و نقل برقی جذب نمی شود زیرا شبکه حمل و نقل ریلی 
محدود  ظرفیتي  و  می شود  ایجاد  مستمر  نسبتاً  تقاضای  برای  معمولا 
برای  به ویژه  راه آهن،  بنابراین در مجموع برقی کردن  خواهد داشت(. 

قطارهای باری، باعث بهبود منحنی بار شبانه روزی خواهد شد.
دیزل  راندمان  از  بالاتر  بسیار  برق  نیروگاه های  در  سوخت  راندمان   .6
ژنراتور قطار و موتور دیگر وسایل نقلیه است؛ بنابراین اگر فاصله نیروگاه 
تا محل حرکت قطار برق بسیار زیاد نباشد، راندمان کلی مصرف سوخت 

در راه آهن برقی بالاتر خواهد بود.

ديگر مزايای برقی کردن ترابری ريلی از ديدگاه حمل و نقل
افزایش سرعت و ظرفیت ترابری ریلی  1. برقی کردن راه آهن موجب 

می شود؛
2. با حذف برخی اجزای اصلی لکوموتیو در راه آهن برقی، پیچیدگی های 
به  آن  نیاز  و همچنین  کار  در حین  آن  خرابی  احتمال  و  آن  مکانیکی 
سرویس و نگهداری کاهش می یابد؛ بنابراین ضریب در سرویس بودن 

لکوموتیو برقی بالاتر می رود؛
3. لکوموتیوهای برقی، برخلاف لکوموتیوهای دیزل- الکتریک، می توانند 
اضافه بار موقت را تحمل کنند و این نیاز به نیروی کشش را در مناطق 

کوهستانی کاهش می دهد؛
4. تولید جهانی لکوموتیوهای دیزل- الکتریک با قدرت بالا در انحصار 
چند شرکت خاص است در حالی که، به علت سادگی نسبی، لکوموتیوهای 

برقی تولیدکنندگاني بیش تر دارند و ساخت داخل آن نیز آسان تر است؛
باعث  آنها  تولید  عدم انحصار  و  برقی  لکوموتیوهای  نسبی  سادگی   .5
هزینه های  بنابراین  می شود،  مساوی  قدرت های  با  قیمتشان  کاهش 

خرید و نگهداری لکوموتیو در راه آهن برقی کم تر است؛
6. کیفیت مسافرت به دلیل تمیزی، آرامش و خرابی کمتر لکوموتیو در 

بین راه بالاتر است؛
برق  کمک کشش  به  فقط  فوق سریع  و  سریع  قطارهای  راه اندازی   .7

ممکن است؛
شبکه  نگهداری  هزینه  شدن  اضافه  موجب  راه آهن  کردن  برقی   .8

بالاسری و پست ها به هزینه های نگهداری راه آهن)هزینه های ثابت( و 
کاهش هزینه های تعمیر و نگهداری لکوموتیو)هزینه های متغیر( می شود 

هزینه های  مجموع  ترافیک،  از  حداقلی  وجود  صورت  در  و 
نگهداری شبکه و ناوگان کاهش می یابند؛

9. برقی کردن راه آهن در مسیرهای پرترافیک 
در  مالی  تراز  بهبود  باعث  بالا  دلایل  به 

دیگر  مسئله  می شود.  بهره برداری  دوره 
چگونگی حرکت قطار برقی در صورت 

بروز مشکل در شبکه برق و شبکه 
و  طراحی  در  البته  است.  بالاسری 
نگهداری سعی می شود این مشکل 
رخ ندهد و برای چاره جویی اتفاقات 
پیش بینی نشده معمولًا در هر ناحیه 
لکوموتیو  اندک  تعدادي  راه آهن 

دیزل ژنراتور نگهداری می شوند که 
و  شوند  وارد  برقی  خط  به  می توانند 

قطاری را که به علت قطع برق در مسیر 
مانده است به مقصد برسانند. با این حال، 

احتمال این رویداد در خط برقی کمتر از احتمال 
خرابی لکوموتیو دیزلی در خطوط معمولی است.

نتیجه گیری
 

از  باید  نقل  و  حمل  در  انرژی  مصرف  بهبود  برای 
ترابری ریلی در مسیرهای پرترافیک باری و مسافری 

استفاده کرد که علاوه بر بهبود مصرف فرآورده های نفتی 
استهلاک  کاهش  و  ایمنی  زیست،  محیط  حفظ  باعث 
و  عمومی  رفاه  در  موثر  نقشي  ترتیب  این  به  و  مي شود 
کردن  برقی  دارد.  ارزان  و  ایمن  روان،  ترابری  به  کمک 
شبکه های ریلی مزایایی متعدد در زمینه انرژی و ترابری 

دارد و با ایجاد خطوط ریلی سریع السیر در مسیرهای پرترافیک 
وسایل  با  مسافرت  تقاضای  کاهش  باعث  برون شهری  و  حومه 

نقلیه شخصی و هوایی مي شود. بنابراین رویکرد به ترابری ریلی و برقی 
کردن آن موجب ارتقاي بخش انرژی و ترابری مي شود و بر اقتصاد ملی 
موثر است و سازگاری مطلوب با اهداف توسعه پایدار دارد و گریز از آن 
برخلاف مصالح کشور از نظر مصرف انرژی، محیط زیست، رفاه عمومی 
و اقتصاد ملی است. پس باید تمام مسئولان ذی ربط و دست اندرکاران 
عزم کنند تا ترابری ریلی در جایگاه شایسته خود قرار گیرد و مشکلات 

فراروی آن رفع شوند.

پیشنهادها
براي گسترش ترابری ریلی، اقدامات اساسی زیر پیشنهاد می شوند:

ارتقاي  و  راه آهن  فعلی  امکانات  از  بهره برداری  بهبود   -
کیفی خدمات به مسافران و صاحبان کالا؛

- توسعه و تجهیز خطوط فرعی برای دسترسی 
آسان تر به شبکه راه آهن؛

- توجه به حمل و نقل ترکیبی)جاده ای 
نفوذ  دامنه  گسترش  برای  ریلی(  و 
راه آهن و جذب بیشتر بار و مسافر؛

مسیرهای  در  راه آهن  احداث   -
پرترافیک بین شهری؛

اصلی  خطوط  کردن  برقی   -
سریع  خطوط  ایجاد  و  راه آهن 

مسافربری؛
- نزدیک کردن مسیر خطوط فشار 
قوی جدید به مسیرهای راه آهن برای 

تسهیل برقی کردن راه آهن؛
حومه  و  داخل  در  تراموا  راه اندازی   -

شهرهای بزرگ؛
ترابری  با  ریلی  ترابری  رقابت  کردن  عادلانه   -
مانند  ممکن،  شکل  هر  به  هوایی  و  جاده ای 
به  سوخت  مصرف  کاهش  یارانه  دادن  اختصاص 
به  وارده  خسارت های  از  مالیات  گرفتن  یا  راه آهن 
محیط زیست و هزینه نگهداری شبکه در حمل و نقل 

جاده ای و هوایی از استفاده کنندگان؛
-  توجه جدي به بهینه کردن طرح های اولیه متناسب با 
نیازها و انجام تحقیقات فنی برای کاهش هزینه و زمان 

اجرای طرح های توسعه شبکه ریلی؛
غیردولتی  سرمایه گذاری های  جذب  به ضرورت  توجه   -
که با توجه به منافع متعدد اقتصادی این طرح ها و استقبال 

مردم از شبکه های ریلی میسر است؛
نیروهای  پرورش  و  فنی  دانش  تعمیق  برای  فراوان  تلاش   -

متخصص؛
- ترویج فرهنگ عمومی استفاده از ترابری ریلی؛

توسعه  براي  کشور  ترابری  مدیریت  کلان  سیاست های  اصلاح   -
این  به  مهندسی  و  کلان  برنامه ریزی های  داشتن  و  ریلی  شبکه های 

منظور.

ایران
متوسط جهان

کشورهای توسعه یافته

سهم هزینه های ترابری در هزینه ناخالص ملی)درصد(

سهم هزینه های ترابری در تولید ناخالص ملی)درصد(

47

17/5

37

24

18

28

به هر حال، علی رغم افزایش قیمت فرآورده های نفتی، قیمت خدمات 
حمل و نقل باید به نحوي مطلوب ارزان نگاه داشته شود و برای این 
باید  نفتی  منظور وابستگی بخش حمل و نقل به مصرف فرآورده های 
کاهش یابد. در همین رابطه سیاست استفاده از گاز مایع و گاز طبیعی در 

حمل و نقل تا حدودی اجرا شده و مشکلاتی نیز در پی داشته است.

برقی کردن ترابری ريلی و مزايای آن از نظر انرژی و محیط زيست
تولید  مختلف  منابع  از  برق  نیروگاه ها،  :در  انرژی  تولید  منابع  تنوع   .1
می شود و وابستگی حمل و نقل به منبع اولیه تولید انرژی از بین می رود. 
در این نیروگاه ها می توان از سوخت های ارزان تر مثل گاز، زغال سنگ و 

مازوت یا منابع تجدیدپذیر استفاده کرد؛
2. کاهش مصرف انرژی: با حذف برخی اجزاي لکوموتیو و سبک شدن 

آن، انرژی کمتری برای حرکت لکوموتیو مصرف می شود؛
3. بازیافت انرژی: هنگامی که قطار در سراشیبی قرار می گیرد یا نیاز به 
ترمز دارد، انرژی مکانیکی)پتانسیل یا جنبشی( آن باید گرفته و تبدیل 
انرژي حرارتی  انرژی به شکل  الکتریک اکثر این  شود. در قطار دیزل 
از  مکانیکی  انرژی  برقی  قطار  در  که  حالی  در  مي شود  تلف  و  تبدیل 
راه همان الکتروموتورها به شکل الکتریکی بازیابی مي شود و به شبکه 
لکوموتیوهای دیزلی در  را مي توان در  انرژی  این  برمي گردد)البته  برق 
باطری های کمکی تا حدودی ذخیره کرد ولی، به علت توان و آمپر بالا، 
ذخیره تمام این انرژی در باطری مشکل است و باعث اضافه وزن قطار 

نیز می شود(. کاربرد این مسئله در دو منطقه بیشتر است:
• مناطق کوهستانی: حرکت در مسیرهای پرنشیب و فراز نیازمند تکرار 

فرایند کسب انرژی مکانیکی و از دست دادن آن است؛
فاصله  حومه  و  شهری  قطارهای  :برای  حومه  و  شهری  مناطق   •
ایستگاه ها کم است و به دلیل اهمیت زمان سیر برای مسافران، سرعت 

قطار باید پي درپي افزایش و کاهش یابد)شتاب متناوب(.
4. کاهش آلودگی :به علت تنوع منبع تولید انرژی در نیروگاه ها و تمرکز 
بهتر و بیش تر مي توان  را  آلودگی  انتشار  و  ایجاد  آنها،  انرژی در  تولید 
کنترل کرد. همچنین با دور کردن محل انتشار آلودگی از محیط شهری 

از شدت آلودگی محیط زیست کاسته می شود؛
یک  افزودن  منزله  به  راه آهن  کردن  برقی  برق:  صنعت  به  کمک   .5
مصرف کننده جزئی به شبکه برق است که روی منحنی بار شبانه روزی 

و بار سالانه تاثیرات مثبت زیر را دارد:
ناچیزاند و تغییرات  باری  برنامه حرکت قطارهای  تغییرات فصلی در   •
دوره ای حرکت قطارهای مسافری نیز منطبق با پیک بار سالانه مصرف 
بار پایه در منحنی  با برقی کردن راه آهن مقدار  بنابراین  برق نیستند؛ 
مصرف سالانه بالا می رود. البته این به منزله پیک سایی در منحنی بار 

سالانه نیست بلکه درصد بار پایه را نسبت به کل بار افزایش می دهد؛

جدول )5(: مقایسه سهم هزینه های ترابری در هزینه خالص ملی و تولید ناخالص ملی ایران و جهان
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مقدمه

   جی آی اس )Geographic Information System( یک سیستم 
را  جغرافیایی  اطلاعات  یا  مرجع  مکان  اطلاعات  که  است  اطلاعاتی 
پردازش می کند و به کسب اطلاعات درباره پدیده هایی می پردازد که به 
نحوی با موقعیت مکانی در ارتباط اند.    به کارگیری این ابزار با امکان 
استفاده از شبکه های اطلاع رسانی جهانی یکی از زمینه های مناسب و 
مساعد برای معرفی توان و استعدادهای کشور در سطح جهانی است. 
گسترش روزافزون شبکه کاربران این سیستم ها از جمله نکات اساسی 
است که می تواند به قابلیت ها و توانایی های آن بیفزاید. در حال حاضر از 
این سیستم ها، بسته به نیازهای هر منطقه یا کشور در بخش های مختلف 
مانند مطالعات زیست محیطی، برنامه ریزی شهری و شهرداری، خدمات 
ایمنی شهری، مدیریت حمل و نقل و ترافیک شهری، تهیه نقشه های 
بانکی، خدمات پستی، مطالعات  اراضی، خدمات  پایه، مدیریت کاربری 
جمعیتی و مدیریت تاسیسات شهری  مثل برق، آب، گاز و ... استفاده 
به  توسعه سیستم ها، کاربرد جی آی اس  با گذشت زمان و  می شود که، 

کلیه بخش های مرتبط با زمین گسترش یافته است.
     برنامه ریزان شهری هنگام تهیه برنامه های شهری به تحلیل فضایی 
عوارض مکانی بسیار نیاز دارند و رفع این نیاز از اهداف کلان آنهاست و 
آنها و برنامه ریزان با پایش این تغییرات اطلاعات لازم را درباره وضعیت 
فعلی توسعه و تغییرات رخ داده به دست می آورند و RS)سنجش از راه 
دور( و GIS ابزار اساسی را برای تجزیه و تحلیل علمی این تغییرات و 

داده های پوشش سطح زمین و تغییرات لازم فراهم می کنند. 
ضمن  دارد،  قصد  مسائل  این  گرفتن  نظر  در  با  نیز  حاضر  مطالعه     
معرفی بخشی از توان ها و مزایای این تکنولوژی در دسترسی سریع به 
اطلاعات، تحلیل یک جای اطلاعات، به هنگام کردن، دقت و سرعت 
و  برنامه ریزی  در  را  آنها  از  استفاده  نحوه  و  کاربرد   ،... و  عمل  بالای 

مدیریت شهری بررسی و ارزیابی کند.  

تعاريف جی آی اس
   در صبح روز شنبه، 19 ژوییه 1987 پیامی از بخش خبری رادیو در 
سراسر کشور پخش و GIS تعریف شد:« ادغام تصویر نقشه با دیگر 

انواع اطلاعات.«)هاکسهولد، 1380(.
برای  ابزار  مجموعه  یک   )GIS(جغرافیایی اطلاعات  سیستم  یک     
جمع آوری، ذخیره و کسب اطلاعات به هنگام، انتقال و نمایش داده های 
فضایی از جهان واقعی برای تعدادی اهداف خاص است)انفجاری، 1388(.

جمع آوری،  برای  کامپیوتر  سیستمی  جغرافیایی  اطلاعات  سیستم    
ذخـیـره، کنـترل، بازیابی، ادغام، پردازش، تحلیل، مدل سازی و نمایش 

داده های جغرافیایی به صور گوناگون است)پرهیزکار، 1376(. 
  سیستم اطلاعات جغرافیایی یک سیستم کامپیوتری برای مدیریت و 
تجزیه و تحلیل اطلاعات مکانی با قابلیت جمع آوری، ذخیره، تجزیه و 
www.ArianGeomatic.(است جغرافیایی  اطلاعات  نمایش  و  تحلیل 

 .)com
   اما کامل ترین تعریفی که از سیستم اطلاعات جغرافیایی شده عبارت 
است از: »مجموعه ای سازمان یافته از سخت افزارها، نرم افزارها، اطلاعات 
جغرافیایی و افراد متخصص برای کسب، ذخیره، به هنگام کردن، پردازش، 

تحلیل و ارائه کلیه اشکال اطلاعات جغرافیایی)جعفری، 1379(. 

GIS پیشینه استفاده از
    حدود 3500 سال پیش شکارچیان بر روی دیواره های غارهای نزدیک

ladcauax ، cro-magnon و فرانسه عکس هایی از حیواناتی را 

جعفر درخشان فر 
کارشناس ارشد برنامه ریزی شهری )شهرداری سبزوار( 

که شکار کرده بودند کشیدند. این ارتباط شکارچیان با شکار و کشیدن 
عکس ها باعث شد طرح ها و فکرهایی به ذهن آنها خطور کنند.  در سال 
1854 جان اسنو درباره بیماری وبا و ارتباط آن با بعضی مکان ها در لندن 
به یک پمپ  را  او  وبا  بیماری  تحقیق کرد. مطالعات وی درباره شیوع 

آلوده آب رساند که باعث بروز این بیماری شده بود. 
     نزدیک به قرن بیستم، پیشرفت هایی در زمینه »عکس لیتوگرافی« 
سال  در  درآمدند.  جداگانه  لایه های  صورت  به  نقشه ها  و  شدند  دیده 
نام روجر  به  اونتیاریوی کانادا، دانشمندی  اوتاوا و  1964، در شهرهای 
کانادا  جغرافیایی  سیستم های  و  معادن  انرژی،  زمینه  در  که  تومیلتون 
تحقیق می کرد  GISرا به دنیا معرفی کرد. این سیستم برای نگهداری، 
آنالیز و کنترل داده های جمع آوری شده برای فهرست زمین کانادا به کار 
می رفت و با نقشه هایی با مقیاس 1:250000 به کشاورزان درباره کود 
می کرد.      کمک   ... و  کاربری  جنگل داری،  وحشی،  حیوانات  کشاورزی، 
مختصات  سیستم  که  بود  نقشه کشی  پیشرفته  سیستم  اولین   CGIS
بین المللی داشت. این سیستم خطوط توپولوپی و مشخصات آنها را در 
فایل های جداگانه نگهداری می کرد. به تومیلتون لقب پدر GIS را دادند 
مکانی  داده های  تحلیل  و  تجزیه  برای  هم پوشانی  روش  از  وی  زیرا 

استفاده می کرد. 
    سیستم CGIS تا آن زمان به عنوان منبع نقشه و مدیریت نقشه به 

کار می رفت و به صورت تجاری در دسترس نبود. 
    همچنین در سال 1964، هوارد فیشر آزمایشگاهی را برای گرافیک های 
کامپیوتر و تجزیه و تحلیل داده های مکانی فراهم کرد. در دهه 1970 وی 
نرم افزارهای Autocad و سیستم هایی دیگر مثلGrid Symap و 
Odyssey را که به پیشرفت تجاری نرم افزار GIS در دانشگاه ها و 
مراکز تحقیق و ... بسیار کمک می کردند به خدمت گرفت.    در اواخر دهه 
 Autodesk ، Esri، Mapinfo،1970 نیز نرم افزارهایی دیگر مثل
بسیار   CGIS موفقیت  به   Intergraph، General Electric
کمک کردند. در سال های 1980 و 1990 رشد صنعت و GIS با هم 
هم سو شده بود. اواخر قرن 20 سرعت رشد در انواع سیستم ها محکم تر 
 GIS شد و در نهایت یک رشد آزاد با منبع باز)به کمک اینترنت( برای
ایجاد شد)مثل Grass GIS و Quantun GIS( که در    دامنه ای 

از سیستم عملی حرکت می کند)آقا امینی ها، 1389(. 
   در ایران اولین مرکزی که به طور رسمی استفاده از سیستم اطلاعات 
جغرافیایی را آغاز کرد سازمان نقشه برداری کشور بود که در سال 1369، 
به کارگیری  طرح  عهده دار  اسلامی،  شورای  مجلس  مصوبه  براساس 
نقشه های  تهیه  مشغول  حاضر  حال  در  سازمان  این  شد.  سیستم  این 
توپوگرافی 1:25000 از عکس های هوایی با مقیاس 1:40000 است و 
این فرصتی را برای تبدیل این نقشه ها به ساختارهای رقومی و تاسیس 
پایگاه توپوگرافی ملی فراهم و نیازهای کاربران را در زمینه جی آی اس 

برآورده می کند.
اطلاعات  سیستم های  کاربران  ملی  »شورای  منظور  همین  به     
جغرافیایی« برای سیاست گذاری، برنامه ریزی و هماهنگ کردن فعالیت ها 

)GIS( سیستم های اطلاعات جغرافیايی
و کاربرد آنها در مطالعات شهری

چکیده 
در سال های اخیر برنامه ریزان و تصمیم گیران شهری به دلیل تغییرات فضاها و کاربری های اراضی شهری و همچنین برای مقایسه تعداد 
داده های مربوط به شهر و ... به استفاده از سیستم های اطلاعات جغرافیایی گرایشی فزاینده پیدا کرده اند. بدیهی است این علم وسیله ای 
برای تجزیه و تحلیل داده های سطح زمین است که زمینه را برای دسترسی صحیح و سریع به داده های لازم در حجمی وسیع، ارائه و 
به تصویر کشیدن اطلاعات مکانی و موضوعی در قالب نقشه، جدول، نمودار، ویرایش و به هنگام کردن داده ها و استفاده از آنها برای 
تحقق اهداف مختلف براساس نیازهای مدیران و برنامه ریزان شهری وکاربران گوناگون فراهم می کند و قابلیت هایی متعدد دارد و خلأهای 
مطالعاتی مناطق مختلف جغرافیایی را شناسایی و معرفی می کند.    این در تحقیق سعی شده با نگاهی گذرا به کاربرد این تکنولوژی در 
مطالعات شهری، از جمله مدیریت مکانی، مدیریت بحران، جرم و جنایت، پارک ها و فضای سبز شهری، ایستگاه های خدمات اضطراری، 

معایب و محاسن استفاده از GIS، که گوشه ای از قابلیت های استفاده از سامانه اطلاعات جغرافیایی است، بررسی شوند.   
   هیچ شکی نیست که در قرن حاضر طراحان، برنامه ریزان و مدیران شهری بدون استفاده از این ابزار در مطالعات عمرانی– خدماتی و 

طرح های خود نمی توانند دقتی بالا داشته باشند. 

  G IS

سیستم  اطلاعات جغرافیايی

نرم افزار

سخت افزار

GIS متخصصین

داده ها
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در زمینه جی آی اس، تحلیل نیازمندی ها و همچنین بهره برداری شایسته 
از کلیه ظرفیت های علمی، فنی و نیروی انسانی برای ایجاد و استفاده 
با توجه به وظایف سازمان نقشه برداری کشور در زمینه  از جی آی اس، 
تدوین و ایجاد سیستم های اطلاعات جغرافیایی ملی، در دی ماه 1372 
تاسیس شد.     فعالیت  اجرایی پروژه ایجاد سیستم اطلاعات جغرافیایی 
در وزارت صنایع و معادن، از فروردین 1371 آغاز گردید و اکنون از این 

سیستم بسیار استفاده می شود. 
    از دیگر موسساتی که در زمینه این سیستم فعالیت می کنند می توان 
از شهرداری تهران، وزارت مسکن و شهرسازی، وزارت جهاد کشاورزی، 
موسسه بین المللی زلزله شناسی و مهندسی زلزله و سازمان جنگل ها و 

مراتع نام برد)صدیقی،1383(.

چه کارهايی می توان با GIS انجام داد؟

• به تصویر کشیدن مکان پدیده ها 
با رسم نقشه از مکان پدیده ها می توان به راحتي مکان نمایه ها و پدیده ها 
انجام داد. به کمک نقشه  باید عملیات  یافت و دریافت که در کجا  را 

مي  توان:
 1( مکان یک پدیده فردي را یافت.

 2( مکان توزیعي از پدیده هاي مرتبط را یافت.  مثلًا مي توان به کمک 
نقشه به کلیه مناطق زلزلـه خـیز در یک کشور دسترسي یافت که این 
براي ساخت ساختمان هاي جدید و مقاوم در برابر زلزله ضروري است.    

• به تصویر کشیدن مقادیر کمّي
نقاط  مکان  مي آورند)مثلًا  در  نقشه  صورت  به  را  کمّي  مقادیر  افراد   
و  دارند  آنها هم خواني  معیارهاي  با  را که  اماکني  تا  و حداکثر(  حداقل 
این  بیابند.  بپردازند  اجراي عملیات  به  آن  در  باید  را که  یا مکان هایي 
نقشه  از اطلاعات وراي  از یک سطحي  مقادیر کمي،  یعني  اطلاعات، 

مکان پدیده ها را ارائه مي دهند.
  مثلًا مأموران بهداشت و سلامت عمومي ممکن است نه تنها بخواهند به 

نقشه تمام داروخانه ها دسترسي یابند، شاید بخواهند تعداد داروخانه هاي 
موجود را به ازای هر 10000 نفر پیدا کنند.  

• به تصویر کشیدن تراکم

پدیده ها  مــکان  نقشه  با مشاهده  راحتي  به  ما مي توانیم  که  حالي  در 
به غلظت و تراکـم آنـها پي ببـریم، در مناطـقي که پدیده هایی متنوع 
است.  بیش تر سخت  تراکم  با  مناطق  تشخیص  دارند،  وجود  زیادي  و 
با نقشه تراکم می توان تمـام مناطق را با واحد مساحتي یکسان، مثل 
مایل مربع، اندازه گرفت و در نهایت به راحتي مي توان توزیع آنها را دید. 
نقشه تراکم برای مناطقي که از نظر اندازه بسـیار تغـییر می کنند، مثل 

استان ها یا مناطق آماري ، بسیار مفید است. 
آماري  منطقه  هر  در  افراد  تعداد  نمایش  به  که  آماري  نقشه هاي  در   
مناطق  از  بیش  افرادی  نمایانگر  مي توانند  بزرگ تر  مناطق  مي پردازند، 
کوچک باشند. اما بعضي از مناطق کوچک ممکن است به ازاي هر مایل 

مربع تراکمی بیش تر داشته باشند.   

• پي بردن به پدیده هاي موجود در یک منطقه
و  اتفاق افـتـاده  حوادث  به  بردن  پي  و  بررسي  براي  مي توان   GIS از 
یا اقدامات لازم، با پیـدا کـردن پـدیـده هــاي موجود در یک منطقه، 
کلـیه  است  ممکن  منطقه اي  وکیل  یک  مثال،  براي  کرد.  استفاده 
تـا  کند  بررسي  فایل  داخـل  در  را  مـواد  پخـش  دستگیـري هـاي 
فوت   1000 از  کـم تـر  در  که  برسد  مـوادي  پخش کننده  عـامـل  بـه 
به  می توان  فایل  داخل  از  یعني  است؛  داشته  فعالیت  مدرسه  یک  از 
پخش کننده هاي مواد نزدیک مدرسه رسید. این را درک پدیده اي داخل 

یک منطقه برای تعیین اقدامات لازم الاجرا مي گویند. 
• درک پدیده هاي مجاور

به کمک نقشه مناطق مجاور مي توان به اتفاقـات و حـوادث در نواحي با 
فاصله هایی مشخص از منبع پي برد. مثلًا از این نقشه مي توان براي پیدا 

کردن مـناطـق مجـاور منطقه اي که در معرض خطر سیل است استفاده 
.)http://www.hamtanab.com( کرد

  خلاصه این که اطلاعات و کاربردهای عمومی GIS را می توان بدین 
شرح برشمرد:

بدین منظور به ایجاد زیرساخت های اطلاعات فضایی در سطح محلی، 
ملی و حتی جهانی نیاز خوهد بود. عوامل نهادی در ایران دو دسته اند: 

 1- مدیرانی که متاسفانه اصلا GIS نمی دانند؛
 2  متخصصانی که از مدیریت سر در نمی آورند.

     عوامل سازمانی عبارت اند از:
از  بهره برداری  برای  را  خودشان  می توانند  که  سازمان هایی  ایجاد   
فرصت های بالقوه به کمک GIS با آن وفق دهند. این کار همچنین 
نیازمند نوآوری های تکنولوپیک برای برآورده کردن احتیاجات متعدد و 

در حال تغییر هر سازمان است )آقاامینی ها، 1389(. 
  خلاصه این که با توجه به دامنه گسترده عملکردی این سامانه، هر 
قدر گزارش مطالعاتی و راهبردی، سیاست گذاری اطلاعاتی و طرح هایی 
محکم تر ارائه شوند، زیربنای تصمیم گیری قوی و باثبات تر خواهد بود. 
برنامه ریزان و مدیران شهری و منطقه ای از این سیستم براساس معیارها 
جمعیت ها،  مناطق،  شناسایی  و  جستجو  برای  خود  تخصص  ضوابط  و 
کاربری های اراضی و شبکه های حمل و نقل زیرساختی خاص استفاده 

می کنند )اطلاعات نگارنده، 1389(.

    با بررسی اجمالی توانایی و کاربردهای گسترده) GIS( در می یابیم 
که ابزاری مؤثر، توانمند و دقیق در مدیریت و بهره برداری از اطلاعات 

جغرافیایی است)آزموده، 1383(.
 

اثر و نقش GIS در افزايش بهره وری مديريت و توسعه شهری

مناسب  ایجاد محیط  برای   GIS اطلاعات جغرافیایی      سامانه های 
و  هدفمند  و  صحیح  استفاده  و  شهری  برنامه ریزی  و  مدیریت  برای 
می روند.                     کار  به  داده ها  تحلیل  و  تجزیه  و  اراضی  کنترل  و  تشخیص 
و  بهداشت  تامین  اطفای حریق،  امور تجاری،  منابع، مدیریت  مدیریت 
درمان، مدیریت آمایش سرزمین، خدمات عمومی، امنیت عمومی، مدیریت 
پارک ها و تفرجگاه ها، مدیریت معابر و جاده ها و تامین قابلیت های تجزیه 
و تحلیل و سطح بندی تصمیم سازی مناسب رسالت اصلی این سیستم 
است که به فرآیند اتخاذ تصمیمات تجاری مدیران شهری برای توسعه 
آن کمک می کند و موجب افزایش قابلیت هایی در حیطه مسائل فنی و 
مهندسی می شود که در نهایت به تاثیرگذاری بهینه برنامه های شهری 
و تلفیق ایده آل حدود اختیارات مسئولان دولتی می انجامد. به علاوه با 
توجه به توانایی های GIS، این تکنولوژی می تواند برای آغاز و تکمیل 
طرح های شهری و توسعه پایدارشان نقشی عمده در تامین و مدیریت 
نیازهای اطلاعاتی شهرسازی ایفا کند و ذخیره، اصلاح، پردازش و ارائه 
اطلاعات آماری تا حدودی تحلیل روندها و نمایش اطلاعات مکانی را 

به آسانی و با دقت و سرعت فراهم کند)اطلاعات نگارنده ، 1389(.
بسیار  و سازمانی  نهادی  به عوامل   GIS از  موثر  بهره وری  البته       

وابسته است. عوامل نهادی عبارت اند از:
 رضایت جمع آورندگان اطلاعات برای تقسیم اطلاعات خود با کاربران 
بالقوه. در نتیجه، یکی از مهم ترین مشکلات 10 تا 20 سال آینده تربیت 
کاربران بالقوه برای دسترسی به اطلاعاتی است که به آنها نیاز دارند. 

 لذا اهدافی خاص که یک سیستم اطلاعات جغرافیایی برای مدیران در 
نظر دارد عبارت اند از: 

• توسعه و پیشبرد پایگاه های اطلاعاتی موجود؛
• کاهش زمان دریافت اطلاعات؛ 

• ارائه یک مکانیسم مناسب برای دریافت داده های RS)سنجش از راه 
دور( و ورود آنها به پایگاه اطلاعاتی منابع طبیعی؛

• ارائه یک سیستم برای جمع آوری اطلاعات از منابع گوناگون؛
شرایط  و  وضعیت  با  منطق  اطلاعات  نگهداشتن  به روز  امکان    •

موجود)آزموده، 1383(. 

کاربرد GIS در مكان يابی 

     سیستم اطلاعات جغرافیایی)GIS( قابلیت پشتیبانی از گستره ای 
وسیع از تکنیک های پرسش و پاسخ را در محیط داده ای دارد به طوری 

که می توان از این قابلیت در مطالعات شهری استفاده کرد.
1 -  مکان یابی پارک ها و فضای سبز

و کمبود فضای  روزافزون جمعیت شهرها  رشد  دلیل  به  امروزه        
مناسب برای فعالیت ها و امکانات لازم، تعیین مکان بهینه کاربری های 
شهری با توجه به متغیرهای مختلف برنامه ریزی شهری، با استفاده از 
نیازهای  به  پاسخگویی  در  سیستم ها  قدرتمندترین  از  یکی  که   ،GIS
مطالعاتی و کاربردی است، ممکن خواهد بود. اصولًا در طراحی محیط 
به عنوان  دارند که هر کدام  زیست، مباحث فضای سبز شهری وجود 
لایه ای در GIS بررسی و هر یک از این لایه ها از نقشه هایی متفاوت 
استخراج می شوند. اهدافی که در روند مکان یابی پارک ها با GIS دنبال 
 GIS می شوند شامل تشکیل پایگاه اطلاعاتی برای پارک ها در محیط

نوع اطلاعات

کاربرد

خــاک جنس  و  رستني ها  شنــاسي،  زمین  توپوگــرافي، 
زمین وضعیت  آمـاري،  داده هاي  کاداستر  اراضي،  کاربري 

جمعیتي  و  اقتصادي  اجتماعي  اطلاعات  هواشناسي،  و  آب 
و ...

برنامه  شهرسازي،  طبیعي،  منابع  مدیریت  اکتشافات، 
و  محیطي  ارزیابي  بنایي،  زیر  خدمات  و  توسعه  ریزي، 

... و  جمعیت  سرشماري  زیست،  محیط  کنترل 
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هستند که جمع آوری داده های توصیفی پارک ها، تهیه نقشه های مبنا و 
برقراری ارتباط میان آنها)داده های فضایی( با جدول اطلاعات توصیفی 
پارک ها)داده های توصیفی( در این بخش انجام می شود. اهداف بعدی 
تهیه نقشه های موضوعی شامل نقشه های طبیعی و شهری و همچنین 
پارک ها شامل  مکان یابی  برای   GIS در محیط  تحلیلی  مدل  تشکیل 
تشکیل شده  موضوعی  نقشه های  براساس  مختلف  تحلیلی  روش های 
همانند تخصیص حریم و هم پوشانی آنها هستند. در این زمینه تحلیل گر 
محیط GIS در حیطه محیط زیست شهری بسیار کارآمد عمل می کند.

2- مکان یابی ایستگاه های خدمات اضطراری
      از جمله ایستگاه های خدمات اضطراری می توان ایستگاه آتش نشانی 
زمان  بر  آتش نشانی  ایستگاه  برای  مناسب  محل  تعیین  برد.  نام  را 
پاسخ گویی به اعلام حریق تاثیر می گذارد. برای این منظور شبکه های 
که  می شوند  ایجاد  فایل هایی  و  مطالعه  نقشه ها  روی  در  نقل  و  حمل 
شامل مختصات جغرافیایی، محل خیابان ها، اسم، محدوده آدرس و کد 
ممکن  سرعت های  حداکثر  همچون  اطلاعاتی  ضمن  در  مسیرهاست. 
در خطوط ارتباطی و نیز دور برگردان ها و ترافیک موجود در جاده ها و 
اتومبیل های  با احتساب طول خیابان و سرعت  از خیابان  سرعت عبور 
آتش نشانی وارد سیستم می شوند. پیش بینی هایی مانند جمعیت منطقه، 
تفریحی  نواحی  تاثیر مرزبندی شهر،  سطوح مشاغل، مرزهای شهری، 
برنامه ریزی شده، واحدهای مسکونی، کارخانه ها و ... نیز در نظر گرفته و 
با کمک GIS نقشه هایی نیز برای تعیین مناطقی با اولویت بالا از نظر 
خطر آتش سوزی مانند مراکز خرید، مراکز اداری، مدارس، خانه سالمندان 

و بیمارستان ها تهیه می شوند.
  برای تعیین محل ایستگاه آتش نشانی عواملی دیگر از جمله هزینه ها، 
سازگاری با زمین های مجاور، ابعاد فیزیکی محل و دسترسی به راه های 
قابل رانندگی نیز تحت لایه هایی ژئورفرنس شده وارد سیستم می شوند. 
اخیراً چنین مطالعه ای در شهر لامسا در ایالت سن دیگوی آمریکا انجام 

شده و نتیجه بسیار رضایت بخش بوده است.
3-  مدیریت بحران

      نقش اطلاعات فضایی و فن آوری های مربوطه در مدیریت مخاطرات 
در سراسر جهان به خوبی شناخته شده است. شناسایی مخاطراتی که در 
یک منطقه وجود دارند و بخش هایی از منطقه که بیش ترین احتمال بروز 
خطر در آنها هست بسیار مهم است زیرا در این صورت می توان برای 
از بروز حوادثی که می توانند به خسارت هایی بی شمار منجر  جلوگیری 
شوند برنامه ریزی کرد و برنامه های واکنش را در شرایط اضطراری به 
دقت، به موقع و به روز از قبل آماده کرد. به طور مثال در منطقه عسلویه، 
نقشه هایی از منطقه به کمک GIS تهیه و از روی آنها سه بخش اصلی 
یعنی مسکونی ، صنعتی و سایت های ساخت وساز صنایع پالایشگاهی و 

پتروشیمی مشخص شدند.
و  استقراریافته  صنعت  ماهیت  دلیل  به  پتروشیمی  و  صنعتی  مناطق   
آنها مستعد بروز حوادث و سوانح  فعالیت های ساخت و ساز موجود در 
بی شماراند. همچنین در شهر تبریز که گسلی در شمال آن قرار گرفته 
و در مناطقی که شهر در امتداد این گسل بنا شده مدیریت بحران برای 
حداکثر پیش گیری از خسارات ناشی از زلزله بسیار ضروری می نمود که 
بیش تر  خطر  تبریز  شهر  فیزیکی  توسعه  در  کردند  مشخص  مطالعات 
متوجه مناطق مسکونی است و در رده بندی با استفاده از GIS مناطق 

تجاری در رده بعدی آسیب قرار گرفتند.
4 - بررسی جرم و جنایت

     GIS یک سیستم دارای راهنماست که با توجه به قابلیت بالای آن 
می توان اطلاعات لازم را در مواقع اضطراری آنالیز و آنها و جرایم منطقه 

شهری را به نقشه های مکانی شهر وارد و مناطق امن و پرخطر از نظر 
مقدار جرم و جنایت را شناسایی و تدابیر امنیتی لازم را اتخاذ کرد.

     بدین منظور برای هر منطقه یک کد جغرافیایی مخصوص به دستگاه 
امنیتی داده و برای آن مرز حوزه عملیاتی رسم می شود. پس از وقوع 
با توجه به کد بزرگ راه ها، راه ها و  را  این سیستم شعاع جستجو  جرم، 
پلیس مشخص می کند  برای  زمان ممکن  در کوتاه ترین  دیگر جاده ها 

)تمرتاش و ....، 1386(. 

استفاده از GIS در طرح های توسعه شهری

   این سامانه هوشمند مدیران شهری را هنگام تصمیم گیری و اظهارنظر 
و یا هرگونه اقدام در طراحی توسعه شهرها، در زمینه کاربری اراضی، 
تاثیر ادراکی فضاهای شهری و بدنه های آن، کیفیت و طرح روشنایی و 

نور طبیعی یاری می دهد که به برخی از این قابلیت ها اشاره می شود:
•  طراحی شبکه خیابان ها و مسیرها؛

طراحی  و  عملکردی  معیارهای  براساس  محله ها  به سازی  و  توسعه    •
شهری؛

•  تشخیص کیفیت فضایی کمربندی ها و طراحی فضاهای باز شهری؛         
•  طراحی پروفیل خیابان ها و سلسله مراتب فضایی آنها؛ 

•  تشخیص پستی و بلندی ساختمان های شهری؛

•  تشخیص آفتاب گیری و نور طبیعی؛
براساس فضا و  نورپردازی محله ها و محدوده  •  تشخیص روشنایی و 

شب و روز فضا و نوع خیابان ها.
  معیارها و سئوالاتی برای جلوگیری از توسعه بی رویه ساختمان ای بلند، 
زمان  در  تا  تهیه می شوند  اراضی  کاربردی  نقشه های  تهیه  با  هم زمان 

صدور مجوز رعایت شوند:
هم جوار  اراضی  و  ساختمان ها  برای  به  گونه ای  ساختمان  آیا   -   

مشکل آفرین خواهد بود؟
  - آیا در طراحی ساختمان بلند، شرایط محیط پیرامون نیز در نظر گرفته 

شده اند؟ نحوه ترکیب و فاصله بین ساختمان های بلند چگونه است؟
  - آیا وسعت زمین ترکیب مناسب ساختمان را با ساختمان های کوتاه و 

محوطه سازی مناسب را اجازه خواهد داد؟
  - آیا ساختمان درخواستی، ویژگی یا شخصیت قلمرو اطراف خود را 

تغییر می دهد؟
  - آیا ساختمان بلند تأثیری مخرب بر سواد شهر می گذارد و از جهات 
مختلف مانع داشتن دید به ساختمان های معروف و هویت بخش شهر 

می شود؟
  - با توجه به عظمت حجم و جثه ساختمان، بنا کیفیت معماری بالاتر 

از معمول دارد؟
این معیارها نشان می دهد که هدایت هدفمند سیلوئیت  به       توجه 
که  است  وسیله ای  ساختمان ها،  توده  و  حجم  انگاره  کمک  به  شهر، 
لحاظ  از  را  بلند  ساختمان های  مثبت  و  منفی  تأثیرات  می توان  آن  با 
بصری و بالطبع تصور ذهنی شهروندان کنترل کرد و به این ترتیب حتی 

)http:www.iranarea.ir/Articleبورس بازی زمین را به حداقل رساند

GIS در امور شهری خاصه طرح های جامع و تفصیلی)ايران(

   در طی چند دهه اخیر و به خصوص پس از انقلاب اسلامی، اقداماتی 
در زمینه طرح ریزی بعضی از مناطق شهری در ایران انجام شده اند که 
شهرها  وضعیت  که  حالی  در  انجامیده اند  شهرنشینی  فزاینده  رشد  به 
از  می توان  مسائل  این  حل  برای  نیست.  مردم  نیازهای  پاسخگوی 
این  در  کرد.  استفاده  متفاوت  مقیاس هایی  در  شهری  توسعه  طرح ای 
طرح ابتدا باید ماهیت و ارزش زمین را در طرح های مکان یابی و ضوابط 
دسترسی،  و  هندسی  پارامترهای  بر  علاوه  و،  کرد  وارد  تفصیلی  طرح 

پارامترهای قیمت زمین را هم در اختیار گرفت.
     برای به دست آوردن ماهیت و ارزش زمین ابتدا باید برداشتی از 
وضع موجود داشت. برای حفظ و نگهداری آن اطلاعات و وارد کردن 
همه  می توان  نرم افزار  این  با  می آید.  به کمک   GIS نرم افزار  داده ها، 
اطلاعات مربوط به وضع موجود را از لحاظ کاربری، کیفیت، عمر بنا، 
طبقات، وضعیت معابر، تفکیک پلاک ها و ... را وارد، مشخص و حتی 

آنها را به روز کرد.
    البته درباره تفکیک زمین ها باید گفت که یک فعالیت ساختمانی نیست 
پایین دست  آماده کردن زمین، که سند  باید در چهارچوب طرح های  و 
و  ساختمانی  کار  شروع  برای  ولی  شود.  استفاده  است،  تفصیلی  طرح 
 ... و  معابر  ارتفاع پذیری،  کاربری،  نوع  چون  است  مهم  ساز  و  ساخت 
آن مشخص می شود؛ یا بهتر است بگوییم که بسته به نوع کاربری یا 
 ... و  اداری  صنعتی،  تجاری،  مسکونی،  مناطق  به  شهرها  منطقه بندی 
تفکیک ها فرق می کنند. برای مثال، روش LR بیش تر برای زمین های 
برای  را  از زمین خود  باید مقداری  آنها  زیرا مالکان  بزرگ کاربرد دارد 
یا  نهاد و  به خدمات در خدمت  اجرای طرح توسعه شهری و دستیابی 

ارگان های محلی بگذارند. 

   از جنبه های قابل توجه این طرح بعد مشارکتی آن است که هم برای 
در   GIS از  استفاده  دلیل  دارد.  بر  در  دولت سود  برای  و هم  ساکنان 
روش LR این است که داده های اولیه برای تعیین ارزش ملک و نیز 
جایگاه آن در قطعه بندی جدید بسیار زیاداند و GIS می تواند آنها را با 
هم بررسی کند. پس از مشخص شدن همه این موضوعات و وارد شدن 
داده ها و اطلاعات، نوبت ارائه طرح است: با اطلاعات موجود برای سال 

طرح، مثلا دوره ای 5 یا 10 ساله برنامه ریزی انجام می شود.

با  داده ها  آنالیز  کمک  به  و  مسافت  بعد  و  جمعیت  به  توجه  با       
در  مدرسه  چند  به  مثلا  ببینیم   Arcmap محیط  در   GIS نرم افزار 
مقاطع مختلف، چند مرکز بهداشتی- درمانی، چند فرهنگسرا- کتابخانه 
و ... نیاز است و آنها را در طرح خود پیش بینی کنیم. با اطلاعات واردشده 
بناها،  عمر  و  کیفیت  براساس   ،Arcmap محیط   ،GIS برنامه  به 
می توان محله هایی را که فرسوده و نیازمند نوسازی و بهسازی هستند 
شناسایی کرد و برای هر کدام طرح هایی جداگانه موضوعی یا موضعی 
در نظر گرفت و در بطن همان طرح تفصیلی گنجاند و راهکارهایی را 
برای اصلاح و ترمیم و به سازی آنها ارایه داد. به کمک یکی دیگر از 
محیط های GIS به نام Arcsceen می توان ارتفاعات و توپوگرافی 
سطح زمین را در وضع موجود شناسایی و داده ها را وارد کرد و مطالعات 
موردنظر را انجام داد و بدین ترتیب شیب های بخش های مسئله دار مانند 
دفع آبهای سطحی، آب باران، آب و فاضلاب و ... را اصلاح کرد.       

      هنگامی که همه وضع موجود شهر، طرح های پیشنهادی و ... مناطق 
مختلف یک شهر هم پوشانی شوند، بسیاری از مسائل ترافیکی، حمل و 
نقل، سرویس های پستی، تسهیلات مانند برق، تلفن و ... حل خواهند 
شد و به سازمان های اجرایی شهر، از جمله شهرداری ها، آتش نشانی ها، 
بیمارستان ها و ... بسیار کمک خواهد شد زیرا یکی دیگر از قابلیت های 
از سیستم کدگذاری)آدرس دهی( است. در جهان واقعی  GIS استفاده 
آدرس یک تفسیر مهم برای مشخص کردن مکان یک عارضه است. 
آن  محل  توصیف  و  عارضه  مکان  بین  یکتا  رابطه ای  آدرس  واقع،  در 
برقرار می کند. باید در نظر داشت که به کارگیری آدرس برای کاربران از 
لحاظ ساختاری از مختصات قابل فهم تر است. به عنوان مثال برای یک 
شهروند پرسش و پاسخ از پایگاه داده اطلاعات مکانی با آدرس بسیار 
راحت تر است تا استفاده از روش های دیگر. به همین علت آدرس دهی 
و  پایه  داده های  از  یکی  GIS شهری  در سیستم  مکانی  اطلاعات  به 
زیرساختی اطلاعات مکانی و در دنیای GIS بسیار مهم است.  می توان 
از این سیستم برای اطلاعات زیرساختاری، برای اشاره به محل دقیق 
ارگان هایی که افراد در آنها کار، تجارت و تفریح می کنند و یا آموزش 

می بینند استفاده کرد)آقاامینی ها و ...، 1389(.  

  GIS محاسن و معايب استفاده از
  

نیز  مکانی  اطلاعات  سامانه های  کامپیوتری،  سامانه های  دیگر  همانند 
محاسن و معایبی دارند.

    GIS فوایـد استفاده از - 
از فواید استفاده از سامانه های اطلاعات مکانی، می توان به نمونه های 

زیر اشاره کرد:
نقل  به حمل و  • کاهش زمان و تسهیل جمع آوری اطلاعات مربوط 

و ترافیک؛
• ایجاد روشی ساده برای گردآوری اطلاعات برای پایگاه داده ها؛

• ایجاد روشی ساده برای به هنگام کردن اطلاعات برای پایگاه داده ها؛  
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• افزایش دقت داده ها: چون استفاده کنندگان سامانه تنها باید اطلاعات 
موردنظر را وارد کنند و به صرف وقت برای انجام محاسبات نیاز نیست، 

دقت داده ها نیز بالا می رود؛
واقع  مانند دریچه های  تاسیسات شهری  بررسی موقعیت و وضعیت   •

در راه ها؛ 
• بررسی مسیر راه آهن شهری و ابنیه مربوط به آن؛

• سیستم نگهداری روکش راه ها؛ 
• بررسی سیستم روشنایی راه ها؛

برای  پیشنهاد  و  ترافیک  کنترل  علائم  نصب  موقعیت  دادن  نشان   •
نصب علائم جدید؛

کاربران  چون  مختلف:  بخش های  انسانی  نیروی  بهره وری  افزایش   •
نیازی به داشتن اطلاعات اضافی از منابع مختلف ندارند، زمانی بیش تر 

برای بالا بردن بهره وری خواهند داشت؛
• ارتقای سطح روند تصمیم گیری: با وجود اطلاعات خام و پردازش شده 
در زمینه های مختلف، تصمیم گیران و طراحان به سادگی و با علم کافی 

می توانند درباره طرح های مختلف تصمیم بگیرند.

   GIS معایب استفاده از -
• هزینه بالای نصب و راه اندازی سخت افزار و تهیه نرم افزارهای مرتبط؛  

• آموزش تخصصی کاربران)طوسی و ...، 1386(. 

- مشکلات توسعه GIS در ایران
1- نبود نقشه مادر که به صورت رقومی تهیه شده باشد؛

2- کمبود کارشناس کارآمد و متخصص در این رشته در ایران؛
3- بی توجهی به آموزش در این خصوص؛

4- عدم سرمایه گذاری کافی در آموزش GIS؛
5- بالا بودن هزینه جمع آوری اطلاعات موجود؛

این  از  کافی  شناخت  و  اطلاعات  و  نقشه  تهیه  استاندارد  فقدان   -6
تکنولوژی در کشور؛

7- فارسی نبودن نرم افزارها؛
 .)http://www.khgeo.persianblog.ir(8- هماهنگ نبودن سازمان ها

نتیجه گیری

     عصر امروز عصر تکنولوژی و مدیریت آن است. این پیشرفت ها در 
دهه های اخیر سبب شده اند برنامه ریزان، مدیران شهری و کاربران برای 
جمع آوری، پردازش و ذخیره اطلاعات خود به ابزاری توانمند و کارآمد 
به  می توان  تکنولوژی  این  به کارگیری  با  باشند.  نیازمند   GIS نام  به 
به سازی امور شهری و حساس همچون پراکندگی جمعیت، فضای سبز 
و پارک ها، مکان یابی خدمات ضروری و ... به راحتی و با حداقل اشتباه 
سروسامان داد.   لذا امروزه این فناوری به کمک مدیریت شهری آمده تا 
با جمع آوری اطلاعات مربوط به پارامترهای مختلف در مناطق شهری و 
ورود آنها به سیستم اطلاعات جغرافیایی، پس از تجزیه و تحلیل، هدف 

موردنظر مدیران در پروژه های مربوطه محقق شود. 
    علاوه بر آن سیستم اطلاعات جغرافیایی برای برنامه ریزان شهری 
و  سرعت  بردن  بالا  ضمن  می توان  آن  از  استفاده  با  و  دارد  امتیازاتی 
مطالعات  تمام  و  اصلاح  آسانی  به  را  داده ها  مطالعات شهری،  سهولت 

توسعه آتی شهر را آنالیز کرد . 
    امید است با توجه به قابلیت  بالا و انعطاف پذیری اش، این سیستم به 

ابزاری همگانی تبدیل شود.  
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گفت و گو

    آقاي دکتر صالحي، با تشکر از وقتي که براي اين مصاحبه 
را  سئوال  اولين  است  بهتر  که  مي کنم  فکر  داديد؛  اختصاص 
هدفمندي  طرح  ايران،  اقتصاد  روز  مسئله  داغ ترين  درباره 
حالی  در  ايراني،  اقتصاددانان  از  بسياري  بپرسم:  يارانه ها، 
فعلي  زمان  که  دارند  اعتقاد  موافق اند،  طرح  اين  کليت  با  که 
آنها  نگرانی   نيست.  مناسب  اصلا  طرحي  چنين  اجراي  براي 
و  اجتماعي  اقتصادي،  شرايط  حاضر  حال  در  که  است  اين 
گسترده اي  اقتصادي  طرح  چنين  آغاز  براي  کشور  سياسي 
نياز  فوق العاده اي  اجرايی  توانايي  به  و  است  نامساعد  بسيار 
دارد که فراتر از توان بدنه اجرايي فعلي کشور است. ارزيابي 

شما در اين زمينه چيست؟
و  مي کنم  درک  خوبي  به  را  اقتصاددانان  اين  دغدغه هاي  من      
واقعيت اين است که خود من هم کمابيش نگراني هايی مشابه دارم. 
با وجود اين، بعيد مي دانم در آينده شرايطی بهتر براي اجراي چنين 

طرحي فراهم شود. 
زمينه  در  جدي  ابهامات  طرف  يک  از  که  مي کنم  تصور  من      
اقتصادي بزرگي وجود دارند  براي اجراي چنين طرح  توانايي دولت 
و از طرف ديگر به خوبي مي دانم که اقتصاد ايران با رکودی شديد 

بخواهيم  اگر  مي کنم  فکر  اين،  وجود  با  مي کند.  نرم  پنجه  و  دست 
وسواس  طرحي  چنين  اجراي  آغاز  ايده آل  زمان  درباره  حد  از  بيش 
به خرج دهيم، چه بسا هيچ وقت اين زمان فرا نرسد؛ مخصوصا که 
بوده  حاکم  کشور  اقتصاد  بر  دهه  چند  که  اشتباه  سياستی  اصلاح 

روزبه روز سخت تر خواهد شد. 
    

آقاي دکتر، ممکن است دقيق تر توضيح بدهيد که چرا          
شرايط فعلي را براي اجراي چنين طرحي نامناسب نمي دانيد؟ 
شرايط  نيز  و  کم سابقه  اقتصادي  رکود  که  نمي کنيد  فکر  آيا 
طرح  چنين  موفقيت  شانس  کشور  بر  حاکم  خاص  سياسي 

اقتصادي بزرگي را بسيار کاهش خواهند داد؟ 
هنوز  حاضر  حال  در  بدهم؛  توضيح  بيشتر  قدري  بدهيد  اجازه      
اما  دارند،  وجود  طرح  اين  اجرايي  جزييات  درباره  بسيار  مبهم  نقاط 
ارائه شده بود مبنا  اين طرح  ابتدا براي  فرض کنيم جزيياتي که در 
از  حاصل  درآمدهاي  از  قابل توجه  بخشی  نتيجه  در  و  گيرند  قرار 
پايين  ميان دهک هاي درآمدي  در  انرژي  قيمت حامل هاي  افزايش 
بازتوزيع شود. در اين صورت، اين مسئله به تحريک تقاضاي موثر5 

دکتر جواد صالحي اصفهاني براي بسياري از اقتصاددانان ايراني نامي بسيار آشناست. کارنامه علمي و پژوهشي 
به  پژوهش  و  تدريس  طولاني  سابقه  هاروارد،  دانشگاه  از  اقتصاد  دکتراي  مدرک  گرفتن  چون  سوابقی  با  وی 
عنوان پروفسور اقتصاد در دانشگاه ويرجينياتک1، سابقه تدريس در دانشگاه هاي آکسفورد2 و پنسيلوانيا3، عضويت 
اقتصاد  بررسي  تخصصي  موسسه  دو  در  عضويت  بروکينگز4،  همچون  اقتصادي  معتبر  پژوهشي  موسسات  در 
خاورميانه  کشورهاي  و  ايران  اقتصاد  زمينه  در  متعدد  مقالاتی  نگارش  مهم تر  همه  از  و  خاورميانه  کشورهاي 
با  را  ايران  اقتصادي  از کشور، مسائل  در خارج  اقامت  به رغم سال ها  اصفهاني،  است. دکتر صالحي  درخشان 
دغدغه تمام دنبال کرده و همواره تقاضاي همکاري کليه مراکز پژوهشي ايراني را با رويي گشاده پاسخ گفته 
با مراجعه به وبلاگ تخصصي وي  ايران را مي توان  است. اوج دغدغه مندي ايشان در زمينه مسائل اقتصادي 
دريافت؛ وبلاگي که به صورت تخصصي به تجزيه و تحليل مسائل مختلف اقتصادي ايران، با تمرکز بر مقولات 

فقر، توزيع درآمد، اشتغال و آموزش، مي پردازد.

مصاحبه با دکتر صالحي اصفهاني
پیرامون نقاط قوت و ضعف طرح هدفمندي يارانه ها

در بوته نقد
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اقتصادي  افزايش تقاضا، به کاهش رکود  از کانال  منجر می شود و، 
يک  از  پايين  درآمدي  دهک هاي  که  مخصوصا  کرد؛  خواهد  کمک 
از درآمد خود را به مصرف اختصاص مي دهند  طرف نسبتی بيش تر 
و از طرف ديگر معمولا بخشی قابل توجه از مخارج مصرفي آنان به 
مي يابد.  اختصاص  کشور  داخل  در  ساخته شده  خدمات  کالاو  خريد 
مناسب  مکانيزمی  که  مي يابد  تحقق  صورتي  در  فرآيند  اين  البته 

پايين استفاده شود.  براي شناسايي دقيق دهک هاي درآمدي 
و مشکلات  تورم  افزايش  بحث  به  اين طرح  درباره  ديگر    دغدغه 
که  ندارم  ترديد  هم  من  و  مي شود  مربوط  آن  از  ناشي  اقتصادي 
بايد  اما  شد؛  خواهد  منجر  تورم  افزايش  به  هدفمندي  طرح  اجراي 
ايران، مسئله اي است  انرژي در  توجه کنيم که بحث اصلاح قيمت 
که دير يا زود بايد انجام شود و هر زمان که بخواهيم چنين اصلاحي 
ديگر  از طرف  بود.  خواهد  گريزناپذير  تورم  افزايش  دهيم،  انجام  را 
بايد توجه کنيم که در حال حاضر، براساس آمارهاي بانک مرکزي، 
نرخ تورم در کم ترين مقدار خود در سال هاي اخير است. در صورت 
صحت اين آمار، افزايش تورم ناشي از طرح هدفمندي قابل تحمل تر 

بود. خواهد 
  

    بسيار خب، شما به بخش بازتوزيع طرح هدفمندي در قالب 
زياد  پژوهشي  سوابق  به  توجه  با  کرديد؛  اشاره  نقدي  يارانه 
کشورهاي  در  اقتصادي  نابرابري  و  فقر  بررسي  درباره  شما 
بر  اين طرح  اجراي  تاثير  درباره  تحليل شما  توسعه،  حال  در 

شاخص هاي مربوط به فقر چيست؟ 
و  زياداند  بسيار  اين طرح  اجراي  درباره چگونگي  ابهامات  البته      
فکر  اما  کرد،  بررسي  را  آن  خوبي  به  نتوان  است  ممکن  نتيجه  در 
کنم  صحبت  طرح  اين  کليت  درباره  قدري  اول  است  بهتر  مي کنم 
نظر مي رسد که هدف  به  بپردازم.  آن  قوت و ضعف  نقاط  به  بعد  و 
دو  احمدي نژاد  آقاي  دولت  در  يارانه ها  هدفمندي  طرح  ارائه  اوليه 
بهبود  و  انرژي  مصرف  کاهش  براي  تلاش  است:  بوده  اصلي  نکته 
معقول  هدف  دو  هر  مجموع  در  که  ايران؛  در  درآمد  توزيع  شرايط 

ارزشمنداند. و 
انواع  يارانه  فقط  است  قرار  که  می کنيم  فرض  جا  اين  در  البته      
و  شوند  حذف  آنها(  امثال  و  گاز  بنزين،  انرژي)برق،  حامل هاي 
انرژي  مصرف  که  کنيم  توجه  بايد  بماند.  پابرجا  دارو  و  غذا  يارانه 
در بين دهک هاي درآمدي بالاتر به مراتب بيشتر است و در نتيجه 
مي کنند.  استفاده  انرژي  يارانه  از  فقرا  از  بيشتر  بسيار  ثروتمندان 
که سهمی  مي توان گفت  دارو،  و  غذا  يارانه  درباره  مقابل،  نقطه  در 
مي شود.  پايين تر  درآمدي  دهک هاي  نصيب  يارانه ها  اين  از  بيش تر 
بنابراين مي توان گفت که حذف يارانه هاي انرژي و اختصاص دادن 
بهبود  باعث  پايين  درآمدي  دهک هاي  به  حاصله  درآمد  از  بخشي 

توزيع درآمد مي شود. 
    از طرف ديگر، بايد توجه کنيم که مصرف بالاي انرژي در ايران 
و  شده  زيست محيطي  منفي  تبعات  همچنين  و  ترافيک  بروز  موجب 
کيفيت زندگي بخشي از مردم را تنزل داده است. براي مثال، يکي 
از مسائلي که در تهران ديده مي شود اين است که نه تنها در طول 
بالاست.  ترافيک  هم  نيمه شب ها  در  حتي  دارد،  وجود  ترافيک  روز 
کاهش  ترافيک  اين  از  مقداري  سوخت،  قيمت  افزايش  با  طبيعتا 

يافت.  خواهد 
غيرمستقيم  مثبت  تبعات  برخي  يارانه ها  هدفمندي  اجراي طرح      

و  سوخت  قيمت  افزايش  با  مثلا  داشت؛  خواهد  همراه  به  نيز  را 
اميدوار بود که تقاضاي  گران شدن سفرهاي درون شهري، مي توان 
شهروندان براي خدمات الکترونيک مختلف افزايش يابد و در نتيجه 
مثلا مردم مجبور شوند سواد اينترنتي خود را بالا ببرند؛ پديده اي که 

بود.  مثبت خواهد  بسيار  قطعا 
    

       بسيار خب، با اين حساب، اگر درست متوجه شده باشم، 
و  است  مثبت  کاملا  يارانه ها  هدفمندي  طرح  از  شما  ارزيابي 

اين طرح را در کاهش فقر موثر می دانيد. 
    زود قضاوت نکنيد! نظر من نه کاملا مثبت است و نه کاملا 
در  دانيد،  مي  از من  بهتر  که لابد شما هم  منفي! همان طور 
درآمدي  دهک هاي  به  فقط  نقدي  يارانه  که  بود  قرار  ابتدا 
پايين تر از متوسط پرداخت شود که به نظر من بسيار خوب بود 

و مي توانست به کاهش فقر در ايران کمک کند. 
خوشه بندي  درباره  شتابزده  و  اشتباه  عملکرد  متاسفانه  اما      
حرف  که  شد  باعث  خانوارها  پرشده  فرم هاي  مبناي  بر 
عملا  و  آيند  وجود  به  زمينه  اين  در  فراوان  حديث هايی  و 
تا  شود.  مواجه  شکست  با  خانوارها  درآمدي  خوشه بندي  طرح 
از  پس  مردم،  از  قابل توجه  بخشی  دارم،  اطلاع  من  که  جايي 
حتي  و  بودند  معترض  نتايج  اين  به  خوشه بندي،  نتايج  اعلام 
رايج  مردم  ميان  در  خوشه بندي  درباره  لطيفه هايي  بلافاصله 
نتايج  از شهروندان به  شد که نشانه بي اعتمادي بخش زيادي 
سمت  اين  به  تدريجا  دولت  متاسفانه  نتيجه  در  بود.  کار  اين 
دهک هاي  به  نقدي  يارانه  اختصاص  بحث  که  کرد  حرکت 
نقدي  يارانه  پرداخت  سمت  به  و  کم رنگ  را  پايين  درآمدي 
نقدي  يارانه  مبلغ  ترتيب  اين  به  به همه خانوارها حرکت کند. 
اين  تاثير  و  يافت  خواهد  کاهش  فقير  خانوارهاي  به  پرداختي 

طرح بر کاهش فقر بسيار کم رنگ تر خواهد شد.
خود  اوليه  برنامه  به  دولت  که  اميدوارم  همچنان  من      
درآمد  داراي  افراد  به  فقط  را  نقدي  يارانه  پرداخت  و  بازگردد 
در  نابرابري  بر کاهش  قابل توجه  تاثيری  تا  پايين منحصر کند 
شايد  بگيرد،  را  تصميمي  چنين  دولت  اگر  باشد.  داشته  ايران 
به  نقدي  يارانه  که  باشد  اين  مناسب  پيشنهادهاي  از  يکي 
افرادي پرداخت شود که تحت پوشش کميته امداد و بهزيستي 
امداد  کميته  هم  دارم،  اطلاع  من  که  جايي  تا  دارند.  قرار 
در  را  نيازمند  افراد  که  است  سال  ساليان  بهزيستي،  هم  و 
آنها  به  را  مختلف  مالي  کمک هاي  و  می کنند  شناسايي  ايران 
اعتراضاتی  گاه  هيچ  ظاهرا  که  حالي  در  مي دهند؛  اختصاص 
نهاد  دو  اين  عملکرد  کيفيت  به  مردم  عامه  ميان  در  فراگير 
عکس  بر  درست  نداشته اند؛  وجود  نيازمند  افراد  شناسايي  در 
که  خانوارها  خوشه بندي  براساس  نيازمند  افراد  شناسايي  طرح 

ايراني برانگيخت.  اعتراضات زيادي را در ميان شهروندان 
    

حمايت  مکانيزم  زمينه  در  را  بعدي  سوال  بدهيد  اجازه      
مکانيزم  شما  بپرسم.  يارانه ها  هدفمندي  طرح  در  فقـرا  از   
حد  چه  تا  را  نقدي(  يارانه  ماهانه  فعلي)پرداخت  پيشنهادي 

مي دانيد؟  مفيد 
    در زمينه پرداخت يارانه نقدي ماهانه به فقرا، اولين نکته اي 

که بايد به آن توجه کرد اين است که، همان طور که در داخل 
بسياري  دارد،  وجود  اقتصادي  نابرابري  خانوارها  بين  و  جامعه 
وجود  نابرابري  فقير،  خانوارهاي  داخل  در  مخصوصا  وقت ها، 
يارانه  نقدی  پرداخت  مکانيزم  با  بتوان  است  ممکن   . دارد6 
نابرابري اقتصادي موجود در ميان خانوارها را تا حدي کاهش 
داد؛ اما با اين مکانيزم نابرابري اقتصادي داخل خانوار تا حدی 
يارانه  از  حاصل  درآمد  تخصيص  چون  مي ماند؛  پابرجا  زياد 

نقدي را در داخل خانوار چگونه می توان کنترل کرد؟ 
اگر کمک هاي  متعدد،  پژوهش هايي  براساس  مثال،  براي      
نقدي در اختيار پدر خانوارهاي فقير قرار گيرد، شيوه تخصيص 
در  پول  اين  زماني است که  با  متفاوت  بسيار  مالي  اين کمک 
کشورها  ديگر  در  آماري  پژوهش هاي  گيرد.  قرار  مادر  اختيار 
خانواده هاي  به  پرداختي  مالي  کمک  اگر  که  مي دهند  نشان 
کم درآمد در اختيار مادران قرار گيرد، به صورتی مساوي تر در 
بخشی  که  آن  شد؛ ضمن  خواهد  توزيع  خانواده  اعضاي  ميان 
خواهد  اختصاص  آموزش  و  بهداشت  تغذيه،  به  هم  بيش تر 
که  است  آن  ايران  در  خاص  مشکلات  از  يکي  البته  يافت. 
مخدر  مواد  به  پدران  از  بالاتر  نسبتی  فقير  خانواده هاي  در 
در  و  هستند  مخدر  مواد  به  اعتياد  آستانه  در  يا  دارند  اعتياد 
به  مالي  کمک هاي  پرداخت  صورت  در  است،  ممکن  نتيجه 
انواع  يا  دخانيات  خريد  آن صرف  از  زياد  بخشی  خانواده،  پدر 

مواد مخدر شود. 

نقدی  پرداخت  فعلي  طرح  درباره  شما  نظر  ترتيب  اين  به     
چيست؟  خانوار  سرپرست  به  خانوار  اعضاي  تمام  يارانه 
پدر  ايراني  خانواده هاي  اکثر  در  که  اين  به  توجه  با  مخصوصا 

به عنوان سرپرست خانوار شناخته مي شود.
مخدر  مواد  به  معتاد  نفر  ميليون  چهار  تا  دو  وجود  به  توجه  با      
خانوارهاي  از  تعدادي  سرپرست  آنها  از  زياد  بخشی  که  ايران  در 
سرپرست  به  نقدي  يارانه  تمام  پرداخت  هستند،  پايين  درآمد  با 
خانوارها تصميمي غيرمنطقي و داراي نتايج نامطلوب خواهد بود. به 
به  که  افرادي  تمام  نقدي  يارانه  است  اين  تصميم  بهترين  من  نظر 
روند  مشابه  پرداخت شود؛ چيزي  به خودشان  رسيده اند  قانوني  سن 

پرداخت سود سهام عدالت. 
به  خانواده  افراد  تک تک  نقدي  يارانه  فقير،  خانوارهاي  در  اگر      
آن  از  بخشي  که  هست  خطر  اين  شود،  پرداخت  خانوار  سرپرست 
که  طور  همان  نشود.  صرف  خانواده  معيشتي  شرايط  بهبود  برای 
خانوار  سرپرست  که  است  اين  شرايط  بدترين  از  يکي  کردم،  اشاره 
هم  ديگر  حالت هايي  که  چند  هر  باشد؛  معتاد  مخدر  مواد  به  فقير 
تصميم  فقير  خانواده  يک  سرپرست  است  ممکن  که  دارند  وجود 
را  مالي  از کمک  بيش تر  خانواده سهمی  اعضاي  از  برخي  به  بگيرد 
اختصاص دهد و حتي براي برخي از اعضاي خانواده هيچ سهمي از 

کمک مالي را در نظر نگيرد. 
    

اين  حالت  بهترين  نظرتان  به  فرموديد  شما  دکتر،  آقاي      
سن  به  که  افرادي  تمام  به  جداگانه  نقدي  يارانه  که  است 
به  دوباره  بگذاريد  اکنون  شود.  پرداخت  رسيده اند  قانوني 
تخصيص  برای  مي خواستيد  شما  اگر  برگرديم:  قبلي  سوال 
درآمدهاي حاصل از افزايش قيمت انرژي تصميم بگيريد، چه 

مکانيزمي را براي حمايت از فقرا در نظر مي گرفتيد؟ 
من  که  بگويم  بايد  اول  درجه  در  سوال،  اين  به  جواب  براي      
طرح  اجراي  به  مربوط  اجرايي  مشکلات  درباره  ناچيز  اطلاعاتی 
هاي اقتصادي در فضاي ايران دارم. بنابراين نمي توانم وارد جزئيات 
زمينه  اين  در  را  کلي  مطالبي  مي توانم  فقط  و  شوم  اجرايي  مسائل 

کنم.  بيان 
   با اين توضيح، اگر از من درباره چگونگي هزينه کردن درآمدهاي 
که  مي کردم  توصيه  مي شد،  سوال  يارانه ها  هدفمندي  از  حاصل 
و  زيرساخت ها  وضعيت  ارتقاي  براي  درآمدها،  اين  عمده  بخش 
مناطق  در   ، عمومي7  خدمات  و  کالاها  عرضه  افزايش  طور  همين 
دليل  شود.  پرداخت  نقدي  صورت  به  کمي  بخش  و  خرج  محروم 
همه  شويم  موفق  ما  اگر  حتي  که  است  آن  توصيه اي  چنين  اصلي 
خانوارهاي فقير را به درستي شناسايي کنيم، باز هم اطلاعي درباره 
بنابراين  نداريم  خانوار  داخل  در  نقدي  يارانه  تخصيص  چگونگي 
نامساوي  شکلی  به  نقدي  يارانه  از  قابل توجه  بخشی  است  ممکن 
بارز،  يا به هدر رود. يک مثال  در ميان اعضاي خانواده توزيع شود 
همان طور که پيش تر اشاره کردم، حالتي است که سرپرست خانوار 

معتاد به مواد مخدر باشد. 
درآمدهاي حاصل  است که  بهتر  بسيار  فکر مي کنم  مثال  براي      
محروم  مناطق  در  سرمايه گذاري  صورت  به  يارانه ها  هدفمندي  از 
بهداشتي،  وضعيت  ارتقاي  آموزشي،  امکانات  ارتقاي  براي  کشور 
آب  به  دسترسي  شرايط  بهبود  محيط،  عمومي  پاکيزگي  بهبود 
شبکه  به  دسترسي  بهبود  همچنين  و  مخابرات  و  برق  و  آشاميدني 

حمل و نقل هزينه شود. 
    در درجه بعد، فکر مي کنم بهتر است هزينه هايي براي گسترش 
امکاناتي از نوع کالاي عمومي محلي8 در مناطق فقيرنشين اختصاص 
مناسب  مکان هاي  استخر،  کوچک،  پارک هاي  مانند  امکاناتي  يابند؛ 
و  مثبت  تاثيری  نظرم  به  که  آن  نظاير  و  تفريح  و  ورزش  براي 
بهتر است  بسيار  البته  دارد.  مناطق  اين  نشاط ساکنان  قابل توجه در 
از  و  مشورت  منطقه  خود  اهالي  با  امکاناتي،  چنين  ايجاد  درباره  که 
داشته  بالاتر  مشارکتی  احساس  افراد  اين  تا  شود  نظرسنجي  آنها 

برايشان حاصل شود.  نتيجه رضايت مندي بيش تر  باشند و در 

پرداخت  بايد  دولت  که  معتقدايد  ترتيب، شما  اين  به          
يارانه نقدي را به کمترين مقدار کاهش دهد؟ 

يارانه  دولت  که  است  اين  ممکن  حالت  بدترين  من،  نظر  به      
ترتيب سهم  اين  به  و  بپردازد  درآمدي  به همه دهک هاي  را  نقدي 
دهک هاي درآمدي پايين را کاهش دهد. يک درجه بهتر، اين است 
و  يابد  اختصاص  پايين  درآمدي  به دهک هاي  فقط  نقدي  يارانه  که 
باز هم يک درجه بهتر اين است که يارانه نقدي به همه افرادي که 
پرداخت  رسيده اند جداگانه  قانوني  به سن  و  فقير محسوب مي شوند 
پرداخت  که  است  اين  ممکن  حالت  بهترين  بنده،  نظر  به  اما  شود. 
يارانه نقدي به حداقل ممکن برسد و به جاي آن که پول مستقيما 
به ساکنان مناطق محروم پرداخت شود، براي بهبود شرايط عمومي 

مناطق محروم هزينه شود. 
    بايد اين نکته را هم اضافه کنم که درآمدهاي نفتي پايدار نيستند 
بنابراين  بود؛  درآمد محروم خواهند  اين  از  ايران  بعدي  نسل هاي  و 
در حالت کلي، بايد به سمتي برويم که بخش عمده درآمد حاصل از 
نسل هاي  براي  آن  مثبت  آثار  که  هزينه شود  نحوي  به  نفتي  منابع 
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باشند.  نيز محسوس  بعد 
داشته ام  ايراني  شهروندان  با  که  در صحبت هايي  من  متاسفانه      
درآمدهاي  اتمام  به  طرف  يک  از  آنها  از  بسياري  که  شدم  متوجه 
حجم  مي کنند  فکر  آنها  اغلب  ديگر  طرف  از  و  نمي کنند  فکر  نفتي 
براي  نشود،  و ميل  اگر حيف  است که   زياد  بسيار  نفتي  درآمدهاي 
ديگر  مسئله ای  مي کند.  کفايت  جامعه  بالادر  رفاه  سطح  يک  ايجاد 
که  است  اين  نمي کنند  توجه  آن  به  شهروندان  عامه  متاسفانه  که 
جمعيت  که  حالي  در  کاهش اند  به  رو  تدريج  به  نفتي  درآمدهاي 
درآمدهاي  از  ايراني  هر  سهم  نتيجه  در  و  مي يابد  افزايش  مرتب 

نفتي مرتب رو به کاهش می رود. 
    

هم  برنامه هايي  اخيرا  که  هستيد  مطلع  لابد  البته      
قرار  کار  دستور  در  ايران  جمعيت  رشد  افزايش  براي 

گرفته اند!
و  دارم  دغدغه  بسيار  ايران  اقتصادي  شرايط  زمينه  در  من  بله،      
اخبار مربوط به اقتصاد ايران را مرتب پيگيري مي کنم. البته به اين 
و  زاد  تشويق کننده  طرح هاي  من  نظر  به  که  کنم  اشاره  هم  نکته 
جديد،  نوزاد  هر  تولد  براي  تومان  ميليون  يک  پرداخت  مانند  ولد، 
نخواهند توانست باعث افزايش رشد جمعيت کشور شوند زيرا فرآيند 
و  است  خودجوش  فرآيند  يک  عمدتا  ايران  در  جمعيت  رشد  کنترل 
اثر افزايش سطح سواد عمومي و افزايش دغدغه عامه مردم در  در 
که  داده  رخ  فرزندان شان  بهداشتي  و  آموزشي  شرايط  بهبود  زمينه 
نظر  اين  از  بود.  نخواهد  قابل بازگشت  مالي  مشوق هاي  با  روند  اين 
فرآيند کاهش رشد جمعيت  با  ايران  در  فرآيند کاهش رشد جمعيت 

در چين کاملا متفاوت بوده است. 
پيش، يک  مدتي  کنم:  اضافه  را  نکته اي  زمينه  اين  در  بگذاريد      
سخنراني داشتم که گري بکر، اقتصاددان برجسته آمريکايي و برنده 
با  من  سخنراني،  پايان  در  داشت.  حضور  آن  در  نيز  نوبل،  جايزه 
ايشان درباره طرح هاي جديد در ايران با هدف افزايش نرخ باروري 
صحبت کردم. ايشان جواب داد که اگر در کشوري سطح تحصيلات 
نرخ  بتوان  دوباره  است  محال  رود،  بالا  مناسب  مقداری  به  زنان 
بيفتد،  ايران  اتفاقي در  باروري را در آن کشور بالا برد و اگر چنين 

براي اولين بار در سطح دنيا خواهد بود!
شهروندان  اقتصادي  تحليل  قدرت  افزايش  فرآيند  واقع  در      
مشوق هاي  ارائه  با  و  سادگي  همين  به  بتوان  که  نيست  پديده اي 
مالي آن را به عقب بازگرداند. مثلا اگر براي افزايش رشد جمعيت، 
نظر  در  خانم ها  دانشگاهي  تحصيلات  از  ممانعت  مانند  برنامه هايي 
سواد  سطح  کاهش  باعث  بلندمدت  در  بود  ممکن  مي شدند،  گرفته 
به  مالي،  ارائه مشوق هاي  اما  رشد جمعيت شود؛  افزايش  و  عمومي 
نظر بنده، تاثيری خاص بر معکوس کردن روند کنترل رشد جمعيت 

داشت.  نخواهد 

کافي  اندازه  به  که  مي رسد  نظر  به  صالحي،  دکتر  آقاي        
بگذاريد  کرديم.  صحبت  نقدي  يارانه  پرداخت  بحث  درباره 
سوال بعدي را در زمينه بنگاه ها و صنايع بپرسم: به نظر شما، 
بر صنايع  تاثيراتی مخرب  يارانه ها  آيا اجراي طرح هدفمندي 

مختلف کشور خواهد داشت؟ 
از  برخي  است  ممکن  کوتاه مدت،  در  که  است  اين  واقعيت      
کاهش  راهکارهاي  مهم ترين  نظرم  به  اما  شوند.  فشار  دچار  صنايع 

در  آنها  کارکنان  شدن  بيکار  و  اقتصادي  بنگاه هاي  ورشکستگي 
قيمت  تدريجي  و  ملايم  افزايش  از:  عبارت اند  طرح  اين  اجراي  اثر 
حامل هاي انرژي و پرهيز از شوک هاي قيمتي شديد، ارائه اطلاعات 
جدول  ارائه  انرژي،  انواع  قيمت  افزايش  درباره  بنگاه ها  به  دقيق 
کنترل  از  دولت  پرهيز  نيز  و  انرژي  قيمت  افزايش  دقيق  زمان بندي 

بخشنامه اي قيمت کالا و خدمات پس از اجراي اين طرح. 
    

    لطفا درباره هر کدام از اين موضوعات قدري بيشتر توضيح 
دهيد.

ناگهاني و  افزايش  بايد توجه کنيم که در صورت      در درجه اول 
چند صد درصدي قيمت انرژي، به احتمال زياد مديريت عواقب آن، 
مخصوصا  است؛  مشکل  بسيار  بنگاه ها،  براي  چه  و  دولت  براي  چه 
و  بودن  پايين  به  که  مدت هاست  ايران  اقتصادي  بنگاه هاي  که 
توانايي  نتيجه  در  و  کرده اند  عادت  انرژي  قيمت  نيافتن  افزايش 
نخواهد  بالا  چندان  انرژي  قيمت  سنگين  شوک  مديريت  در  آنها 
انرژي را به مصلحت  بنابراين من هر گونه شوک شديد قيمت  بود؛ 

نمي دانم.  کشور  اقتصاد 
اقتصادي  بنگاه هاي  براي  انرژي  قيمت  افزايش  روند  چه  هر      
خواهند  بنگاه ها  اين  باشد،  قابل پيش بيني  دقيق تر  و  بهتر  مختلف 
به  کنند.  برنامه ريزي  طرح  اين  تبعات  با  مقابله  براي  بهتر  توانست 
زمان بندي  درباره  طرحي  دولت  که  است  آن  ايده آل  حالت  نظرم 
قيمت  افزايش  مقدار  و  زمان  و  انرژي  انواع  قيمت  افزايش  دقيق 
مصوبه  گرفتن  از  پس  و،  کند  ارائه  مجلس  به  مرحله  هر  در  انرژي 
مجلس، اين جدول به شکلی شفاف و دقيق در اختيار افکار عمومي 
از  مناسب  پيش بيني  داشتن  با  مختلف،  بنگاه هاي  تا  گيرد  قرار 
خود  براي  شکل  بهترين  به  بتوانند  انرژي،  حامل هاي  آتي  قيمت 

کنند.  برنامه ريزي 
انرژي،  افزايش قيمت  از  بايد توجه کرد که پس  از طرف ديگر      
يابد،  افزايش  اندازه  يک  به  دقيقا  خدمات  و  کالاها  همه  قيمت  اگر 
خواهد  پايين  بسيار  مختلف  اقتصادي  بنگاه هاي  ورشکستگي  امکان 
برخي  دولتي،  کنترل هاي  همچون  دلايلي  به  بنا  اگر،  اما  آمد، 
که  اين  احتمال  بمانند،  ثابت  ديگر  برخي  و  يابند  افزايش  قيمت ها 
مقدار  به  را  خود  محصولات  قيمت  نتوانند  بنگاه ها  از  زياد  تعدادی 
آنها  نتيجه ورشکست و کارکنان  ببرند و در  بالا  رشد هزينه هايشان 
ورشکستگي  کاهش  براي  راه  يک  بنابراين  بالاست؛  شوند  بي کار 
مقوله  وارد  است که دولت  آن  انرژي  قيمت  افزايش  اثر  در  بنگاه ها 
هم  تجربه  که  روشي  نشود؛  قيمت ها  کنترل  براي  بخش نامه  صدور 
در صورت  داشت.  نخواهد  بر  در  مثبت  تاثيری  که  است  داده  نشان 
خدمات  و  کالاها  قيمت  قيمت گذاري،  در  دولت  مستقيم  دخالت 
نتيجه  در  و  يافت  خواهند  افزايش  متفاوت  مقاديری  به  مختلف 

بالا مي رود.  بنگاه ها  از  احتمال ورشکستگي بخشي 
    

هم  ديگر  سناريوي  يک  که  مي رسد  نظر  به  دکتر،  آقاي      
براي ورشکستگي بنگاه ها متصور است: بنگاه هايي که بخشی 
انرژي  هزينه  به  آنها  کالاهای  تمام شده  قيمت  از  قابل توجه 
مانند  و  فولاد  سيمان،  توليدکنندگان  مثل  مي شود،  مربوط 
انرژي،  قيمت  چندبرابري  افزايش  از  پس  است  ممکن  آنها، 
با مشکل نقدينگي مواجه شوند. طبيعتا پس از افزايش قيمت 
انرژي، بانک ها هم ريسک پرداخت وام به چنين بنگاه هايي را 
بالا ارزيابي خواهند کرد و به اين ترتيب بنگاه هاي توليدکننده 

مواجه  مضاعفي  نقدينگي  مشکلات  با  انرژي بر9،  کالاهاي 
خواهند شد که ممکن است به ورشکستگي آنها منجر شود. 

  بله، همان طور که اشاره کردم، اگر رشد قيمت حامل هاي انرژي 
در چند مرحله و به صورت تدريجي انجام شود و در عين حال يک 
مرحله  هر  در  انرژي  قيمت  افزايش  برای  دقيق  زمان بندي  برنامه 
مانند  محصولاتي  توليدکنندگان  گيرد،  قرار  عمومي  افکار  اختيار  در 
و  کوتاه مدت  آينده  براي  بهتر  بسيار  مي توانند  نيز  فولاد  و  سيمان 
را کنترل کنند: هم  برنامه ريزي و مشکلات مختلف  ميان مدت خود 
مشکلات مربوط به افزايش قيمت تمام شده و هم مشکلات مربوط 

نقدينگي.  تامين  به 
انرژي مصرفي  قيمت  افزايش  از  کنم که پس  تاکيد  بايد      ضمنا 
بنگاه ها، دولت و بانک مرکزي بايد تا حدي به سمت سياست پولي 
را  خود  بتوانند  ساده تر  مختلف  بنگاه هاي  تا  کنند  حرکت  انبساطي 
انرژي  قيمت  افزايش  از  واقع پس  در  تطبيق دهند.  با شرايط جديد 
خدمات  و  کالاها  قيمت  تا  مي کشد  طول  مدتي  بنگاه ها،  مصرفي 
تا  بايد  مدت  اين  در  برسد.  خود  جديد  تعادلي  سطح  به  مختلف 
بتوانند  بنگاه ها  تا  انبساطي در پيش گرفته شود  حدي سياست پولي 

آسان تر نيازهاي مالي خود را برطرف کنند. 
   

تلاش  بايد  دولت  که  معتقدايد  شما  بنابراين  خب،  بسيار      
تدريج  به  اقتصادي  بنگاه هاي  انرژي مصرفي  انواع  قيمت  کند 
روند  درباره  آيا  يابد.  افزايش  دقيق  اطلاع رساني  با  همراه  و 
را  اعتقاد  همين  نيز  خانوارها  مصرفي  انرژي  قيمت  افزايش 

داريد؟
مختلف  ابهاماتی  هدفمندي،  طرح  اجراي  روند  درباره  متاسفانه      
نيست  مشخص  هنوز  که  است  اين  هم  آنها  از  يکي  و  دارند  وجود 
آيا قرار است قيمت انرژي مصرفي بنگاه ها و خانوارها به يک اندازه 
دولت  اگر  که  معتقدم  من  طبيعتا  نه.  يا  يابد  افزايش  هم زمان  و 
قيمت  افزايش  روند  درباره  را  دقيق  زمانبندي  پيشاپيش يک جدول 
مي توانند  بهتر  هم  خانوارها  کند،  اعلام  خانوارها  مصرفي  انرژي 
آنان  نارضايتي  نتيجه  را تنظيم کنند و در  اقتصادي خود  برنامه هاي 

نيز کنترل خواهد شد. 
اقتصادي  براي مثال فرض کنيد که يک خانواده داراي شرايط      
قيمت  دولت  فکر مي کند  در شرايطي که  و  در حال حاضر  متوسط، 
بنزين را ظرف يک سال آينده افزايش نخواهد داد، پس انداز خود را 
صرف خريد يک اتومبيل نسبتا ارزان و در عين حال پرمصرف کند. 
نارضايتی  شود،  برابر  چند  غيرمنتظره  و  ناگهاني  بنزين  قيمت  اگر 
به رشد غيرمنتظره  بود که بخش عمده آن  بالا خواهد  اين خانواده 
مربوط  بنزين  قيمت  افزايش  مقدار  درباره  دقيق  عدم اطلاع رساني  و 

مي شود. 

بودن  متفاوت  يا  يکسان  زمينه  در  ابهام  وجود  به  شما      
جزييات افزايش قيمت انرژي در دو بخش بنگاه ها و خانوارها 
زمان بندي  جدول  که  است  بهتر  شما،  نظر  به  کرديد.  اشاره 
بنگاه ها  و  خانوارها  براي  انرژي  قيمت  افزايش  به  مربوط 

يا متفاوت؟ يکسان باشد 
ايران  در  انرژي  قيمت  سال  ساليان  براي  که  اين  به  توجه  با      
قيمت  شديد  افزايش  از  حاصل  تبعات  است،  بوده  ثابت  کمابيش 
دو  است  بهتر  من  نظر  به  بنابراين  نيستند.  مشخص  چندان  انرژي 

و  خانوارها  مصرفي  انرژي  قيمت  افزايش  براي  مجزا  کاملا  برنامه 
براي  انرژي  قيمت  افزايش  برنامه  اول  قدم  در  و  طراحي  صنايع 
قيمت  افزايش  تقدم  به  توصيه  دليل  شود.  اجرا  خانگي  مصارف 
در  انرژي  قيمت  افزايش  آثار  که  است  اين  خانوار  بخش  در  انرژي 
بخش صنايع فوق العاده پيچيده تر است و به تجزيه و تحليلی بيش تر 
افزايش  تبعات  از مشاهده  از آن مي تواند ناشی  نياز دارد که بخشي 

باشد. انرژي مصرفي خانوارها  قيمت 
و  دولت  ابتدا  که  است  آن  ايده آل  مي کنم  تصور  ترتيب  اين  به   
چندمرحله اي  افزايش  براي  زمان بندي مشخص  برنامه  يک  مجلس 
از  پيش  ماه  چند  از  و،  ارائه  خانوارها  مصرفي  انرژي  انواع  قيمت 
قرار  عمومي  افکار  اختيار  در  را  جدول  اين  قيمت ها،  افزايش  آغاز 
فرصت  خانوارها،  مصرفي  انرژي  قيمت  افزايش  آغاز  از  پس  دهد. 
براي تجزيه و تحليل دقيق تبعات مختلف اقتصادي و اجتماعي اين 
اين تجزيه و تحليل ها مي توانند  و  فراهم خواهد شد  افزايش قيمت 
افزايش  زمان بندي  جدول  براي  مناسب  برنامه  يک  طراحي  مبناي 

باشند.  انرژي مصرفي صنايع  قيمت 
    بايد توجه کنيم که تحليل تاثير افزايش قيمت انرژي در بخش هاي 
مثلا  خانوارهاست.  بخش  از  پيچيده تر  مراتب  به  صنعتي  و  تجاري 
نتيجه اش  تنها  است  ممکن  بدهيم،  افزايش  را  بنزين  قيمت  ما  اگر 
نقليه  وسايل  از  کمتر  شوند  مجبور  خانوارها  از  بخشي  که  باشد  اين 
کارخانه  يک  مصرفي  برق  قيمت  وقتي  اما  کنند.  استفاده  شخصي 
از يک طرف  بسيار دشوارتر است؛  نتايج  پيش بيني  افزايش مي يابد، 
ممکن است اين کارخانه به سرمايه گذاري در زمينه کاهش مصرف 
به  کارخانه،  همين  است  ممکن  ديگر  طرف  از  و  آورد  روی  انرژي 
دليل دسترسي نداشتن به منابع مالي براي اجراي طرح هاي کاهش 
آن  کار  نيروي  تمام  و  کند  تعطيل  را  خود  توليد  انرژي،  مصرف 

شوند.  بي کار 
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مشاور حقوقي

مطابق لايحه قانوني اصلاح بند )ب( ماده )6( اساسنامه سازمان 
عمران اراضي شهري استان تهران مصوب 58/10/20 شوراي 
انقلاب، امور مربوط به واگذاري عرصه اعیان هاي خالصه موضوع 
ماده 7 قانون انحلال بنگاه خالصجات به شهرداريها محول گرديده 
تا در هر مورد شهرداري محل با رعايت مقررات مربوطه عرصه 
اعیان هاي احداثي قبل از تصويب قانون لغو مالكیت اراضي موات 
شهري را در محدوده هاي مشخص شده در قانون انحلال بنگاه 
واگذار  اعیاني  صاحب  به  منطقه اي  قیمت  دريافت  با  خالصجات 
نمايد و عوايد حاصله را صرف نیازمندي هاي عمومي شهر نمايد. 
از شهرها محدوده اي مشخص  برخي  در  قانون  براساس همین 
شهرداري  و  گرديده  تحويل  شهرداري  به  آن  خالصه  اراضي  و 
نیز وفق مقررات عمل نموده است. در شهر ما نیز اراضي خالصه 
تحويل شهرداري شده و بخش زيادي از آن نیز موجود است. اما 
اخیراً وزارت مسكن و شهرسازي مستند به نظريه حقوقي اعلام 
نموده که مسئولیت اراضي خالصه در محدوده و حريم شهرها به 
عهده سازمان ملي زمین و مسكن مي باشد و همین امر مشكلاتي 
را در امر صدور سند مالكیت و... موجب شده است. خواهشمند 

است در اين خصوص شهرداري را راهنمايي فرمائید.
ماده  )ب(  بند  اصلاح  قانوني  اجراي لایحه  در  که  خالصه اي  اراضي    
مصوب  تهران  استان  شهري  اراضي  عمران  سازمان  اساسنامه   )6(
وفق  تا  تحویل شهرداري شده  در محدوده اي مشخص   1358/10/30
مقررات نسبت به آنها اقدام نماید در واقع آن اراضي از حیطه وظایف 
واختیارات مسکن و شهرسازي خارج و وارد محدوده اختیارات شهرداري 
شده است. در واقع موضوع لایحه قانوني مذکور که واگذاري امور اراضي 
خالصه داخل محدوده و حریم شهرها به شهرداري است، محقق شده و 
موجبي براي عودت اراضي باقیمانده به مسکن و شهرسازي وجود ندارد 

مگر اینکه قوه قانون گذاري چنین حکمي را تصویب نماید.
ضمناً در این خصوص اداره حقوقي قوه قضائیه به موجب نظریه مشورتي 
شماره 7/3827 مورخ 1375/8/7اعلام نموده: ماده 5 اساسنامه سازمان 
با ماده واحده  زمین شهري مصوب سال 1367 هئیت وزیران منافاتي 
اراضي شهري  عمران  سازمان  اساسنامه   6 ماده  اصلاح  قانوني  لایحه 
استان تهران مصوب 58/10/12 شوراي انقلاب ندارد. زیرا آن قسمت 
از اجراي قانون اراضي خالصه به سازمان زمین محول شده که اجراي 
آن با سایر ارگان هاي سازمان هاي دولتي نباشد. چون ماده واحده فوق 
الاشعار امور مربوط به واگذاري عرصه و اعیان هاي خالصه موضوع ماده 
است.  گردیده  محول  شهرداریها  به  خالصجات  بنگاه  انحلال  قانون   7
بنابراین سازمان زمین نمي تواند در آن مداخله اي داشته باشد، مضافاً به 
اینکه اساسنامه سازمان زمین شهري مصوبه هیأت وزیران است و اعتبار 
آن کمتر از ماده واحده لایحه قانوني اصلاح بند )ب( ماده 6 اساسنامه 

سازمان عمران اراضي شهري استان تهران که مصوبه شوراي انقلاب و 
در حد قانون است، مي باشد.

پروانه  اخذ  هنگام  به  شهروندان  مستحضرند  که  همانگونه 
ساختمان  پايان  و  آغاز  جهت  مقرر  مواعد  مي بايست  ساختمان 
را رعايت نمايند از جمله اينكه پس از صدور پروانه ظرف مدت 
اينصورت  غیر  در  که  نمايند  آغاز  را  ساختماني  عملیات  يكسال 
به  شروع  صورت  در  و  بوده  ساختمان  پروانه  تهديد  به  مكلف 
عملیات، پروانه دو سال اعتبار داشته و پس از آن دو مهلت يک 
ساله جهت تمديد پروانه را حداکثر براي 5 سال اعتبار مي بخشد. 
در تاريخ 1384/8/5 پروانه ساختماني از شهرداري صادر و در 
تاريخ 1385/7/29 براي يكسال تمديد شده است و اعتبار پروانه 
تا تاريخ 1386/7/29 افزايش يافته است. برابر گزارش مهندس 
ناظر در تاريخ 1386/7/10 تخريب بناي قديمي آغاز شده است. 
صرف نظر از اينكه اين اقدام شروع عملیات ساختماني محسوب 
مي گردد يا خیر، در حال حاضر دفتر فني استانداري اظهار نموده 
که چون عملیات ساختماني به اتمام نرسیده پروانه موصوف نیاز 
پروانه  تمديد  در  آيا  نمائید  اعلام  و  بررسي  لطفاً  دارد  تمديد  به 
ساختمان ضوابط مصوب شوراي اسلامي شهر ملاک عمل خواهد 
به استناد تبصره 2 ماده 29 قانون نوسازي و  يا مي بايست  بود 

عمران شهري اقدام شود؟
  آنچه مسلم است در تمدید پروانه ساختماني مي بایست حسب ضوابط 
مندرج در تبصره 2 ماده 29 قانون نوسازي و عمران شهري اقدام نمود. 
وزیر   71/11/24 مورخ   25281/3/33 شماره  بخشنامه  در  نکته  این 
محترم وقت کشور نیز مورد تاکید قرار گرفته است. قطعاً مصوبه شوراي 
در  وزیر کشور که  بخشنامه  و  قانون  نمي تواند حکم  نیز  اسلامي شهر 
راستاي قانون است، مغایرت داشته باشد. در بند )3( بخشنامه مذکور پس 
از اینکه ضوابط حاکم بر تمدید پروانه را وفق تبصره 2 ماده 29 تبیین 
مي نماید در خاتمه مقرر مي دارد: لذا در صورت عدم تکمیل ساختمان در 
مدت زمان تعیین شده در پروانه طبق تبصره 2 ماده 29 قانون نوسازي 

با مالک رفتار خواهد شد.

به عنوان  تأسیس شهرداريها  همانگونه که مستحضرند  احتراماً 
و  براساس ضوابط  که  مناطقي  در  دولتي  غیر  عمومي  مؤسسات 
معیارهاي قانوني به عنوان شهر شناخته شده اند با اهدافي نظیر 
نیازهاي عمراني، خدماتي و... شهروندان و همچنین جلب مشارکت 
از  يكي  راستا  اين  در  است.  بوده  توسعه شهري  زمینه  در  آنان 
شهري  مديريت  متولیان  عنوان  به  شهرداريها  درآمدي  راه هاي 
اخذ عوارض قانوني از شهروندان و دستگاه هاي حفار جهت ارائه 
خدمات بهینه به مردم مي باشد. علي ايحال دستگاه هاي حفار قبل 
از هرگونه اقدام عمراني در شهرها نسبت به اخذ مجوزهاي لازم 
و پرداخت عوارض متعلقه اقدام نموده سپس نسبت به عملیات 
اجرايي خود اقدام مي نمايند. اين در حالیست که اين دستگاه ها 
شهرداريها  به  عمومي  معابر  از  استفاده  بابت  وجهي  گونه  هیچ 
که  است  گونه اي  به  آنها  تأسیسات  و چون  نمي نمايند  پرداخت 
عمراني  عملیات  هیچگونه  آن  حريم  در  نمي توانند  شهرداريها 
انجام دهند بنابراين نه تنها وجهي بابت استفاده از معابر عمومي 
عمراني شهرداري  عملیات هاي  در  که  نمي نمايند  پرداخت  شهر 
نیز محدوديت ايجاد مي نمايد. حال با توجه به مراتب فوق و اينكه 

و  عمومي شهرداريها محسوب  اموال  جزو  معابر شهري  قانون، 
حفاظت و صیانت از آن را بر عهده شهرداريها قرار داده است و 
از طرفي نوار حفاري شده و حريم آن به عنوان فضاي اختصاصي 
اين  از  مي تواند  شهرداريها  آيا  گرديده،  محسوب  حفار  دستگاه 

دستگاه ها، عوارض تحت عنوان حق الارض دريافت نمايند؟
و  کشور  وزارت  بین  اختلاف  محل  موضوع  این  که  بود  سالي  چند    
وزارت  مجموعه  و  شهرداریها  که  معني  این  به  بود  حفار  دستگاه هاي 
محسوب  شهرداریها  عمومي  اموال  و  جز  معابر  اینکه  به  مستند  کشور 
این  از  و...  گاز  مخابرات،  همانند  خدمات رسان  دستگاه هاي  و  مي شود 
معابر براي انتقال تأسیسات و خطوط استفاده مي نمایند، قائل به پرداخت 
وجهي تحت عنوان حق الارض بود ولي دستگاه هاي حفار و خدمات رسان 
با آن مخالفت مي نمودند تا اینکه موضوع در دفتر نظارت بر امور حقوقي 
دستگاه هاي اجرایي حوزه معاونت حقوقي ریاست جمهوري مطرح و اخذ 
هر گونه وجهي تحت عنوان حق الارض را ممنوع و غیر قانوني اعلام 
رأي  در  اداري  عدالت  دیوان  عمومي  هئیت   1387 سال  در  اما  نمود. 
شماره هـ/572/83 مورخ 1387/7/2 در رسیدگي به شکایت شرکت آب 

و فاضلاب استان یزد، شرکت گاز استان یزد و شرکت برق منطقه اي 
یزد به خواسته ابطال قسمت هایي از مصوبات شوراي اسلامي شهر یزد 
مربوط به سال 1384ـ1383 و ابطال قسمت هاي از مصوبات شوراهاي 

اسلامي شهرهاي مهریز و حمیدیا چنین رأي صادر نموده است:
تأمین  و  میادین  و  خیابان ها  و  معابر  آسفالت  اینکه  به  نظر  ـ  »الف 
هزینه هاي مربوط به ارائه خدمات مزبور و حفظ نگهداري و مرمت و... 
و  معابر  از  استفاده  سبب  به  حق الارض  عوارض  برقراري  همچنین  و 
منظور  به  آنها  در  و حفاري  در محدوده شهر  واقع  میادین  و  خیابان ها 
اجراي برنامه هاي مربوط به شرکت هاي آب و فاضلاب، برق، مخابرات، 
عوارض  به  مربوط  تعرفه هاي  از  شکایت  مورد  شقوق  شرح  به  و  گاز 
مهریز  یزد،  شهرهاي  اسلامي  شوراهاي   1384 و   1383 سال هاي 
ملاحظه  که  همانگونه  بنابراین   ». ندارد...  قانون  با  مغایرتي  حمیدیا  و 
مي نمایند رأي دیوان عدالت اداري به عنوان فصل الخطاب در موضوع 
مذکور صراحتاً حاکي از قانوني بودن وضع و وصول عوارض حق الارض 

مي باشد.
 

جــمشیـــد رضـــايـــي

رأي شماره 4 هیأت عمومي ديوان عدالت اداري با موضوع ضرورت پرداخت بهاي عرصه و اعیان املاک اشخاصي که توسط دولت جهت 
اجراي طرح هاي عمراني مورد تملک قرار مي گیرد

تاريخ: 1389/1/23    
شماره دادنامه: 4           

کلاسه پرونده: 5/89   
مرجع رسیدگي: هیأت عمومي دیوان عدالت اداري.

مورخ  و شماره 173  مورخ 1374/4/17  دادنامه هاي شماره 60  به  نسبت  اداري  عدالت  دیوان  آییـن  دادرسي  به  الحاقي   53 ماده  اعمال  موضوع: 
1380/5/21 هیأت  عمومي دیوان  عدالت اداري.

گردشكار: در نامه هاي تقدیمي به عنوان رئیس دیوان عدالت اداري اعلام شده است، آراي صادره از هیأت عمومي دیوان عدالت اداري به شماره هاي 
60 مورخ 1374/4/17 و 173 مورخ 1380/5/21، به لحاظ مغایرت با دادنامه شماره 204 مورخ 1369/9/13 هیأت عمومي دیوان عدالت اداري سبب 

تضییع حقوق قانوني از جمله حق مالکیت مشروع افراد گردیده و به جهات ذیل قابلیت نقض دارند:
1ـ هیأت عمومي دیوان عدالت اداري به موجب رأي وحدت رویه شماره 60 مورخ 1374/4/17 و با استناد به بند 9 ماده 50 قانون برنامه و بودجه سال 
1351 که مقرر مي دارد: »اراضي واقع در خارج از محدوده شهرها که در مسیر راه هاي اصلي یا فرعي و یا خطوط مواصلاتي و برق و مجاري آب و 
لوله گاز و نفت قرار مي گیرد، با رعایت حریم مورد لزوم که از طرف هیأت وزیران تعیین خواهد شد، از طرف دولت مورد استفاده قرار مي گیرد و از بابت 
این حق ارتفاق، وجهي پرداخت نخواهد شد.« این گونه تصرفات را به منزله حق ارتفاق تلقي کرده که در قبال آن به صاحبان زمین وجهي پرداخت 
نمي شود. نظر به اینکه هیأت عمومي در اثر برداشت ناصحیح از اصطلاح » حق ارتفاق«، واگذاري مجاني اراضي افراد به دستگاه هاي دولتي را استنباط 
نموده است، در حقیقت جواز غصب و تصرف و تسلط من غیر حق اراضي و املاک افراد را براي دولت مقرر داشته و این اقدام مغایر با اصل 40 قانون 

اساسي و مخالف قاعده فقهي تسلیط مي باشد. 
2ـ حسب مقررات لایحه قانوني نحوه خرید و تملک اراضي و املاک براي اجراي برنامه هاي عمومي عمراني و نظامي دولت مصوب 1358/11/17 
شوراي انقلاب جمهوري اسلامي ایران، در صورت نیاز به اراضي و املاک اشخاص چه در نقاط شهري یا خارج از آن، نحوه تعیین بهاي اراضي و 
املاک و حقوق متعلق به اشخاص حقیقي و حقوقي در ماده سه قانون فوق الذکر از طریق توافق دستگاه هاي دولتي با مالک و در ماده چهارم در صورت 
عدم توافق طرفین با تعیین هیأت کارشناسي رسمي دادگستري جهت پرداخت قیمت عادله اراضي تعیین تکلیف گردیده است و استناد هیأت عمومي 
دیوان عدالت اداري به بند 9 ماده 50 قانون برنامه و بودجه براي عدم پرداخت وجهي بابت اراضي مورد نیاز دولت در خارج از شهرها و به قرینه وجود 
حق ارتفاق مجاني جهت استفاده از اراضي مذکور براي دولت، با توجه به اصول 22 و 40 و 47 قانون اساسي جمهوري اسلامي ایران توجیهي نداشته 
و از حیث اینکه افراد را از مالکیت مشروع خود محروم مي نماید خلاف موازین شرعي مي باشد و اصولًا مقررات استنادي )بند 9 ماده 50( به تصریح 
ماده 12 لایحه قانوني نحوه خرید و تملک اراضي براي اجراي برنامه هاي عمومي و نظامي دولت مصوب 1358/11/17 به عنوان مقررات مغایر نسخ 

گردیده است.
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3ـ از طرفي شـوراي نگهبان، طي نامه شماره 7/21/4296 مورخ 1377/12/3 اعلام داشته: »قطع نظر از این که اطلاق بند 9 ماده 50 قانون برنامه و 
بودجه سال 1351 در مورد اراضي موقوفه با تبصره 4 ماده 5 لایحه قانوني نحوه خرید و تملک اراضي براي اجراي برنامه هاي عمومي و نظامي دولت 
مصوب 1358/11/17 نسخ شده و قانونیت ندارد، اطلاق آن در مورد این اراضي خلاف شرع است و باید به شرحي که در تبصره 4 فوق الذکر آمده است 
قیمت آن و یا مال الاجاره اش پرداخت گردد.« که این نظریه مبین مغایرت بند 9 ماده 50 قانون برنامه و بودجه سال 1351 مي باشد. بنابراین در لایحه 
قانوني نحوه خرید و تملک اراضي براي اجراي برنامه هاي عمومي و نظامي دولت مصوب 1358/11/17 در خصوص چگونگي تملک اراضي مورد نیاز 
سازمان هاي دولتي از اشخاص اعم از اراضي شهري و روستایي و چه داخل و یا خارج از محدوده شهر باشد حکم قانوني براي پرداخت بهاي اراضي 

مقرر گردیده و موید این امر است که آراي شماره 60 و 173 هیأت عمومي دیوان عدالت اداري مغایر اصول و مقررات مذکور مي باشد.
4ـ در بند 9 ماده 50 قانون بودجه سال 1351 صرفاً حق ارتفاق براي دولت پیش بیني شده و نوعاً حق ارتفاق بعد از اعمال تصرف دولت و اجراي 
طرح هاي عمراني آن ایجاد مي شود و این حق غیر از تصرف و تملک مي باشد و آنچه براي دولت به نحو مجاني ایجاد مي شود حق ارتفاق است نه 

حق تصرف و تملک.
5 ـ در مواردي که دولت زمین هاي مردم را جهت اجراي طرح هاي عمراني تصرف و مورد استفاده قرار دهد طبق قانون مصوب 1358/11/17 شوراي 
انقلاب موظف به پرداخت بهاي آن بوده است و دادنامه شماره 204 مورخ 1369/6/13 هیأت عمومي در مقام تبیین مراد قانونگذار و مقررات تملک 

اراضي اشخاص در صورت اجراي طرح هاي عمراني و دولتي و حق ارتفاق ناشي از آن بوده است.
6 ـ در ماده 3 لایحه قانوني نحوه خرید و تملک اراضي براي اجراي برنامه هاي عمومي و نظامي دولت مصوب 1358/11/17 شوراي انقلاب، تصریح 
گردیده »بهاي عادله اراضي، ابنیه، مستحدثات... و سایر حقوق و خسارات وارده از طریق توافق بین دستـگاه اجرایي و مالک... تعیـین مي گردد.« و در 
تبصره 2 ماده 3 همین قانون مقرر گردیده که در صورت حصول توافق با مالک، دستگاه هاي اجرایي موظفند ظرف مدت 3 ماه نسبت به خریـد املاک 
یا آزادسازي آنان اقدام نمایند و در ماده 5 همان قانون هم بر پرداخت قیمت عادله روز تقویم اراضي و املاک اشخاص چه در حوزه شهري و یا خارج 

از آن تاکید گردیده است که موید عدم جواز تصرف و تصاحب مجاني اراضي اشخاص توسط مراجع دولتي مي باشد.
اراضي براي اجراي  بنابـراین دلایـل و مسـتندات و قواعد و مقررات قـانوني حاکـم به موضـوع، خصوصاً لایحه قانوني نحوه خرید و تملک  7ـ 
برنامه هاي عمومي و نظامي دولت مصوب 1358/11/17 که موخر بر قانون برنامه و بودجه سـال 1351 مي باشد و مستنداً به قاعده تسلیط و اصل 
مسلم فقهي »لاضرر و لاضرار في الاسلام« توافق با مـالک و جلب رضایت آنان براي تملک و پرداخت بهاي اراضي و مستحدثات واقع در طرح هاي 
عمراني دولت به بهاي عادله روز ضرورت دارد. و با توجه به صراحت حکم ماده 12 لایحه قانوني نحوه خرید و تملک اراضي براي اجراي برنامه هاي 
عمومي و نظامي دولت مصوب1358/11/17 مبني بر اینکه: »کلیه قوانین و مقررات مغایر با آن قانون ملغي الاثر شده است...« بنابراین اقدام مراجع 
دولتي در تصرف اراضي اشخاص بدون جلب رضایت آنها و قبل از پرداخت قیمت اراضي مطابق مواد 303 و 308 قانون مدني عملي غاصبانه و من غیر 
حق بوده و مراجع مذکور مطابق مواد 315، 328، 331 و 337 قانون مدني، مسئول جبران خسارات وارده به اشخاص مي باشند. با توجه به مستندات 
مذکور این نتیجه عاید مي گردد که ماده 50 قانون برنامه و بودجه سال 1351 منسوخ و به تبع آن آراي صادره از هیأت عمومي دیوان عدالت اداري 
به شماره هاي 60 مورخ 1374/4/17 و 173 مورخ 1380/5/21 خلاف قانون و مقررات جاري انشاء گردیده و قابل امعان نظر مجدد در هیأت عمومي 
دیوان عدالت اداري مي باشد. پس از بررسي موضوع در کمیسیون تخصصي اراضي و محیط زیست دیوان عدالت اداري و اظهار نظر مشاورین و ملاحظه 

استفساریه شماره 10/178866/ د مورخ 1385/11/21 رئیس محترم مجلس شوراي اسلامي مبني بر:

سال يازدهم/ شماره 34101

بسمه تعالي

حضرت آيت الله جنتي
دبیر محترم شوراي نگهبان

با سلام
»بند )9( ماده )50( قانون برنامه و بودجه کشور مصوب 1351/12/10 مقرر مي دارد: اراضي واقع در خارج از محدوده شهرها که 
در مسیر راه هاي اصلي یا فرعي و یا خطوط مواصلاتي و برق و مجاري آب و لوله هاي گاز و نفت قرار مي گیرد با رعایت حریم 
مورد نظر که از طرف هیأت وزیران تعیین خواهد شد از طرف دولت مورد استفاده قرار مي گیرد و از بابت این حق ارتفاق وجهي 
پرداخت نخواهد شد. ملاک تشخیص محدوده شهر نقشه مصوب انجمن شهر هر محل خواهد بود که قبل از شروع مراحل طرح 

عمراني مورد عمل شهرداریها باشد.
با توجه به اینکه به استناد مقرره یاد شده بیش از سي سال است که )حق ارتفاق( مورد نظر به صاحبان رسمي اراضي مشمول آن 
تعلق نمي گیرد و دولت وجهي پرداخت نکرده است و هنوز حکم قانوني مزبور استمرار دارد. نظر تفسیري شوراي محترم نگهبان 

را به استناد اصل چهارم قانون اساسي، در خصوص مغایر شرع بودن و یا مغایر شرع نبودن آن اعلام دارند.«
                                                                                                            رئیس مجلس شوراي اسلامي 

                                                                                                                              غلامعلي حداد عادل
و ملاحظه پاسخ شماره 86/30/22818 مورخ 1386/7/8 دبیر محترم شوراي نگهبان مبني بر:

بسمه تعالي

رئیس محترم مجلس شوراي اسلامي

نامه شماره 10/178866/د مورخ 1385/11/21
»مبني بر درخواست اظهار نظر درباره بند )9( ماده )50( قانون برنامه و بودجه کشور مصوب 1351/12/10، موضوع در جلسه مورخ 

1386/7/4 شوراي نگهبان مورد بحث و بررسي قرار گرفت و نظر شورا به شرح زیر اعلام مي گردد:
اطلاق جواز استفاده نمودن دولت از اراضي مذکور خلاف موازین شرع دانسته شد زیرا شامل اراضي که طبق ضوابط شرعي داراي 
مالک یا ذي حق شرعي مي باشد نیز مي گردد و لذا اطلاق جواز استفاده بدون رضایت مالک یا ذي حق در فرض عدم وجود ضرورت 
مبیحه خلاف موازین شرع مي باشد. البته قوانین مصوب پس از پیروزي انقلاب اسلامي که شامل این موارد مي شود لازم است 

مورد توجه قرار گیرد.
همچنین عدم پرداخت وجه در مواردي که عیناً یا منفعتاً مشمول ضمان ید مي باشد ـ مانند مواردي که طبق ضوابط شرعي مالک 

داشته باشد ـ خلاف موازین شرع بوده و موجب ضمان مي گردد.«                                     
                                                                            دبیر شوراي نگهبان 

                                                                                                                                                  احمد جنتي

با اعمال ماده 53 الحاقي به آیین دادرسي دیوان عدالت اداري مصوب 1384 پرونده در جلسه 1389/1/23 هیأت عمومي دیوان 
عدالت اداري با حضور رؤسا، مستشاران و دادرسان علي البدل شعب دیوان بررسي و پس از بحث و تبادل نظر با اکثریت آراء بـه 

شرح آتي مبادرت بـه صدور رأي مي نمایند.

رأي هیأت عمومي

نظر به اینکه به موجب لایحه قانوني نحوه خرید و تملک اراضي و املاک براي اجراي برنامه هاي عمومي، عمراني و نظامي دولت 
مصوب 1358/11/17، دولت، وزارتخانه ها و مؤسسات دولتي، شرکت هاي دولتي اعم از اینکه شمول قانون بر آنها مستلزم ذکر نام 
یا تصریح نام باشد یا نباشد و شهرداریها مکلف به پرداخت بهاي عرصه و اعیان مورد تملک گردیده اند و به موجب نظریه شماره 
86/30/22818 مورخ 1386/7/8 شوراي محترم نگهبان، بند 9 ماده 50 قانون برنامه و بودجه مصوب 1351 خلاف موازین شرع 
اعلام شده است، لذا آراي هیأت عمومي دیوان عدالت اداري به شماره هاي60 مورخ 1374/4/17 و 173 مورخ 1380/5/21، که بر 
خلاف شرایط فوق الذکر انشاء گردیده اند، مغایر موازین شرعي تشخیص و به تجویز ماده 53 الحاقي به آیین دادرسي دیوان عدالت 

اداري مصوب 1384 نقض مي گردند.
رئیس هیأت عمومي ديوارن عدالت اداري

                                                                                                                            محمدجعفر منتظري
 

رأي شماره 371 هیأت عمومي ديوان عدالت اداري با موضوع کمیسیون موضوع تبصره2 ماده55 قانون شهرداري حق اظهارنظر نسبت 
به تغییرکاربري و انجام فعالیت جديد علاوه بر پلمپ را ندارد

تاريخ: 1389/8/17
شماره دادنامه: 371

کلاسه پرونده: 554/88
مرجع رسیدگي: هیأت عمومي دیوان عدالت اداري
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شاکي: آقاي ناصر پارسا
موضوع شكايت و خواسته:

 اعلام تعارض آراء بین دادنامه شماره 1155 و 1156 مورخ 1388/5/11، در پرونده کلاسه هاي 125/88/30 و 2146/87/30 صادره از شعبه 30 دیوان 
عدالت اداري مبني بر ورود شکایت با دادنامه شماره 2469 مورخ 1388/9/30، در پرونده کلاسه 1737/87/28 صادره از شعبه 28 دیوان عدالت اداري 

مبني بر رد شکایت.
گردشكار: وکیل شاکي با تقدیم درخواستي اشعار داشته: کمیسیون بند 20 ماده 55 قانون شهرداري حسب رأي شماره 3/43/5 مورخ 1387/7/23 براي 

2 نفر به نام آقایان سیدذبیح اله میرهاشمي و ناصر پارسا در خصوص نوع فعالیت محل کسب به طور جداگانه اصدار رأي نموده و با استدلال
 1ـ ایجاد مزاحمت  2ـ ایجاد رعب و وحشت  3ـ عدم الزام به قوانین،

 حکم به پلمپ و انسداد مغازه هاي کسبي ایشان صادر نموده است و همچنین اعلام نموده است که تا تغییر کاربري و انجام فعالیت جدید با هماهنگي 
شهرداري مغازه ها تعطیل باشند، هر یک از شکات به طور جداگانه از رأي صادره اعتراض نموده و با تقدیم دادخواست به دیوان تقاضاي نقض آن را 
نموده اند. لذا با توجه به مراتب مذکور پرونده هاي متشکله به شعب 28 و 30 دیوان عدالت اداري ارجاع و شعبه 28 به موجب دادنامه شماره 2469 
شکایت شاکي را رد و شعبه 30 به موجب دادنامه شماره 1155 و 1156، شکایت شاکي را وارد تشخیص داده است. با توجه به تعارض آراء فوق الذکر 

صدور رأي وحدت رویه مورد استدعاست. مشروح آراء به شرح زیر مي باشد:
الف ـ  شعبه 28 دیوان عدالت اداري در رسیدگي به پرونده کلاسه 1737/87، موضوع شکایت آقاي ناصر پارسا، به طرفیت شهرداري اراک و به خواسته 
اعتراض به رأي کمیسیون بند 20 ماده 55 قانون شهرداري به شماره 3/4215 مورخ 1387/11/13، طي دادنامه شماره 2469 مورخ 1388/9/30، 

چنین انشاء رأي نموده است:
 نظر به اینکه ایراد و اعتراض موثر و موجهي که موجب نقض رأي معترض عنه گردد، ابراز و اقامه نگردیده و تمسک شاکي به برائت از امر جزائي 
موجبي براي عدم طرح موضوع در کمیسیون مشاغل مزاحم نیست و دادگاه جزائي به نوعي مزاحمت را پذیرفته لکن سوء نیت و عنصر رواني جرم را 
احراز نکرده است، مضافاً رأي اصداري صحیحاً صادر و مباینت و مغایرتي با موازین قانوني نداشته و تخلفي از قوانین که موجب تضییع حقوق شاکي 
شده باشد، مشهود نیست. بنابراین دعوي مطروحه غیروارد تشخیص و به استناد مواد 7 و 13 قانون دیوان حکم به رد شکایت صادر و اعلام مي گردد. 
ب ـ  شعبه 30 دیوان عدالت اداري در رسیدگي به پرونده کلاسه 125/88/30 و 2146/87/30، موضوع شکایت آقاي سید ذبیح اله میرقاسمي )دعوي 
اصلي( حیدر اصفهاني )دعوي ورود ثالث(، به طرفیت شهرداري اراک )دعوي اصلي( کمیسیون مشاغل مزاحم )ورود ثالث( و به خواسته اعتراض به رأي 
شماره 3/42/5 مـورخ 1387/11/23 و رفع اثر از دستور موقت، طي دادنامه شماره 1155 و 1156، مورخ 1388/5/11، چنین انشاء رأي نموده است: 
اولاً، شاکي سیدذبیح اله میرقاسمي داراي پروانه کسب لوازم خانگي صادره از اتحادیه صنف لوازم خانگي به شماره 540 مورخ 1387/10/7، مي باشد.

ثانیاً، فروش لوازم خانگي از مشاغل مزاحم نمي باشد نظر به اینکه رأي کمیسیون دلالت بر پلمپ و انسداد مغازه تا تغییر کاربري و فعالیت جدید کسبي 
مي باشد، صحیح نبوده و خارج از حدود اختیارات کمیسیون مذکور صادر شده است.

 ثالثاً، به فرض ثبوت این امر که فعالیت شاکي شارژ سیلندرهاي 2 و 11 کیلویي مي باشد نه توزیع آن و اثبات این امر منوط به تحقیق و معاینه محل از 
طریق کمیسیون رسیدگي کننده مي باشد و شکایت اشخاص و یا گزارش شهرداري کافي براي اثبات آن نخواهد بود. رابعاً، حکم مقرر در قانون شهرداري 
بند 20 ماده 55 منحصراً تعطیلي محل و جلوگیري از فعالیتي است که ایجاد مزاحمت نموده و از مشاغل و صنایع آلودگان باشد و صدور حکم مبني بر 
تغییر فعالیت کسبي و انسداد مغازه که مجوز فعالیت کسبي دارد، صحیح به نظر نمي رسد، بدیهي است که تصمیم کمیسیون در حقوق شارژ سیلندر از 
هر نوع آن مبني بر ممنوعیت فعالیت در محل مذکور چون رأي معترض عنه از جهت تعیین مجازات و اثبات تخلف مخدوش مي باشد نقض و رسیدگي 
مجدد به کمیسیون هم عرض ارجاع مي گردد و اما شکایت آقاي حیدر اصفهاني به عنوان ورود ثالث در اعتراض به تصمیم این شعبه مبني بر صدور 
دستور موقت به شماره دادنامه 17 مورخ 1388/1/15، چون بدون طرح دعوي به اصل شکایت بوده است مستنداً به ماده 15 قانون دیوان عدالت اداري 
مسموع نمي باشد. صرف نظر از مراتب مذکور سمت مشارالیه در مانحن فیه ذینفع باشد، ارائه نشده است و نهایتاً اینکه شکایت مالکین محل جنبه 

اعلامي دارد و در اثبات از نفي تخلف شاکي به عنوان عناصر تشکیل دهنده بزه یا تخلف نمي باشد. علیهذا قرار رد آن صادر و اعلام مي گردد.
هیأت عمومي دیوان در تاریخ فوق با حضور رؤسا، مستشاران و دادرسان علي البدل شعب دیوان تشکیل و پس از بحث و بررسي و انجام مشاوره با 

اکثریت آراء به شرح آتي مبادرت به صدور رأي مي نماید.
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رأي هیأت عمومي

حکم مقرر در بند 20 ماده 55 قانون شهرداري، براي مراکز مزاحم یا مخالف اصول بهداشت صرفاً تعطیلي، تخریب و یا انتقال به 
خارج از شهر را تجویز نموده است و نظر به اینکه شکات پرونده هاي موضوع تعارض، از اتحادیه صنف لوازم خانگي در رسته توزیع 
سیلندرهاي 2 و 11 کیلویي پروانه فعالیت داشته اند، تصمیم کمیسیون موضوع تبصـره بند 20 قانون فوق الذکر که براي جلوگیـري از 
مزاحمت مراکز مورد شکایت علاوه بر پلمپ و انسداد مغازه رأي بر کاربري و فعالیت جاري و هماهنگي با شهرداري در ایجاد صنف 
و انجام فعالیت جدید کسبي صادر نموده است، مغایر با حکم قانونگذار و خارج از حدود اختیارات کمیسیون مذکور، تشخیص داده شد، 
از این جهت رأي شعبه سي ام دیوان عدالت اداري به شماره دادنامه 1156 و 1155 مورخ 1388/5/11، در حد نقض رأي کمیسیون 
صحیح و موافق اصول و موازین قانوني اعلام مي گردد. این رأي به استناد ماده 43 قانون دیوان عدالت اداري براي شعب دیوان و 

سایر مراجع اداري ذیربط در موارد مشابه لازم الاتباع است.
رئیس هیأت عمومي ديوان عدالت اداري

                                                                                                                              محمدجعفر منتظري

مشاوره اداري ـ مالي

همانگونه که مي دانید مطابق ماده )2( آيین نامه حقوق و مزاياي 
طبق  عمران  فوق العاده  عنوان  تحت  فوق العاده اي  شهرداران، 
برنامه هاي مصوب و در قالب بودجه مصوب پس از تصويب تفريغ 
بودجه و انجام حسابرسي و تأيید وزارت کشور به شهردار قابل 
پرداخت مي باشد. با عنايت به اينكه برخي از شهرداريها به علت 
خاتمه يافتن خدمت شهردار يا برکناري وي، به وسیله سرپرست 
اداره مي شوند و سرپرست نیز تمامي وظايف و اختیارات شهردار 
را در دوران تصدي خود به عهده دارد از او مي بايست از مزايايي 
که براي شهردار برقرار شده استفاده نمايد. لطفاً اعلام نمائید آيا 
قانوناً سرپرست شهرداري مي تواند از مزاياي فوق العاده عمران 

استفاده نمايد يا خیر؟
  آیین نامه مذکور همانطور که از عنوان و مفاد مقررات موجود در آن 
پیداست صرفاً ناظر به حقوق و مزایاي شهرداران است نه اشخاص دیگر. 
فوق العاده عمران موضوع ماده 2 نیز از این قاعده مستثني نیست و در 
چارچوب شرایط مندرج در آن صرفاً به شهرداران قابل پرداخت مي باشد 
نه شخص دیگر از جمله سرپرست شهرداري. پرداخت فوق العاده یاد شده 
به سرپرست شهرداري در صورتي امکان پذیر است که با تصویب هیأت 

وزیران ماده 2 به سرپرست شهرداري نیز تسري یابد.

احتراماً به موجب جزء )ز( بند )7( قانون بودجه سال 1389 کل 
مستقیم  مالیات هاي  قانون   85 ماده  در   1389 سال  در  کشور، 
مصوب  دولت  کارکنان  پرداخت  هماهنگ  نظام  »قانون  عبارت 
1370/6/12« به عبارت »وزارتخانه ها و مؤسسات، شرکت ها و 
ساير دستگاه هاي دولتي موضوع مواد 1و 2و 4 و قسمت اخیر ماده 
اعضاء هیأت علمي،  قانون مديريت خدمات کشوري، قضات،   5
و تحقیقاتي« اصلاح شده  آموزش عالي  دانشگاه ها و مؤسسات 
است. از اين اصلاحیه اينگونه استفاده مي شود که محاسبه مالیات 
حقوق و مزاياي کارکنان شهرداريها از نحوه محاسبه مالیات بر 
کارکنان  اينصورت  در  که  گرديده  مستثني  دولت  کارکنان  درآمد 
شهرداريها از اين موضوع متضرر خواهند شد مضافاً اينكه میزان 
اين  با  حالیكه  در  بوده  کمتر  دولت  کارکنان شهرداريها  دريافتي 
حساب مالیات بیشتري بايد پرداخت نمايند. لطفاً در اين خصوص 

اظهارنظر نمائید.
  با توجه به اینکه ماده 5 قانون مدیریت خدمات کشوري که دستگاه 
اجرایي را تعریف مي نماید شامل شهرداریها نیز مي شود لذا به نظر مي رسد 
که عبارت »قسمت اخیر ماده 5 قانون مدیریت خدمات کشوري« که به 
متن ماده 85 قانون مالیات هاي مستقیم اضافه شده ناظر به شهرداریها 
همانند  نیز  شهرداریها  کارکنان  مالیات  اینصورت  در  که  مي باشد  نیز 

مالیات درآمد کارکنان دولت محاسبه خواهد شد. نکته قابل توجه اینکه 
این موضوع در ماده 54 قانون برنامه پنجم توسعه اقتصادي، اجتماعي 
با تصریح نام شهرداریها حل شده  ایران  و فرهنگي جمهوري اسلامي 

است.

احتراماً به اطلاع مي رساند براساس ماده 6 قانون تأسیس و نحوه 
اداره کتابخانه هاي عمومي کشور، نهاد کتابخانه هاي عمومي و به 
نامه اي  طي  اخیراً  استان  عمومي  کتابخانه هاي  مديرکل  آن  تبع 
اين  عمومي  کتابخانه هاي  به  درصد  نیم  پرداخت سهم  خواستار 
اين  است.  شده  شهرداريها  از  استان  شهرهاي  ساير  و  شهر 
قانون قطعاً موازي با توسعه افقي و عمودي شهرها گام مؤثري 
در راستاي ايجاد توسعه متوازن قلمداد مي گردد. ولي موضوعي 
که باعث شده اکثر قريب به اتفاق شهرداريهاي کشور از پرداخت 
درآمدهاي  کل  درصد  نیم  از  ايشان  قرائت  و  تفسیر  کنند  امتناع 
تأيید  و  تمكین  مورد  قرائت  و  تفسیر  اين  که  است  شهرداري 
هیچكدام از شهرداريها در سراسر کشور نیست. به عنوان مثال 
از طرف سازمان شهرداريها و دهیاريهاي کشور مساعدت هايي به 
شهرداريها مي شود که تعلق نیم درصد آن به کتابخانه ها منطقي 
به نظر نمي رسد آن هم در وضعیتي که شهرداريها از نظر منابع 
مالي بسیار در مضیقه هستند. لذا مستدعي است در اين خصوص 
آيا اين تفسیر درست است يا خیر و اگر  ارائه طريق نمايند که 

نیست شامل کدامیک از کدهاي درآمدي شهرداري مي شود؟
  این موضوع در ابتدا از این نظر که حدود و ثغور ماده مذکور تا چه اندازه 
است و شامل کدام کدهاي درآمدي شهرداریها مي شود مورد اختلاف 
بود تا اینکه در قوانین بعدي مجلس عبارت »کلیه درآمدهاي شهرداري« 
را قید نمود و این عبارت آن نظریه اي که قائل به تعلق نیم درصد به 
درآمدهاي مستمر بود تحت شعاع قرار داد به هر حال در وضعیت فعلي 
سازمان  توسط  که  شهرداریها   1389 سال  بودجه  بخشنامه  مي بایست 
شهرداریها و دهیاریهاي کشور تهیه و به استان ها ابلاغ شده را ملاک 
عمل قرار داد. در قسمت )6( بند )ب( فصل اول )بودجه برنامه اي( مقرر 
کتابخانه هاي  اداره  نحوه  و  تأسیس  قانون   6 ماده  براساس  است:  شده 
نیم  عمومي کشور مصوب 1382 شهرداریها مکلفند همه ساله حداقل 
خود  قبل  سال  وام(  استثناي  )به  وصولي  درآمدهاي  از   )٪0/5( درصد 
کتابخانه هاي  انجمن هاي  اختیار  در  کتابخانه ها  امور  اداره  منظور  به  را 
مي فرمایند  ملاحظه  که  همانگونه  دهند.  قرار  مربوطه  شهر  عمومي 
تکلیف شهرداریها به روشني در بخشنامه بودجه مشخص شده است و 

جاي هیچ شک و شبهه اي وجود ندارد.

در خصوص تأسیساتي که دستگاه هاي مختلف از جمله اداره برق 
حريم  و  محدوده  در  واقع  میادين  و  پارک ها  و  عمومي  معابر  در 
شهر بدون اخذ مجوز از شهرداري بنا مي نمايند آيا حكم قانوني 
از  پیش  شهرداري  از  مجوز  اخذ  به  آنها  الزام  از  حاکي  خاصي 

احداث تأسیسات وجود دارد يا خیر؟
  به تصریح تبصره 4 ماده 26 قانون نوسازي و عمران شهري وزارتخانه ها 
ایجاد  براي  خیریه  مؤسسات  و  دولت  به  وابسته  و  دولتي  مؤسسات  و 
ساختمان مؤسسات خود ملکف به دریافت به دریافت پروانه ساختمان از 
شهرداري و رعایت ماده 100 قانوني اصلاحي شهرداري مصوب 1345 
و سایر مقررات مذکور در قانون شهرداریها و این قانون راجع به ایجاد 
بنا مي باشد. بنابراین احداث بنا و تأسیسات در کلیه اراضي اعم از ملکي 
برق  اداره  اینکه  اما  باشد  از شهرداري  پروانه  اخذ  با  باید  یا غیر ملکي 

حــسیـن نجــفــي
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برق  خطوط  انتقال  براي  شهرداري  تملک  تحت  اراضي  از  مي تواند 
ایران  برق  سازمان  قانون   18 ماده  به  مستند  خیر،  یا  نماید  استفاده 

مي توانند از کلیه املاک و اراضي استفاده نمایند.

گوناگون  حربه هاي  به  توسل  با  شهرداري  کارمندان  از  يكي 
خانه اش  مجاور  دولتي  اداره  در  دري  نمودن  باز  به  مبادرت 
پرونده  شاکي  اداره  گزارش  و  شكايت  براساس  است.  نموده 
بنده  ارجاع شده است سوال  استانداري  اداري  به تخلفات  وي 
ماده  در  مندرج  ده جزو مصاديق  يا  کارمند  اقدام  آيا  است  اين 
تا  مي باشد   1372 سال  اداري  تخلفات  به  رسیدگي  قانون   8
اداري  تخلفات  به  رسیدگي  هیأت  در صلاحیت  آن  به  رسیدگي 

باشد؟
بدوي  هیأت  در  رسیدگي  قابل  تخلفي  اینکه  براي  قانوناً  و  اصولًا    
رسیدگي به تخلفات اداري باشد مي بایست جزو یکي از شقوق مندرج 
آن  به  رسیدگي  و  باشد  اداري  تخلفات  به  رسیدگي  قانون   8 ماده  در 
خارج از حدود صلاحیت هیأت یاد شده مي باشد. آنچه روشن و بدیهي 
است این است که تخلف کارمند مورد نظر دائر بر باز کردن در با هیچ 
هیأت  در  آن  به  بتوان  تا  ندارد  مطابقت  شده  یاد  ماده  شقوق  از  یک 
رسیدگي به تخلفات اداري رسیدگي نمود. علیهذا در ما نحن فیه هیأت 
امتناع  رسیدگي  به  ورود  از  و  نموده  صادر  صلاحیت  عدم  مي بایست 

نماید.

اين شهرداري براي انجام يک پروژه عمراني قصد دارد با يكي 
قرارداد  مناقصه  تشريفات  بدون  خود  به  وابسته  از سازمان هاي 
منعقد نمايد. نماينده سازمان بازرسي پس از انعقاد قرارداد اعلام 
اينكه  از  اعم  مناقصات  برگزاري  قانون  تصويب  با  که  مي نمايد 
بايد  حتماً   خصوصي  يا  باشند  عمومي  اشخاص  قرارداد  طرف 
با  مناقصه  ترک  طريق  از  نمي تواند  و  نمايند  مناقصه شرکت  در 
مؤسسات عمومي )دولتي يا غیردولتي( قرارداد منعقد نمود. لطفاً 
اعلام نمائید آيا اقدام شهرداري غیر قانوني بوده يا خیر؟ آيا قانون 

برگزاري مناقصات شامل شهرداري نیز مي باشد يا خیر؟
  اولًا قانون برگزاري مناقصات در بند )ب( ماده یک آن که دستگاه هاي 
نهادهاي  و  مؤسسات  عبارت  وقتي  مي نماید  احصاء  را  قانون  مشمول 
عمومي غیردولتي را درج مي نماید در پرانتز توضیح مي دهد: در مواردي 
معناست  بدین  عبارت  این  مي نمایند.  استفاده  کشور  کل  بودجه  از  که 
شهرداریها به عنوان مؤسسه عمومي غیر دولتي چنانچه بخواهد وجوهي 
عمومي که از محل قانون بودجه کل کشور دریافت نموده را در پروژه اي 
غیر  در  مي شود  مناقصات  برگزاري  قانون  مشمول  قطعاً  نماید  هزینه 

اینصورت مشمول آیین نامه مالي خود است. 
و  داخلي  منابع  از  پروژه  کننده  تأمین  مالي  منابع  که  صورتي  در  ثانیاً 
اختصاصي شهرداري باشد شهرداري مي بایست حسب ماده 19 آیین نامه 
مالي توافق به عمل آمده با سازمان وابسته را جهت تایید به شواري شهر 

ارسال و پس از تایید آن اقدام نماید.
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نخواهند داشت و قرارداد جدید در صورت نیاز منعقد مي گردد. ضمن آنکه سازمان متبوع عدم نیاز به خدمات شکات را مستنداً به بخشنامه معاون اول 
رئیس جمهور، به موجب نامه هاي شماره 5907 ـ51 ـ87 مورخ 1387/11/26 و 5183 ـ 87 مورخ 1387/10/22، به نامبردگان اعلام نموده است، لیکن 
شعبه سوم با این استدلال که بخشنامه معاون اول رئیس جمهور در ارتباط با لزوم تمدید قرارداد مستخدمین مشمول قرارداد کار معین مي باشد به این 
نتیجه رسیده اند که لغو قرارداد توجیه قانوني نداشته و شاکي باید به کار اعاده شود. که این استدلال شعبه سوم با اصل آزادي اشخاص در عقد قراردادها 
در تضاد و مغایرت صریح قانون است و بخشنامه معاون اول رئیس جمهوري از شرایط، مفاد و متحدالشکل بودن قرارداد با مستخدمان غیرثابت دولت 
حکایت مي کند و هیچ گونه تکلیفي در رابطه با لزوم عقد الي الابد با طرف هاي قرارداد کار معین ایجاد نمي کند، چه در غیر این صورت نیروهاي مذکور 
با مستخدمان رسمي از نظر ماهیت استخدامي تفاوت نخواهند کرد. در ضمن مدت قراردادهاي کار معین طبق بخشنامه فوق الذکر حداکثر یک ساله 
تنظیم مي گردند تا تعهدي مبني بر استخدام براي سال هاي آتي ایجاد ننماید. فلذا به جهت صدور آراء متناقض در موضوع واحد و مشابه، مستنداً به 

ماده 19 قانون دیوان عدالت اداري مصوب 1358، خواهان رسیدگي و ارجاع امر به هیأت عمومي جهت صدور رأي وحدت رویه گردیده است. مشروح 
آراء به شرح زیر مي باشد:

الف ـ شعبه اول دیوان عدالت اداري در رسیدگي به پرونده کلاسه 927/88، موضوع شکایت آقاي ابوالفضل بهمن آبادي، به طرفیت سازمان خبرگزاري 
جمهوري اسلامي، به خواسته اعتراض به لغو قرارداد و بازگشت به کار، طي دادنامه شماره 1576 مورخ 1388/8/13، چنین انشاء رأي نموده است:

 نظر به اینکه شاکي از تاریخ 1387/1/1 تا تاریخ 1387/12/29 به صورت قراردادي به خدمت دستگاه پذیرفته شده و مستند قرارداد خدمت شاکي نیز 
مصوبه شماره 100/4848 مورخ 1386/1/20 سازمان مدیریت و برنامه ریزي کشور بوده که براساس بند 5 دستورالعمل مزبور هر یک از طرفین قرارداد 
مي تواند با 15 روز اعلام قبلي نسبت به فسخ قرارداد اقدام کند و با توجه به اینکه به موجب نامه شماره 7505283 مورخ 1387/10/27 معاونت اجرایي 
سازمان طرف شکایت قرارداد شاکي از تاریخ 1387/11/15، فسخ گردیده. بنابراین اقدامات طرف شکایت مغایر قانون تشخیص نگردیده و دلیلي بر 

تخلف از مقررات ثابت نمي باشد. علیهذا خواسته غیر وارد تشخیص و حکم به رد شکایت صادر و اعلام مي گردد.
ب ـ شعبه سوم دیوان در رسیدگي به پرونده کلاسه 1198/88، موضوع شکایت آقاي سیدکریم بحریني، به طرفیت سازمان خبرگزاري جمهوري 
اسلامي )ایرنا(، به خواسته بازگشت به کار، طي دادنامه شماره 639 مورخ 1389/4/8، چنین انشاء رأي نموده است: نظر به اینکه شاکي مدعي است 
از سال 1376 به صورت قراردادي سابقه خدمت در سازمان خبرگزاري جمهوري اسلامي ایران دارد، این سابقه مورد انکار یا تردید طرف شکایت قرار 
نگرفته است و با عنایت به اینکه در این صورت بر طبق تصویب نامه شماره 3951/ت17296 مورخ 1378/3/1 هیأت وزیران و رأي شماره 515 مورخ 
1387/8/19 هیأت عمومي دیوان عدالت اداري شاکي بایستي در همان تاریخ تبدیل وضعیت پیدا مي کرد از طرفي بخشنامه معاون اول رئیس جمهور 
در ارتباط با تصویب نامه 1384/12/15 هیأت وزیران نیز در جهت لزوم تمدید قرارداد مستخدمین مشمول قرارداد کار معین مي باشد. به علاوه طرف 
شکایت دفاع مدلل و منطقي از قبیل عدم نیاز یا تخلف شاکي براي توجیه عدم تمدید قرارداد وي ارائه ننموده است در نتیجه عدم تمدید قرارداد خدمتي 
شاکي مغایر موازین فوق الذکر و نافي حقوق استخدامي مکتسبه وي مي باشد. لذا حکم به ورود شکایت شاکي و الزام خوانده به اعاده به خدمت وي 

صادر و اعلام مي گردد. 
هیأت عمومي دیوان در تاریخ فوق با حضور رؤسا و مستشاران و دادرسان علي البدل شعب دیوان تشکیل و پس از بحث و بررسي و انجام مشاوره با 

اکثریت آراء به شرح آتي مبادرت به صدور رأي مي نماید.

رأي هیأت عمومي

اولاً، تعارض در مدلول آراء فوق الذکر محرز مي باشد.
اینکه شکات پرونده هاي فوق الذکر در اجراي مصوبه شماره 84515/ت34613 ه ـ مورخ 1386/1/20 به صورت  به  با عنایت  ثانیاً، 
قرارداد انجام کار معین به کار گرفته شده اند و به دلالت بند 5 دستورالعمل اخیرالذکر فسخ قراردادهاي مذکور با اعلام قبلي ظرف پانزده 
روز تجویز گردیده و در مقررات تکلیفي بر تمدید قراردادهاي مستخدمین یادشده پیش بیني نگردیده، بنابراین دادنامه شماره 1576 مورخ 
1388/8/13 در حدي که متضمن این معني است، صحیح و موافق مقررات تشخیص مي گردد. این رأي به استناد بند 2 ماده 19 و ماده 

43 قانون دیوان عدالت اداري در موارد مشابه براي شعب دیوان و سایر مراجع اداري ذیربط لازم الاتباع است.

هیأت عمومي ديوان عدالت اداري معاون قضائي ديوان عدالت اداري
                                                                                                               مبـشـري

رأي شماره1 هیأت عمومي ديوان عدالت اداري با موضوع الزام به پرداخت فوق العاده کارانه ناشي از ماده 5 قانون نظام هماهنگ پرداخت 
کارکنان دولت مصوب 1370

تاريخ: 1389/1/16           
شماره دادنامه: 1        
کلاسه پرونده: 257/88

مرجع رسیدگي: هیأت عمومي دیوان عدالت اداري.
شاکي: کارمندان شهرداري ارومیه به نمایندگي آقاي باقر رهالي.

موضوع شكايت و خواسته: ابطال نظریه شماره 911/85197 مورخ 1385/6/20 مدیر کل دفتر امور عمران و خدمات شهري و روستایي سازمان 
مدیریت و برنامه ریزي کشور.

مورخ   66539/132/01 شماره  نامه  طي  کشور  دهیاریهاي  و  شهرداریها  سازمان  داشته اند:  اعلام  تقدیمي  دادخواست  شرح  به  شکات  گردشكار: 
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1386/12/14 و برابر نظریه شماره 911/85197 مورخ 1385/6/20 سازمان مدیریت و برنامه ریزي اعلام داشته که فوق العاده کارانه، جمعه کاري و 
تعطیل کاري لغو مي گردد. با توجه به نامه ابلاغي قبلي شماره 10224/123/04 مورخ 1382/5/11 دفتر خدمات نیروي انساني سازمان شهرداریها و 
رأي وحدت رویه شماره ه ـ/42/79 مورخ 1380/4/11 هیأت عمومي دیوان عدالت اداري که مفاد تبصره 2 ماده یک بخشنامه شماره 7800/د/2 مورخ 
1375/2/25 سازمان اداري و استخدامي کشور را مغایر قانون تشخیص داده و مفاد مواد 5 و 6 قانون نظام هماهنگ پرداخت کارکنان دولت مصوب 
1370 را از هم متمایز دانسته و اعلام داشته که پرداخت فوق العاده کارانه )بهره وري( در صورت تحقق کلیه شرایط قانوني لازم، براساس ضوابط و 
مقررات در یک سري مشاغل بلامانع است، لذا از آنجایي که پرداخت فوق العاده کارانه از اول سال 1387 براساس نظریه سازمان مدیریت و برنامه ریزي 
و نامه سازمان شهرداریها به کارکنان شهرداري قطع گردیده، بخشنامه مورد شکایت مغایر با ماده 5 و تبصره آن در قانون نظام هماهنگ پرداخت 
کارکنان دولت مي باشد و به لحاظ عدم شمول قانون مدیریت خدمات کشوري در خصوص کارمندان شهرداریها و کماکان جاري بودن قانون نظام 
پرداخت در مورد کارکنان شهرداریها، لغو و قطع فوق العاده کارانه مغایر قانون مذکور مي باشد و متقاضي ابطال آن گردیده است. رئیس امور حقوقي 
معاونت توسعه مدیریت و سرمایه انساني ریاست محترم جمهوري در پاسخ به شکایت شاکي، طي نامه شماره 1604/50021 مورخ 1388/10/13 

اعلام داشته:
1ـ مفاد بند یک نامه شماره 911/85197 مورخ 1385/6/20 دفتر امور عمران و خدمات شهري و روستایي سازمان سابق مدیریت و برنامه ریزي کشور 
که مستند به بند 7 تصویب نامه شماره 1587/ت23164ه ـ مورخ 1379/4/25 هیأت وزیران تدوین شده بود با توجه به عدم لغو مصوبه مذکور، کماکان 

به قوت خود باقي است.
2ـ دادنامه شماره ه /142/79 مورخ 1380/4/11 هیأت عمومي دیوان عدالت اداري، بند )ي( از بخشنامه سازمان سابق امور اداري و استخدامي کشور به 
شماره 7800/د/2 مورخ 1375/2/25، در خصوص ضوابط پرداخت فوق العاده کارانه را لغو نموده که بر اساس آن متصدیان مشاغل مربوط مي توانسته اند 
صرفاً از یکي از فوق العاده هاي جذب یا عناوین مشابه و یا فوق العاده کارانه موضوع بخشنامه مزبور استفاده نمایند و برخورداري آنان از فوق العاده هاي 
مذکور، به صورت توامان در یک زمان مجوزي نداشته است. لذا لغو بخشنامه مزبور طي دادنامه فوق الذکر، با خواسته شاکي که خواستار ابطال بند یک 
نامه دفتر امور عمران و خدمات شهري و روستایي وقت سازمان سابق مدیریت و برنامه ریزي کشور مي باشد، ارتباطي ندارد. با عنایت به  مراتب فوق 

تقاضاي رد شکایت نامبرده را دارد.
هیأت عمومي دیوان عدالت اداري در تاریخ فوق با حضور رؤسا، مستشاران و دادرسان علي البدل شعب دیوان تشکیل و پس از بحث و بررسي و انجام 

مشاوره با اکثریت آراء به شرح آتي مبادرت به صدور رأي مي نماید. 

رأي هیأت عمومي

تصویب نامه  به  مستند  کشور  برنامه ریزي  و  مدیریت  سازمان   1385/6/20 مورخ   911/85197 شماره  بخشنامه  اینکه  به  نظر 
و  شهرداریها  سازمان  به  کارانه  فوق العاده  پرداخت  مجوز  لغو  وزیران،  هیأت   1379/4/25 مورخ  ه   15879/ت23164  شماره 
دهیاریهاي وزارت کشور را اعلام داشته و این مصوبه در اجراي جزء 5 بند )د( تبصره 8 و بند )ف( تبصره 10 قانون بودجه 
سال 1379 کشور تصویب گردیده و مطابق مستندات مذکور فوق العاده کارانه کارکنان رسمي رسته هاي مالي اداري خدماتي 
وزارت آموزش وپرورش و نیز کارکنان مراکز خدمات بهداشتي و درماني و دانشگاه ها و مراکز پژوهشي وابسته به وزارتخانه هاي 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکي و فرهنگ و آموزش عالي )علوم، تحقیقات، فن آوري( به فوق العاده جذب تبدیل شده است. 
با عنایت به اینکه مقررات مذکور در اجراي قانون بودجه سال 1379 از محل اعتبارات یک ساله بوده و لغو ضوابط پرداخت 
فوق العاده کارانه در دستگاه هاي اجرایي در بند 7 تصویب نامه فوق الاشعار هیأت وزیران در یک سال به معني لغو الزام قانوني 
به نحوي که در رأي  قانون نظام هماهنگ پرداخت کارکنان دولت مصوب 1370  از ماده 5  ناشي  پرداخت فوق العاده کارانه 

شماره 52 مورخ 1380/2/23 هیأت عمومي دیوان به آن تصریح گردیده، نمي باشد. 
از این جهت بخشنامه شماره 911/85197 مورخ 1385/6/20 دفتر امور عمران و خدمات شهري و روستایي سازمان مدیریت 
مورخ  رأي شماره 52  و  کارکنان دولت  نظام هماهنگ  قانون  ماده 5  آن خلاف  بندهاي سه گانه  به شرح  برنامه ریزي کشور  و 
1380/2/23 هیأت عمومي و خارج از حدود اختیارات مرجع مذکور است و به استناد بند یک ماده 19 و ماده 42 قانون دیوان عدالت 

اداري ابطال مي گردد.

رئیس هیأت عمومي ديوان عدالت اداري 
                                                                                                                              محمدجعفر منتظري

اد ن شهرداري به روايت اس
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روز 17 خرداد ماه 1311 خورشیدی است. معاون وزیر مالیه ]= دارایی[ 
لوایحی را به مجلس شورای ملی آورده است تا پس از طرح، هر یک 
لوایح  این  از  یکی  شود،  فرستاده  مربوطه  کمیسیون های  به  آنها  از 
وزیری  نخست  روزگار  است.  تهران   / طهران«  غلهّ  انبار  »اصلاحات 
مخبرالسلطنه ی هدایت )1306-1312خ(  دولتمرد دانش آموخته ی آلمان 
او  کابینه ی  مالیه ی  وزارت  است.  رضاشاه  یکم؛  پهلوی  فرمانروایی  در 
واحد  سال  همین  فروردین  در  شده.  گذاشته  تقی زاده  حسن  عهده  بر 
تا  بانک ملی اسکناس 5  از قران به ریال تبدیل می شود و  ایران  پول 
1000 ریالی را چاپ می کند. تاگور فیلسوف بزرگ هند به ایران می آید. 
پنجمین گروه محصلان راهی اروپا می شوند. قانون اوزان و مقیاس ها 
به  فرمان  و  می سوزاند  را  نفت  پرونده ی  رضاخان  می رسد.  تصویب  به 
کرج  قند  کارخانه ی  آذرماه  در  می دهد.  دارسی  ناکس  امتیازنامه ی  لغو 
کنار  کار  از  تیمورتاش  نفوذ،  با  دولتمرد  دیماه  در  می کند.  کار  به  آغاز 
گذاشته می شود و اسماعیل خان قشقایی )سردار عشایر، صولت الدوله( 

در واپسین روزهای سال رهسپار دیار عدم می گردد.

زمینه ی سند
احمدشاه  پایان کار  تا  آغا محمدخان  از روزگار  قاجاری  پایتخت  تهران 
)1210ـ 1344ق( همواره رو به گسترش داشت و بر جمعیت آن افزوده 
می شد. چندانکه جمعیت 15 هزار نفری این شهر در 1212 در فرمانروایی 
ناصرالدین شاه به 160 هزار تن رسید )1286ق(. در سراسر فرمانروایی 
قاجاریان پایتخت با 7 قحطی رو در رو ایستاد. کمبود نان این قوت اصلی 
آشوب  آتش  و  خواند  فرا  را  مرگ  عفریت  می توانست  آسانی  به  مردم، 
و  بگستراند  رسیدگان  لب  بر  جان  و  مخالفان  اجتماع  به  را  شورش  و 
شیرازه ی کارهای پایتخت و فرمانروایان را بگسلد. از این قحط سال های 
 ،1278 سال های  در  نان  کمیابی  بودند،  سراسری  برخی  که  هفتگانه 
1288 و 1302ق به روزگار سلطنت ناصرالدین شاه )پاد 1264ـ1313ق( 
باز می گردد که قحطی 1288 هولناک ترین و مرگبارترین رویداد در دو 
این قحط سال 1/5  باختگان  اخیر شمرده می شود. شمار جان  سده ی 
میلیون نفر از جمعیت 6 تا 7 میلیونی آن روزگار بوده است که در آن کار 

به آدمخواری نیز کشیده بود؛
به سالی که آدم خوری باب گشت    هزار و دویست بود و هشتاد وهشت

مشروطه خواهی  روزگار  آنِ  از  ق.   1317 و   1316 سال های  قحطي 
صغیر،  استبداد  دوره ی  در  ق   1325 قحطی  است.  مظفری  دوران  در 
1296خ  1336ق/  سال  قحط  و  داده  رخ  علیشاه  محمد  فرمانروایی 
نام »سال مجاعه«              به  مردم  فرهنگ  در  بود  که قحط سالی سراسری 

اـن شهر در چنبره ی بحران زای ن
عباس جلالی

]= برگرفته از واژه ی جوع/ گرسنگی[ یا »سال دمپختگی« آوازه داشت. 
در این قحطی روزانه تنها در تهران 50 نفر جان می باختند )قحطی های 
ایران( و در اصفهان شمار مردگان به 30 هزار تن رسید. در این رویداد 
و  فرمانداری دولتی سروکار داشت  با  تهرا ن  نانواخانه[ی   =[ خبازخانه 
احمدشاه خود نیز در مظّان احتکار گندم بود. تک کُشان ]= تروریست[

این  السلطنه، کارگردان  متین  های کمیته ی مجازات، عبدالحمید خان 
گاوبندی را به ضرب گلوله ای از پای در آوردند. دولت برای جلوگیری 
از بلوا و شورش روزانه 30 تن برنج را به صورت دم پُختک به بینوایان 

می داد )روزشمار تاریخ ایران(.
آنچه شگفت  داده،  رخ  سال های  قحط  این  شتابزده ی  بررسی  یک  در 
این  برابر  در  قاجاری  فرمانروایان  نابخردانه ی  واکنش  می نماید 
قحطی  در  چندانکه  است،  اجتماعی  ـ  اقتصادی  رویدادهای  چنین 
دیدن  با  می آید  شهر  به  ییلاق  از  که  ناصرالدین شاه  1287ق/1861م 
ازدحام  نانوایی های  جلوی  در  نان  گرفتن  برای  که  مرد  و  زن  هزاران 
کرده اند، نخست دستور بستن درهای کاخ را می دهد و روزی دیگر که 
موضوع حل ناشده می ماند. جامه ی سرخ غضب بر تن می کند و بر تخت 

می نشیند.
را  ناصرالدین شاه  کالسکه  جلوی  زن  هزاران   1302 سال  قحطی  در 
می گیرند. شاه برای رفع قحط نان فرمان می دهد تا گدایان را از شهر 
بیرون کنند و شوهران زنان بینوا را دستگیر نمایند. در قحط سال نان 
به سال 1316 که مظفرالدین شاه پادشاه ایران شده، نانوایان بهای نان 
پر  نان  و  اره و چیزهای دیگر می ریزند  آرد خاک  در  و  بالا می برند  را 
نمک می پزند. در پی این کار قیمت گندم بالا می رود و مالکان گندم را 
از میان برداشتن نگرانی  انبار ذخیره و احتکار می کنند. دولت برای  در 
برای نخستین بار مجلسی به نام »مجلس انتظام نرخ« از معتمدان شهر 
تشکیل می دهد که محمدحسن امین الضرب )کمپانی( را بر سر این کار 

می گمارد. وی تا اندازه ای می تواند از شدت بحران بکاهد.
سال بعد )1317ق( که از سال های بحرانی و اوج روزگار مشروطه خواهی 
است. میرزا محمد علی محلاتی ملقب به حاج سیاح در کتاب خاطرات 
خود می نویسد که، »در این سال غلهّ کم و گران بود. عمده ی دخل حکم 
و دیوانیان از ارزاق مردم بیچاره است. صد هزاران نفوس معّذب می شوند 
پرمی گردد.  خونخوار  و  بی رحم  نفر  چند  کیسه ی  تا  می مانند  گرسنه  و 
روزی  نانوایی  دکاکین  از  و  می کنند  خود  به  منحصر  را  غلهّ فروشی 
را مرخص  ایشان  و  یا کمتر می گیرند...  بیشتر  تومان  ده  تومان...  یک 
می کنند تا کم بفروشند. مخلوط کنند و گران بفروشند و به اندازه ای که 
شمشیرشان ببرد، گردن فقرا را بزنند. در تهران، از این دخالت حکومت، 
نان از خرواری ده تومان به سی تومان رسید. نانِ خمیرِ سیاهِ مخلوط به 
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همه چیز نایاب گردید، در برابر هر دکان، از رجال و نسوان، هزاران روی 
هم ریختند. بالاخره هر قدر شکایت کردند، به جایی نرسید. در امثال این 

مواقع، ملجاء مردم خانه ی علماست. ولی حکام و ظالمان ایشان را... . 
روزی مردم از شدت اضطرار، به دربار هجوم بردند و به در خانه ی میرزا 
حسن آشتیانی رفتند و او را بیرون آوردند و به او و حاکم ناسزا گفتند...  
به  نیزه  سر  با  اقتصادی،  مشکلات  حل  جای  به  دولت  نیز  اینجا  »در 
اجازه ی  شاه  از  قزاقان  فرمانده ی  راشکوفسکی  می شود.  حمله ور  مردم 
دیدار می خواهد و در برابر پرسش وی پاسخ می دهد که آصف الدوله و 
سپهسالار سبب آشوب بودند که در عوض نان به مردم سر نیزه نشان 

دادند«  )خاطرات حاج سیاح، امیرکبیر، 1356 ص 508(. 
و  سیدضیا  است.  خورشیدی   1299 سال  )حوت(  اسفند  سوم  اینک 
رضاخان آزموده های دولتمردان قاجاری، مانند شورش زنان اصفهان در 
9 سال پیش را هنوز به یاد دارند. سیدضیا خود انقلابی را در آن سوی 
قفقاز از نزدیک دیده است. این دو و کار بدستان دیگر نمی خواهد که 
هرگز کار به قحط و غلا و آشوب و شورش گرسنگان بکشد. آنان کار 
غلهّ و نان را خود و به وسیله بلدیه های دولتی بدست می گیرند و آن را از 
طریق »اداره ی محاسبات« و زیرشاخه های آن »اداره ارزاق و اصناف« 
پایش می کنند. شهردار تهران یکی از همقطاران رضاخان به نام کریم 
آقا بوذرجمهری است. رضاخان در 1309 بوذرجمهری را که فرمانده ی 
تیپ یکم مستقل گارد پیاده ساخلوی ]= پادگان[ مرکز نیز شده است بر 
کار بلدیه می گمارد، شمشیر دو دَمی که نفس بر محتکران بسته است 

)بلدیه نان آور شهر، شهرداریها ش 72(.
انبار گندم دولتی در جایی نهاده بود که امروزه تنها خیابانی به این نام بر 
روی نقشه ی تهران دیده می شود. )در پایه ی مثلثی که رأس آن میدان 
شوش و دو پهلوی آن خیابان ری و صاحب جمع امروزی است و جای 

انبار به بازار میوه و تره بار تغییر کاربری داده است.

بـررسـی سنـد

داشته،  فراوان  آسیب پذیری  سختگیری ها،  همه ی  با  گندم  انبار 
و  خالصجات  »گندم  شده،  گفته  نیز  لایحه  این  آغاز  در  چندانکه 
خروار  هزار   20 سالی  آن  متوسط  حد  که  طهران  حوزه ی  مالیاتی 
بوده  مؤثری  کمک  پایتخت  ساکنین  نان  تأمین  برای  همیشه  است، 
بر  مبتنی  و  مرتب  انبار  داخلی  تشکیلات  اواخر  این  تا  چون  است. 
اثر  بر  انبار  جنس  هنگفتی  مقادیر  سال  هر  در  نبود،  علمی  اصول 
رطوبت و خاک فاسد شده و ضرر آن متوجه دولت می شد«. که در 
و  گاه  دستبردهای  و  موذی  جوندگان  چون  آفاتی  از  سخنی  اینجا 
بیگانه و فروش های قاچاق انبارداران به میان نیامده است. »... لهذا 
ارزاق  عوائد  کمک  به  1309ـ1311خ[   =[ اخیر  ساله ی  دو  این  در 
بعضی  وسیله ی  به  هم  ارزاق  انحلال  از  بعد  و  بلدیه[  در   =[ سابق 
7 متمم بودجه ی  آذرماه 1310 و ماده ی   11 قانون  )اعتبار  اعتبارات 
اندازه  این  البته  ولی  آمده،  عمل  به  غلهّ  انبار  در  اصلاحاتی   )1311
با  اصلاحات کافی نبوده و وزارت مالیه ]= دارایی[ لازم می داند که 
مساعدت مجلس محترم شورای ملی... اصلاحات و تکمیل انبار غلهّ 
تعقیب  است  منظور  کمال  که  حدی  تا  و  متدرجاً  را  طهران  دولتی 
انبار غلهّ را قادر  نموده و حتی اگر ممکن شود، علاوه بر اصلاحات، 
دولتی  جنس  بر  علاوه  اقتضا  و  ضرورت  موارد  در  که  نماید  این  بر 
ذخیره ی  عنوان  به  و  خریده  خود  سرمایه ی  از  گندم  کافی  مقدار 
را  موضوع  اهمیت  گفته ها  این   . باشد...«  داشته  موجود  احتیاطی 

دیدن  از  پیش، پس  30 سال  مشروطه خواه  روحانی  می سازد.  آشکار 
آن همه فراز و فرود چنین راهکاری را پیش می نهد و وزارتخانه ای 

مکلف بر اداره و پایش غلهّ و نان کشور می شود.
ساخت  مایه ی  بن  می توان  که  دارد  مهم  ماده ی  چهار  لایحه  این 

سیلوهای امروزین در کشور و تولد سازمان غلهّ را از آن دریافت.

ماده اول
وزارت مالیه مجاز است هر سال از قیمت گندم خالصجات و مالیاتی 
طهران 500 هزار ریال به حساب مخصوص تحت عنوان )اعتبار دائر 
داشتن انبار دولتی غلهّ طهران( برده و برای مصارف ذیل، به ترتیب 

بدهد: اختصاص 
جنس  فروختن  و  کردن  انبار  و  کردن  پاک  به  مربوط  مصارف  1ـ 
ساختمان های  تکمیل  و  اداری(  مخارج  و  پرسنل  حقوق  )باستثنای 
غلهّ  انبار  به  مربوطه  ادوات  و  ماشین آلات  تکمیل  و  تجدید  و  لازم 

طهران. دولتی 
نان شهر  احتیاطی  برای ذخیره ی  موارد ضرورت  در  تهیه جنس  2ـ 

طهران از صرفه جویی فقره ی اول.
ماده دوم

مخارج  از  غیر  دیگری  خرج  برای  مذکور  حساب  از  وجهی  صرف 
مذکور در این قانون ممنوع و مورد تعقیب جزایی واقع خواهد بود.

ماده سوم
)اول  از هر سال محصولی  بعد  ماه  تا دو  دارایی مکلف است  وزارت 
مرداد ماه تا آخر تیر ماه سال بعد( حسابِ عواید و مخارج انبار را به 

مجلس شورای ملی ارسال دارد.
ماده چهارم

از تاریخ تصویب این قانون کلیه ی عواید حاصل از تصدی انبار غلهّ 
دولتی طهران، متعلق به خزانه ی دولت خواهد بود.

الـوزرا رئـیـس 
                                                                   وزير مالیه

پس از تصویب این قانون نهادی به نام »اداره ی کل تثبیت غلهّ« پای 
ساخت  به  تلاش ها  این  سرانجام  بلدی(.  انجمن های  )اسناد  می گیرد 
نخستین سیلوی گندم ایران به دست آلمان ها می انجامد که در بهمن ماه 
کنار  بر  سیلو  این  می یابد.  گشایش  رضاخان  ولیعهدِ  دست  به   1317
در  چیت سازی،  کارخانه ی  روبه روی  رجایی(  )امروزه  آرامگاه  جاده ی 

جنوب راه آهن هنوز بر پا ایستاده است

برآیند این همه آنکه با وضع قوانین و دست اندرکاری دولت در همه ی 
سال های 1299 تا 1320 خ، حتی گاه با اعمال زور و فشار، جلوی احتکار 
و بروز قحطی گرفته شد، اما با آمدن نیروهای متفقین و از هم گسیختن 
شیرازه ی نهاده ها و قوای مجریه از شهریور ماه 1320 نشانه های کمبود 
نیازهای همگانی و مواد غذایی به ویژه نان هویدا گردید. ادارات غلهّ در 
سراسر کشور و نیز شهرداری ها برای افزایش عرضه ی گندم، با صدور 
اطلاعیه های پیایی هم نتوانستند کاری از پیش ببرند. محتکران از یکسو 
و دشواری ترابری گندم به خاطر نبودن راه و کامیون و سوخت، قیمت ها 
را از شهریور 1320 تا شهریور سال بعد 300 تا 700 برابر افزایش داد. با 
اینکه در فروردین 1321 دولت که به فشار مالی سختی دچار شده بود با 
موافقت مجلس شورا، درخواست انتشار یک میلیارد اسکناس جدید نمود. 
آثار نامطلوب این درخواست بیدرنگ چهره بست. محتکران و سودجویان 
از این فرصت بهره جسته و قیمت ها را ظرف 20 روز تا 50 درصد بالا 
کشیدند. نان به شکلی باور نکردنی به ماده ای ناخوردنی و کشنده بدل 
شده بود، این نان که هنوز شاهدان آن زنده اند، همه چیز در خود داشت؛ 
کاه، خاک اره، سرگین چارپایان و... ، چندانکه با وجود نیروهای متفقین، 

در تبریز و کرمانشاه کار بالا گرفت و به شورش مردم انجامید.
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ماده 1- دولت مکلف است با رعایت این قانون قیمت حامل های 
انرژی را اصلاح کند:

الف- قیمت فروش داخلی بنزین، نفت گاز، نفت کوره، نفت سفید و 
گاز مایع و سایر مشتقات نفت، با لحاظ کیفیت حاملها و با احتساب 
هزینه های مترتب )شامل حمل ونقل، توزیع، مالیات و عوارض قانونی( 
به تدریج تا پایان برنامه پنجساله پنجم توسعه اقتصادی، اجتماعی و 
فرهنگی جمهوری اسلامی ایران کمتر از نود درصد )90٪(  قیمت 

تحویل روی کشتی )فوب( درخلیج فارس نباشد.
تبصره- قیمت فروش نفت خام و میعانات گازی به پالایشگاه های 
داخلی نودوپنج درصد )95٪( قیمت تحویل روی کشتی )فوب( خلیج 
قیمت  با  متناسب  ها  فرآورده  خرید  قیمت  و  می شود  تعیین  فارس 

مذکور تعیین می گردد.
تعیین  ای  گونه  به  طبیعی  گاز  داخلی  فروش  قیمت  میانگین  ب- 
شود که به تدریج  تا پایان برنامه پنجم توسعه اقتصادی، اجتماعی و 

متن کامل قانون هدفمند کردن يارانه ها
فرهنگی جمهوری اسلامی ایران ، معادل حداقل هفتاد و پنج درصد 
)75٪( متوسط قیمت گاز طبیعی صادراتی پس از کسر هزینه های 

انتقال، مالیات و عوارض شود.
واحدهای  خوراک  گذاری،  قیمت  سرمایه  تشویق  جهت  تبصره- 
از  ده سال پس  پتروشیمی  برای مدت حداقل  و  پالایشی  صنعتی، 
تصویب این قانون  هر مترمکعب حداکثر شصت و پنج درصد)٪65( 
قیمت سبد صادراتی در مبدأ خلیج فارس)بدون هزینه انتقال( تعیین 

می گردد.
ج- میانگین قیمت فروش داخلی برق به گونه ای تعیین شود که 
به تدریج  تا پایان برنامه پنجساله پنجم توسعه اقتصادی،اجتماعی و 

فرهنگی جمهوری اسلامی ایران معادل قیمت تمام شده آن باشد.
انرژی،  تبدیل  برق، مجموع هزینه های  تمام شده  قیمت  تبصره - 
انتقال و توزیع و هزینه سوخت با  بازده حداقل سی و هشت درصد 
)38٪( نیروگاه های کشور و رعایت استانداردها محاسبه می شود و 

هر ساله حداقل یک درصد )1٪( به  بازده نیروگاه های کشور افزوده 
شود به طوری که تا پنج سال از زمان اجراء این قانون به  بازده چهل 
و پنج درصد)45٪( برسد و همچنین تلفات شبکه های انتقال وتوزیع 
اجتماعی وفرهنگی  اقتصادی،  پنجم توسعه  پنجساله  برنامه  پایان  تا 

جمهوری اسلامی ایران به چهارده درصد)14٪( کاهش یابد.
دولت مکلف است با تشکیل کار گروهی مرکب از کارشناسان دولتی 
و غیر دولتی نسبت به رتبه بندی تولیدکنندگان برق از نظر  بازده و 
توزیع کنندگان آن از نظر میزان تلفات، اقدام نموده و سیاست های 

تشویقی و حمایتی مناسب را اتخاذ نماید.
تبصره 1 - درخصوص قیمتهای برق و گاز طبیعی، دولت مجاز است 
با لحاظ مناطق جغرافیایی، نوع، میزان و زمان مصرف قیمت های 

ترجیحی را اعمال کند.
شرکت های آب، برق و گاز موظفند درمواردی که از یک انشعاب 
که  درصورتی  می کنند،  بهره برداری  مشترک  یا  خانواده  چندین 

نصب  و  کنتور  هزینه  اخذ  با  تنها  باشد،  کنتور  کردن  اضافه  امکان 
که  درصورتی  و  نمایند  اقدام  کنتورها  تعداد  افزایش  به  نسبت  آن 
بهره برداران  تعداد  به  را  مشترکین  نباشد  کنتور  اضافه کردن  امکان 

افزایش دهند.
تبصره 2 - قیمت حامل های انرژی برای پس از سال پایه براساس 

 قیمت ارز منظورشده در بودجه سالانه تعیین می گردد.
ای  گونه  به  قانون  اجراء  این  پایه  سال  های  قیمت    -3 تبصره   
تعیین گردد که برای مدت یکسال حداقل مبلغ یکصد هزار میلیارد 
)100.000.000.000.000( ریال و حداکثر مبلغ دویست هزار میلیارد 

)200.000.000.000.000( ریال درآمد به دست آید.
قیمت های  نوسان  آثار  مدیریت  برای  است  مجاز  دولت  ماده 2- 
حامل های انرژی بر اقتصاد ملی قیمت این حاملها را در صورتی که 
تا بیست و پنج درصد )25٪( قیمت تحویل در روی کشتی )فوب( 
از  کننده  برای مصرف  قیمت  تغییر  بدون  کند  نوسان  فارس  خلیج 

ـهـر ـون ش ان ـ ق
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مبالغ  و  نماید  اقدام  یارانه  پرداخت  یا  و  التفاوت  مابه  أخذ  طریق 
بودجه  در  انرژی  های  حامل  بازار  تنظیم  حساب  در  را  مذکور 

سنواتی منظور کند.
در صورتی که نوسان قیمت ها بیش از بیست و پنج درصد )٪25( 

شود، در قیمت تجدید نظر خواهد نمود.
و  آب  قیمت  قانون  رعایت  این  با  است،  مجاز  دولت   -3 ماده 

کارمزد جمع آوری و دفع فاضلاب را تعیین کند.
الف- میانگین قیمت آب برای مصارف مختلف با توجه به کیفیت 
به  که  شود  تعیین  ای  گونه  به  کشور  در  آن  استحصال  نحوه  و 
اجتماعی  اقتصادی،  توسعه  پنجم  پنجساله  برنامه  پایان  تدریج  تا 
آن  شده  تمام  قیمت  معادل  ایران  اسلامی  جمهوری  فرهنگی  و 

باشد.
نظر  در  را  با  آب  شده  تمام  قیمت  است  مکلف  دولت   -1 تبصره 
تعیین  رعایت  بازده  با  توزیع  و  انتقال  تأمین،  هزینه های  گرفتن 

کند.
تبصره 2- تعیین قیمت  ترجیحی و پلکانی برای مصارف مختلف آب 

با لحاظ مناطق جغرافیایی، نوع و میزان مصرف مجاز خواهد بود.
ب - کارمزد خدمات جمع آوری و دفع فاضلاب براساس مجموع 
ارزش  کسر  از  پس  شبکه  برداری  بهره  و  هزینه های  نگهداری 
سنواتی  بودجه  در  دولت  های  کمک  و  تحویلی  فاضلاب  ذاتی 

)مربوط به سیاست های تشویقی( تعیین می گردد.
پنجساله  برنامه  پایان  تدریج  تا  به  است  موظف  دولت   -4 ماده 
اسلامی  جمهوری  فرهنگی  و  اجتماعی  اقتصادی،  توسعه  پنجم 
شیر،  روغن،  برنج،  گندم،  یارانه  کردن  هدفمند  به  نسبت  ایران، 
شکر،  خدمات پستی، خدمات هواپیمایی و خدمات ریلی )مسافری( 

نماید.  اقدام 
نباید  کشاورزی  بخش  کنندگان  تولید  به  پرداختی  یارانه  تبصره- 

در هر سال کمتر از سال قبل باشد.
ماده 5- دولت موظف است یارانه آرد و نان را به میزانی که در 
لایحه بودجه سالیانه مشخص می شود  با روش های مناسب در 

اختیار مصرف کنندگان متقاضی قرار دهد.
هزار  بیست  زیر  و شهرهای  نان  روستاییان  یارانه  سرانه  تبصره- 
نفر جمعیت و اقشار آسیب پذیر در سایر شهرها به تشخیص دولت 
سرانه  یــارانه  متوسط  از  بیشتــر  درصد)٪50(  پنجاه  حداقل 

خواهد بود.
حمایتی  و  تشویقی  های  سیاست  است  موظف  دولت   -6 ماده 
نیز  ایجاد و گسترش واحدهای تولید نان صنعتی و  لازم را برای 
اجراء  در  که  نان  و  آرد  تولید  واحدهای  جبران خسارت  به  کمک 
این قانون ادامه فعالیت آنها با مشکل مواجه میشود اتخاذ نماید.

همکاری  با  و  بازرگانی  وزارت  توسط  ماده  این  اجرائی  نامه  آئین 
دستگاه های ذیربط تهیه و حداکثر ظرف سه ماه پس از تصویب 

این قانون به تصویب هیأت وزیران می رسد.
ماده 7- دولت مجاز است حداکثر تا پنجاه درصد )50٪( خالص 
هزینه  زیر  بندهای  قالب  در  را  قانون  این  اجراء  از  حاصل  وجوه 

نماید:
الف- یارانه در قالب پرداخت نقدی و غیر نقدی با لحاظ میزان 

درآمد خانوار نسبت به کلیه خانوارهای کشور به سرپرست خانوار 
پرداخت شود.

از  هدف  جامعه  برای  اجتماعی  تأمین  جامع  نظام  اجراء   - ب 
قبیل:

1- گسترش و تأمین بیمه های اجتماعی، خدمات درمانی، تأمین 
و ارتقاء سلامت جامعه و پوشش دارویی و درمانی بیماران خاص 

و صعب العلاج.
و  مسکن  سازی  مقاوم  مسکن،  هزینه  تأمین  به  کمک   -2

اشتغال.
3- توانمندسازی و اجراء برنامه های حمایت اجتماعی. 

شناسایی  چگونگی  شامل  ماده  این  اجرائی  آئیننامه   -  1 تبصره 
اطلاعاتی  های  پایگاه  سازی  هنگام  به  و  تشکیل  هدف،  جامعه 
مورد نیاز، نحوه پرداخت به جامعه هدف و پرداخت های موضوع 
پیشنهاد  با  قانون  این  تصویب  از  پس  ماه  سه  حداکثر  ماده  این 
رئیس  و  اجتماعی  تأمین  و  رفاه  دارایی،  و  اقتصادی  امور  وزراء 
وزیران  هیأت  تصویب  به  کشور  برنامه ریزی  و  مدیریت  سازمان 

خواهد رسید.
بنام  را  ها  یارانه  هدفمندسازی  حساب  میتواند  دولت  2ـ  تبصره 
که  دیگری  شرایط  واجد  فرد  یا  مشمول  های  خانواده  سرپرست 
دولت  مدیریت  اعمال  نماید.  افتتاح  شود  می  تعیین  دولت  توسط 
در نحوه هزینه کرد وجوه موضوع این حساب از جمله زمان مجاز، 
نوع برداشت هزینه ها و برگشت وجوهی که به اشتباه واریز شده 

اند مجاز است.
وجوه  خالص   )٪30( درصد  سی  است   مکلف  دولت   -8 ماده 
حاصل از اجراء این قانون را برای پرداخت کمک های بلاعوض، 
موارد  اجراء  برای  شده  اداره  وجوه  یا  و  تسهیلات  سود  یارانه  یا 

زیر هزینه کند:
خدماتی  تولیدی،  واحدهای  در  انرژی  مصرف  بهینه سازی  الف- 
الگوی مصرف که  و مسکونی و تشویق به صرفه جویی و رعایت 

توسط دستگاه اجرائی ذیربط معرفی می شود.
افزایش  جهت  در  تولیدی  واحدهای  فناوری  ساختار  اصلاح  ب- 

بهره وری انرژی، آب و توسعه تولید برق از منابع تجدیدپذیر.
ج- جبران بخشی از زیان شرکت های ارائه دهنده خدمات آب و 
فاضلاب، برق، گاز طبیعی و فرآورده های نفتی و شهرداری ها و 

دهیاری ها ناشی از اجراء این قانون. 
قانون  چهارچوب  در  عمومی  نقل  و  حمل  بهبود  و  گسترش  د- 
توسعه حمل و نقل عمومی و مدیریت مصرف سوخت و پرداخت 

حداکثر تا سقف اعتبارات ماده )9( قانون مذکور.
- حمایت از تولیدکنندگان بخش کشاورزی و صنعتی. هـ

و - حمایت از تولید نان صنعتی.
ز - حمایت از توسعه صادرات غیرنفتی.

ح- توسعه خدمات الکترونیکی تعاملی با هدف حذف و یا کاهش 
رفت وآمدهای غیر ضرور.

از  حمایت  چگونگی  شامل  ماده  این  اجرائی  آئیننامه   - تبصره 
صنایع، کشاورزی و خدمات و نحوه پرداختهای موضوع این ماده

 حداکثر سه ماه پس از تصویب این قانون با پیشنهاد وزراء امور 
بازرگانی،  جهادکشاورزی،  معادن،  و  صنایع  دارایی،  و  اقتصادی 
اتاق  ایران،  معادن  و  صنایع  و  بازرگانی  اتاق  کشور،  نیرو،  نفت، 
تصویب  به  برنامه ریزی کشور  و  مدیریت  سازمان  رئیس  و  تعاون 

هیأت وزیران می رسد.
ماده 9- منابع موضوع مواد )7( و )8( این قانون اعم از کمک ها، 
تسهیلات و وجوه اداره شده از طریق بانک ها و مؤسسات مالی 
قرار  مذکور   اشخاص  اختیار  در  دولتی  غیر  و  دولتی  اعتباری  و 

خواهد گرفت.
ماده 10- دریافت کمک ها و یارانه های موضوع مواد )7( و )8( 
درصورت  باشد.  می  صحیح  اطلاعات  ارائه  به  منوط  قانون  این 
است ضمن  دولت مکلف  ارائه شده،  اطلاعات  احراز عدم صحت 
پرداختی  وجوه  استرداد  درخصوص  پرداخت،  ادامه  از  جلوگیری 

اقدامات قانونی لازم را به عمل آورد.
کمک  و  ها  یارانه  دریافت  برای  را  خود  که  در صورتی  اشخاص 
توانند  می  بدانند  محق  قانون  این   )8( و   )7( مواد  موضوع  های 
ماده  این  اجرائی  نامه  آئین  در  به کمیسیونی که  را  اعتراض خود 

پیش بینی می شود ارائه نمایند.
از ابلاغ این قانون  آئیننامه اجرائی این ماده حداکثر سه ماه پس 
تأمین  و  رفاه  دارایی،  و  اقتصادی  امور  دادگستری،  وزراء  توسط 
پیشنهاد  کشور  برنامه ریزی  و  مدیریت  سازمان  رئیس  و  اجتماعی 

و به تصویب هیأت وزیران می رسد. 
ماده 11- دولت مجاز است تا بیست درصد )20٪( خالص وجوه 
حاصل از اجراء این قانون را به منظور جبران آثار آن بر اعتبارات 

هزینه ای و تملک دارایی های سرمایه ای هزینه کند.
این  اجرای  از  حاصل  منابع  تمام  است  مکلف  دولت   -12 ماده 
قانون را به حساب خاصی به نام هدفمندسازی یارانه ها نزد خزانه 
قالب  در  واریزی  وجوه  صددرصد)٪100(  کند.  واریز  کل  داری 
قوانین بودجه سنواتی برای موارد پیشبینی شده در مواد )7( ، )8( 

و )11( این قانون اختصاص خواهد یافت.
موضوع  مصارف  و  اعتبارات  منابع  است  مکلف  دولت   -1 تبصره 
سنواتی  بودجه  لایحه  در  مستقل  ردیف  چهار  در  را  مذکور  مواد 

درج کند.
تبصره 2- کمک های نقدی و غیرنقدی ناشی از اجراء این قانون 
به اشخاص حقیقی و حقوقی از پرداخت مالیات بر درآمد موضوع 
قانون مالیات های مستقیم مصوب اسفندماه 1366 و اصلاحیه های 
بعدی آن معاف است. کمک های مزبور به اشخاص مذکور بابت 
توسط  عرضه شده  خدمات  یا  قیمت کالا  قسمتی از  یا  تمام  جبران 

این تبصره نخواهدبود. آنها مشمول حکم 
هر  را  ماده  این  تفصیلی  گزارش  است  مکلف  دولت   -3 تبصره 
اسلامی  شورای  مجلس  و  کشور  محاسبات  دیوان  به  ماه  شش 

نماید. ارائه 
بودجه  تنخواه  در  قانون  این  اجراء  نیاز  مورد  تنخواه   -13 ماده 
سنواتی منظور و از محل منابع حاصل از اجراء این قانون در طول 

سال مستهلک می شود.
ماده 14- جا به جایی اعتبارات موضوع این قانون در مواد )7(، 
)8( و )11( حداکثر ده واحد درصد در بودجه سنواتی مجاز است، 
این  بینی شده در  به طوری که کل وجوه حاصل در موارد پیش 

قانون مصرف شود.
اجازه داده می شود ظرف مدت یک ماه پس  به دولت  ماده 15- 
از لازم الاجراء شدن این قانون، سازمانی با ماهیت شرکت دولتی 
به نام سازمان هدفمندسازی یارانه ها با استفاده از منابع )امکانات، 
نیروی انسانی و اعتبارات( موجود، جهت اجراء این قانون با لحاظ 
قانون برنامه ایجاد کرده یا با اصلاح ساختار و ادغام شرکت های 

نماید. تأسیس  موجود 
دولت مجاز است وجوه حاصل از اجراء این قانون را که به خزانه 
موضوع  دولت  سهم  کسر  و  وصول  از  پس  عیناً  می شود،  واریز 
جهت  صرفاً  کمک  به عنوان  و  برداشت  مستمر  به طور  ماده)11( 
اجراء اهداف و تکالیف مقرر در مواد )7( و )8( این قانون دراختیار 

سازمان قرار دهد تا برابر آن هزینه کند.
داشتن  به  مجاز  صرفاً  و  می شود  اداره  متمرکز  به صورت  سازمان 

واحدهای ستادی، برنامه ریزی و نظارت در مرکز می باشد.
بازرگانی،  دارایی،  و  اقتصادی  امور  اجتماعی،  تأمین  و  رفاه  وزراء 
راه و ترابری،جهاد کشاورزی، صنایع و معادن، نفت، نیرو و رئیس 
سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور عضو مجمع عمومی سازمان 

می باشند.
اساسنامه شرکت شامل ارکان، وظایف و اختیارات، توسط وزارت 
کشور  برنامه ریزی  و  مدیریت  سازمان  و  دارایی  و  اقتصادی  امور 

تهیه و به تصویب هیأت وزیران می رسد.
 )15( و   )12( مواد  جمله  از  قانون  این  موضوع  اعتبارات  و  وجوه 
منعکس  کشور  کل  بودجه  در  دولتی  های  شرکت  سایر  مانند 
می شود و به جز اختیارات و مجوزهای موضوع این قانون از جمله 
مواد )2( و )14( تغییر در سقف اعتبارات شرکت در طول سال با 

پیشنهاد دولت و تصویب مجلس مجاز می باشد.
و  است  قابل مصرف  بعد  در سال  از هرسال  مانده سازمان  وجوه 
این  چهارچوب  در  بعد  سنوات  برای  می تواند  هرسال  در  سازمان 

قانون تعهد ایجاد نماید.
کردن  هزینه  نحوه  قانون  مشمول  قانون  این  موضوع  اعتبارات 
محاسبات  قانون  رعایت  از  قانون  موجب  به  که  اعتباراتی 
مصوب  هستند-  مستثنی  دولت  عمومی  مقررات  سایر  و  عمومی 

1364/11/6- می باشد.
منابع  پرداخت  و  دریافت  عملکرد،  گزارش  است  مکلف  سازمان 
حاصل از هدفمندسازی یارانه ها را به تفکیک مواد)7(و)8( در پایان 
هر شش ماه دراختیار کمیسیون برنامه و بودجه ومحاسبات و سایر 

کمیسیون های ذی ربط مجلس شورای اسلامی قرار دهد.
دیوان محاسبات کشور مکلف است در مقاطع شش ماهه گزارش 
پیش بینی  اهداف  براساس  را  سازمان  توسط  انجام شده  عملیات 

شده در این قانون به مجلس شورای اسلامی ارائه نماید.
ماده 16- دولت مجاز است از ابتدای سال 1389معافیت مالیاتی 
افزایش  بر  را علاوه  مستقیم  مالیاتهای  قانون   )84( ماده  موضوع 
سالانه آن، متناسب با تغییر و اصلاح قیمتهای موضوع این قانون 
تا  دارایی طی پنجسال حداکثر  اموراقتصادی و  پیشنهاد وزارت  با 

دو برابر افزایش دهد.
قانون فوق مشتمل بر شانزده ماده و شانزده تبصره درجلسه علنی 
روز سه  شنبه مورخ پانزدهم دی ماه یک هزار و سیصد و هشتاد و 
هشت مجلس شورای اسلامی تصویب و در تاریخ 1388/10/23 

به تأیید شورای نگهبان رسید.
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تجربیات جهاني

مـقـدمـه
در دهه 1950 با مطرح شدن تفکر توسعه و ضرورت توجه 
به شاخص های رفاه اجتماعی و کاهش فقر، دخالت دولت ها 
از  دوران  این  در  شد.  پررنگ تر  اقتصادی  فعالیت های  در 
را  نقش  این  می شد.  یاد  توسعه  پیش ران  عنوان  به  دولت 
اقتصاددانان کلاسیک توسعه برای دولت تعریف کرده بودند 
و چون این گروه از نظریه پردازان لازمه توسعه اقتصادی را 
زیرساخت های  و  فیزیکی  کلان  سرمایه گذاری های  صرفاً 
زمینه ها  این  در  به دخالت  را  اقتصادی می دانستند، دولت ها 
تفکر  شکل گیری  با   ،1970 دهه  از  ولی  می خواندند.  فرا 
که  آمد  دست  به  آگاهی  این  توسعه،  در  انسان  محوریت 
با مسائل زاده توسعه نیافتگی کشورها سرمایه  برای مواجهه 
فیزیکی،  سرمایه  اندازه  به  حداقل،  و  نیست  کافی  فیزیکی 
مسائل و سیاست های اجتماعی و شکل گیری سرمایه انسانی 
هم ضرورت دارند. بنابراین در این دوره سیاست های حمایتی 
اجتماعی در قالب دولت های رفاه، سیاست های یارانه ای و... 
در  آنچه  گرفتند.  قرار  کشورها  توسعه  برنامه های  سرلوحه 
از آن غفلت شد هدف گیری صحیح  یارانه ها  زمینه پرداخت 
را  یارانه ها  بیشتر کشورها  به نحوی  که  بود؛  این سیاست ها 
اما در دهه  پرداخت می کردند.  به شکل همگانی و عمومی 
1980، به دنبال بحران بدهی ها و رکود جهانی و تقابل تجربه 
کشورهای شرق آسیا، امریکای لاتین، جنوب آسیا و صحرای 
مدیریت  بهبود  سمت  به  توسعه  راهبردهای  تاکید  آفریقا، 
تغییر کرد که  بازار  نیروهای  بیشتر  نقش  پذیرفتن  و  اقتصاد 
یارانه ها  برنامه  اکثر کشورها  این رویکرد جدید  در چارچوب 

را اصلاح کردند.
اصلاحات  برنامه  اجراي  برای  کشورها  این  عمده  دلیل 
پرهزینه بودن یارانه عمومي به دلیل فراگیر بودن آن بود. با 
توجه به افزایش جمعیت و افزایش قیمت کالاها و خدمات 
در بازارهای جهاني، بار مالي دولت افزایشی قابل توجه یافته 
بود. علاوه بر این، ناکارآیي نظام توزیع دولتي و اثرات منفي 
دیگر  دلایل  از  کنندگان  تولید  بر  محصولات  قیمت  کنترل 

انجام اصلاحات بود.
بررسي ها در کشورهاي منتخب نشان مي دهند که هر یک 

از آنها، متناسب با شرایط ویژه خود، از شیوه ای خاص و یا 
کشورها  غالب  جسته اند.  بهره  مختلف  شیوه هاي  از  ترکیبي 
کرده اند.  انتخاب  وسع  آزمون  براساس  را  فقیر  خانوارهاي 
مستحقان  انتخاب  براي  شاخصي  خانوارها  درآمد  بدین گونه 
هندوستان،  امریکا،  مانند  کشورهایی  در  شیوه  این  و  بوده 

برزیل و اردن استفاده شده  است.
همچنین بررسي ها نشان مي دهند که دولت ها عموماً برنامه 

یارانه های قیمتي را بر پرداخت نقدي ترجیح داده اند. 
تحول  طرح  راس  در  یارانه ها  کردن  هدفمند  برنامه  چون 
تجربه کشورهای  بررسی  است،  گرفته  قرار  دولت  اقتصادی 
مختلف در این زمینه می تواند برای سیاستگذاران راهنمایی 
مناسب باشد. در راستای مطالب بالا، این گزارش به شرح زیر 
سازماندهی شده است: ابتدا چگونگی پرداخت یارانه انرژی و 
نحوه اصلاح آن در کشورهای مختلف دیده شده است. در 
این قسمت به تجربه کشورهایی پرداخته شده است که از نظر 
بالاخص  دارند.  ایران  به  نزدیک  شباهتی  اقتصادی  ساختار 
شده  تاکید  شرق  بلوک  منتخب  کشورهای  بر  دلیل  آن  به 
است که این کشورها، به دلیل سال ها وجود نظام برنامه ریزي 

متمرکز و پیروي از سیاست هاي حمایتي،  شباهت هایی 
بسیار با وضعیت ایران داشته اند. هدفمند کردن 

بسته  یک  قالب  در  کشورها  این  در  یارانه 
سیاستي پیچیده برنامه ریزي شد که، نه 

اصلاحات  اقتصادي،  اصلاحات  تنها 
و  سیاسي  درحوزه هاي  زیربنایي 

مي شد.  شامل  نیز  را  اجتماعي 
کشورهای  تجربه  سپس 
پرداخت  زمینه  در  مختلف 
و هدفمند  غذایی  مواد  یارانه 
می شود  بررسی  آن  کردن 
تجربه  قسمت  این  در  که 
مصر،  الجزایر،  کشورهای 
شده  مطالعه  یمن  و  تونس 

است.

تجربه هدفمند کردن يارانه انرژی

با  مقایسه  در  ما،  کشور  در  انرژی  حامل های  یارانه  حجم 
متغیرهایی مثل بودجه دولت و تولید ناخالص داخلی، بسیار 
بالاست؛ لذا در صورت هدفمند کردن یارانه ها و اصلاح قیمت 
حامل ها، منابعی قابل توجه آزاد خواهند شد که دولت می تواند 
آنها را صرف برنامه های توسعه ای و اجتماعی خود کند. برای 
اصلاح بهینه قیمت حامل ها یکی از روش های مناسب بررسی 

تجربه کشورها در این زمینه است. 
 الف( لهستان

برنامه  از  بخشی  لهستان  در  انرژی  یارانه  کردن  هدفمند 
سوسیالیستی  نظام  فروپاشی  از  پس  اقتصادی  اصلاحات 
بود.  شرق  بلوک  کشورهای  گروه  در  برنامه  موفق ترین  و 
براساس بسته مذکور، پرداخت یارانه صنایع به روش شوک 
شد؛  کنترل  به شدت  دولت  مالی  انضباط  شد.  قطع  درمانی 
رشد تورمی دستمزدها متوقف شد و نرخ بهره افزایش یافت. 
و  ملی تضعیف شد  پول  پول،  بین المللی  با حمایت صندوق 
اجرا  قیمت ها  کردن  آزاد  همراه  به  کردن  خصوصی   برنامه 
شد. همچنین قوانین تجارت خارجی، برای تسهیل صادرات و 

جذب سرمایه گذاری خارجی، اصلاح شدند.
آثار کوتاه مدت اجرای این برنامه کاهش 24  درصدی تولیدات 
نرخ  مقابل  در  بود.  بیکاری  درصدی    15/7 رشد  و  صنعتی 
تورم، که در اواخر سال 1989 به 2000  درصد رسیده بود، در 

سال 1992 به 35  درصد کاهش یافت.
این  و  رفع  اولیه  آثار  تدریج  به  خصوصی،  بخش  تقویت  با 
بخش به موتور محرک اقتصاد تبدیل شد و با ایجاد 500  هزار 
فرصت شغلی در این بخش در سال 1992 نرخ بیکاری کشور 

کاهشی قابل توجه داشت.
براساس نتایج مطالعه ای درباره منافع و زیان های افزایش 
قیمت انرژی برای خانوارهای لهستانی، مقدار رفاه 
ازدست رفته با کشش های قیمتی ارتباط داشت 
و، در اثر افزایش قیمت حامل های انرژی، 
را  بیش تر  رفاهی  پردرآمد  خانوارهای 

از دست دادند.
ب( بلغارستان

کشــور بلــغارستـان، قبل از 
انجـام اصـلاحات اقتصادی، 
بـرای حمایت از خانوارهای 
تولیدکنندگان  و  کم درآمد 
شدت  به  انرژی  بخش  از 
شروع  با  می کرد.  حمایت 
کـردن  آزاد  برنامه های 
کـاهش  برای  اقتصادی، 
بدهـی های عمومی و افزایش 

سرمایه گذاری، حمایت ها در این بخش کاهش یافتند و اکنون 
یارانه های  از  حاصل  منافع  استفاده کنندگان  تنها  خانوارها 
خانوارها  مصرفی  برق  یارانه های  هزینه های  هستند.  انرژی 
از مصرف کنندگان غیرخانواری و یارانه خدمات گرمایی ناحیه 
مصرفی  طبیعی  گاز  برای  می شود.  تامین  دولت  بودجه  از 
برای همه خانوارها وجود دارد  تنها یک قیمت  نیز  خانوارها 
اما شایان  تامین می  شود.  دیگر مشتریان  از  نیز  آن  یارانه  و 
توجه است که خانوارهایی که به گاز طبیعی دسترسی دارند 
تعدادشان اندک است که علت آن وجود اخلال در قیمت برق 
اخیراً  است.  بلغارستان  در  گاز  سیستم  توسعه  محدودیت  و 
تعدیل  از جمله  انرژی،  زمینه اصلاح  در  پیشرفت هایی مهم 
اواسط سال 2002، کمیسیون  در  داده اند.  برق، روی  قیمت 
تنظیم انرژی دولت جداول تعرفه برق را طوری تغییر داد که 
در دوره 2002- 2004 قیمت برق مصرفی خانوارها معادل 
قیمت تمام شده آن باشد. بدین منظور قرار شد این کمیسیون 
تعرفه برق را به ترتیب 20، 15 و 10 درصد در این سه سال 
افزایش  دهد تا در سال 2004 قیمت برق مصرفی خانوارها با 
قیمت تمام شده آن برابر باشد. برای حمایت از فقرا، دولت این 

فرآیند اصلاح را با دو مکانیسم همراه کرد:
 اول، افزایش یارانه انرژی در زمستان

آن  موجب  به  که  قیمت گذاری  دوگانه  سیستم  ایجاد  دوم، 
تعرفه یارانه ای برای یک سطح معین از مصرف تا سال 2005 
ادامه یابد و تعرفه بیشتر برای سطوح بالاتر مصرف استفاده 
شود. فرآیند اصلاح یارانه های انرژی در بلغارستان بسیار موثر 
ناخالص  تولید  از  یارانه ها  از سال 1998 سهم  و  است  بوده 
داخلی روندی کاهشی داشته و از 2/5 درصد به 0/7 درصد در 
سال 2000 رسیده است. در سال های 2001 و 2002 سهم 
یارانه ها از تولید ناخالص داخلی به 0/4 درصد کاهش یافته 

است )پرمه، 1384: 50- 52(.
ج( اندونزی

فرآورده های  به  مستقیم  یارانه  اختصاص  از  اندونزی  دولت 
فقیر  خانوارهای  و  درآمد  کم  اقشار  از  حمایت  برای  نفتی 
اندونزی  در  نفتی  فرآورده های  نتیجه  در  می کند؛  استفاده 
جنوب  آسیای  کشورهای  با  مقایسه  در  را  قیمت  کمترین 
دولت  بودجه  درصد   10 از  بیش  یارانه ها  این  دارند.  شرقی 
اقتصادی،  زیان های  سبب  و  داده  اختصاص  خود  به  را 
در  دولت  بازنگری  است.  شده  اجتماعی  و  زیست محیطی 
پرداخت یارانه به فرآورده های نفتی باعث افزایش درآمدهای 
در سال  زیست محیطی می شود.  آسیب های  و کاهش  ارزی 
2002 هزینه خالص اقتصادی پرداخت یارانه به نفت سفید، 
گازوییل خودرو، گازوییل صنعتی، بنزین و نفت کوره سنگین 
برنامه ریزی  براساس  بود.  رسیده  دلار  میلیارد   4 به  تقریباً 
دلار  میلیارد   36 اندونزی  دولت   ،2005  -2000 سال های 
درآمدهای  ارزش  ضمناً  است.  کرده  نفتی  یارانه های  صرف 

هدفمند کردن يارانه ها:
تجربه کشورها

معاونت هدفمند کردن یارانه ها و رفاه اجتماعی وزارت رفاه و تامین اجتماعی
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ارزی ازدست رفته به دلیل کاهش صادرات 16 میلیارد دلار بوده 
است.

صورتی  به  را  مالی  منابع  می توان  یارانه ای  سیستم  اصلاح  با 
کارآمدتر برای فقرا به کار گرفت. این را هم باید در نظر داشت 
مصرف  اثر  در  را  زیست  محیط  و  هوا  آلودگی  یارانه  حذف  که 
بیش از حد فرآورده های نفتی کاهش خواهد داد. دولت اندونزی 
به دنبال اصلاح و تکمیل قوانین و مقررات برای مصرف منطقی 
انرژی است. هدف اصلی این کشور در دراز مدت این است که به 
یارانه  کاهش  با  دولت  شود.  تبدیل  نفت  پایدار  صادرکننده  یک 
فرآورده های نفتی سعی دارد کسری بودجه را کاهش دهد و روند 
افزایشی مصرف داخلی انرژی را مهار کند. دولت نیاز به کاهش 
یارانه های نفتی را، به این شرط که به خانوارهای فقیر بیش از حد 
فشار وارد نشود، ضروری می داند. هدف از انجام این طرح پرداخت 
یارانه به قشر فقیر است. علاوه بر این دولت باید حداقل بخشی 
آموزش،  توسعه  فقر،  کاهش  صرف  را  نفت  یارانه های  هزینه  از 
دیگر  و  بهداشتی  خدمات  ارتقای  عمومی،  نقل  و  حمل  توسعه 
ممکن  درآمد  مستقیم  افزایش  کند.  اجتماعی  توسعه  برنامه های 
از  یارانه ها،  کمک  به  غیرمستقیم  حمایت  از  موثرتر  بسیار  است 
فقیر  افراد  به  مستقیم  پرداخت های  باشد.  نفتی،  یارانه های  جمله 
باید به طور واضح در بودجه ملی مشخص شوند و دولت و مجلس 
موافقت  نفتی  فرآورده های  برای  دوگانه  قیمت گذاری  سیاست  با 
گروه های  برای  سفید  نفت  قیمت  برنامه ها  این  اجرای  با  کنند. 
افزایش  نقل عمومی  و  برای حمل  گازوییل  و  بنزین  و  کم درآمد 
پیشنهاد  را  سهمیه بندی  سیستم  یک  دولت  همچنین  نمی یابد. 
کرده است که به موجب آن کوپن های بنزین و نفت سفید باید به 
افراد واجد شرایط و مالکان خودروها تخصیص یابند. داشتن کوپن 
به قیمت  را  بنزین  و  افراد می دهد که نفت سفید  به  را  این حق 
یارانه ای بخرند)البته شاید این پیشنهاد در عمل به خوبی کاربرد 
نداشته باشد(. هزینه های مدیریت این برنامه، با توجه به این که 
سازمان های زیادی را درگیر می کند، بسیار زیاداند و سوءاستفاده 
از سیستم، شامل چاپ کوپن های جعلی، توزیع آنها میان افراد و 
فروش مجدد کوپن ها، بدون شک می تواند مشکلی بزرگ و مهم 

را ایجاد کند)پرمه، 1384: 50- 52(.
  د( چین

به  دارد  زیاد  قدمتی  چین  در  انرژی  بخش  برای  یارانه  پرداخت 
طوری که کنترل قیمت های انرژی و پرداخت بهایی ناچیزی برای 
موجب  و  کرده  وارد  بخش  این  به  را  جبران ناپذیر  خساراتی  آن 
عدم کارایی فراوان آن شده است. با این حال، اگرچه طی سال های 
اخیر سیستم قیمت گذاری حامل های انرژی تا حدودی متحول شده 
و تلاش می شود آثار تغییرات و دگرگونی های بازارهای بین المللی 
نیز در آن در نظر گرفته شوند، هنوز قیمت اغلب سوخت ها در چین 
بنابراین چشم انداز  با دستورالعمل ها و بخشنامه ها اعلام می شود. 
با این فرض در نظر گرفته می شود که  انرژی  آزاد کردن بخش 
دولت به تدریج پرداخت یارانه ها را در این بخش و طی ده سال 
تا سال 2010 قیمت  به عبارت دیگر  2000- 2010 حذف کند. 
انواع حامل های انرژی تابعی از هزینه اقتصادی عرضه آن است و 
از شرایط بازار های بین المللی انرژی در نقاط مختلف جهان پیروی 

خواهد کرد.
زغال  بالای  تولید  و  ذخایر  با  چین  انرژی  وضعیت  که  حالی  در 
سنگ و ذخایر محدود و تولید کم نفت و گاز شناخته می شود، باید 
اشاره کرد که وجود ذخایر و منابع کافی زغال سنگ لازمه حیات 
اقتصادی و تداوم رشد شتابان آن است زیرا استفاده از زغال سنگ 
به جای نفت و گاز از جمله مهم ترین اقدامات دولت چین در این 
زمینه است؛ اگرچه اتخاذ شیوه جدید زندگی در بخش های خانگی، 
تجاری و حمل و نقل شخصی از صفات عمده و بارز رشد شتابان 
چشم انداز  دیگر  عبارت  به  و  است  کشور  این  در  انرژی  مصرف 
به  در سال 2000  از 283 دلار  مردم چین  درآمد سرانه  افزایش 
تقاضای  افزایش  عمده  عوامل  از   2003 سال  در  دلار   338/13
اهدافی  دولت  منظور  همین  به  می رود.  شمار  به  چین  در  انرژی 

جدید را برای سیاست های انرژی چین لحاظ کرده است:
کاهش  و  هسته ای(  و  گاز  متنوع)نفت،  انرژی های  از  استفاده   -

سهم زغال سنگ در سبد انرژی مصرفی؛
- ایجاد اطمینان خاطر از امنیت انرژی)ذخیره  کردن نفت(؛

و  خصوصی  سرمایه های  حضور  با  انرژی  کارایی  افزایش   -
خارجی؛

- کنترل انتشار آلاینده ها؛
- آزاد کردن بخش انرژی و قیمت های آن از راه یارانه ها تا سال 

.2010
لباس،  و  غذا  زمینه  در  سنتی  طور  به  یارانه،  پرداخت  سیستم 
همچنان ادامه دارد. اما چین برای ورود به سازمان تجارت جهانی 
جز  کالا)به  نوع   128 قیمت  کنترل  اخیر  سال های  در   )WTO(
حذف  را   )… و  مخابرات  برق،  انرژی،  مانند  عمومی  کالاهای 

کرد)پرمه، 1384: 50-52(.
 ه( ترکیه 

ترکیه در سال 2001 در یک بسته سیاستي کلان شامل  معرفي 
استقلال  و  دولت  بودجه  کسري  کاهش  ارز،  شناور  نرخ  نظام 
بانک مرکزي برنامه اصلاح بازارهاي مالي، مخابرات و انرژي را 
با پشتیباني همه جانبه صندوق بین المللي پول و بانک جهاني به 
برنامه  کرد.  اعلام  دولتي  عمده  نهادهاي  کردن  روش خصوصي  
خصوصي  کردن بازار انرژي با آزاد کردن قیمت ها آغاز شد. قانون 
بازار برق در سال 2001 در این زمینه به تصویب مجلس رسید و 

براساس آن نهاد تهیه مقررات مربوط به بازار انرژي تاسیس شد.
در سال 2004، شوراي عالي برنامه ریزي استراتژي اصلاح بخش 
برق را تصویب کرد. قانون بازار برق ترکیه از سال 2001 اجرا شد 
و براساس آن بازار آزاد براي تولید و توزیع برق ایجاد شد. طبق 
این قانون، شرکت دولتي، که هر سه بخش تولید،  توزیع و انتقال 
برق را برعهده داشت، به تفکیک حوزه هاي تولید و بازرگاني، در 

اختیار بخش خصوصي قرار گرفت.
در سال 2002 چهار مرحله برنامه رقابتي کردن بازار برق به شرح 

زیر اعلام شد:
بخش  به  طبیعي  گاز  و  برق  شرکت  تاسیس  مجوز  اعطاي   -1

خصوصي؛
به  برق  تولید  شرکت  انتخاب  حق  اعطاي   ،2003 از   -2

مصرف کنندگان عمده؛

براي  مالي  توافقات  مرکز  راه اندازي   -3
تسویه و تراز مبادلات؛

4- بهره برداري کامل از این مرکز مالي.
طرحي  ترکیه  پارلمان   ،2004 سال  در 

هزینه هاي  آن  با  که  رساند  تصویب  به  را 
تولید نفت داخل کشور اصلاح و قیمت براي 

پالایش  شرکت هاي  و  شد  آزاد  مصرف کننده 
شدند.  واگذار  بخش خصوصی  به  دولتي  نفت 

برنامه خصوصي  کردن شرکت هاي پالایش نفت 
اجراست.  در حال  تاکنون  و  آغاز شده  از 2005 

نفت  پالایش  از شرکت  درصد  مثال 31/5  براي 
ترکیه، که 80 درصد نفت این کشور درآن پالایش 

بخش  سرمایه گذاران  به   2007 سال  در  مي شود، 
خصوصي فروخته شد.

تجربه هدفمند کردن يارانه مواد غذايی

با توجه به نقش بسیار مهم مواد غذایی در زندگی روزمره 
مردم کشور و پرداخت یارانه ای قابل توجه برای آنها، در 

تا  می شود  بررسی  منتخب  کشورهای  تجربه  قسمت  این 
این  از  این کالاها  یارانه  زمینه  در  در سیاست گذاری  بتوان 

تجربیات سود جست.
الف( الجزاير

غذایی  مواد  عمومی  مصرفی  یارانه های   1996 تا   1973 سال  از 
بود.  الجزایر  اجتماعی  حمایت  سیستم  اصلی  محورهای  از  یکی 
در  انعکاس مستقیم  آشکار)با  به دو شکل  این کشور  در  یارانه ها 
و  ثابت  قیمت های  و  ترجیحی  ارز  نرخ های  ضمنی)با  و  بودجه( 
حاشیه های سود( پرداخت می شدند. غلات، شیر و شکر عمده ترین 
منابع   ٪18 و   ٪38  ،٪35 ترتیب  به  و  بودند  یارانه ای  کالاهای 

یارانه ای را به خود اختصاص می دادند. 
در سال 1991 یارانه مواد غذایی در کشور الجزایر نزدیک به ٪5 
GDP و 17٪ مخارج کل دولت را تشکیل می داد. این هزینه های 
هر  یارانه  بالای  درجه  و  همگانی  پوشش  بیانگر  فزآینده  و  بالا 
کالا بودند به طوری که 50٪ ارزش گندم و به ترتیب یک سوم و 
دوسوم ارزش آرد و نان به صورت یارانه پرداخت می شد. یارانه های 
تقریباً  ترتیب  به  نیز  پاستوریزه و شیرخشک  برای شیر  وضع شده 
حدود  همچنین  بود.  آنها  غیریارانه ای   ارزش  سه چهارم  و  نصف 
به  چهارگوش  شکر  ارزش  دوسوم  و  دانه ریز  شکر  ارزش   ٪50
مانند  یارانه ای  محصولات  دیگر  می شد.  پرداخت  یارانه  صورت 
روغن آشپزی و سبزیجات خشک 50٪ ارزش تولید غیریارانه شان 

و رب گوجه فرنگی تقریباً دوسوم ارزش خود یارانه داشتند. 
از طرف دیگر هدف گیری یارانه های مواد غذایی برای فقرا بسیار 
ضعیف بود به طوری که در سال 1991 گروه های پایین درآمدی 
از گروه های بالای درآمدی یارانه ای کم تر دریافت کردند؛ به ویژه 
دهک اول درآمدی 6٪ کل مخارج یارانه های مواد غذایی را دریافت 
کرده اند در حالی که دو دهک ثروتمند 16٪ دریافت کرده اند که 
تقریباً 3 برابر بیشتر بوده است. پایین ترین پنجک جمعیت نیز تنها 

13٪ یارانه ها را دریافت کرده در 
حالی که دو پنجک بالایی بیش از 
نیمی از پرداخت های یارانه ای را به 

خود اختصاص داده اند. 
فقرا  نامناسب  هدف گیری  علی رغم 
طور  به  یارانه ها  مطلق،  بار  براساس 
که  طوری  به  بوده اند  موفق تر  نسبی 
به  یارانه ای  کالاهای  سرانه  مخارج  نسبت 
کل مخارج مصرفی برای فقیرترین دهک از 
ثروتمندترین دهک بیشتر بوده است که نشان 
مشمول  با  را  هدف  گروه های  یارانه ها  می دهد 
یارانه کردن سهمی بیش تر از مصرف آنها منتفع 
کرده اند. به طور متوسط حدود 27٪ از کل مخارج 
دهک اول درآمدی را کالاهای یارانه ای تشکیل 
بالایی  دهک  برای  رقم  این  که  درحالی  می داد؛ 

کمتر از 2 درصد بود.
ب( مصر

برنامه یارانه مواد غذایی مصر از زمان جنگ جهانی 
سهمیه بندی  بر  ابتدا  برنامه  این  شد.  شروع  دوم 
سخت گیرانه کالاها با تضمین قابلیت دسترسی به آنها 
در سطح قیمت های پایین تر برای تمام مصرف کنندگان 
یارانه های   1941 سال  در  داشت.  تأکید 
عمومی شامل روغن، شکر، چای و نفت سفید 
یارانه ای  کالاهای  فهرست  مرور  به  اما  بودند 
افزایش یافت و در سال 1980 به 18 قلم کالا 
رسید. کالاهای یارانه ای ماهانه بین خانوارهایی 
و  می شدند  توزیع  داشتند  کارت های سهمیه   که 
به شکلی مؤثر عموم مردم را تحت  پوشش قرار 

می دادند.
یارانه  برنامه  هزینه   همگانی،  پوشش  علی رغم 
اما  بود.  اندک   1960 و   1950 دهه های  طول  در 
بسیار  یارانه  مالی  هزینه های   1970 دهه  طول  در 
جمعیت  سریع  رشد  با  روند  این  یافتند.  افزایش 
تشدید و با کاهش ارزش پول ملی وخیم تر شد. روند 
فزآینده هزینه های مالی یارانه تا آخر دهه 70 تداوم 
به کل  این هزینه ها  نسبت  و در سال 1980  یافت 
مخارج دولت به اوج خود رسید. از آن سال به بعد این 

روند آهنگی کاهشی به خود گرفته است.
بروز  یارانه ها،  مالی  هزینه های  اوج گیری  با 
بدهی های  تشدید  و  اقتصادی  عدم تعادل های کلان 
خارجی در سال 1977، کشور مصر با حمایت صندوق 
بین المللی پول به اصلاح نظام یارانه ها پرداخت. این 
کار با افزایش یک باره قیمت کالاهای یارانه ای شروع 
شد. ولی علی رغم تدابیر اندیشیده شده، به علت تبعات 
اجتماعی، این برنامه متوقف شد. این کشور به ناچار 
به اصلاح تدریجی نظام یارانه در طول دهه 1980 به 
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شرح زیر روی آورد:
برخی  به  تنها  و  یافت  کاهش  سهمیه ای  کارت های  تعداد   -1

خانوارهای کاملًا مستحق داده شدند؛
2- تعداد کالاهای یارانه ای از 18 قلم به 4 قلم کاهش یافت؛

3- از مقدار کالاهای دردسترس کاسته شد؛
4- قیمت  کالاهای یارانه ای افزایش یافت.

جمعیت  سهم   1992 سال  در  سیاست ها،  این  اعمال  منظور  به 
تحت پوشش به 86٪ کاهش و این روند نزولی بعدها نیز تداوم 
یارانه بر محصولات  با وضع  را  یارانه ای  برنامه های  یافت. دولت 
عمده غذایی اصلاح کرد؛ به طوری که در سال 1995، 60٪  از 
مابقی   ٪40 و  برنج  و  گندم  آرد  یارانه  به  برنامه  کل  هزینه های 
به یارانه شکر و روغن اختصاص یافت. امروزه آرد گندم و برنج 
در قیمت های ثابت و برای تمام مصری ها، بدون محدودیت های 
مقداری، در دسترس اند. اما شکر و روغن مشروط به سهمیه های 
کالاهای  می شوند.  توزیع  سهمیه ای  کارت های  با  و  ماهانه اند 
می شوند  عرضه  سهمیه بندی  کتابچه های  با  شده  سهمیه بندی 
در  پایین تر  هزینه های  با  ماهانه  ثابت  سهمیه های  سطح  در  و 

فروشگاه های خاص فروخته می شوند.
ج( تونس

برای  را  غذایی  مواد  یارانه  پرداخت  سال 1970  در  تونس  دولت 
حمایت از قدرت خرید مصرف کنندگان، به ویژه فقرا، و ثبات قیمت  
این کالاها شامل غلات، روغن آشپزی،  این کالاها شروع کرد. 
شکر و شیر بودند که به شکلی نامحدود برای تمام مصرف کنندگان 

و زیر قیمت های بازار ارایه می شدند. 
بازار گندم کشور تونس در انحصار واردکنندگان بود و دولت برای 
حمایت از تولیدکنندگان داخلی گندم، با اعمال قیمت های تضمینی 
و تضمین حاشیه سود برای آنها، به تولیدکنندگان یارانه پرداخت 
می کرد. این نوع پرداخت یارانه بار مالی سنگینی بر دوش دولت 
تونس گذاشته بود به طوری  که در سال 1989 حدود 72٪ از کل 
اختصاص  پرداختی  یارانه های  به   GDP از   ٪3 و  دولت  بودجه 
یافته بود. ولی علی رغم بار مالی بسیار سنگین این گونه یارانه ها، 
دولت در هدف گیری به سمت گروه های فقیر و کم درآمد ضعیف 
عمل کرده بود به طوری  که، برحسب ارزش مطلق یارانه، مقداری 
اندک از یارانه های غذایی در کل به سمت فقرا هدف گیری شده 
در  را  یارانه ها  کل   ٪17 پنجک  فقیرترین   1990 سال  در  بود. 
درآمدی  بالای  گروه های  دیگر  سهم  بیش تر  یا   ٪20 با  مقایسه 
دریافت کرده بود. مقدار بهره مندی پنجک بالا از یارانه شکر تقریبا 
دو برابر فقرا بود. این شکاف برای شیر حتی گسترده تر هم بود. 
با درآمد متوسط  بیشتر گروه هاي  نیز  نان  یارانه  به همین ترتیب 
را تحت  پوشش گرفته بود و فقرا از این یارانه به شکلی مناسب 
بهره نمی بردند. البته علی رغم انحراف در هدف گیری براساس بار 
براساس شاخص های  این سیاست  اشاره شد(،  بالا  در  مطلق)که 
نسبی موفق تر بوده است. به عنوان مثال فقیرترین پنجک درآمدی 
حدود 3/2٪ کل بودجه سرانه خود را صرف گندم کرده است در 

حالی که این نسبت برای پنجک ثروتمند فقط 0/4٪ بوده است. 
تفاوت برای آرد و نان نیز تقریباً مشابه است. حتی یارانه های شیر 
و شکر، که با معیارهایی مطلق به شکلی نامتناسب ثروتمندان را 
منتفع تر می کردند، براساس معیار نسبی به شکلی مؤثر به سمت 

فقرا هدف گیری شده  بودند.
یارانه های  نسبی  شرایط  در  که  می کند  بیان  بالا  تحلیل  هرچند 
اقدامات  عمل  در  شده اند،  هدف گیری  فقرا  سمت  به  غذایی 
به  تراوشات  قطع  و  هزینه ها  کاهش  برای  نیز  متعدد  اصلاحی 
افزایش  با  اصلاحی  اولین تلاش های  معرفی شده اند.  ثروتمندان 
تدریجی قیمت  ها انجام و به مخالفت طرفداران و نارضایتی هایی 
و  گذارد  تأثیر  اصلاح  بعدی  مرحله  بر  موضوع  این  شدند.  منجر 
سیستم های  شد  مجبور  یارانه ها  توزیعی  اثر  بهبود  برای  دولت 
خودهدف گیری را اتخاذ کند: یارانه بیشتر به کالاهای پست، که 
فقرا بیشتر مصرف می کنند، اختصاص یافت. به عبارت دیگر، یارانه  
تولیداتی که غالباً اغنیا مصرف می کردند حذف شد ولی به دیگر 
پایین تر داشتند و فقرا مصرف می کردند اعطا  کالاها که کیفیتی 
 شد. به عنوان مثال برای محصول گندم یارانه ها به نشاسته گندم 
منتقل و از خمیر پخته حذف شدند. همچنین هم زمان با اصلاح 
با  گذشته  در  که  بالا،  کیفیت  با  کالاهای  فروش  یارانه ها  نظام 
کنترل شدید و مقررات بازاریابی رسمی محدود شده بود، آزاد شد. 
یکي از موفق ترین تلاش ها در انتقال از یارانه عمومي به محصولات 
شده  انجام   1993 تا   1985 سال هاي  در  تونس  در  خودهدفمند 
که  کرد  اعمال  یارانه اي  برنامه  دوره  این  در  تونس  دولت  است. 
هزینه آن از 4 درصد تولید ناخالص داخلی به نصف کاهش یافت. 
هم زمان سهم بیستک پایین درآمدی 2.6 برابر شد)نجفی،1387(.

انتخاب  با  را  یارانه  کردن  هدفمند  امکان  تونس  تجربه  هرچند 
محصولات نشان مي دهد، در عین حال پاره اي از محدودیت هاي 
برنامه خودهدفمندي را نیز آشکار مي کند: نخست، هرچند برخي 
گونه  این  یارانه ها  مجموعه  شد،  هدفمند  به خوبي  محصولات 
مي شد  محصولي  چهار  شامل  یارانه اي  محصولات  اگر  نبود. 
درآمد  پایین   دهک  دو  سهم  مي کردند،  مصرف  فقرا  بیشتر  که 
کالاهاي  بهترین  حتي  دوم،  یابد.  افزایش  درصد   25 مي توانست 
خودهدفمند بین   تا   منافع را عاید 40 درصد فقیرترین جمعیت 
مي کند)نجفی،1387(، در حالي که موفق ترین برنامه انتقالي از راه 
آزمون وسع مي تواند 80 درصد منافع را عاید 40 درصد فقیرترین 
جمعیت کند)نجفی،1387(. سوم، چون کالاهاي خودهدفمند تنها 
مي دهند،  تشکیل  را  فقیر  خانوارهاي  بودجه  از  کوچک  بخشی 

انتقال درآمدي محدودي را میسر مي کنند.
د( يمن

برنامه یارانه مواد غذایی در یمن شامل یارانه گندم و آرد گندم بوده 
که ابتدا از راه واردات کنترل شده دولتی و شبکه های خرده فروشی 
و توزیع اجرا شد. مقادیر و قیمت ها از راه ثابت نگه داشتن قیمت ها 
بازاریابی  واردات–  زنجیره  در طول  ارز رسمی  بالای  نرخ های  و 
تنظیم می شدند. این نوع طرح جامع یارانه عنصر اصلی برنامه چتر 

ایمنی اجتماعی در یمن بود.
آن  بر  و  تصویب  را  گندم  و  آرد  واردات  تجارت  و  وزارت عرضه 
مصرفی  نیازهای  تأمین  برای  را  واردات  مقادیر  کل  و  نظارت 
یمنی ها تعیین می کند. نرخ ارز برای واردات آرد و گندم فوق العاده 
واردکنندگان  به  قابل توجه  یارانه های مستقیم و  بالاست و دولت 
وارداتی  ارز  نرخ  مثال در سال 1994  به عنوان  پرداخت می کند. 
گندم 12 ریال/ دلار تعیین شده بود در حالی که نرخ ارز در بازار 

18 ریال/ دلار بود. 
و   1992 سال های  در  و  است  هزینه بر  بسیار  گندم  یارانه  برنامه 
1995 به ترتیب، 3/7٪ و 5/2٪   و 9/1 ٪ و 17/5٪ بودجه دولت 
را به خود اختصاص داده است. در سال 1996 تقریباً 60٪ عواید 
خارجی حاصل از درآمدهای نفتی صرف واردات گندم شده است؛ 
این نشان می  دهد که هزینه برنامه یارانه گندم به دلیل عوامل زیر 
نامحدود؛ 2(  مقادیر  بالاست: 1( پوشش عمومی در سطح  بسیار 
رشد سریع مصرف گندم که از رشد جمعیت پیشی گرفته است؛ 3( 
مقدار بالای یارانه که در سال 1994 حدود 85٪ ارزش محصول 
دلیل  به  کشور  از  گندم  خروج  از  حاصل  تراوش   )4 است؛  بوده 
قاچاق)مثلا در سال 1994 قیمت گندم در کشورهای واردکننده، 
از ده  برابر قیمت بین المللی و بیشتر  از سه  مثل عربستان، بیش 
از  گندم  قاچاق  همین  که  بود  یمنی ها  یارانه ای  قیمت های  برابر 
یمن به این کشور را تشدید می کرد(؛ 5( کانال های توزیعی بسیار 
و  رانت طلبی  برای  بسیار  فرصت هایی  که  متمرکز  و  قاعده مند 
پرداخت  و  بنادر  ناکارایی های   )6 و  می آورند.  فراهم  فریب کاری 
قیمت های  به  ریسک  افزایش  به  که  خارجی  عرضه کنندگان  به 
بین المللی گندم منجر می شد. بنابراین علی رغم هدف دولت برای 
در  آرد  و  گندم  یارانه   طرح  فقرا،  درآمدی  امنیت  کردن  فراهم 
هدف گیری فقرا شکست خورد. براساس برآوردهای بانک جهانی، 

در سال 1996 تنها یک سوم یارانه  گندم  واقعاً به مصرف کنندگان 
واقعی رسیده است)شکل )1((. 

 ذی نفعان يارانه گندم )1996(
 

قاچاق  انگیزه  اختلاف گسترده قیمت گندم در کشورهای مجاور 
پیچیده  فرآیند چندمرحله ای و  این  بر  بود؛ علاوه  را فراهم کرده 
برای  را  چندگانه   فرصت هایی  و  بود  قیمتی  مقررات  تابع  توزیع 
تجار، برای کسب منافع از عرضه های انحرافی گندم، ایجاد کرده 
بالای  گروه های  بیش تر  مصرف  عمومی،  پوشش  دلیل  به  بود. 
به  در شرایط مطلق  را  یارانه ای  بار  تجار(،  و  درآمدی)قاچاقچیان 
نفع ثروتمندان تغییر داده بود. در واقع هزینه های گندم و آرد به 
شکلی یکنواخت با درآمد افزایش یافته است طوری که دو دهک 
اول تنها 6/4٪ از کل مخارج خانوار را بر گندم و آرد دارند در حالی 
بار  همانند  است.   ٪30/7 معادل  دهم  دهک  برای  رقم  این  که 
مطلق هزینه ای یارانه های گندم، براساس بار نسبی نیز گروه های 
با درآمد پایین تر از این یارانه ها کمتر منتفع شده اند به نحوی  که 
را صرف  خود  مصرفی  بودجه   ٪2.5 حدود  جامعه  پایین تر   ٪30
بالای   ٪30 برای  نسبت  این  که  حالی  در  کرده اند  گندم  خرید 
جامعه 2.9٪ است؛ یعنی هدف گیری براساس بار نسبی نیز مناسب 

نیست. 
برای رفع نارسایی موجود در نظام یارانه ها، دولت های یمن اقداماتی 
متعدد را انجام داده اند. اولین اقدام در اواسط سال 1996 انجام و 
واردات  برای  کشور  ارزی  یارانه های  جایگزین  ترجیحی  ارز  نرخ 
شد. همچنین قرار شد تا پایان سال 2001 کل یارانه ها به صورت 
تدریجی حذف شوند؛ یعنی برای اصلاح نظام پرداخت یارانه ها یک 

بازه زمانی 5 ساله در نظر گرفته شد.

شکل )1(

قاچاقچیان 

%25

تجـار 
%42

مصرف کنندگان 

%33
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جمع بندی و نتیجه گیری

دولت ها در کشورهای در حال توسعه معمولًا به کنترل قیمت ها 
متوسل می شوند و این کار را حداقل برای حمایت از شهروندان 
روش هایی  به  کشورها  این  می دهند.  انجام  خود  بی بضاعت 
گوناگون در بازارها دخالت می کنند. به عنوان مثال، در کشورهای 
نحوه  به کنترل مستقیم مقدار،  از دولت ها  برخی  نفت  واردکننده 
اجازه  کشورها  از  دیگر  برخی  می پردازند.  انرژی  قیمت  و  توزیع 
آزاد، فرآورده های نفتی  می دهند که بخش خصوصی، به صورت 
را وارد و توزیع کنند ولی برای این محصولات سقف قیمت تعیین 
می کنند و دولت زیان حاصل از این تعیین قیمت را برای بخش 
خصوصی جبران می کند. در کشورهای صادرکننده نفت، دولت ها 
اغلب قیمت های داخلی را پایین تر از سطح قیمت جهانی تنظیم 
فرآورده ها  این  عرضه کنندگان  به  فرصت  هزینه  یک  و  می کنند 
تحمیل  می کنند. از طرف دیگر قیمت های یارانه ای سوخت، با این 
که موجب محبوبیت سیاسی دولت ها می شوند، تبعاتی مهم نیز در 
افزایش مخارج  باعث  یارانه ممکن است  برای دولت ها  دارند.  بر 
مستقیم دولتی، نسبت به استفاده از آن در بخش تولید، شود که 
به کاهش درآمدهای حاصل از تولید داخلی می انجامد. همچنین 

در  ناکارایی  باعث  سوخت  پایین  قیمت های  خانوارها  بخش  در 
مصرف سوخت می شوند. بنابراین برای محافظت از فقرا در مقابل 
همگانی  یارانه های  اعطای  نفتی،  فزاینده محصولات  قیمت های 
انرژی معقول و به صرفه نیست زیرا این گونه یارانه ها به ناچار دچار 

نشت  اساسی منافع به سمت اغنیای جامعه می شوند. 
بنابراین هدف گیری یارانه ها و اصلاح قیمت حامل های انرژی و 
زمانی  این ضرورت  البته  است؛  یارانه ای ضروری  دیگر کالاهای 
اقشار آسیب پذیر اصلاح  از  قابل اجرا خواهد بود که برای حمایت 
قیمت ها با برنامه های حمایت های اجتماعی همراه شود. همچنین 
و  دفعی  صورت  به  یارانه ها  حذف  که  داد  نشان  کشورها  تجربه 
عمومی آثاری زیان بار به جای می گذارد؛ لذا باید این کار به شکلی 
تدریجی و مرحله ای انجام شود. همچنین بررسی تجربه کشورها 
نشان داد که هر یک از این کشورها، متناسب با شرایط خاص خود، 
از روشی خاص و یا ترکیبی از شیوه های مختلف برای هدفمند کردن 
یارانه ها استفاده کرده اند؛ بنابراین سیاست گذاران باید، متناسب با 
شرایط خاص کشور و تطبیق آن با کشورهای مطالعه شده، روشی 

مناسب را برای هدفمند کردن یارانه ها برگزینند.
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1. هدف از تنظیم اين خط مشي
از  استفاده  درباره  و ضوابطي  نهادن خط مشي ها  بنا  این سیاست  هدف 
یارانه شهري مانند مالیات سود سرمایه)TIF(2،  معافیت مالیاتي و دیگر 
یارانه هاي تجاري براي پروژه هاي خصوصي توسعه در شهر وکنیاست 
و باید در راستاي نیازها و محدودیت هاي تعیین شده در قوانین مینسوتا 

باشد.
دریافت  براي  درخواست ها  بازبیني  و  پردازش  در  باید  خط مشي ها  این 
یارانه هاي  بنیادي  هدف  شوند.  استفاده  شهري  یارانه اي  کمک هاي 
شهري تشویق توسعه مطلوب یا توسعه اي دوباره است که بدون کمک  

یارانه هاي شهري محقق نخواهند شد. 
یکي از مهم ترین مسائل، حمایت از منافع مالي شهر وکنیاست. به همین 

ترجمه: شهروز فرزين پاك

دلیل مسئولان تمایل دارند کم ترین مقدار یارانه شهري یا دیگر مشوق ها 
را، به اندازه اي که شرایط شهر اقتضا مي کند و در کوتاه ترین زمان ممکن 
پیش برد پروژه، پرداخت کنند. پروژه ها براي دریافت یارانه تک تک و با 
در نظر گرفتن سیاست هاي تبیین شده، معیارهاي هر پروژه و تقاضاي 
پیشنهادي  پروژه  بالقوه  مزایاي  با  مرتبط  خدمات شهري  براي  موجود 
با خط مشي هاي سیاستي  بودن  تایید مي شوند. منطبق  یا  رد  بررسي و 
و بقیه معیارها لزوماً تضمیني براي احراز شرایط دریافت یارانه شهري 
نیست؛ علاوه بر این تأیید یا رد یک پروژه موجب پیش داوري در قبول 

یا رد پروژه دیگر نمي شود.
هر زمان ممکن باشد، مسئولان شهر علاقه دارند استفاده از یارانه هاي 

شهري را در دیگر حوزه هاي مالیاتي قابل اعمال نیز به کار گیرند.

2. اهداف يارانه هاي شهري
به عنوان یک سیاست، شهر وکنیا از یارانه هاي شهري براي کمک به 
پروژه هاي توسعه  دهنده خصوصي براي دست یافتن به یک یا چند هدف 

زیر استفاده مي کند:
- حفظ مشاغل محلي و یا افزایش تعداد و تنوع مشاغلي که استخدام 

پایدار و یا حقوق و مزایاي جذاب ارائه مي کنند؛
- گسترش و تنوع بخشیدن به مباني اقتصادي شهر وکنیا؛

توسعه  با  ناحیه  این  در  بیشتر  غیریارانه اي  توسعه خصوصي  تشویق   -
محصولات جانبي3،  چه مستقیم و چه غیرمستقیم؛

مقدمه
شهر وکنیا1،  با جمعیتي در حدود 10000 نفر، در غرب شهر مینیاپولیس در ایالت میناسوتاي ایالات متحده قرار دارد. 40 درصد از خانوارهاي 
این شهر کودکان و نوجوانان زیر 18 سال دارند که حدود 30 درصد از کل جمعیت شهر را در بر مي گیرد که شهر را جوان و نیازمند پیشرفت 
کرده است. سیاست هایي که از اواخر سال 2005 اجرا شده اند در بردارنده رویه هاي مربوط به استفاده از یارانه شهري هستند که در شوراي 
شهر وکنیا تهیه و تصویب شده اند. گرچه تأکید این قوانین بر پیروي از اصول کلي ایالتي است، با توجه به شرایط خاص شهر و نیاز آن به 

توسعه، این قوانین براي تسهیل و البته ضابطه مند کردن اهداي یارانه ها به شکلي اختصاصي براي این شهر تنظیم شده اند.
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- توسعه سایت هایي که بدون کمک یارانه شهري توسعه نمي یابند؛
یا تشویق توسعه مناطق تجاري و صنعتي که موجب  - زنگارزدایي و 

کیفیت بهتر توسعه یا توسعه مجدد و سرمایه گذاري خصوصي شود؛
- متعادل کردن هزینه هاي افزایش یافته توسعه دارایي هاي مشخص در 
فیزیکي منحصربه فرد یک سایت ممکن است  مواقعي که ویژگي هاي 

مانع سرمایه گذاري خصوصي شوند؛
- به وجود آوردن فرصت هایي براي ساخت وساز، بهره برداري و نگهداري 

از خانه هاي ارزان قیمت.

3. سیاست هاي کليِ استفاده از يارانه شهري
یا  و  سرمایه  سود  مالیات  اگر  شهري،  یارانه ایي  کمک هاي  شهر   -
بپرداز«             مي روي  که  طور  همان   « روش  به  باشند،  مالیاتي  معافیت 
)Pay-as-you-go(4 را در اختیار توسعه دهندگان قرار مي دهد. تمام 
مالیات ها، ارزیابي ها و دیگر هزینه هاي دولتي مربوط به یک دارایي باید 

قبل از پرداخت یارانه به توسعه دهنده اعمال شوند؛ 
- توسعه دهنده اي که متقاضي دریافت کمک هاي یارانه اي شهري است 
باید براي جلب نظر مساعد شهر اثبات کند که در پروژه سرمایه گذاري 

نقدي لازم را انجام داده است؛ 
- در شرایطي که ارزیابي که شهر تععین کرده قیمت زمین و یا دارایي 
تخصیص  شهري  یارانه  کند،  برآورد  بازار  منصفانه  قیمت  از  بالاتر  را 

نمي یابد؛
- توسعه دهنده باید بتواند وجود تقاضا را در بازار براي پروژه پیشنهادي 

به شهر یا در صورت نیاز به مراجع ذي صلاح نشان دهد؛
- اگر اعطاي یارانه موجب پدید آمدن مزیت مالي رقابتي قابل توجه و 

غیرمنصفانه براي یک پروژه نسبت به پروژه هاي مشابه ود، یارانه شهري 
استفاده نخواهد شد؛  

- یارانه شهري براي پروژه هایي که تقاضاي مضاعف براي زیرساخت ها 
و خدمات شهري ایجاد مي کنند اعطا نخواهد شد؛

- اگر شهر درخواست کند، توسعه دهنده باید ضمانت نامه هاي مالي کافي 
براي ضمانت تکمیل پروژه، شامل قراردادهاي ارزیابي، اعتبارات اسنادي، 

ضمانت هاي نقدي و ضمانت هاي شخصي، ارائه کند؛ 
- هر توسعه دهنده باید بتواند براي جلب نظر مساعد شهر توانایي هاي 
را خود در زمینه ساخت، اجرا و نگهداري از پروژه پیشنهادي، با توجه به 

تجربیات قبلي، حسن شهرت عمومي و سوابق اعتباري، اثبات کند؛ 
- اگر شهردار یا مشاورانش درخواست کنند، توسعه دهنده باید اطلاعات 
به  مربوط  اطلاعات  دیگر  یا  محیطي  مالي،  مسائل  بازار،  درباره  کافي 

عملیات پروژه را ارائه کند؛ 
ذي صلاح  مراجع  دیگر  از  را  شهري  یارانه  تاییدیه  که  پروژه هایي   -

مالیاتي دریافت کنند شانسي بیش تر براي پذیرفته شدن دارند. 

4. خط مشي هاي يارانه شهري
- اگر تخمین زده شود که نتیجه پروژه افزایش قابل توجه در پایه مالیات 
و پیشرفت قابل ملاحظه کیفیت استخدام است، یارانه هاي شهري ممکن 

است براي خرده فروشي ها و یا تجارت هاي خدماتي نیز استفاده شوند؛
- پروژه باید برمبناي منطقه بندي شهري و طرح جامع شهر باشد؛

- پروژه باید موجب حفظ مشاغل فعلي شود که در صورت عدم توسعه 
محلي  مشاغل  در  تنوع  و  افزایش  به  یا  مي روند  دست  از  پیشنهادي 
بیانجامد. شهر دستمزد و اهداف یک شغل را جزءبه جزء، با در نظر گرفتن 

ماهیت توسعه اي، هدف یارانه، شرایط اقتصادي محلي و نکاتي مشابه 
تعیین مي کند؛  

- یارانه هاي شهري براي پروژه هاي احتکاري که مالک در آن حضور 
از 80 درصد  لیزینگ براي کمتر  یا پیش قرارداد  ندارد و پیش قرارداد و 

ظرفیت لیزینگ موجود دارند استفاده نخواهد شد؛
تجاري/صنعتي که سابقه عدم رعایت  پروژه هاي  براي  یارانه شهري   -

قوانین و مقررات زیست محیطي دارند استفاده نخواهد شد؛
وجودآمده  به  احتمالي  هزینه هاي  تمام  مسئولیت  باید  توسعه دهنده   -

براي شهر را بپذیرد.

5. خط مشي ها براي يارانه هاي شهري مرتبط با مسكن
- یارانه شهري ممکن است براي کمک به شهر، در انجام تعهداتش در قبال 
ابتکارات شوراي ایجاد جوامع مناسب سکونت5  براي ساخت واحدهاي مسکوني 

جدید و پاسخگویي به نیازهاي بلندمدت استفاده شود؛ 
- پروژه ها باید واجد شرایط توسعه  اعتبار مالیاتي که آژانس سرمایه گذاري مسکن 

مینسوتا  6  وضع کرده باشند؛
- تغییر مالکیت پروژه باید ]تنها[ با موافقت کتبي قبلي شهر براي محدوده منطقه 

انجام شود؛  
- یارانه شهري مي تواند تنها اهرمي براي اعتبارات مالیاتي آژانس سرمایه گذاري 

یکي از اهداف یارانه هاي شهري در وکینا حفظ مشاغل محلي و افزایش تعداد و تنوع مشاغلي که استخدام پایدار و حقوق و مزایاي جذاب ارائه مي کنند است.

6. قراداد اعطاي يارانه و گزارش هاي لازم
یارانه اي  کمک هاي  شهر  از  که  حقوقي  و  حقیقي  توسعه دهندگان  با 
در  که  کرد  منعقد  مرتبط  قراردادهایي  باید  مي کنند  دریافت  شهري 
تأمین خواهد کرد و  یارانه  یارانه، هدف عمومي که  دریافت  دلیل  آنها 
اهدافي مشخص که باید محقق شوند مشخص شوند. تمام قراردادها و 
گزارش ها- چه از طرف ایالت مینسوتا و چه از طرف شهر درخواست شده 

باشند- باید در زمان مقرر آماده و تحویل داده شوند.
عدم اجابت هر کدام از این الزامات مي تواند موجب لغو یارانه درخواستي 
تشخیص  شرایط  فاقد  یا  و  بازپرداخت  درخواست  جریمه،  همچنین  و 
دادن شخص حقیقي یا حقوقي براي دریافت وام یا منتفع شدن از منابع 

عمومي براي سال هاي متمادي شود.

7. مراحل و روند درخواست يارانه 
توسعه  و  مالي  مدیریت  که  فرم هایي  طریق  از  باید  شهري  یارانه   -
تجارت وکنیا7  تهیه کرده درخواست شود. براي پوشش دادن هزینه هاي 
کارمزد  درخواست،  همراه  به  باید،  برنامه ریزي  و  اداري  حقوقي،  اولیه 
غیرقابل استرداد 5000 دلاري یا 2 درصد مبلغ یارانه درخواست شده- هر 
کدام که کمتر باشد- پرداخت شود. درخواست باید، پس از بازبیني در 
اقدامات بعدي به شوراي  براي  بخش مدیریت مالي و توسعه تجارت، 

مسکن مینسوتا و یا کمک هاي مشابه باشد؛ 
- حداقل مشارکت سي درصدي مالک در سرمایه پروژه الزامي است؛

- پرداخت هزینه هاي غیرقابل استرداد براي تشکیل پرونده الزامي است؛
- اندوخته لازم براي بهبود سرمایه بلندمدت 300 دلار براي هر واحد در هر سال 

است؛
- هر توسعه دهنده باید تجربه قبلي مناسب در توسعه و بهره برداري از مسکن 

ارزان داشته باشد؛
- حداکثر دوره 10 تا 15 سال، بسته به شرایط اجاره، است)هر چه اجاره پایین تر 

باشد، طول دوره طولاني تر خواهد بود(؛
- توسعه دهنده باید مسئولیت تمام هزینه هاي واردآمده احتمالي به شهر را بپذیرد.

باید مسئولیت تمام هزینه هاي واردآمده  ارجاع شود. توسعه دهنده  شهر 
به شهر را بپذیرد و تمام هزینه هاي اداري و مشاوره اي به حساب وي 

خواهد بود؛
باید شامل  یارانه شهري  براي  نکات گفته شده، درخواست  بر  - علاوه 
سایت،  اولیه  طرح  پروژه،  جزییات  شرح  متقاضي،  به  مربوط  اطلاعات 
مقدار یارانه درخواست شده، مقاصد عمومي پروژه، تعداد و نوع حرفه هایي 
جدید  کارکنان  به  که  مزایایي  و  حقوق  مقدار  شد؛  خواهند  تولید  که 
پرداخت خواهند شد؛ منابع مالي قابل تأیید و استفاده هاي آنها و تجزیه و 

تحلیلي نشان دهنده نیاز به کمک عمومي باشد. 

منابع

http://www.waconia.org
http://www.wikipedia.org

پانوشتها:
1. Waconia
 2. Tax Increment Financing. or TIF. is a public financing method which has been used for redevelopment and community 
improvement projects in many countries including the United States for more than 50 years. With federal and state 
sources for redevelopment generally less available. TIF has become an often-used financing mechanism for municipalities. 
Similar or related approaches are used elsewhere in the world. See for example. Value capture. 
3. Spin off
 4. اصلی که براساس آن مالیات دریافتی برای سیستم تامین اجتماعی در هر سال به بازنشستگان در همان سال پرداخت مي شود بنابراین دولت وجوهی را از این بابت جمع آوری نمی کند. 
5. Met Council Livable Communities
6. Minnesota Housing Finance Agency - MHFA
7. Waconia Business Development & Finance Director



سال يازدهم/ شماره 101 59سال يازدهم/ شماره 58101

شهرها و شهرداري هاي جهان

کانادا،  نوااسکوشیای2   استان  لوننبرگ1   منطقه  در 
شهرداري با حمایت گروهي از تجار و افراد خیر، برای 
حمایت از کودکان و نوجوانان خانواده هاي کم درآمد 
این شهر، برنامه اي را با عنوان »فرصت هاي تفرج 

مثبت براي نوجوانان«3  تعریف کرده است. 
مطابق این برنامه، به کودکان و نوجواناني که به دلیل 
کمبودهاي مالي نمی توانند در فعالیت هاي ورزشي، 
مالي  کنند، کمک هاي  فرهنگي شرکت  و  تفریحي 
 18 تا سن  نوجوانان  و  کودکان  تمام  مي شود.  اهدا 
سال که در محدوده این شهرداري زندگي مي کنند و 

این شرایط را دارند مشمول این طرح هستند.
مسئولان هدف از اجراي این طرح را افزایش اعتماد 
وضعیت  بهبود  فیزیکي،  شرایط  ارتقاي  نفس،  به 
اجتماعي  روابط  تقویت  ایجاد عزت نفس،  سلامت، 
و ایجاد فرصتي براي انجام کارهاي گروهی و آن را 

نوعي سرمایه گذاري بلندمدت مي دانند. 
در هر زمان از سال درخواست این کمک ها ممکن 
گروه  یک  در  ثبت نام  کار  این  انجام  براي  و  است 

مترجم: تائیس گالستانفرصت هاي تفرج مثبت براي نوجوانان لوننبرگ

براي  درخواست  و  مرتبط  فرم  تکمیل  سازمان یافته،  محلي  اجتماعي 
شرکت در برنامه موردنظر، سه هفته پیش از برگزاري آن، الزامي است. 
عنوان  به  نامش  که  فردي  اظهارات  برمبناي  درخواست کننده  شرایط 
معرف در فرم آمده است صحت سنجي می شود. این فرد حقوقي مي تواند 

موسسه ارائه خدمات اجتماعي باشد که فرد در آن عضویت دارد.
کمک هاي مالي هزینه هاي ثبت نام و تجهیزات و وسایل لازم را براي 

شرکت در فعالیت درخواستي پوشش مي دهد.  

منبع:
http://www.modl.ca

پانوشتها:
1. Lunenburg 
2. Nova Scotia
3. Positive Recreation Opportunities for Kids 

استان  شهري  مناطق  از  یکي   ، تریاس1  جنرال  در   ،2010 دسامبر  در 
کاویته2  در فیلیپین، نخستین فستیوال یکشنبه والنسیا3  در میدان اصلي 

شهر برگزار شد.
این فستیوال، که زمان آن با دویست و شصت و دومین سالگرد تأسیس 
شهر مقارن بود، در طول یک هفته و با حضور مسئولانی مانند فرماندار 
و شهردار و با نمایش آشپزي در این بخش از شهر برگزار شد. فرماندار 
شهر، به عنوان مهمان افتخاري این جشن، در سخنراني نمادین خود از 

والنسیا، به عنوان غذاي شاخص این شهر، حمایت کرد.  
هدف شهردار و گروه نمایش وي از برگزاري این فستیوال ارتقاي آگاهي 
فرهنگي و نیز جذب گردشگر و سرمایه گذار عنوان شد؛ ضمن آن که 
این برنامه از طرح »یک شهر، یک محصول«4  دولت مانیل نیز حمایت 

مترجم: شهرزاد فرزين پاكفستیوال والنسیا در فیلیپین

ارتقاي  براي  دولت  اولویت دار  برنامه هاي  از  یکي  طرح  این  مي کرد. 
ارشد هر  براساس آن مقامات اجرایي  ایجاد شغل است و  کارآفریني و 
شهر و شهرداري مسئول شناسایي، توسعه و ارتقاي محصول یا سرویسی 

مشخص هستند که در آن سرآمداند.   
است.  اسپانیایی  ریشه  با  قدیمی  محلي  مخصوص  غذاي  یک  والنسیا 
نوع خاص طبخ این غذا در شهر جنرال تریاس در سراسر استان کاویته 

مشهور و مورد توجه گردشگران در این شهر است.   

منابع:
1.  http://findarticles.com/p/news-articles/manila-bulletin/
mi_7968/is_2010_Dec_11/cavite-town-launches-valenci-
ana-festival/ai_n56471535/
2. http://www.dti.gov.ph/dti/index.php?p=172

پانوشتها:
 1. General Trias
 2. Cavite
 3. Valencia Festival Sunday
 4. One Town. One Product

جایزه بین المللي سال 2010 آقاخان، از میان 19 
پروژه  فهرست نهایي، به طرح احیا و زنده کردن 

دوباره مرکز شهر تونس اختصاص یافت.
در سال 2010 در مجموع 401 پروژه براي دریافت 
این جایزه معرفي و ارائه شدند. طبق اعلام هیئت 
داوران، مبناي انتخاب پرداختن طرح به موضوع 
هویت و کثرت و ارتباط آن با دنیاي امروز است 
که به شکلي فزاینده در حال جهاني شدن است. 
و  بلندنظرانه  دیدگاه هاي  که  داشتند  تأکید  آنها 
کیفیت  بهبود  در  آنها  انتقالي  نقش  و  کثرت گرا 

محیط ساخته شده اهمیت دارد. 
انتخاب  پایان  در  نگرش  این  با  که  طرحي  پنج 
کشورهاي  در  طرح هایي  از  بودند  عبارت  شدند 
و چین  ترکیه  اسپانیا،  تونس،  عربستان سعودي، 
دوباره  زنده کردن  تا  کارخانه  از ساخت یک  که 

یک بافت را در بر مي گرفتند. 
را  تونس  شهر  مرکز  دوباره  کردن  زنده  طرح 
تونس،  شهرداري  سفارش  به  سوگارد،   موسسه 
در محدوده اي از شهر اجرا کرده که در قرن هاي 
نوزدهم و بیستم ساخته شده و به لحاظ فرهنگي 
در شهرهاي شمال  معمولا  دارد.  فراوان  اهمیت 
آفریقا، این میراث در کنار شهر قدیم قرار گرفته 
و از احیاي آنها عمدتاً غفلت شده است. در عین 
حال شهر جدید تونس با شبکه اي شطرنجي خود 
و ویژگي اي  الگوي قدیمي شهر جدا کرده  از  را 

متفاوت به شهر بخشیده است. 
در این طرح فضاهاي عمومي در برخي خیابان هاي 
تبدیل  پیاده راه  به  و  ساختاربندي  دوباره  اصلي 
شده اند. همچنین برخي از یادمان هاي مهم مانند 
قصر  و  شهر  قدیمي  دادگاه  تونس،  شهر  تئاتر 

سینماي آن مرمت و فعال شده اند.
موسسه  ایجادشده،  مطلوب  شرایط  تداوم  براي   
مشتاق  دولتي  و  خصوصي  بخش هاي  به  طراح 
به انجام فعالیت ها و پروژه هاي حفظ و نگهداري 
مشاوره لازم را مي دهد تا، ضمن تضمین کیفیت 
مطلوب محیطي، اهداف مدنظر کلیه افراد درگیر 

نیز تأمین شوند.  

منبع:
http://www.akdn.org

پانوشت:
1. Sauvegarde

مترجم: شهرزاد فرزين پاكطرح زنده  کردن دوباره مرکز شهر تونس، برنده 2010 جايزه آقاخان
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شهرداري هالتون و يارانه براي پیش گیري از آبگیري کف ساختمان ها

براي  را  دلاري   2725 حداکثر  یارانه اي  کانادا  هالتون  شهر  شهرداري 
کمک به ساکناني در نظر گرفته است که آبگرفتگيِ کف ساختمان هاي 
خود را، به دلیل پر بودن بیش از حد سیستم فاضلاب بهداشتي شهري، 
اصلاح  خواستار  رخدادي  چنین  احتمال  دلیل  به  یا  و  کرده اند  تجربه 

اتصالات دفع آب باران خود هستند.
در این برنامه یارانه به طور مشخص به انجام این کارها تعلق مي گیرد: 
نصب  و  خرید  قطره اي؛  زهکش هاي  مناسب  عدم اتصال  مشکل  -رفع 

سیستمي جدید براي هدایت مستقیم آب باران از زهکش ها به محلي دورتر از خانه؛
لوله هاي موجود که به زهکش هاي  ناوداني ها و درپوش گذاشتن براي  - تغییر جهت 

کنار خانه منتهي مي شوند 
به  پساب  یافتن  جریان  از  جلوگیري  براي  مناسب  اندازه  با  و نصب شیرهاي  - خرید 

ساختمان.
در کلیه حالات، سهم شهرداري و سقف پرداخت یارانه به دقت مشخص شده است.    

متقاضیان مي توانند طي تماس با شماره تلفن هایي که شهرداري اعلام کرده براي بازدید 
منازل خود از نمایندگان شهرداري وقت بگیرند. پس از انجام بررسي هاي اولیه، ماموران 
هزینه هاي قابل پرداخت را ارزیابي مي کنند و از متقاضي خواسته مي شود، پس از مطالعه 
شرایط پرداخت هزینه ها و در صورت پذیرش این شرایط، فرم درخواست را تکمیل کند. 
پس از گرفتن مجوز از کارفرما و انجام اصلاحات لازم، شهرداري محلي، براي اطمینان 

از انجام صحیح کار، بازدید نهایي را انجام مي دهد و پایان کار را اعلام مي کند. 

منبع:
www.halton.ca

مترجم: شهرزاد فرزين پاك
مترجم: هديه ايرانمنش

در روزهاي هفدهم تا نوزدهم ژانویه سال 2010، همایش بین المللي طرحي 
براي تنوع  زیستي جهاني براي سال هاي 2011- 2020 در مون پلیه فرانسه 

برگزار شد.  
پاریس و مون پلیه، به عنوان تنها شهرهاي فرانسه که در اکتبر گذشته براي 
مشارکت در کنوانسیون بین المللي تنوع زیستي در ناگویا1  ژاپن دعوت شده  
بودند، ژانویه امسال را به برگزاري همایشي براي ارائه طرحي براي حفظ تنوع 

زیستي در ده ساله دوم هزاره سوم در شهر مون پلیه اعلام کردند.
در این همایش که در چارچوب کنوانسیون تنوع زیستي و با حضور نمایندگاني 
و  انجام شده  فعالیت هاي  بر  تأکید  ضمن  شد،  برگزار  عضو  کشور  از 193 
مهارت هاي شهر مون پلیه در این خصوص، دیگر کشورها نیز پروژه هاي خود را 

براي کاهش و محدود کردن آسیب رساني به تنوع  زیستي ارائه کردند.
شهر مون پلیه یکي از شهرهاي پیش تاز براي اجراي برنامه هاي مرتبط در 
»سال بین المللي تنوع زیستي«)سال 2010( است و در طراحي و برنامه ریزي 

امور مرتبط با دیدگاه هاي طرف دار محیط سبز بسیار فعال است.

منبع:

   http://www.montpellier.fr

همايش جهاني تنوع زيستي در مون پلیه

  1. Nagoya
پانوشت:
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ديــدگــاه

و  حاکمیتي  حیطه هاي  از  صرف نظر  جهان،  کشورهاي  تمام  در 
اجتماعي  اقتصادي،  تعیین جهت گیري هاي  برای  تصدي گري، دولت ها 
یا فرهنگي جامعه ناچار به مداخله در برخي امور و اتخاذ سیاست هاي 
راستاي  در  گاهي  مداخله  این  مناسب اند.  ابزارهاي  از  استفاده  و  خاص 
پیشبرد سیاست هاي اقتصادي مانند تولید و مصرف محصولات داخلي 
یا صادرات و گاهي در حوزه سیاست هاي اجتماعي، معمولًا با هدف رفاه 
عمومي، به طور اعم، و حمایت از گروه هاي آسیب پذیر، به طور اخص، 
انجام مي شود. از این رو دولت ها برای دستیابي به این اهداف، علاوه بر 
نیز که  از رویکردهاي رفاه اجتماعي  امور تأمین اجتماعي،  پرداختن به 

یکي از ابزارهاي آن یارانه است بهره مي گیرند.
اقدام  یک  عنوان  به  که  است  سال  ده ها  ما  کشور  در  یارانه  پرداخت 
حمایتي در حال اجراست. اصلي ترین اهداف پرداخت یارانه را در کشور 
قیمت ها  افزایش  از  جلوگیري  و  آسیب پذیر  اقشار  از  حمایت  مي توان 
دانست. به مقداری کم تر به موضوعاتی مانند حمایت از تولید و صادرات، 
تأمین امنیت غذایي و ... نیز توجه شده است، ولي تداوم این وضعیت در 
دهه هاي اخیر، گذشته از بار مالي فزآینده این یارانه ها که موجب افزایش 
هزینه دولت و کسري بودجه و تورم شده، هزینه هاي هنگفت دیگر را به 

یک یا چند شکل زیر بر اقتصاد کشور تحمیل کرده است:
به  اساسي  کالاهاي  در  را  آن  تبعات  که  بي رویه  مصرف  افزایش   -1
صورت ضایعات بالا و در حامل هاي انرژي به صورت بالا بودن شدت 

بررسي ابعاد و پیامدهاي اجرايي 
هدفمند کردن يارانه ها

نويسنده: مهدي احمدي 
منبع: ماهنامه هدایت - شماره 98   

با  مقایسه  در   )  GDPواحد هر  تولید  ازاي  به  مصرفي  انرژي)انرژي 
کشورهاي جهان شاهد هستیم؛

2- برخورداري تبعیض آمیز اقشار غني از یارانه حامل هاي انرژي؛
3- ایجاد بازارهاي موازي و بروز قاچاق؛

4- کاهش رشد اقتصادي؛
5- آلودگي محیط زیست در اثر مصرف بي رویه انرژي؛

تکنولوژي هاي  در  سرمایه گذاري  از  جلوگیري  و  قیمت ها  تحریف   -6
جدید تولید کالا و مصرف بهینه انرژي؛

7- افزایش شدید واردات حامل هاي انرژي و وابسته و ضربه پذیر شدن 
اقتصاد کشور. 

لذا با عنایت به همین نکات به لایحه »هدفمند کردن یارانه ها«، پس 
شده  توجه  عملا  آن،  محتواي  و  عنوان  درباره  مطالب  انتشار  ماه ها  از 
است. این لایحه، در عین این که حاوي مطلبی مهم و حادّ در اقتصاد 
که  است  مختلف  دولت هاي  سیاست هاي  دهه  سه  یادآور  است،  ایران 
تبلور  برنامه چهارم توسعه  برنامه هاي مختلف مانند ماده سه قانون  در 
اقتصادي و سیاسي اجرا نشد و اصلاحاتي در  یافته بود ولي به دلایل 
آن انجام شدند که به همین دلیل، و به دلالت عقل و اهمیت تجربه، 

تصمیم گیري ها در پنج سال گذشته تحت تاثیر قرار گرفتند. 
بازنگري و ارائه لایحه اي مدون تا حدي بسیار زیاد گرد و غبار پاشیده شده 
و  توهمات  را زدود؛ گرد و غباري که محصول  اساسي  این تصمیم  بر 

شبهه افکني ها در پناه تمایلات سیاسي شیفتگان قدرت بود؛ اما در پرتو 
سیاسي  اقتضائات  با  متناسب  اقتصادي  مواضع  اتخاذ  با  و  دولت  اراده 
دیگر  قالبي  در  ایده ها  همان  اگر  امروز  و  کرد  پیشرفت  خوبي  به  کار 
امکان طرح یافته اند، با قاطعیت مي توان گفت که بازخواني مباحثات و 
مجادلات تاریخي در این باره احتمال ظهور کاستي را در تصمیمات آتي 

به حداقل رساند.
شفاف سازي  تبعیض،  رفع  و  عدالت  اجراي  لایحه  این  از  هدف  چون 
کاهش  قیمت ها،  اصلاح  درست،  مدیریت  به  فرصت  دادن  اقتصادي، 
این مکتوب  در  بوده،  فعالیت هاي عمراني  افزایش  و  نفت  به  وابستگي 
بر آن هستیم با در نظر گرفتن همین اهداف پنجگانه تاملاتي از جنس 
لوایح مهمي  با چنین  مواجهه  در  را  نمایندگان محترم مجلس  تاملات 
پیامدهاي  و  لایحه  این  از  خاص  ابعادي  به  نو  زاویه اي  از  و  بررسي 
احتمالي آن در حوزه هاي مختلف اشاره کنیم تا، با ارزیابي ابعاد مختلف 
آن، مقدار حصول اهداف مطروحه را مشخص و وضوح لازم را بر موضوع 
حاکم و به سهم خود امکان اجراي این لایحه مهم را، خاصه در حوزه 

رواني جامعه، تسهیل کنیم. 

ابعاد حقوقي 
لایحه تقدیمي دولت حاوي موضوعات متنوعي است؛ از جمله:

1- افزایش قیمت حامل هاي انرژي؛
2- اصلاح قانون مالیات بر ارزش افزوده عرضه کالاها و خدمات اساسي 
ظرف سه سال و رساندن آن به قیمت تمام شده توزیع منابع دولتي بین 

اقشار و خانواده هاي جامعه هدف و تولیدکنندگان؛
3- اصلاح قانون مالیات مستقیم؛

4- اصلاح ماده سه قانون برنامه چهارم توسعه؛ 
5- اصلاح قانون خدمات کشوري؛

6- اصلاح قانون کار؛
7- حساب هدفمند کردن یارانه ها؛ 

لوایح  یا  و  طرح ها  به  رسیدگي  براي  ویژه  کمیسیون  تشکیل   -8
به  لایحه  یک  قالب  در  را  لایحه  چندین  واقع  در  دولت  قانوني)یعني 

مجلس تقدیم کرده است(.

اهداف 
ابعاد اقتصادي لایحه بسیار متنوع، تاثیرگذار و در عین حال پیچیده اند که 

به پاره اي از آنها اشاره مي شود: 
ما در اقتصاد انرژي در کشور خویش چه اهدافي را دنبال مي کنیم؟ به 
نظر مي رسد که پاسخ به این سئوال در زمان هاي مختلف متفاوت بوده 
است. زماني گفته مي شد چون سوخت هاي فسیلي تجدیدناپذیراند، نباید 
آنها را بیهوده مصرف کرد و باید هزینه واقعي فرصت استفاده از آنها را 
پردخت. نتیجه این پاسخ افزایش قیمت هاست؛ لذا با توجه به این نکته 

مي توان گفت نکات زیر از ابعاد مهم اقتصادي این لایحه اند:
1- تخصیص بهینه منابع، افزایش بهره وري و کارایي اقتصادي از رهگذر 

مکانیزم قیمت؛ 
2- افزایش درآمد شرکت ها و سود سهام؛ 

3- افزایش مالیات و درآمد دولت؛ 
4- افزایش قدرت خرید؛ 

5- مهار مصرف و کنترل کشش تقاضا؛ 
6- گسترش سرمایه گذاري؛ 

7- بهبود روند اجرایي اصل 44 قانون اساسي؛ 
کالاهاي مشمول  احتکار  و  قاچاق  و  سیاه  بازارهاي  فعالیت  8- کاهش 

یارانه؛
9- تعیین سطح طبیعي قیمت کالاها و خدمات به عنوان عامل تنظیم کننده 
مصرف، به  گونه اي که مصرف کنندگان را از مصرف غیرضروري منع کند و 

الگوي مصرف براساس قیمت هاي نسبي شکل گیرد. 
البته اجراي هر روش فواید و هزینه هایي دارد که باید با یکدیگر در نظر 
گرفته شوند؛ یعني اگر قیمت ها براي کسب درآمد افزایش یابند، باید به 
مشکلات ناشي از آن هم توجه و آثار آنها را بر دیگر خدمات و کالاهاي 
مرتبط بررسي کرد. یا اگر هدف کاهش مصرف دنبال مي شود، باید به 
امکان  اندیشید و به شکلي مشخص به سازگاري و  نیز  هزینه فرصت 
حصول اهداف)اجراي عدالت و رفع تبعیض با بالا بردن قیمت حامل هاي 

انرژي( پرداخت. 
کردن  هدفمند  اجراي  احتمالي  پیامدهاي  برخي  به  بخش  این  در  لذا 
یارانه ها، علي رغم نکات مثبت و ضرورت انجام این جراحي مهم، اشاره 
خواهد شد تا بتوان در مسیر اجراي این طرح اقداماتي مناسب را براي 
رفع و یا کاهش تأثیرات احتمالي این پیامدها بر حوزه اقتصاد و اجتماع 

انجام داد.

پیامدهاي اقتصادي 
و  متنوع  لایه ها  وجود  دلیل  به  یارانه ها  کردن  هدفمند  پي آمدهاي 

متفاوت اند، اما مي توان براي نمونه به چند نمونه از آنها اشاره کرد: 
1- افزایش قیمت نهاد هاي تولید؛ 

2- ظهور و بروز تورم و هزینه نهاد تولید؛ 
3- احتمال افزایش تقاضاي کل؛ 

 4- افزایش هزینه دولت در مصرف انرژي؛ 
 5- ظهور دوران تورمي و کاهش تولیدات؛ 

 6- کاهش دارایي هاي صاحبان درآمدهاي متغیر؛ 
 7- انتقال هزینه هاي تحمیل شده به طبقات بالاي درآمدي به دیگران؛ 

 8- توزیع مجدد درآمد و دریافت هاي نسبي؛ 
9- روي آوردن به مشاغل و فعالیت هاي غیراستاندارد. 

پیامدهاي اجتماعي 
سیاست هاي همراه با شوک چند ویژگي دارند که یکي از آنها واکنش هاي 
اجتماعي است. جامعه شناسان معتقداند که شوک هاي اقتصادي و سیاسي 
باید در بستري از آرامش و سکون به جامعه وارد شوند و در این صورت 

انتظار مي رود که اثر دفعي اجراي طرح قابل کنترل باشد. 
طرح  این  اجراي  از  ناشي  نگراني هاي   و  اشکالات  از  برخي  به  حال 
کرده اند                  مطرح  کارشناسان  حال  به  تا  که  اجتماعي  مسائل  حوزه  در 
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اشاره مي  شود: 
یارانه صرف  نقدي  پرداخت  اقتصادي مصرف زده،  1- در شرایط وجود 
کالاهاي غیرضروري یا پرکردن خلاهاي هزینه اي خانوار مي شود و اگر 
این کار همراه با کاهش یارانه کالاهاي اساسي باشد، به کاهش مصرف 
کالاهاي اساسي میانجامد و این موضوع مي تواند سلامت جامعه را به 

خطر اندازد؛
2- پرداخت نقدي یارانه ها در جامعه اي که دچار فشار تقاضاست مي تواند 
کار  انجام  بدون  درآمد  افزایش  بریزد.  هم  به  را  خانوار  هزینه  سازوکار 
نظر  این  از  باشد.  خانواده  هزینه هاي  در  نابساماني  یک  منشا  مي تواند 
تاکید مي شود که رشد درآمدي هر خانوار باید تدریجي و متناسب با کار 
وگرنه  باشد  خانوار  یا  فرد  برخورداري هاي  با سطح  همراه  و  انجام شده 

هزینه کردن درآمد اضافه، هم براي خانواده و هم جامعه، مضر است؛ 
تعریف  خانوار  یک  درآمدي  الگوي  مبناي  بر  باید  مصرف  الگوي   -3

پس  مصرف  الگوي  تغییرات  همواره  شود. 
اختلاف  یک  با  و  درآمد  الگوي  تغییرات  از 
الگوي  اگر  پس  مي افتند؛  اتفاق  منطقي  فاز 
درآمدي  الگوي  از  بیش  خانوار  یک  مصرفي 

تغییر کند، مي تواند یک تهدید به شمار آید؛ 
نقدي  پرداخت  اجتماعي  آثار  از  یکي   -4
یارانه ها تغییر فرهنگ کار است. یارانه نقدي 

خانوار  یک  ماهانه  و  طبیعي  درآمد  از  دهک ها  از  تعدادي  در  پرداختي 
بیش تر است و ممکن است با پرداخت مستقیم یارانه به نوعي تن پروري 
و فرار از کار در این خانوارها ایجاد شود که مي تواند از حیث اجتماعي و 

اقتصادي بسیار نگران کننده باشد؛ 
5- افزایش درآمد خانواده باعث مي شود سطح توقع اعضاي خانواده بالا 

برود در حالي که این افزایش درآمد با تورم از بین مي رود. 
هر چند اجراي هر برنامه و سیاستي که ماهیتي ملي و جراحي گونه در 
توجه  با  بود،  خواهد  مواجه  احتمالي  پیامدهاي  نوع  این  با  دارد  اقتصاد 
بزرگ  برنامه هاي  نوع  این  به  اقدام  در  نباید  آن  اجرایي  ملاحظات  به 
که به بهبود فرایند کلي اقتصاد در جامعه منجر مي شوند تردید کرد و 
باید، با استفاده از نظر کارشناسان و استفاده از تجربیات کشورهایي که 
به  را  آن  احتمالي  تبعات  داده اند،  انجام  را  نوع جراحي ها  این  نوعي  به 

حداقل رساند. 

تجربه هدفمند کردن يارانه ها در ديگر کشورها 
در دهه 1980 به دنبال بحران بدهي ها و رکود جهاني و تقابل تجربه 
آفریقا،  و صحراي  آسیا  آمریکاي لاتین، جنوب  آسیا،  کشورهاي شرق 
تاکید راهبردهاي توسعه به سمت بهبود مدیریت اقتصاد و ایفاي نقش 
اکثر  جدید  رویکرد  این  چارچوب  در  کرد.  تغییر  بازار  نیروهاي  بیش تر 
کشورها اصلاحاتي را در پرداخت یارانه ها انجام دادند که موضوعات زیر 

از دلایل انجام اصلاحات بوده اند: 
1- دلیل عمده این کشورها براي اجراي برنامه اصلاحات؛ 

2- پرهزینه بودن یارانه عمومي به دلیل فراگیر بودن آن؛
3- افزایش جمعیت؛ 

4- افزایش قیمت کالاها و خدمات در بازارهاي جهاني؛ 
5- افزایش قابل توجه بار مالي دولت؛ 

6- ناکارایي نظام توزیع دولتي؛
7- اثرات منفي کنترل قیمت محصولات بر تولیدکنندگان. 

بررسي ها در کشورهاي منتخب نشان مي دهند که هر یک از این کشورها 
از شیوه هاي  یا ترکیبي  از شیوه اي خاص  با شرایط ویژه خود  متناسب 
مختلف بهره جسته اند. در غالب کشورها، خانوارهاي فقیر براساس آزمون 
وسع انتخاب شده اند. بدین گونه در کشورهایي مانند آمریکا، هندوستان، 
برزیل و اردن درآمد خانوارها شاخصي براي انتخاب مستحقان دریافت 

بوده است. 
حجم یارانه حامل هاي انرژي در کشور ما در مقایسه با متغیرهایي مثل 
بودجه دولت و تولید ناخالص داخلي بسیار بالاست؛ بنابراین در صورت 
هدفمند کردن آن و اصلاح قیمت حامل ها، منابعي قابل توجه آزاد خواهند 
شد که دولت مي تواند این منابع را صرف برنامه هاي توسعه اي و اجتماعي 
خود کند. براي اصلاح بهینه قیمت حامل ها یکي از روش هاي مناسب 

بررسي تجربه کشورها در این زمینه است.

تجربه گراني در ترازوي مصر 
چندي پیش معاونت هدفمند کردن یارانه هاي 
وزارت رفاه و تامین اجتماعي گزارشي درباره 
تجربه نه کشور لهستان، بلغارستان، اندونزي، 
چین، ترکیه، الجزایر، مصر، تونس و یمن در 
زمینه هدفمند کردن یارانه هاي انرژي و مواد 
غذایي منتشر کرد که به تجربه مصر، که تا حدودي مشابه کشور ماست، 

به اختصار اشاره مي شود.
برنامه اختصاص یارانه به مواد غذایي در مصر از زمان جنگ جهاني دوم 
شروع شد که ابتدا بر سهمیه بندي سختگیرانه کالاها با تضمین قابلیت 
دسترسي به آنها در سطح قیمت هاي پایین تر براي تمام مصرف کنندگان 
تاکید داشت. با اوج گیري هزینه هاي مالي یارانه ها، بروز عدم تعادل هاي 
کلان اقتصادي و تشدید بدهي هاي خارجي، در سال 1977 کشور مصر 
با حمایت صندوق بین المللي پول به اصلاح نظام یارانه ها پرداخت. این 
اقدام با افزایش یک باره قیمت کالاهاي یارانه اي شروع شد ولي علي رغم 
تدابیر اندیشیده شده، به علت تبعات اجتماعي، متوقف شد. این کشور به 
ناچار به اصلاح تدریجي نظام یارانه، به شرح زیر، در طول دهه 1980 

روي آورد: 
1- تعداد کارت هاي سهمیه  کاهش یافت و این کارت ها تنها به برخي 

خانوارهاي کاملا مستحق اختصاص یافتند؛ 
2- تعداد کالاهاي یارانه اي از 18 قلم به چهار قلم کاهش یافت؛ 

3- از مقدار کالاهاي در دسترس کاسته شد؛ 
4- قیمت  کالاهاي یارانه اي افزایش یافت.

با اعمال این سیاست ها، در سال 1992 سهم جمعیت تحت پوشش به 
86 درصد کاهش و این روند نزولي بعدها نیز تداوم یافت. 

ملاحظات اجرايي هدفمند کردن يارانه ها 
همان گونه که اشاره شد، انتظار مي رود با هدفمند کردن یارانه هاي 
بهینه  انرژي  مصرف  یابد؛  افزایش  اقتصادي  نظام  کارایي  انرژي، 
و  یابند  کاهش  عمومي  مخارج  یابد؛  کاهش  آن  قاچاق  و  شود 
بین  انرژي  مصرف  شکاف  و  شوند  رفع  بودجه اي  عدم تعادل هاي 

یابند.  گروه هاي درآمدي کاهش 
این میان توجه به برخي ملاحظات و پیش شرط ها براي موفقیت  در 

یارانه ها ضروري است:  سیاست هدفمند کردن 

دارند  با شوک چند ويژگي  سیاست هاي همراه 
است.  اجتماعي  واکنش هاي  آنها  از  يكي  که 
جامعه شناسان معتقداند که شوک هاي اقتصادي 
و سیاسي بايد در بستري از آرامش و سكون به 
جامعه وارد شوند و در اين صورت انتظار مي رود 

که اثر دفعي اجراي طرح قابل کنترل باشد. 

1- تلاش براي کنترل افزایش قیمت ها و تورم؛ 
برخي  به  توجه  و  خانوارهاي هدف  پالایش  و  به شناسایي  توجه   -2

تغییرات در وضعیت خانوارها در طول دوره اجراي طرح؛ 
یارانه نقدي؛  3- استقرار نظام مناسب پرداخت 

یارانه ها؛  اداري و تشکیلاتي هدفمند کردن  4- کاهش هزینه هاي 
از نظر رواني و شخصیتي؛  5- عدم تأثیر منفي شناسایي فقرا 

ابعاد و پیامدهاي احتمالي براي مدیران اجرایي؛ 6- تبیین 
بهبود  یارانه،  کردن  هدفمند  نظام  بهبود  این طرح  اصلي  اهداف   -7
مطلوب  استفاده  بهینه،  مصرف  مدیریت  فرآیندها،  و  تولید  بهره وري 
تمام  در  لذا  است؛  اشتغال  افزایش  و  تورم  کاهش  عدالت،  منابع،  از 
به  اهداف سنجید و هر کجا  با  را  باید فرآیند  اجرا  مراحل تصویب و 

این اهداف خدشه وارد شد، با تدبیر اصلاح کرد؛ 
8- در بررسي ابعاد لایحه آثار اقتصادي، سیاسي، اجتماعي، فرهنگي 
مجلس  نمایندگان  و  کارشناسان  شوند؛  گرفته  نظر  در  باید  حتما 
ظرفیت اجتماعي مردم، مهار تورم و آثار هر یک از احکام را به دقت 

بیان کنند؛  بررسي و بدون کوچک ترین ملاحظه 
مردم  مدیریت مصرف، مشارکت  دارد:  منافعي  و  مزایا  این طرح   -9
در مدیریت منابع ملي، بهبود فرآیندها و بهره وري، بسترسازي براي 
و  دولتي  مدیریت  ارتقاي   ،44 اصل  چارچوب  در  اقتصاد  کردن  آزاد 
و  درست  تدوین  شرط  به  اشتغال  بستر  ایجاد  دولتي،  شرکت هاي 
اجراي درست تر، اما مهم ترین بعد یا نقطه منفي این طرح آثار تورمي 

است. آن  انتظاري  و  غیرمستقیم  مستقیم، 
        هدف این لایحه این است که دولت اجازه داشته باشد حداکثر 
همگاني  و  اساسي  خدمات  و  کالاها  دیگر  قیمت  سال  پنج  ظرف 
این  کند.  تعیین  آنها  تمام شده  قیمت  معادل  حداقل  را  غیرحاکمیتي 
زندگي  و  اقتصاد  براي  مهم  و  اساسي  بسیار  نکات  دربردارنده  اراده 
از  به بعضي  عادي مردم است که به ضرورت و به صورت گزینشي 

آنها اشاره مي شود: 
به کالاها و خدمات همگاني غیرحاکمیتي؛  1- توجه 

2- توجه به قیمت تمام شده که آیا حداقل است و یا مي تواند به هر 
قیمتي بالاتر از آن هم باشد؛

3- توجه به قیمت تمام شده کالاي اساسي؛ 
4- توجه به مجموعه تحت پوشش نهادهاي حمایتي و حفظ کرامت 

انساني؛ منزلت  و 
5- توجه به آمارهاي دولتي و قضاوت هاي جهاني؛ 

6- توجه به عوامل مؤثر بر دستمزدها. 
با توجه به ملاحظات گفته شده از کلیه دست اندرکاران امر، به ویژه 
مجلس و دولت، انتظار مي رود با توجه به ابعاد و نتایج مثبت و منفي 
این  بکوشند  دارند  این لایحه وجود  در  ابهاماتي که  نیز  و  این طرح 

جراحي بزرگ با موفقیت به انجام رسد تا بیم به امید تبدیل شود. 

جمع بندي 
منابع  از  طولاني  دهه هاي  طي  ایران،  مردم  واقع  در  و  ما،  کشور 
ارزي و ریالي خویش و حتي با استقراض)در قالب عناویني چون بیع 
متقابل و تامین مالي خودگردان که سنگیني پرداخت آن به آیندگان 
صنایع  در  سرمایه گذاري  صروف  را  فراوان  مبالغي  مي شود(  تحمیل 
به  تاسیسات  این  که  است  بوده   امیدوار  و  کرده   و...  برق  گاز،  نفت، 
اهداف  خدمت  در  بتوانند  و  شوند  به روز  و  مدیریت  کارآمد  شکلي 
این  طرح  جاي  اینک  باشند.  مردم،  رفاه  جمله  از  کشور،  مقاصد  و 
چقدر  آنها  بهره وري  و  بوده اند  کارآمد  اندازه  چه  تا  که  است  پرسش 
است و تا کي باید مردم هزینه ناکارآمدي احتمالي آنها را بپردازند؟ 
از این رو پرداخت نقدي یارانه ها و خدمات یارانه کالاهاي اساسي در 
اقتصادي  شرایط  به  توجه  با  که  گرفت  قرار  دولت مردان  کار  دستور 
سیاسي  و  اجتماعي  اقتصادي،  پیامدهاي  و  ابعاد  آن  اجراي  کشوري 
دارد. باید در مجموعه مدیریت کشور تامل و آنگاه درباره پدیده ها به 

نحوي تصمیم گیري کرد که نقض غرض نشود. 
باید به نحوي رقم خورند که لایحه براي وقت خریدن  البته شرایط 
و یا براي پاسخگو نبودن نباشد و ساماندهي و هدفمندي یارانه ها را 
هدف گیرد. در این میان دغدغه مهم این است که قوانین موجود یا 
بنابراین  شوند؛  اجرا  جزیره اي  و  سلیقه اي  گزینشي،  یا  و  نشوند  اجرا 
آسیب شناسي  دیگر  سوي  از  است.  مسئله  صورت  نشدن  گم  مهم 
درباره لایحه  نشان مي دهد که تصمیم گیرندگان  بحران هاي شهري 
بازخواني  و  مرتبط  مراجع  به  مراجعه  با  باید،  یارانه ها  کردن  هدفمند 
را  اجتماعي  تبعات  اجتماعي،  و  اقتصادي  شرایط  و  مقتضیات  و  ادله 
جزء ضروریات بررسي این موضوع قرار دهند تا با اشراف و اطلاعات 
در لایحه دست  تعیین شده  اهداف  به  اجراي طرح  مسیر  در  و  کافي 

یابند. 
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گزيده پژوهش

عنوان  تهران«  استان  در  یارانه ها  قانون هدفمند کردن  اجرای  »اثرات 
پایدار  توسعه  و  برنامه ریزی  اقتصاد،  پژوهشی  گروه  که  است  پژوهشی 
در  که  داده  انجام  تهران  شهر  برنامه ریزی  و  مطالعات  مرکز  شهری 

اردیبهشت 1389 به چاپ رسید.
تا  لایحه  تدوین  از  هدفمندی،  طرح  تاریخچه  ابتدا  پژوهش  این  در 
تصویب در 20 آبان 1388، و سابقه پرداخت یارانه در کشور پیش و پس 
از انقلاب اسلامی بیان می شود. سپس هدفمندی یارانه ها در برنامه های 
اول)72-1368( تا برنامه چهارم توسعه)88-1384( با نگاهی اجمالی، و 
نگاهی ویژه به یارانه انرژی در کشور، بررسی می شود)به دلیل این که 
یارانه انرژی همواره بیش از دیگر اقلام یارانه ای بحث برانگیز بوده است 
داشته  تاثیر  کشور  اقتصاد  روند  و  عملکرد  بر  غیرمستقیم  و  مستقیم  و 

است(.
در بخشی کوتاه از این پژوهش تجربیات لهستان، بلغارستان، اندونزی، 
چین، ترکیه، الجزایر، مصر، تونس و یمن در هدفمند کردن یارانه ها در 

حوزه حامل های انرژی و مواد غذایی بیان می شود )جدول 1(*.     

 در کنار این مباحث نگاهی کوتاه نیز به مطالعات انجام شده در زمینه آثار 
حذف یارانه ها در ایران شده است. ابتدا مطالعه وزارت بازرگانی ارائه شده 
که حاکی از آن است که افزایش قیمت فرآورده های نفتی، گاز طبیعی و 
برق تا سطح قیمت جهانی متوسط شاخص قیمت را در اقتصاد به ترتیب 
19/52 درصد، 11/07 درصد و 4/83 درصد افزایش می دهد. به عبارت 
دیگر این مطالعه ادعا دارد که به تورم موجود در زمان مطالعه، با حذف 

یارانه های انرژی، 35/4 درصد افزوده می شود.
مطالعه مرکز پژوهش های مجلس هم به تورم ناشی از فشار تقاضا بر 
پرداخت نقدی یارانه ها به گروه های هدف پرداخته است. براساس این 
مطالعه، نظر به این که جامعه هدف هفت دهک است)دهک های 1 تا 
7( و این دهک ها میل نهایی به مصرف بالا دارند، انتظار می رود حداقل 
احتمال  به  دلار(،  میلیارد  یارانه ها)90  پرداخت  درصد   60 از  درصد   50
زیاد، با افزایش میل نهایی به مصرف به تقاضا تبدیل شود؛ بدین ترتیب 
انتظار می رود تورم ناشی از فشار تقاضا، با اجرای پرداخت نقدی یارانه ها 

به هفت دهک اول در گام اول 2/7 درصد و، با عملکرد ضریب فزاینده 
پولی)1/5(، حدود 4 درصد باشد.

در مطالعه کارگروه تحول هم به تاثیرگذاری افزایش قیمت فرآورده های 
نفتی بر تورم اشاره شده است. بر این اساس اولین و مهم ترین اثر افزایش 
قیمت آین فرآورده ها بر هزینه تولید است که خود موجب تغییر شاخص 
قیمت محصولات بخش های مختلف اقتصادی و شاخص کل قیمت ها 
می شود. شوک قیمتی هم بیش ترین اثر را بر خدمات حمل و نقل آبی و 
خدمات حمل و نقل هوایی، به ترتیب با 43 درصد و 42 درصد، و سپس 
بر خدمات جابه جایی جاده ای مسافر با 21 درصد می گذارد و کم ترین اثر 
را هم بر نفت خام و گاز طبیعی و خدمات آموزش ابتدایی دولتی با 0/1 

و 0/5 درصد داشته است.
مطالعه وزارت رفاه نیز به تاثیرات قیمتی اجرای طرح تحول در بخش های 
مختلف اقتصادی پرداخته است. در این مطالعه اشاره شده است که قیمت 
حامل های انرژی با توجه به نقش و تاثیر هر یک از آنها در بخش های 
مختلف می تواند کاملًا با یکدیگر متفاوت باشند و باید برای بخش های 

مختلف اقتصاد بسته های سیاستی جداگانه ارائه داد.
شدن  هدفمند  طرح  اجرای  پیامدهای  پژوهش،  این  دیگر  بخش  در 

یارانه ها در 6 بخش زیر بررسی می شود:
1. اثرات اصلاح قیمت حامل های انرژی بر تورم؛ 

2. اثرات اصلاح قیمت حامل های انرژی بر رشد اقتصادی ؛
3. اثرات اصلاح قیمت حامل های انرژی بر بازار کار و دستمزد؛

4. اثرات اصلاح قیمت حامل های انرژی بر توزیع درآمد؛
5. اثرات اصلاح قیمت حامل های انرژی بر تراز تجاری؛

6. اثرات اصلاح قیمت حامل های انرژی بر بودجه عمومی.

آثار قیمتی اجرای طرح هدفمند کردن يارانه ها بر استان تهران

اما مهم ترین بخش این پژوهش)که در نام این نوشته نیز به آن اشاره شده 
است( آثار قیمتی اجرای این بر استان تهران است. در این بخش 3 مطالعه 

اثرات اجرای قانون هدفمند کردن يارانه ها در استان تهران
) با تمرکز بر اثرات آزاد کردن قیمت حامل هاي انرژي(
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کشور
هدفمند سازيبهداشتينقدي

کالايي

آموزشيغذايي

سیستم پرداخت

جدول شماره )1( :  سیستم پرداخت یارانه در برخي از کشورهاي در حال توسعه * جدول هاي مقاله از گزارش هدفمند کردن یارانه نقدي، تدوین دفتر مطالعات اقتصادي و معاونت برنامه ریزي و امور اقتصادي وزارت بازرگاني برداشت شده است.
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مرتبط با استان تهران نام برده شده اند که هر یک به جنبه ای از اثرات 
اجرای این طرح می پردازد و این جا خلاصه ای از آنها ارائه می شود. 

الف( بررسی اثرات مستقیم تورمی اجرای طرح هدفمند کردن يارانه ها 
بر استان تهران

در این بخش از مطالعه آثار مستقیم اجرای طرح هدفمند شدن یارانه ها 
بر شاخص CPI استان تهران در دو سناریوی اجرایی »افزایش یک باره 

قیمت ها« و »افزایش تدریجی قیمت ها« بررسی شده است.
1- افزایش یک باره قیمت ها

در این مطالعه برای افزایش یک باره قیمت حامل های انرژی براساس 
است.  استفاده شده  قیمتی  سناریو  دو  از  یارانه ها  هدفمند شدن  لایحه 

)جدول 2 ( 

نتایج برآوردها نشان می دهند که با اجرای این طرح براساس سناریو 2 به 
ترتیب، تنها در سال اول اجرای طرح، شاهد تورم 7/12 و 7/9 درصدی 

به صورت مستقیم خواهیم بود.

2- افزایش تدریجی قیمت ها
به  پایه  سال  در  فعلی  قیمت  از  تدریج،  به  قیمت ها  سناریو  این  در 
افزایش  پنجم(،  برنامه  1393)پایان  هدف  سال  در  مدنظر  قیمت های 

می یابند. )جدول 3 (
در این حالت اثرات مستقیم اجرای این طرح بر شاخص CPI تهران در 
هر سال و در هر دو حال قیمتی از سناریوی اول کم تر است به طوری 
 75/2 دوم  سناریوی  در  و   63/2  CPI تغییرات  اول  سناریوی  در  که 

درصد خواهد بود.
هزينه های  بر  انرژی  يارانه های  کردن  هدفمند  طرح  اجرای  تاثیر  ب- 

خانوارهای شهری استان تهران

کشور،  اقتصاد  کنونی  شرایط  در  اگر،  که  شده  بررسی  مطالعه  این  در 
جمله  از  نفتی،  عمده  فرآورده  چند  و  مایع  و  طبیعی  گاز  برق،  قیمت 
نفت کوره، نفت سفید، بنزین و گازوییل، به سطح قیمت های موردنظر 
از این کار بر سطح  در طرح هدفمند کردن یارانه ها برسد، تورم ناشی 
این  بر  بود.  خواهد  قدر  چه  تهران  استان  در  مصرف کننده  هزینه های 

اساس هم تغییر قیمت ها در سه بخش افزایش یک باره، افزایش تدریجی 
طی یک دوره پنج ساله، افزایش یک باره قیمت بنزین و افزایش تدریجی 

قیمت دیگر اقلام بررسی می شود.
1- افزایش یک باره هر هفت حامل انرژی به سطح قیمت های هدف

بنزین،  گروه  چهار  جز  به  کالایی،  گروه  بیست  بررسی  نتایج  براساس 
گازوییل، دیگر سوخت های نفتی، آب، برق و گاز که به شکلی مستقیم 
و با آزاد کردن قیمت ها تحت تاثیر قرار گرفته اند، بخش خدمات حمل 
و نقل جاده ای، مسافر و بار بیش ترین تاثیرات را از افزایش قیمت های 

حامل های انرژی پذیرفته است.
متوسط  سهم  تهرانی،  خانوارهای  نهایی  مصرف  و  هزینه  بررسی  در 
بیش ترین  هم  سال)1386-1381(  پنج  برای  بیست گانه  سرفصل های 
ساختمانی)34/8  خدمات  و  ساختمان  به  مصرفی  هزینه های  از  سهم 

به  سهم  کم ترین  و  درصد(  آشامیدنی)16  و  غذایی  مواد  درصد(، 
گازوییل)0/025 درصد( و دیگر سوخت های نفت)0/05 درصد( مربوط 

است. )جدول 4(

بر این اساس، با اعمال این روش هزینه های مصرفی خانوار، با فرض 
عدم تغییر نسبت به هزینه های مصرفی خانوار در سبد مصرفی کالا، به 
ترتیب در روش اول قیمتی 66/24 درصد و در روش دوم قیمتی 77/30 
که  گفت  باید  می یابند.  افزایش  طرح  اجرای  اول  سال  در  تنها  درصد 
این افزایش هزینه های خانوار تنها براساس اجرای طرح هدفمند کردن 
سال های  در  کشور  در  موجود  تورم  گرفتن  نظر  در  با  و،  یارانه هاست 
گذشته، تورم انتظاری احتمالًا بالاتر از 50 درصد خواهد بود که در واقع 

بیانگر یک شرایط ابرتورمی است.
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جدول شماره )2( :  سناریوهاي مختلف افزایش یکباره قیمت ها نسبت به وضعیت موجود

جدول شماره )4( :  سهم هر یک از سرفصل هاي 20گانه کالایي در هزینه و مخارج خانوارهاي تهراني
جدول شماره )3( :  سناریوهاي مختلف افزایش تدریجي قیمت ها طي 5سال نسبت به وضعیت موجود
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2-افزایش تدریجی قیمت هفت حامل انرژی طی یک دوره پنج ساله
می پذیرد.  را  تاثیر  بیش ترین  نقل  و  حمل  همچنان  نیز  حالت  این  در 
براساس نتایج، تغییر هزینه های خانوار در استان تهران در صورت اجرای 
تدریجی و پنج ساله طرح در هر سال براساس روش اول قیمت هدف 
1/76 و روش دوم قیمت هدف 1/93 درصد خواهد بود که طی آن در 
در  هزینه ها  اجرای طرح(  از  قبل  پایه)سال  به سال  نسبت  پنجم  سال 

برنامه های اول و دوم به ترتیب 9/2 و 10/1 درصد افزایش می یابند.
3- افزایش یک باره قیمت بنزین و افزایش تدریجی قیمت شش 

حامل دیگر انرژی
همان گونه که انتظار می رفت، هزینه های خانوار در این حالت بین دو 
حالت قبل است و تغییر هزینه های خانوار در سال اول اجرای طرح در 
سناریوی اول 6/65 و در سناریوی دوم 6/82 درصد است و در سال های 
بعد، تا سال پنجم اجرای طرح، شاهد افزایش 1/46 و 1/63 درصدی 
هزینه ها در هر سال خواهیم بود. در واقع در پایان سال پنجم هزینه ها در 
برنامه های اول و دوم، نسبت به سال پایه)سال قبل از اجرای طرح(، 

به ترتیب 13 و 13/8 درصد افزایش می یابند.
تغییرات  این  که  است  شده  اشاره  نیز  نکته  این  به  پژوهش  این  در 
هزینه، که در هر یک از این سه حالت اجرایی گفته شد، بدون در نظر 
تقاضاست  فشار  تورم  و  انتظاری  تورم  در کشور،  موجود  تورم  گرفتن 
هزینه  افزایش  بر  چشمگیر  تاثیری  می تواند  نیز  اینها  از  یک  هر  که 

باشد. داشته 

بر  انرژی  يارانه های  کردن  هدفمند  طرح  اجرای  تاثیر  ج- 
شاخص CPI استان تهران 

در این بخش هم تغییر قیمت ها در سه بخش تغییر یک باره، افزایش 
قیمت  تدریجی  افزایش  و  بنزین  قیمت  یک باره  افزایش  تدریجی، 

دیگر اقلام بررسی می شود.
1- افزایش یک باره هر هفت حامل انرژی 

در  قیمت گذاری  روش  دو  اجرایی  سناریوی  هر  برای  بخش  این  در 
قیمت حامل های  تغییر  تاثیر  براساس هر سناریو  نظر گرفته شده که 
انرژی بر 48 گروه کالای دیگر بررسی می شود. نتایج نشان می دهند 
در هر دو سناریوی قیمتی، در بخش حمل و نقل آبی و حمل و نقل 
جاده ای، بیش ترین افزایش قیمت و در بخش خدمات و مستغلات و 

جنگل داری کم ترین افزایش قیمت را شاهد خواهیم بود.
پیشنهادی  مصرفی  سبد  از  تهران  استان   CPI شاخص  محاسبه  با 
آثار  گرفتن  نظر  در  با  که،  می دهند  نشان  نتایج  هم  مرکزی  بانک 
مستقیم و غیرمستقیم طرح در سناریوی اجرایی یک باره، در سناریوی 
 59/06 تورم  دوم  سناریو  در  و  درصدی   44/81 تورم  قیمتی  اول 

درصدی را شاهد خواهیم بود.
2- افزایش تدریجی قیمت هر هفت حامل انرژی

بخش  در  همچنان  که  می دهند  نشان  هم  سناریو  این  اجرایی  نتایج 
افزایش قیمت دیده می شود. از طرفی  حمل و نقل هوایی بیش ترین 
یک  هر  اهمیت  ضریب  و  مرکزی  بانک  مصرفی  سبد  از  استفاده  با 
محاسبه  تهران  استان  برای   CPI شاخص  کالایی،  گروه های  از 
اجرای  سال های  از  یک  هر  در  می دهند  نشان  نیز  نتایج  است.  شده 
طرح)پنج سال( براساس سناریوی قیمتی نخست 3/58 درصد تورم و 
براساس دومین سناریو 3/95 درصد تورم رخ خواهد داد. در واقع در 

 21/83 و  اول  در سناریوی  19/6 درصدی  تورمی  پنجم،  پایان سال 
درصدی در سناریوی دوم نسبت به سال پایه وجود خواهد داشت.

قیمت  تدریجی  افزایش  و  بنزین  قیمت  یک باره  افزایش   -3
شش حامل دیگر انرژی

طی  که  است  دولت  سناریوهای  قابل اجراترین  از  یکی  سناریو  این 
پنج  طی  انرژی  حامل های  دیگر  قیمت  و  یک باره  بنزین  قیمت  آن 
انتظار  مطابق   CPI شاخص  حالت  این  در  می یابند.  افزایش  سال 
مابین دو حالت گذشته است: در سال اول اجرای طرح سناریوی اول 
9/99 درصدی  تورم  8/75 درصدی و در سناریوی دوم  تورم  قیمتی 
خواهیم داشت. در سال های پس از آن تا پایان طرح نیز در هر سال 
2/87 درصد تورم را در سناریوی قیمتی اول و 3/18 درصد تورم را 
در سناریوی دوم شاهد خواهیم بود به صورتی که قیمت ها در پایان 
انتظاری و تورم موجود  از تورم  با اجرای طرح و گذشته  سال پنجم، 
در کشور، 21/8 درصد در سناریوی اول و 24/7 درصد در سناریوی 

دوم، نسبت به سال پایه، افزایش خواهند یافت.

يارانه ها  کردن  هدفمند  اجرای طرح  قیمتی  آثار  بندی  د- جمع 
بر استان تهران

انرژی  حامل  قیمت هفت  کردن  آزاد  اثرات  مطالعه  از  بخش  این  در 
کلی  سرفصل  دو  در  اثرات  این  شده  سعی  و  بررسی  تهران  استان 
تغییرات در شاخص بهای مصرف کننده CPI و تغییرات در هزینه های 

مصرفی خانوا بررسی شوند. 
در بخش نخست اثرات آزاد کردن قیمت حامل های انرژی بر شاخص 
قیمتی  متفاوت  سناریوی  دو  در  تهران  استان  مصرف کننده  بهای 

بررسی شده اند. )جدول 5( 
براساس این جدول، بیش ترین افزایش قیمت)مطابق انتظار( در حالت 
اجرای آزاد کردن یک باره قیمت حامل ها دیده می شود)45 تا 60 درصد( 
و کم ترین افزایش نیز در حالت اجرای تدریجی رخ می دهد)حدود 4 
جدا  که،  می کنند  یادآوری  دیگر  بار  نتایج  این  سال(.  هر  در  درصد 
است  مهم  قدر  چه  آن  اجرای  نحوه  طرح،  اجرای  ضرورت  بحث  از 
متفاوت هستیم  بسیار  نتایجی  شاهد  مختلف  اجرایی  سناریوهای  زیرا 
افزایش  سناریوی  در   CPI شاخص  در  تغییر  تفاوت  که  طوری  به 
یک باره، در مقابل افزایش تدریجی، در سال اول در حدود 55 درصد 
موفقیت  تنگاتنگ  رابطه  خوبی  به  و  است  چشمگیر  بسیار  که  است 
البته درست است  اجرای آن نشان می دهد.  با چگونگی  را  این طرح 
به دلیل  اثرات تورمی کم تری دارد،  آزاد کردن تدریجی قیمت ها  که 
ممکن  می شود،  انجام  زمانی طولانی تری  بازه  در  فرآیند  این  که  آن 
پایدار شود و سطح عمومی  انتظارات تورمی  ایجاد پدیده  است سبب 
قیمت ها را همواره بالاتر از سطح اهداف تعیین شده نگه دارد و کشور 
را دچار مشکلات ساختاری کند؛ اما در مقابل آزاد کردن یک باره هم 
به  و کشور،  کند  بر کشور حکم فرما  را  لجام گسیخته  تورمی  می تواند 
و  دهد  قرار  اقتصادی  بحرانی  شرایط  یک  در  را  پایتخت،  خصوص 

مزیت های طرح را زیر سوال برد.
مختلف  بخش های  میان  در  که  می دهند  نشان  نتایج  همچنین 
بالاترین  نقل  و  حمل  بخش  قیمت ها،  کردن  آزاد  از  متاثر  اقتصادی 
تاثیر را از آزاد کردن قیمت ها می پذیرد)88 و 115 درصد(. پس از آن 
را تجربه  افزایش  به تصفیه و  توزیع آب بیش ترین  نیز گروه مربوط 
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اینها  دو  هر  که  دوم(  و  اول  سناریوهای  در  درصد   70 و  می کند)53 
به  آنها  قیمت  تغییر  که  هستند  تهران  استان  زیربنایی  بخش های 

سرعت اثر خود را در بخش های دیگر نشان می دهد.
مصرفی  هزینه  برای  به دست آمده  نتایج  بر  بخش  این  دوم  قسمت  در 
خانوارهای شهری در استان تهران تمرکز شده است.  )جدول 6( صفحه قبل. 

سه  در  انرژی  حامل های  بهای  کردن  آزاد  اثرات  نیز  حالت  این  در 
سناریوی اجرایی بررسی شده است. براساس این جدول نیز بیش ترین 
یک باره  افزایش  حالت  در  خانوار  مصرفی  هزینه های  در  افزایش 
به چشم  آنها  تدریجی  افزایش  حالت  در  افزایش  کم ترین  و  قیمت ها 
می خورد. البته اگر تورم موجود در کشور و تورم انتظاری را هم به این 
افزایش  قیمت ها شاهد  افزایش یک باره  حالت  در  کنیم،  اضافه  بحث 
شرایط  نوعی  بیانگر  خود  که  هستیم  هزینه ها  درصدی   50 از  بیش 

ابرتورمی و بحرانی در اقتصاد است.
در ادامه این پژوهش، پاره ای از انتقادات همچون »ایجاد توقع دریافت 
ماهانه و نقدی یارانه ها«، »پایین بودن بهره وری انرژی کشور و تولید 
یارانه  نرسیدن  »امکان  پایین«،  بهره وری  با  خودروها  و  محصولات 
نقدی به جامعه هدف« و »عدم مطالعه دولت برای اجرای ضربتی این 

طرح« و ... بررسی می شوند.
به جمع بندی  خود،  پیشنهادهای  از طرح  نگارنده، پس  نیز  نهایت  در 

این پژوهش می پردازد.

جمع بندی
طرح  اجرای  سیاسی  و  اجتماعی  اقتصادی،  فراوان  آثار  به  توجه  با 
هدفمند کردن یارانه ها بر روند حرکتی کشور و اقتصاد ملی و نیز نمود 
بیش تر این آثار در استان تهران، به دلیل مرکزیت سیاسی و اقتصادی 
پرداخته  طرح  اقتصادی  جنبه های  از  گوشه ای  به  گزارش  این  آن، 
است. مطالعات این پژوهش نشان می دهند که هر چند اصل این طرح 
آثار  گستردگی  می کنند،  تایید  و  دارند  قبول  اقتصادی  کارشناسان  را 
نشوند(  اندیشیده  آن  برای  تدابیری  آن)اگر  تبعات منفی  و  آن  اجرای 
اجرای آن  ببرند و موفقیت  را زیر سئوال  می توانند تمام مزیت هایش 

را در هاله ای از ابهام قرار دهند.
غیرمستقیم  یارانه های  ویژه  به  یارانه ها،  حذف  زمینه  در  مطالعات 
انرژی در کشور)به دلیل سهم بالایشان در یارانه پرداختی(، حاکی از 
آن اند که اجرای این طرح آثار تورمی بسیار بالا در سناریوهای حذف 
یک باره و آنی خواهد داشت. علاوه بر این، اجرای طرح، علاوه بر آثار 
تورمی و اقتصادی، آثار اجتماعی و سیاسی زیادی دارد که هر کدام از 

گسترده اند. مطالعاتی  نیازمند  آنها 
در مجموع باید گفت اجرای طرح هدفمند کردن یارانه ها، به تنهایی و 
بدون توجه به دیگر محورهای طرح تحول، آثاری بسیار قابل تامل بر 
اقتصاد کشور باقی خواهد گذاشت. با وجود این، حتی تمرکز بر محور 
و  یارانه ها  زمینه حذف  در  مناسب  با سیاست گذاری  یارانه ها می تواند 
و  کارشناسی  توان  به  اتکا  با  کشور  اقتصاد  در  آن  منفی  آثار  کاهش 

انجام شود، ولی شواهد و متن لایحه  این زمینه  تجربیات جهانی در 
شاید  و  باید  که  آنچنان  که  می دهند  نشان  یارانه ها  کردن  هدفمند 
تمام جوانب و ابعاد کار، از جمله ابعاد اقتصادی، اجتماعی و سیاسی و 

موقعیت و برهه زمانی ویژه در کشور، در نظر گرفته نشده است.

بري زارش خ گ

  انتخاب تهران به عنوان يکی از پنج شهر برتر 
توسعه حمل و نقل عمومی 

 انتخاب شهر تهران به عنوان يكی از پنج شهر برتر توسعه 
حمل و نقل عمومی پايدار نشان از آن دارد که مديريت شهری 
برای حل معضلاتی چون  را  دنیا  مسیر درست مجامع علمی 

ترافیک در پیش گرفته است.
دکتر سید مهدی هاشمی تشکری با بیان این مطلب گفت: »دیدگاه 
ماشین محور  میلادی   1960 دهه  تا  نقل  و  حمل  حوزه  در  جهان 
خیابان ها  ساخت  افزایش  به  صنعتی  دوران  شرایط  به  توجه  با  و 
سلامت  و  زیست  محیط  مسئله  این  که  بود  معطوف  بزرگراه ها  و 
انسان ها را با خطراتی جدی مواجه می کرد. اما از دهه 60 میلادی 
تلاش  که  گرفتند  شکل  مردمی  غیرانتفاعی  سازمان های  برخی 

شهرها  و  عوض  را  غالب  نگاه  این  می کردند 
را به محلی مناسب برای زندگی مردم تبدیل 
اختیار  در  کمال  و  تمام  که  مکانی  نه  کنند 
تهدید  مردم  سلامتی  و  جان  و  خودروهاست 

می شود.«
ادامه داد: »اکنون نیز در تمام کشورهای  وی 
پیشرفته دنیا توسعه حمل و نقل عمومی پایدار 
راه کار اصلی کاهش تردد خودروهای شخصی، 
و...  تصادفات  هوا،  آلودگی  ترافیک،  کاهش 

است و به جد بر آن تاکید می شود.«
نقل  و  حمل  پروژه های  که  هاشمی  تشکری 
بین المللی  سازمان های  به  را  تهران  عمومی 
معرفی کرده است درباره نحوه انتخاب تهران 
به عنوان یکی از پنج شهر برتر جهان در حوزه 
توسعه حمل و نقل عمومی پایدار افزود: »برای 

احداث خطوط BRT و شبکه حمل و نقل عمومی پایدار پژوهشکده 
کارهای  امیرکبیر  دانشگاه  هوشمند  سیستم های  و  نقل  و  حمل 
به  مطالعات  و  اقدامات  این  که  دادند  انجام  را  فراوان  مطالعاتی 
صورت مقالات و گزارش های مطالعاتی پژوهشکده به سازمان های 

بین المللی حمل و نقل ارائه شده اند.«
وی ادامه داد: »تهران اکنون به چند دلیل اصلی به عنوان یکی از 
پنج شهر برتر در حوزه توسعه حمل و نقل عمومی انتخاب شده که 
اراده، جسارت، علاقه و تلاش مدیریت شهری برای توسعه حمل و 
نقل عمومی، علی رغم تمام کمبودها، اولین دلیل آن است. از سوی 
دیگر در بسیاری از کشورهای دنیا توسعه حمل و نقل عمومی چندان 
با استقبال مردم مواجه نشده اما استقبال شهروندان تهرانی از حمل 
و نقل عمومی به حدی خوب و زیاد است که این سازمان ها مردم ما 

را شایسته حمل و نقل پایدار دانسته اند.«
صنعتی  دانشگاه   ITC پژوهشکده  رئیس 
امیرکبیر تصریح کرد: »توسعه سریع خطوط مترو 
سیستم های  به کارگیری  همچنین  و   BRT و 
هوشمند در مدیریت ترافیک از مهم ترین عوامل 

انتخاب تهران بوده اند.«
نهادهای  آیا  که  سوال  این  به  پاسخ  در  وی 
پنج شهر  تهران جزو  انتخاب  در  بین المللی که 
برتر جهان در حوزه توسعه حمل و نقل عمومی 
نقش داشته اند دولتی هستند یا خیر؟ گفت: »در 
انتخاب شهرهای برگزیده در حوزه  توسعه حمل 
و نقل پایدار، نهادهایی مانند موسسه بین المللی 
انجمن  نقل،  و  حمل  توسعه  سیاست گذاری 
توسعه  مرکز  عمومی،  نقل  و  حمل  بین المللی 
منطقه ای ملل متحد، مجری پروژه های توسعه 
نهادهای  و  موسسات  و  عمومی  نقل  و  حمل 
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هیچ  که  دارند  نقش  دانشگاهی  نهاد  چند  و  زیست  محیط  حافظ 
یک از آنها دولت محور نیستند و تمامشان سازمان های غیرانتفاعی 
علمی،  تحلیل های  برتر  شهر  انتخاب  مبنای  و  هستند  مردم محور 

موضوعات تخصصی و کارشناسی است.«
برای  که  مهم  اتفاق  این  از  باید  »ما  کرد:  تاکید  هاشمی  تشکری 
تهران، پایتخت کشورمان، افتاده خوشحال باشیم اما بدانیم این بدان 
معنا نیست که تهران دیگر شهری کامل است بلکه باید این موفقیت 
بزرگ را یک نقطه شروع خوب بدانیم و با جدیت بیش تر در راهی 
گام  می رسد  مطلوب  نتیجه  به  و  است  درست  داریم  اطمینان  که 

برداریم.«
بزرگ ترین  اندازه  به  ما  گذشته  سال  سی  »در  کرد:  تصریح  وی 
جنگ های دنیا، یعنی 750 هزار نفر، جان باخته در تصادفات داشته ایم. 
به عبارتی براساس آمارهای سالانه، هر سال حدود 25 تا 30 هزار 
از دست می دهند که رقمی  رانندگی  نفر جان خود را در تصادفات 

بسیار بالاست.«
وی افزود: »متاسفانه حساسیت ما به مقدار مجروحان و کشته های 
می گوییم  ما  دیگر  سوی  از  است.  رفته  بین  از  رانندگی  تصادفات 
»کشته های تصادفات« ولی توجه نمی کنیم که کشته یک قاتل دارد. 
در تمام دنیا قاتلان کشته شدگان تصادفات رانندگی را سیاست گذارانی 
می دانند که نتوانسته اند با سیاست گذاری درست از مقدار تصادفات 
بکاهند و در این میان ما باید نهایت تلاش خود را به کار گیریم که 
خودروهای  تردد  کاهش  و  مناسب  عمومی  نقل  و  حمل  توسعه  با 

شخصی از مقدار تصادفات و خسارات ناشی از آنها نیز بکاهیم.«

حفظ فضاهاي سبز،  سرمايه اي برای آينده 

در عصر ماشیني، فضاهاي سبز و بوستان ها نیازي اساسي و 
و حفظ  روحیه  تلطیف  دلیل  به  که  فضاهايی  بزرگ اند:  نعمتي 

پاکیزگي هوا بهترين فرصت در زندگي شهرنشیني هستند.
امروزه شاهد آنیم که در کشورهاي مختلف دنیا فضاهاي سبز 
و درخت کاري هايي به نام کمربند سبز اطراف يا در مسیرهاي 
و  پاکیزگي  تامین  بر  تا، علاوه  مي شوند  ايجاد  اصلي شهرها 
ايجاد سیما و منظري مناسب در  شهر و منطقه، باعث کاهش 

آلودگي صوتي و تامین اکسیژن شوند.
و  طراوت  و چمن کاری ها،  گل کاري   و  مختلف  درختان  وجود   
ايجاد  همچنین  مي کند؛  هديه  شهري  جوامع  به  را  شادابي 
بهره مندي  براي  مغتنم  فرصتی  خطي  و  محلي  بوستان هاي 
دلیل، شهرداري  به همین  اقشار و رده هاي سني است.  همه 
منطقه 10 مشهد نیز اقداماتی قابل توجه انجام داده است به 
گونه اي که امروز در سطح منطقه، شاهد احداث انواع پارک ها 

و فضاهاي سبز هستیم.

در  احداث فضاي سبز  به  ريال  از 26میلیارد  بیش  اختصاص 
منطقه  10

می گوید:  سبز  فضای  گسترش  درباره  مشهد   10 منطقه  شهردار 
»اعتبارات سال جاري برای احداث فضاي سبز در سطح منطقه 10 

شهرداري 26 میلیارد ریال است.«
حمید ضمیري با بیان این که این رقم در سال گذشته 13 میلیارد 
و 610 میلیون ریال بود، افزود: »اعتبارات اختصاص یافته به منطقه 
براي ایجاد فضاي سبز در سال جاري، نسبت به گذشته، 10 میلیارد 

و 820 میلیون ریال افزایش داشته است.«
قراردادي یک ساله  در  را  منطقه  نگهداري فضاي سبز  وي هزینه 
به جمعیت  توجه  »با  گفت:  و  کرد  عنوان  ریال  میلیارد   25 بر  بالغ 
 421 و  هزار   99 فرد  هر  سبز  فضاي  احداث  هزینه  سرانه  منطقه، 
ریال و همچنین سرانه هزینه نگهداري آن براي هر فرد 171 هزار 

و 237 ریال است.«
ضمیري در توضیح جزییات هزینه نگهداري فضاي سبز منطقه 10 
شهرداري مشهد گفت: »نگهداري فضاي سبز نواحي یک و دو، هر 
یک، در سه پیمان الف، ب و ج و ناحیه سه در دو پیمان الف و ب 

هر کدام جداگانه در قراردادي سه ساله انجام می شود
آنها  رقم  معادل 15درصد  قراردادها هر ساله،  به مدت  توجه  با  که 

افزایش مي یابد.«
وي درباره نحوه آبیاري فضاهاي سبز منطقه نیز گفت: »در قراردادي 
سه ساله که با شرکت پیمان کار بسته شده است، آب لازم به مبلغ 

یک میلیارد و 260 میلیون ریال خریده مي شود. 

55 هزار اصله درخت در سطح منطقه 

با بیان این که 42 نوع درخت  شهردار منطقه 10 مشهد همچنین 
است  شده  کاشته  منطقه  سطح  در  اصله   66 و  هزار   54 تعداد  به 
اظهارداشت: »کاج معمولي، به تعداد 14 هزار و 775 اصله بیش ترین 
نوع درخت و توبا، لیگوستروم، ماگنولیا، کاملیا و سماق، هر کدام با 

و  دکتر حسابي  بلوار  حاشیه  در  ابریشم  و  بلوار حجاب  در  آویشن 
ارغوان در بلوار امامیه نیز از دیگر پارک هاي ساخته شده اند.

پروژه هاي فضاي  براي  ريال  میلیون  از 26  بیش  اختصاص 
سبز منطقه

شهردار منطقه 10 مشهد درباره پروژه هاي فضاي سبز سال 89 نیز 
گفت: »در سال جاري 16  پروژه با اعتباري حدود 26 میلیون و 

841 هزار و 453 ریال در دست اقدام اند.«
ضمیري افزود: »شهروندان فضاهاي سبز و درختان را سرمایه هاي 
شخصي خود بدانند چون احداث فضاهاي سبز هزینه هایي بسیار را 
در بر دارد اما این فقط بخشي از ماجراست زیرا پس از آن وظیفه 
زحمت  ضمن  که  است  سبز  سرمایه هاي  این  از  نگهداري  اصلي 

فراوان هزینه هایي چشم گیر را نیز به دنبال دارد.«
وی یادآور شد: »شهروندان فهیم، علاوه بر مشارکت در نگهداري 
از فضاهاي سبز،  باید به این باور برسند که آن چه در این راه هزینه 
مي شود سرمایه اي است که در قالب عوارض براي حفظ و ارتقاي  
اوضاع زندگي در شهرشان مي پردازند و بنا بر مثال »شهر ما خانه 
ما« هر آسیبي که به شهر برسد درحقیقت زیاني است که به خانواده 

رسیده است.«

یک اصله، کم ترین گونه درختي منطقه را تشکیل مي دهند.«
سطح  در  کاشته شده  درخت هاي  دیگر  گونه هاي  درباره  ضمیري 
منطقه 10 مشهد گفت: »درخت هاي چنار، زبان گنجشک، اقاقیاي 
چتري،  اقاقیاي  خمره اي،  سرو  افرا،  نقره اي،  سرو  توت،  معمولي، 
در  دیگر   انواعي  و  کاتالپا  سپیدار،  تلخ،  زیتون  شیراز،  سرو  نارون، 

منطقه 10 کاشته شده اند.«
مشکلات  از  یکي  که  این  به  اشاره  با  مشهد،    10 منطقه  شهردار 
فراروي منطقه در زمینه کشت گونه هاي مختلف کمبود آب و نوع 
خاک و بافت شني آن است،  افزود:  »در مجموع با توجه به این شرایط 
اقلیمي در سطح منطقه بیش تر گونه هاي کاج،  اقاقیا،  توت پیوندي،  
نرک،  زیتون تلخ، تورن،  زرشک،  گل رز و سرو نقره اي قابلیت رشدي 
بیش تر را دارند که توجهي ویژه بدانها شده و گونه هاي دیگر براي 

زیبایي و تنوع منظر شهري کاشته شده           اند.«
»نواحي  کرد:  خاطرنشان  سه گانه  نواحي  درختان  تعداد  درباره  وي 
و  هزار   25 یک،  ناحیه  تفکیک  به   10 منطقه  شهرداري  سه گانه 
333 اصله با 46.86 درصد پراکنش، ناحیه دو، با 20 هزار و 526 و 
پراکنش 37.96 درصدي و ناحیه سه، با 8 هزار و 207 اصله، 15.18 

درصد پراکنش دارند.«
منطقه 10  در سطح  پارک   49 که  این  بیان  با  ضمیري همچنین، 
پارک ها در سطح  ادامه داد: »احداث  شهرداري مشهد وجود دارند، 
با ساخت پارک جنگلي فاطمیه به مساحت 14  از سال 68  منطقه 

هزار و 932 متر مربع آغاز شد.«
شهردار منطقه 10 مشهد یادآور شد: »پارک هاي خطي کال چهل بازه، 
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اه ار کوت اخب

عدم تغییر قیمت قبور در تهران

هدفمند  اجراي طرح  به  اشاره  با  زهرا)س(،  بهشت  سازمان  مدیرعامل 
کردن  یارانه ها، گفت: قیمت قبور پس از اجراي این طرح هیچ تغییري 

نکرده است.
توکلي، با تاکید بر این که قیمت قبور جدید و قدیمي بهشت زهرا)س( 
در قطعات مختلف و با محاسبه یک یا دو طبقه بودن نسبت به قبل از 
اظهار  است،  نکرده  تغییري  هیچ  یارانه ها  کردن  هدفمند  طرح  اجراي 
هدفمند  طرح  با  همراهي  براي  تهران،  شهردار  تاکید  »براساس  کرد: 
کردن یارانه ها، هیچ تصمیمي براي گران شدن قبور بهشت زهرا)س( 

نداریم.«
جدید  بخش  به  سازمان  این  اداري  بخش  تمام  که  این  اعلام  با  وی، 
 70 روزانه  حاضر  حال  »در  گفت:  است،  شده  منتقل  زهرا)س(  بهشت 
تاکنون  این مجموعه دفن مي شوند و  اموات در بخش جدید  از  درصد 

بیش از 15 هزار متوفي در این مجموعه دفن شده اند.«
وي خاطرنشان کرد: »مجموعه جدید بهشت زهرا)س( با یک اتوبان از 
بخش قبلي جدا شده است، اما کلیه امکانات لازم براي مراجعه¬کنندگان 

فراهم است.«

»در تهیه و تنظیم: فاطمه شهبازی گفت:  مي کند،  استقبال  تبریز  شهرداری  طرح هاي  از  خصوصي 
ده ها  تبریز،  شهر  خدماتي  و  عمراني  طرح هاي  مناسب  معرفي  صورت 

سرمایه گذار روس در این شهر سرمایه¬گذاري خواهند کرد.«
تبریز  بیشتر  همکاري هاي  لزوم  بر  تاکید  با  همچنین  صفراف  رجب 
مي توانند  همکاري ها  »این  افزود:  شهري  مدیریت  حوزه  در  مسکو  و 
زمینه ساز توسعه پایدار شهرها و نیز تبادل تجربیات مدیران و مسئولان 

دو طرف باشند.«
به گفته رییس کمیسیون ایران در اتاق مسکو، با احداث تله کابین، توسعه 
فضاي سبز شهري، احداث مترو و ده ها طرح و برنامه عمراني دیگر که 
در شهر تبریز در حال اجرا یا بهره برداري¬اند، این شهر به شهري در 

حال توسعه تبدیل شده است.

حمايت شهرداری تبريز از سرمايه گذاران خارجی 
 

شهردار تبریز در دیدار با رئیس کمیسیون ایران در اتاق مسکو، با اشاره 
به سابقه فرهنگی و تاریخي این شهر، از رشد چشمگیر سرمایه گذاري 
»انتقال  و گفت:  داد  تبریز خبر  در  اخیر  در چند سال  بخش خصوصي 

تکنولوژي و توسعه اقتصادي نیازمند مراودات تجاري است.«
مهندس نوین از آمادگی شهرداری تبریز برای همکاری با سرمایه گذاران 
نقل  و  حمل  جمله  از  تبریز،  شهر  مختلف  پروژه های  اجرای  در  روس 
عمومي به ویژه خرید واگن هاي مترو، احداث تراموا و طرح تولید انرژي 

از پسماند شهري، خبر داد.
این که بخش  به  اشاره  با  اتاق مسکو هم،  در  ایران  رییس کمیسیون 

شهردار کرج با اشاره به احداث 200 هکتار فضای سبز در کرج گفت: 
»در سال گذشته همچنین یک هزار و 500 اصله درخت در معابر شهری 
کرج غرس شد و در سال جاری و در هفته درخت¬کاری نیز این برنامه 

اجرا خواهد شد.«
با یادآوری لزوم توجه به تامین آب لازم در بخش فضای سبز  آقازاده 
تاکید کرد: »هم اکنون سرانه آب لازم در بخش فضای سبز کرج نیم لیتر 

در ثانیه است که باید به یک لیتر در ثانیه افزایش یابد.«

دولت  طرح  اجرای  با  دقیق تر  خدمات  ارائه 
الکترونیک در اراک 

شهرداری اراک، هم زمان با برگزاری نمایشگاه الکامپ، برای اولین بار از 
سامانه صدور پروانه ساختمانی کامپیوتری بهره برداری کرد.

شهردار اراک، در حاشیه هفتمین نمایشگاه الکامپ در اراک و با بیان این 
مطلب، افزود: »شهرداری اراک، همگام با شهرداری های مراکز استان ها 
و کلان شهرها، گام هایی بلند به منظور ارائه خدمات الکترونیک و تحقق 

دولت الکترونیک برداشته است.« 
با  الکترونیک  شهروند  آموزش  که  این  بر  تاکید  با  میری،  سیدمرتضی 
آینده  همکاری سازمان شهرداری ها و دهیاری های وزارت کشور در 
نزدیک آغاز خواهد شد، گفت: »با توزیع بسته های الکترونیکی، امیدواریم 
به  خدمت رسانی  و  کنند  استفاده  ها  آموزش  این  از  بتوانند  شهروندان 

شهروندان در کوتاه ترین زمان و با بیش ترین دقت انجام شود.«
شهردار اراک افزود: »براساس مذاکرات انجام شده با سازمان شهرداری 
برگزار  آموزش شهروندی  اراکی  از شهروندان  نفر  برای 150 هزار  ها، 

خواهد شد که هزینه آن برای هر نفر 240 هزار تومان است.«
میری، با بیان این که در اراک 21 سال ممیزی انجام نشده است، گفت: 
قرار  کار  دستور  در  شهری  اطلاعات  آوری  جمع  بسیج،  همکاری  »با 

گرفته و در حال اجراست.«

هدفمندی يارانه ها و توسعه فضای سبز کرج

شهرداری ها از اجرای طرح هدفمند کردن یارانه ها به عنوان طرحی جامع 
به طور قاطع حمایت می کنند اما اجرای این قانون کلیدی، فشارهایی را 

به شهرداری های کشور وارد خواهد کرد.
شهردار  کرج، با بیان این مطلب و با تاکید بر لزوم مدیریت صحیح به 
فشارهای موجود، گفت:  و کاهش  این طرح  موفقیت  به  منظور کمک 
»شهرداری های کشور باید در تدوین بودجه سال آینده خود نگاهی ویژه 
افزایش  را  بخش  این  اعتبارات  و  باشند  داشته  سبز  فضای  بخش  به 

دهند.
به  اعتبار  تومان  میلیارد   20 جاری  سال  »در  افزود:  آقازاده  سیدعلی 
سازمان پارک ها و فضای سبز کرج اختصاص یافت و به رغم مشکلات 

فراوان امید است در سال آینده این رقم افزایش یابد.« 
سبز  فضای  مدیران  تخصصی  نشست  شانزدهمین  در  کرج  شهردار 
و  پارک ها  سازمان  و  کرج  »شهرداری  کرد:  خاطرنشان  کلان شهرها 
اجرای  کلان شهر،  این  باغ شهری  هویت  بازگشت  برای  سبز،  فضای 
طرح هایی مختلف از جمله انجام بیش از دو هزار متر مربع جنگل کاری و 

احداث 200 هکتار فضای سبز را در دستور کار قرار داده است.«
بوستان های  و  پارک  احداث  تنها  »امروز  داد:  ادامه  آقازاده  سیدعلی 
بزرگ اولویت کار سازمان پارک ها نیست و اجرای طرح های کوچک با 
هزینه های پایین می تواند، ضمن رفع نقاط ضعف، بستر تلطیف روحیه 

شهروندان را نیز فراهم کند.«

 نظارت بر کرايه وسايل نقلیه درانديمشک
 پس از هدفمند کردن يارانه ها 

شهرداری اندیمشک، برای رفاه حال شهروندان و جلب رضایت آنان، در 
نظر دارد به شکلی غیرمنتظره از خطوط رفت و برگشت تاکسیراني بازدید 

و با رانندگان متخلف برخورد قانوني کند.
 شهردار اندیمشک با اشاره به آغاز طرح هدفمند کردن یارانه ها و لزوم 
این  ناوگان حمل و نقل درون شهري گفت: »از زمان اجراي  بر  نظارت 
طرح، برای پیش گیري و برخورد با افراد سودجو ستادي با حضور مسئولان 
اجرایي مربوطه به شکل نامحسوس و هفتگي بر وضعیت حمل و نقل 

درون و برون شهري نظارت می کند.«
افزایش کرایه  از شهروندان خواست هر گونه  مهندس علي اصغر منشاد 
بیش از نرخ مصوب و یا نصب نکردن نرخ نامه را در وسایل نقلیه عمومي به 

سازمان تاکسي راني و پلیس راهنمایي و رانندگي اندیمشک اطلاع دهند.
شهردار اندیمشک افزود: »در این صورت با متخلفان، برابر با مصوبه کمیته 
حمل و نقل و سوخت برخورد و ضمن انتقال وسیله نقلیه به پارکینگ به 

مدت پنج روز، کارت سوخت آنان باطل می شود.«
 

سیدعلی آقازاده، شهردار  کرج

عمارت شهرداري تبریز

ثبات بهای حمل و نقل عمومی در خوی تا پايان سال 

مدیرعامل سازمان اتوبوس رانی خوی، با بیان این که طبق قانون تا پایان 
اتوبوس ها و مینی بوس ها ممکن نیست،  افزایش بهای خدمات  سال 
قانون هدفمند  اعلام کرد: »تلاش مي کنیم در راستای اجرای صحیح 

کردن یارانه ها، شبکه حمل و نقل عمومی را گسترش دهیم.«
مدیرعامل سازمان اتوبوس رانی خوی، با اشاره به افزایش بهای سوخت 
از  حمایت  »برای  گفت:  ها  یارانه  کردن  هدفمند  قانون  اجرای  از  بعد 
رانندگان اتوبوس ها و مینی بوس ها، تفاوت قیمت بهای سوخت را تا 

پایان سال محاسبه و به آنها پرداخت می کنیم.«
ولی شادفر، با بیان این که با  اجرای قانون هدفمند کردن یارانه ها جابه 
جایی مسافر با اتوبوس در خوی پنج درصد افزایش یافته است، افزود: 
»با بهبود شرایط جوی و اتمام سهمیه سوخت صد تومانی ماشین های 

شخصی، این درصد افزایش خواهد یافت.«
مدیرعامل سازمان اتوبوس رانی خوی و حومه ادامه داد: »توسعه شبکه 
مکان  در  مبدا  ایستگاه  تعیین  با  حومه،  و  شهر  سطح  مناطق  تمام  در 
که  هستند  هایی  راه  ناوگان  سریع  تردد  برای  بسترسازی  و  مناسب، 
درصد   45 به  درصد   23 از  را  خوی  درون شهری  سفرهای  توانند  می 

برسانند.«
وی، با بیان این که باید تلاش کرد برای اجرای صحیح قانون هدفمند  میدان آزادي اندیمشک

اراک، عکس تزئیني
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کردن یارانه ها شبکه حمل و نقل عمومی گسترش یابد، گفت: »نصب 
ایجاد  ها،  ایستگاه  در  ها  سایبان  و  اتوبوس  ایستگاه های  تابلوهای 
پارک سوار در خوی، ایجاد خطوط ویژه برای تردد سریع اتوبوس ها و 

بسترسازی مناسب برای فعالیت اتوبوس ها ضروری است.«

اتومـاسیون اداری، حلقه مفقود رعايت حقـوق 
ارباب رجوع در زنجان 

سیدناصر موسوی، شهردار زنجان، با اشاره به راه اندازی سیستم اتوماسیون 
اداری گفت: »این سیستم قابلیت هایی فراوان دارد و کلیه نامه ها، از ساعتی 

که شماره می خورند تا آخرین زمان رسیدگی، پیگیری می شوند.«
رئیس شورای اسلامی شهر زنجان نیز درباره شبکه عظیم اتوماسیون اداری 
گفت: »هدف از اجرای این طرح کاستن بروکراسی اداری است و مرحله 

نهایی آن با تکمیل سیستم در مناطق یک و سه اجرا خواهد شد.«
مسعودرضا خوشنام همچنین، با اشاره به هدفمندی یارانه، گام بعدی اجرای 
این طرح را نیازمند همکاری تمام اقشار جامعه دانست و  گفت: »هدفمند 

کردن یارانه ها، مقدمه جهش اقتصادی کشور است.«
با اشاره به بروز مشکلاتی در مقررات مرتفع سازی در شهر  وی سپس، 
زنجان، افزود: »یک لایحه پیشنهادی مبنی بر احداث یک طبقه اضافه 
در کلیه ساختمان های شهر به کمیسیون ماده 5 ارائه شده تا موجب رونق 

ساخت وساز شود.«
وی تاکید کرد: »برای این که استان زنجان جزء 11 کلان شهر کشور قرار 

گیرد، باید به مرتفع سازی بیشتر توجه کرد.«

همکاری شهروندان مشهدی برای تفکیک زباله 

همکاری شهروندان مشهدی برای تفکیک زباله

مدیرعامل سازمان بازیافت و تبدیل مواد شهرداري مشهد از همکاري 
482 هزار خانوار با ستاد تفکیک زباله از مبدا خبر داد.

علی نجفی، با اشاره به این که شهروندان مشهدي بیش ترین همکاري را در 
تفکیک زباله از مبدا در کشور دارند، گفت: »این کار، علاوه بر صرفه جویي و 

کمک به بهداشت سطح شهر، سود اقتصادي قابل توجهی را در پی دارد.«
مراجعه  هنگام  که  این  به  توجه  »با  کرد:  خاطرنشان  همچنین  وی 
خودروهاي جمع آوري پسماندهاي خشک عده اي از شهروندان در منازل 

نیستند، ایستگاه هاي مبادله پسماند خشک راه اندازي شدند.«
نجفی تاکید کرد: »هم اکنون خودروهاي جمع آوري، پسماندهاي خشک 
را با مراجعه به درب منازل جمع آوري مي کنند و به ازاي آن کارت قرعه 

کشي، بسته نمک و کیسه زباله به شهروندان داده مي شود.«
خشک  پسماندهاي  جمع آوري  خودروهاي  فعالیت  نحوه  ادامه  در  وی 
شرایط  »در  گفت:  و  دانست  مناطق شهرداري  تمام  به  آنها  مراجعه  را 
کنونی، در یک روز مشخص این خودروها به هر محله و منطقه مراجعه 

و پسماندهاي خشک را جمع آوری می کنند.«
مدیرعامل سازمان بازیافت و تبدیل مواد شهرداري مشهد ادامه داد: »از این 
مقدار زباله، 64 درصد زباله تر و مواد آلي و 36 درصد پسماند خشک است.«

سیدناصر موسوی، شهردار زنجان

خوي، عکس تزئیني

دورود، عکس تزئیني زرند، عکس تزئیني

 ساماندهی دکه های شهرستان دورود

شهرداری دورود، با افتتاح بازارچه خروجی شهر و برای ساماندهی آن، با همکاری 
ناظران بهداشتی دکه هایی جدید را جایگزین دکه های قدیمی خواهد کرد.

مدیرعامل سازمان میادین میوه و تره بار و ساماندهي مشاغل شهري دورود در 
زمینه نظارت بهداشتی بر مشاغل  گفت: »خرید و فروش دام در سطح شهر 
ممنوع است و در صورت مشاهده، فروشنده با پیگرد قانوني مواجه مي شود.« 
قویدل افزود: »از شهروندان تقاضا داریم برای خرید و فروش دام با قیمت و 

کیفیت مناسب به جایگاه جدید عرضه دام مراجعه کنند.«

نمايشگاه  برتر  غرفه  سبزوار،  شهرداری  غرفه 
هفته پژوهش و فناوری 

غرفه شهرداری سبزوار در جشنواره و نمایشگاه هفته پژوهش و فناوری، در 
محل نمایشگاه بین المللی مشهد مقدس، غرفه برتر این نمایشگاه معرفی شد.

علاوه بر این، شهرداری سبزوار در این نمایشگاه عناوین شهرداری موفق 
در امر پژوهش در سطح استان و طرح پژوهشی برتر استان را کسب کرد.

در نامه معاون توسعه مدیریت و منابع انسانی استانداری خراسان رضوی، 
خطاب به رضا عبدالملکی، شهردار سبزوار، آمده است: »امیدواریم بتوانیم 
با برگزاری چنین جشنواره ها و نمایشگاه هایی بخشی از تکالیف خود را 
برای رشد و توسعه علم و دانش و تحقق منویات مقام معظم رهبری به 

انجام برسانیم.«

بررسی می شود  مقاومت ساختمان شهرداری  زرند 

برای نخستین بار شهرداری زرند، برای سنجش مقاومت جوش و سازه ها و 
بالا بردن کیفیت سازه هاي فلزي ساختمان های شهرداری، آزمایش جوش 

را انجام می دهد.
مسئول دفتر فني شهرداري زرند، با اعلام این که براي اولین بار در شهرداري 
زرند از ساختمان هاي شهرداري آزمایش جوش گرفته خواهد شد، تصریح 
کرد: »در این طرح ساختمان چندمنظوره شهرداري و ساختمان سازمان حمل 

و نقل همگاني آزمایش خواهد شد.« 
وی هدف از انجام این آزمایش ها را سنجش مقاومت جوش و سازه ها و بالا 
بردن کیفیت سازه هاي فلزي دانست و افزود: »این طرح را شرکت آزمون 

جوش کرمان اجرا خواهد کرد.« 
مسئول دفتر فني شهرداري به دیگر اقدامات دفتر فني شهرداري اشاره کرد و 
افزود: »اجراي سنجش مقاومت سقف ساختمان سازمان حمل و نقل همگاني 

و سقف ساختمان چندمنظوره شهرداري از دیگر اقدامات این دفتر  است.« 
و گفت:  داد  خبر  نماز  میدان  تعویض جداول  از طرح  افضلي همچنین 
»جداول این میدان با گذشت زمان فرسوده شده اند و در بعضي از نقاط 
نیز به کلي از بین رفته اند؛ به همین دلیل اجراي این طرح نیز در دستور 

کار شهرداري قرار گرفته است و به زودي انجام خواهد شد.«

شهرداری قم و آمادگي مقابله با بحران 
در فصل زمستان

شهرداری قم، برای مواجهه با حوادث ناشی از فصل زمستان در معابر شهر، 
25 ستاد آمادگی  مقابله با بحران در فصل زمستان را تشکیل داده است.

باره گفت: »شهرداري قم،  این  معاون خدمات شهري شهرداری قم در 
همچون سال های گذشته، امکانات و نیروهاي خود را با اجراي برنامه هاي 
آموزشي و برگزاري مانور، تجهیز و آماده مقابله با بحران احتمالي سرما 

کرده است.«
ادامه داد: »تشکیل ستادهاي بیست و پنج گانه آمادگي  حسن صبوري 
مقابله با بحران در مناطق، لایروبي نهرها، شناسایي نقاط آسیب پذیر و 
برنامه ریزي برای تعیین اکیپ هاي ویژه هر نقطه، آماده کردن پمپ هاي 
ثابت و سیار در مناطق مختلف،  پیگیري تکمیل پرو  ژه هاي دفع آب هاي 
سطحي و حفر چاه هاي جذبي در سطح شهر از جمله اقدامات شهرداري 

قم قبل از شروع فصل زمستان است.«
معاون خدمات شهري شهرداري قم افزود: »شهرداري قم با تهیه 2500 تن 
نمک در سایت هاي ذخیره مناطق، 300 دستگاه خودروي سبک، سنگین و 

نیمه سنگین و 1000 نفر نیروي انساني آماده خدمت رساني است.« غرفه شهرداری سبزوار در جشنواره و نمایشگاه هفته پژوهش و فناوری

صبوري تصریح کرد: »شهرداري قم امسال نیز همچون سال های گذشته 
مخازنی ویژه حاوي کیسه هاي نمک و شن را در نقاط آسیب پذیر شهر،  
استفاده شهروندان،  و  مواقع حساس  در  استفاده  برای  ها،  پل  و  زیرگذر 

تدارک دیده است.«
معاون شهردار قم افزود: »شهروندان در صورت نیاز به کیسه هاي شن و 
نمک مي توانند به نواحي مربوطه مراجعه کنند و یا برای کسب اطلاعات 

بیشتر از نشاني نواحي با شماره 137 تماس بگیرند.«
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چهاردانگه
 جایگاه سوخت سي ان جي شهر چهاردانگه با مشارکت شوراي 
اسلامي شهر، شهرداري چهاردانگه و شرکت گاز خودرو به بهره 

برداري رسید.

يک شهر يک نگاه 

دامنه 
شهرداری دامنه روشنایي بلوار شهرداري را به طول 300 متر و  با 
هزینه 150 میلیون ریال تامین کرد. این شهر در مسیر ترانزیت 

اصفهان- خوزستان قرار دارد.

الوند
 آگشته، شهردار الوند، از احداث یک کتابخانه بزرگ در شهر الوند 
خبر داد و گفت: »سهم قانونی نیم درصد کتابخانه-های عمومی 

در شش ماهه اول سال 1389 پرداخت شد.«

بهارستان
مسابقات  دوره  دومین  در  بهارستان  شهرداري  فوتسال  تیم   
شهرداري ها و فرمانداري هاي استان اصفهان در رقابتي با حضور 

نود تیم موفق به کسب مقام چهارم شد.

مسجد سلیمان
احسان منظری، مسئول واحد عمران شهرداری مسجدسلیمان، از 
فعالیت بی سابقه واحد عمران و آسفالت شهرداری در یک سال اخیر 
خبر داد و گفت: »با وجود وسعت محلات خاکی و فاقد آسفالت 
مناسب، روند زیرسازی و آسفالت نقاط مختلف شهر با جدیت تمام 

ادامه خواهد داشت.«

گــز
 شهرداری گز براي حفاظت از بیش از نه هزار اصله درخت موجود، 
ضمن سرشماری و پلاک کوبی درختان، آنان را شناسنامه دار کرده 
اصفهان)نه  شمال  کیلومتري  هجده  فاصله  در  گز  شهر  است. 
کیلومتري انتهاي اصفهان( و کنار اتوبان جدید اصفهان– تهران 

واقع شده است.

ارکواز ملكشاهی
واحد عمران شهرداری ارکواز  اقدام به گل کاری بلوارها و میادین 
شهر، ساماندهی و موزاییک کردن گورستان و تهیه و نصب 52 
نام گذاری کوچه و خیابان های شهرکرده است. شهر  تابلوي  عدد 

ارکواز ملکشاهی در جنوب شرق شهرستان ایلام قرار دارد.

نــور 
تیم هندبال شهرداری نور، در دومین دیدارش از سری مسابقات 
سوپر لیگ هندبال استان مازندران، توانست تیم موژان ساری را با 

نتیجه 31 بر 22 شکست دهد.

فريمان
شهرداری فریمان، هم زمان با اجرای طرح ممیزی املاک، با صدور 
اطلاعیه ای از شهروندان خواسته با ماموران ممیزي املاک، که با 
در دست داشتن کارت شناسایي ممهور به مهر شهرداري به درب 

منازل آنان مراجعه می کنند، همکاري کنند.

يــزد
فرهنگ  ترویج  براي  یزد  شهرداری  پسماند  مدیریت  سازمان 
بازیافت و آموزش نحوه جمع آوري پسماندهاي خشک و تفکیک 
ایستگاه سیار  تر، هر هفته در روزهاي جمعه  از پسماندهاي  آنها 

اطلاع رساني را در ورودي مصلاي نماز جمعه مستقر مي کند.

برزک
شهرداری برزک از 10 نفر از گلاب گیران برتر شهر که در طول سال 
در توسعه و رونق گردش گری فعال بوده و همواره در احیای فریضه 

امر به معروف و نهی از منکر نیز تلاش کرده اند تقدیر کرد.

کاخک
شهرداري کاخک، براي صرفه جویي و استفاده بهینه از نیروي برق، 
چراغ هاي پارکي جدیدي نصب کرده که توانسته، علاوه بر در نظر 
گرفتن نیاز شهروندان و استفاده کنندگان، زیبایي و نشاط را به محیط 

بازگرداند. این شهر در 24 کیلومتري جنوب غربي گناباد قرار دارد.

محلات
شهرداری محلات، براي توسعه منطقه نمونه گردشگری سرچشمه 
محلات و طراحی نورپردازی دریاچه و اطراف آن، قراردادی را به 
مبلغ  140 میلیون ریال منعقد کرده است و پیش بینی می شود در 
و  شهروندان  استفاده  براي  طرح  این  آینده  سال  اول  نیمه  پایان 

مسافران به بهره برداری برسد.
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واژگان شهري

و  رايگان  کمک  کلي  بطور  لغتنامه  در   ،)Subsidy( يارانه  واژه 
اعانه )مالي( دولت به مردم در زمان هاي معین معنا شده است و 
عبارتست از نوعي حمايت دولت از قشر خاصي )در برخي موارد 
منظور  به  اضطراري،  يا  خاص  زماني  هاي  دوره  در  جامعه(،  کل 

تامین رفاه اجتماعي از طريق کاهش هزينه ها.
يارانه، کمک، کمک مالي، اعانه، امداد، کمک مالي يا معادل آن که 
به يک خدمت داده شود گرچه از نگاه سود اين خدمت اقتصادي 
نباشد، ولي از حیث رفاه عمومي لازم است. از بخشش ها و کمک 
هاي رايگان مالي که دولت به دستگاه تابعه خود به منظور کمک 

به يک خدمت عمومي مي دهد نیز به همین نام ياد مي شود.
يارانه، کمک مالي، اعانه و يا کمک هاي بلاعوض به تولید کنندگان 
و مصرف کنندگان برخي از کالاها و خدمات نیز معني شده است. 
مي  )يارانه(  مالي  کمک  پرداخت  که  است  عنوان شده  همچنین 
پايین نگه داشتن سطح  مانند  باشد  تواند دلايل مختلفي داشته 
قیمت )از طريق افزايش قدرت خريد واقعي خريداران( و يا حفظ 

روند تولید يک کالاي معین.

تعاريف يارانه
تعاریف مختلفي درخصوص یارانه وجود دارد:

امتیاز  دولتي،  غیرمستقیم  یا  مستقیم  پرداخت  از  است  عبارت  یارانه   •
خصوصي،  هاي  مؤسسه  به  که  خاصي  مزایاي  اعطاي  یا  اقتصادي 
خانوارها و دیگر واحدهاي دولتي جهت نیل به اهداف مورد نظر دولت 

صورت مي گیرد.
• کمک مالي دولت به تولیدکنندگان و توزیع کنندگان در یک صنعت 
به منظور جلوگیري از رکود آن صنعت، به دلیل استراتژیک بودن آن یا 
مسائلي مانند جلوگیري از افزایش قیمت محصولات و تشویق آن صنعت 

به سرمایه گذاري و اشتغال بیشتر.
• یارانه به هرگونه پرداخت انتقالي که به منظور حمایت از اقشار کم درآمد 
و بهبود توزیع درآمد از محل خزانه دولت صورت گرفته و قابل واریز به 
خزانه بوده و یا به صورت نقدي یا کالایي به خانوارها و تولیدکنندگان 

کالا و خدمات تعلق مي گیرد، اطلاق مي شود.
• یارانه، انتقال منابع اقتصادي توسط دولت به خریداران یا فروشندگان 
براي  قیمت  کاهش  موجب  که  اي  گونه  به  است؛  خدمات  و  کالاها 
و  تولید کالا  و کاهش هزینه هاي  فروش  قیمت  افزایش  یا  خریداران 
حمایت  یارانه  خالص  تأثیرات  شود.  مي  تولیدکنندگان  براي  خدمات 

همزمان از تولیدکنندگان و مصرف کنندگان است.

تعريف FAO از يارانه 
-  یارانه عبارت است از انتقالات مالي دولت که در کوتاه مدت هزینه ها 

را کاهش و یا درآمدتولیدکننده را افزایش مي دهد.

 - مداخله دولت با و یا بدون انتقالات مالي که در کوتاه مدت هزینه ها 
را کاهش و یا درآمدتولیدکننده را افزایش مي دهد.

تعريف WTO از يارانه 
یا هر هویت عمومي دیگر  از مشارکت مالي دولت  یارانه عبارت است 

به شکل:
• انتقال مستقیم وجوه )شامل انتقالات بالقوه مثل تضمین وامها)

• درآمد از دست رفته )مانند تخفیفهاي مالیاتي(
استثناي  (به  تر  پایین  قیمت  با  خدمات  و  کالاها  کردن  فراهم   •

زیرساختارهاي اجتماعي(
• وادارکردن بخش خصوصي به موارد سه گانه فوق

یارانه  جزو  را  تنظیمي  هاي  سیاست  و  مقررات  و  قوانین  تعریف،  این 
محسوب نمي کند.

طبقه بندي يارانه
تنوع و پیچیدگي محاسبات و کاربردهاي گوناگون یارانه ها و همچنین 
تاثیرات و نتایج گوناگوني که روش پرداخت یارانه مي تواند داشته باشد، 
ضرورت طبقه بندي و تفکیک آن را بیشتر نمایان مي کند. به نسبت 
گستردگي وظایف دولت در اقتصاد، یارانه ها مي توانند از تنوع بیشتري 
با توجه به گستردگي موارد پرداخت و منابع  برخوردار باشند. همچنین 
و مصارف آن، مي تواند به شکل هاي گوناگوني طبقه بندي شود که در 

اینجا به طور مختصر به آنها اشاره شده است:
1- یارانه بر اساس هدفهایي که دولت از پرداخت آنها دنبال مي کند شامل 

: یارانه اقتصادي، یارانه اجتماعي، یارانه سیاسي و یارانه توسعه اي.
غیر  یارانه  و  یارانه مستقیم  ملي شامل:  اساس حسابهاي  بر  یارانه   -2

مستقیم.
3- یارانه بر اساس انعکاس هزینه هاي آن در حساب هاي ملي شامل 

یارانه پنهان و یارانه آشکار.
بذر، شکر،  سم،  کود،  شامل:  مورد کمک  موضوع  اساس  بر  یارانه   -4

روغن، گندم و ... .
5- یارانه بر اساس مرحله اي که کالا یا خدمت مشمول دریافت آن مي 
شود شامل: یارانه تولیدي، یارانه مصرفي، یارانه توزیعي، یارانه صادراتي، 

یارانه وارداتي و یارانه خدماتي.

از منظر اهداف دولت در پرداخت
زیر  به شرح  پنج گروه  به  یارانه ها  پرداخت،  اهداف دولت در  از منظر 

تقسیم می شوند:
يارانه اقتصادي: یارانه هایي که دولت براي نیل به اهداف اقتصادي 
توزیع عادلانه درآمد  و  اقتصادي  ثبات  منابع،  بهینه  از جمله تخصیص 
یا  تولید  هاي  هزینه  منظورکاهش  به  ها  یارانه  این  کند.  مي  پرداخت 
خاص  خدمات  یا  کالا  تولیدکنندگان  و  کنندگان  مصرف  از  حمایت 

پرداخت مي شود.
يارانه توسعه اي: این نوع کمک ها براي شتاب روند توسعه اقتصادي 
و به منظور تقویت زیربناي اقتصادي و اجتماعي براي برقراري تعادل 
میان سیستم تولید و مصرف، کمک به ایجاد مؤسسه هاي تحقیقاتي و 

مريم جواهريان
يـارانـه
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انتقال علوم و تکنولوژي مراکز اطلاعات
پایه اي، کمک به تحصیل دانشجویان داخل و خارج از کشور پرداخت می 

شوند.
يارانه اجتماعي: هرچند امکان دارد در پرداخت آنها اهداف اقتصادي نیز 
مستتر باشد، اما به منظور تأمین اهداف اجتماعي پرداخت مي شوند. درواقع 
های  بروز خسارت  از  پیشگیري  براي  که  مستقیمي هستند  هاي  یارانه 
احتمالي از جمله کمک هاي مالي براي مطالعه کشف امور جنایي، نحوه 

رشد جمعیت، اوقات فراغت جوانان و... پرداخت مي شوند.
يارانه سیاسي: یارانه هایي هستند که دولت ها براي هماهنگ کردن 

و  سیاسي  موضع  با  جامعه  اکثریت 
تحکیم  راستاي  در  و  خود  اقتصادي 
این  کنند.  مي  پرداخت  ملي  امنیت 
یارانه ها مي توانند شامل کمک هاي 
بلاعوض کشوري به کشور دیگر براي 

تحکیم مباني سیاسي خود باشد.
يارانه فرهنگي: یارانه هایي هستند 
بخش  از  حمایت  براي  ها  دولت  که 
فرهنگ و هنر پرداخت مي کنند. در 

ارائه شده توسط سازمان حمایت مصرف کنندگان و  پرداخت  هاي  ایران 
تولیدکنندگان براي کاهش قیمت کاغذ روزنامه، حمایت از نشر و... در زمره

این قبیل یارانه ها قرار مي گرفت.
از منظر مرحله اي که کالا يا خدمت مشمول يارانه شود، می توان 

يارانه ها را به پنچ گروه به شرح زير تقسیم کرد:
يارانه مصرفي: شامل پرداخت هایي است که براي ایجاد و تعدیل در 
توزیع درآمدها، تعدیل آثار ناشي از فشارهاي بازار، تصحیح الگوي مصرفي 
کشور به سمت تشویق مصرف کالاهاي تولید داخل؛ به مصرف کنندگان 

پرداخت می شود.
يارانه تولیدي: این قبیل یارانه ها به منظورکاهش هزینه های تولید و 
حمایت از تولیدکنندگان پرداخت شده و شامل یارانه عوامل تولید )درمقابل 
توزیع نهاده هاي ارزان با قیمتي کمتر از قیمت بازار یا تخصیص ارز با قیمت 

کمتر از بازار آزاد با هدف
تخصیص بهینه منابع و افزایش کارآیي منابع تولیدي( و یارانه براي خرید 

تضمیني است.
يارانه توزيعي:کمک هایي که براي کاهش هزینه های توزیع یا قیمت 

تمام شده کالاها و خدمات براي مصرف کنندگان
پرداخت می شود، جزو این گروه یارانه ها قرار می گیرند. نمونه هایي از این 
نوع کمک ها را می توان در توزیع دولتي یا توزیع ارزان کالاهاي وارداتي 

مشاهده کرد.
يارانه خدماتي: براي افزایش ارائه برخي از خدمات وکاهش قیمت براي 
مصرف کنندگان، به بخش خدمات پرداخت می شود. یارانه حمل ونقل 
شهري )مابه التفاوت قیمت بنزین تاکسي ها(، تغذیه رایگان، تغذیه کارمندان 

و سازمان زندانها جزو این نوع یارانه ها هستند.
يارانه صادراتي: براي افزایش صادرات و تشویق صادرکنندگان به افزایش 
صادرات، پرداخت می شود و شامل پرداخت هاي غیرنقدی و پرداخت یارانه 
براي کاهش هزینه بازاریابي و هزینه حمل ونقل داخلي کالاهاي صادراتي 
است. این یارانه هرچند با هدف افزایش تراز تجاري کشور صورت می گیرد 
اما با کاهش قیمت کالاهاي صادراتي به سود کشورهاي واردکننده عمل 

می کند.

نحوه طبقه بندی در حساب هاي مالي 
براساس نحوه طبقه بندی در حساب هاي مالي، یارانه ها به دو گروه 

تقسیم مي شود:
يارانه مستقیم: در بودجه دولت داراي ردیف بودجه اي معیني است. 
)به  دولتي  زیانکرد شرکت هاي  جبران  به  یارانه ها می توان  این  ازجمله 
عنوان مثال شرکت هاي تولیدکننده آب و برق( اشاره کرد. این یارانه ها 
براي تخصیص بهینه منابع هزینه شده و میزان و دریافت نهایي آن نیز 

در ردیف هاي بودجه کاملا مشخص است.
يارانه غیرمستقیم: یارانه هایي هستند که براي تثبیت اقتصادي و توزیع 
مجدد درآمد به کار رفته و به کالاهاي 
مصرف کنندگان  داراي  که  خاصي 
می شوند.  پرداخت  هستند،  متعدد 
قیمت  تثبیت  براي  که  یارانه هایي 
قیمت  تضمین  یا  مصرف کنندگان 
شوند  می  پرداخت  تولیدکنندگان 
قرار  پرداخت ها  قبیل  این  زمره  در 

مي گیرند.

انعکاس يا عدم انعکاس در بودجه
براساس انعکاس یا عدم انعکاس در بودجه نیز می توان یارانه ها را به 

دو گروه تقسیم کرد:
يارانه آشكار: شامل تمامي یارانه هایي است که در بودجه دولت وجود 

دارد و دربرگیرنده مجموعه یارانه هاي مستقیم و غیرمستقیم است.
يارانه پنهان: کالا یا خدمتي است که از سوي دولت مورد حمایت قرار 
در  ها  یارانه  این  نشود.  منعکس  دولت  بودجه  در  آن  هزینه  اما  گرفته 

اقتصاد ایران شامل یارانه هاي نرخ ارز، سوخت و اعتبارات است.

نحوه توزيع
براساس نحوه توزیع می توان یارانه ها را به سه گروه تقسیم کرد:

و  مؤثر  کاملا  طیف  از  تواند  می  درحمایت  کارآیي  نظر  از  باز:  يارانه 
هدفمند تا کاملا غیرمؤثر عمل کند. بدیهي است که گستره این طیف با 
میزان خطاهاي نوع اول و دوم تغییر مي کند. یارانه بنزین، انرژي و برق 
دراین گروه از یارانه ها قرار  مي گیرند. در این گروه، سهم یارانه به طور 

مستقیم به میزان تقاضا وابسته است.
يارانه سرانه: به طور  برابر میان تمامي افراد جامعه توزیع می شود. 

نمونه بارز آن یارانه کالاهاي اساسي است
که هرچند بهبود توزیع درآمد را به همراه دارد اما لزوما منجر به کاهش 

فقر نمی شود.
گروه  به  مستقیم  طور  به  باید  که  هستند  هایي  هدفمند:یارانه  يارانه 

هدف ارائه شود. مشکل اساسي در انتقال این نوع یارانه ها
شناسایي درست گروه هدف و تعیین روش انتقال یارانه)جنسي ، نقدي 

و یا غیرنقدي( است.

و  نقدي  بلاعوض  انتقالي  هاي  پرداخت  از:  عبارتست  يارانه 
و  بهره مندي  التفاوت هزينه  مابه  )به صورت  غیرنقدي دولت 
يا غیرمستقیم براي  هزينه تمام شده( که به صورت مستقیم 
افزايش قدرت خريد واقعي مصرف کنندگان يا افزايش قدرت 
درآمد،ثبات  توزيع  کردن  تر  عادلانه  تولیدکنندگان،  فروش 
اقتصادي و جبران آثار ناشي از سیاست هاي دولت به منظور 

حفظ يا ارتقاي رفاه اجتماعي اعطا مي شود

ا مخاطب ب

این پورتال برای دستیابی  یارانه ها،  با شروع هدفمند کردن 
سریع به تغییر و تحولات و تصمیماتي که در این زمینه گرفته 
موضوع  این  به  مرتبط  سایت های  به  دسترسی  و  می شوند 

این  اصلی  صفحه  است.  شده  طراحی 
پورتال به سه قسمت تقسیم شده است: 
فهرست  صفحه  این  راست  سمت  در 
با  که  آمده  پورتال  مختلف  بخش های 
ورود به هر یک از نمادهای آن می توان 
طرح  و  پورتال  از  را  مختلف  اطلاعاتي 
هدفمند کردن یارانه ها کسب کرد. اولین 
نخست  نماد صفحه  از  بعد  نماد)آیکون( 
آن  به  ورود  با  که  است  »معرفی«  نماد 
ساختار  و  تاریخچه  دیگر  بخش  دو  به 
به  بعدی  نماد های  می رسیم.  سازمانی 
اقتصادی،  تحول  طرح  کلیات  ترتیب 
شیوه نامه اجرایی کارگروه، مصوبات، سند 
شوراهای  کارگروه،  مسئولان  چشم انداز، 
قانون  کشورها،  دیگر  تجربه  تخصصی 
هدفمند کردن یارانه ها، مقالات، پرسش 

تحولات  اخبار  چکیده  گزارش ها،  استان ها،  اخبار  پاسخ،  و 
تصویری،  گزارش های  انتشارات،  رسانه ها،  در  اقتصادی 
این  از  یک  هر  به  ورود  با  هستند.  ما  با  ارتباط  و  پیوندها 
نماد ها می توان به چندین دسته  دیگر از اطلاعات دسترسی 
داشت. به عنوان مثال، با ورود به به اخبار استان ها مي توان به 

پورتال )درگاه( کارگروه تحولات اقتصادی
)http//tahavolateeghtesadi.ir(

فهرست کل استان های کشور و با ورود به هر استان به اخبار 
به سایت های سازمان ها و  پیوندها  نماد  به  با ورود  یا  و  آن 
وزارتخانه هایی که در این زمینه فعالیت دارند رسید. در سمت 
چپ صفحه  اصلی نیز پایگاه اطلاع رسانی دولت، پورتال وزارت 
امور اقتصادی و دارایی، پورتال دولت الکترونیک، سایت مرکز 
آمار ایران و سامانه اعلام حساب خانوار گذاشته شده اند و بقیه 
صفحه نیز به اخبار و سخنان وزیران و کارشناسان در زمینه 

هدفمند کردن یارانه ها اختصاص یافته است.
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نام کتاب: شهرها و نظام های اقتصادی
نويسندگان: کیم، یونگ ـ هیون و شورت، جان رنی

حافظ  و  غلامی  علیرضا  پرهیز،  فریاد  مشکینی،  ابوالفضل  مترجمان: 
مهدنژاد

ناشر: مرکز مطالعاتی و تحقیقاتی شهرسازی و معماری
چاپ یکم 1389

 شمارگان: 2000 نسخه در 302 صفحه
 بها: 4300 تومان.

با همه ی گسترش های رسانه ای و انفجار اطلاعات جهانی، نیاز به تحلیل 
اوضاع و احوال به ویژه درباره ی شهر که کانون دگرگونی های برق آسای 
کنونی است، هر آن فزونی می یابد. شهر با همه ی رخساره های کالبدی، 
جمعیتی، بهداشتی، زیباساختی، ترابری و اقتصادی و... نیاز به این تحلیل 
در هر یک از این رخساره ها دارد، شهری که بسان موجودی زنده هر آن 
پوست می اندازد و با سازوکارهای ویژه ی خود به شکلی تازه در می آید و 
این همه می باید بر برگه ی سپید کاغذ بنشیند تا همگان بی شتاب، آن را 

توسعه، نگاشته اند که هر یک زیرفصل های چندی را در خود جای داده 
)درونه ی(  آنچه غریب می نماید فصل بندی کتاب و فهرست  اما  است. 
آنست. بخش بندی کتاب با قالب های بزرگ »بخش« آغازیده به فصل 
نخستین  آرایش  نوع  از  می توان  را  این  می رسد.  زیرفصل ها  سپس  و 
صفحه ی بخش ها دریافت، یعنی که بخش ها، فصل ها را در خود جای 
می دهند، اما در کمال تعجب فصل اول بیرون از بخش یکم آمده است. 
بخش یکم فصل های 3،2 و 4 را در خود گرفته؛ بخش دوم فصل های 
5، 6 و 7 را شامل شده و بخش سوم فصل های 8 ، 9 و 10 را در خود 
جای داده است. غریب تر آنکه در فهرست کتاب هیچ تمایزی میان فصل 
و بخش دیده نمی شود. چیدمان، کوچک و بزرگی یا باریکی و سیاهی 
این همه، چیزی جز  ندارد و  تفاوتی  نه گونه ی حروف در هیچکدام  و 

سردرگمی برای خواننده ی کتاب نخواهد داشت.
را جداگانه  آموزشی آن فصل  آغاز هر فصل هدف های  نویسندگان در 
گرد همین هدف ها چهره  بر  واقع  در  کتاب  زیرفصل های  که  آورده اند 
بسته است؛ چندانکه زیر فصل »رشد و زوال شهری« در واقع بر پایه ی 
دو هدف »بررسی رشد/ زوال شهری بر مبنای شرایط جهانی و تاریخی« 
شهری«  زوال  رشد/  پیامدهای  و  عوامل  درباره ی  اندیشه  و  »تأمل  و 
نگاشته شده است. نویسندگان برای پدید  آوردن چنین اثری به بیش از 
250 کتاب و مقاله دست یازیده اند که این خود، نشانی از دید گسترده 
ی پدیدآوران به شمار می رود و بر ارزش کتاب می افزاید. در پی فهرست 
کتاب سیاهه ای از 49 جدول را به دست داده و در سیاهه ی بعدی با یک 
نوآوری خوب، سیزده »مطالعه ی موردی« کتاب را آورده اند که در آن 
شهرهایی چون مَدرَس و بنگلور )در هند( و ژوهانسبورگ )در افریقای 

جنوبی( را می توان دید.
سخن ناشر که نام محمدعلی طبرسا، رئیس مرکز مطالعاتی را بر پای 
خود  دارد با ظهور مُدلواره ها )پارادایم ها(ی نوین و شیوه های اندیشگی 
مکتب های  در  سیاسی  و  اجتماعی  اقتصادی،  نظام های  در  گوناگون 
و  واژگان  از  شماری  سخن،  میانه ی  در  و  می آغازد  جهان  علمی 
اصطلاحات انگلیسی را بدون برابر نهاده به خوانند می سپارد که بیشتر 
آنها برابر نهاده های شناخته و جا افتاده نیز در نوشتگان شهری دارند، 
 Global  / خوب[  حکمروایی   =[  Good Governance چون؛ 
Cities ]= شهرهای جهانی[ و... . مقدمه ی مترجمان به جهانی شدن و 
جابه جایی صنعت از کشورهای توسعه یافته به کشورهای در حال توسعه 
از پدیده های نوین مانند  اشاره کرده و  انفجار شهری  پیامدهای آن،  و 

»اقتصاد فرهنگی« و »شهر خلاق« سخن به میان آورده است.
نویسندگان در مبحثی نو و در فصل هفتم کتاب »راه حل های جدید برای 
اقتصادهای قدیمی« و با هدف آموزشی؛ 1( درک رابطه ای در حال تغییر 
اقتصادها و فرهنگ ها، 2( تعریف طبقه ی خلاق و نقش آنها در اقتصاد 
شهری جدید، 3( ارزیابی اقتصادی نسبت به اثرات راهبردهای توسعه ی 
»اقتصادی  فصل  زیر  دو  به  خلاقیت آمیز،  و  گرایانه  بهره وری  شهری 
فرهنگی« و »اقتصاد خلاق« پرداخته اند که از مسائل روز در گفتگوها 
شده؛  گفته  فرهنگی  اقتصاد  در  است.  ایران  امروز  شهری  نوشتگان  و 
»حکومت های شهری توجه بسیار زیادی به سرمایه گذاری فرهنگی و 
در  و  دارند.«  اقتصادی  توسعه ی  معیارهای  عنوان  به  هنری  نهادهای 
این  فرهنگ  و  اقتصاد  بین  ارتباط  تشخیص  درباره ی  سخن  میانه ی 
اقتصاد  بخش  یک  به  چگونه  فرهنگ  که  کشیده اند  پیش  را  پرسش 
به عنوان  فرهنگی  فعالیت  اینست که  پاسخ  و  تبدیل می شود؟  شهری 
و  مالیاتی  درآمدهای  اشتغال،  پدیدآورنده ی  تعریف می شود که  صنعتی 
تأثیرات چند جانبه است. و در کادر شماره ی 17 با نام توسعه ی فرهنگی 
شهرهای صنعتی سنتی به شهرهای گلاسکو )بریتانیا(، اوساکای ژاپن و 

تولیدوی امریکا پرداخته است.

در زیر فصل اقتصاد خلاق به مفهوم نقش استعدادهای خلاق در توسعه ی 
اقتصادی شهر در کتاب های ریچارد فلوریدا اشاره کرده که در آن وی به 
تولد و ظهور طبقه ی اجتماعی جدیدی به نام »طبقه ی خلاق« پرداخته 
فلوریدا رسیده  نظریه ی سرمایه ی خلاق  به  دنباله ی موضوع  است. در 
که می گوید؛ »افراد خلاق موجب قدرتمند شدن شهر و رشد اقتصادی 
ناحیه ای می شوند و این افراد مکان هایی را برای زندگی ترجیح می دهند 
که دارای ویژگی هایی مانند خلاقیت و نوآوری، تنوع و تسامح باشند.« 
فوق العاده  دو گروه »هسته ی  به  از طبقه ی خلاق  را  فلوریدا  تقسیم  و 
استادان  مهندسان،  دانشمندان،  از  گسترده ای  دامنه ی  که  خلاق« 
دانشگاه، مشاوران، رمان نویسان، هنرمندان، بازیگران، طراحان، معماران 
و یا استادان و شخصیت های فرهنگی، پژوهشگران، تحلیلگران و دیگر 
نخبگان است و گروه دوم که دامنه ی گسترده ای از صنایع دانش محور، 
بخش های مدرن خدمات مالی، بهداشتی، حقوقی و مدیریت تجاری را 

در بر می گیرند، به دست داده است.
نویسندگان در مطالعه ی موردی شماره ی 17 به شهرهای خلاق در ژاپن 

و در کادر 37 به شهر خلاق اوزاکا/اوساکا پرداخته اند.
و  واژگان  پاره ای  را  کتاب  برانگیز  ستایش  و  روان  ترجمه ی  صیقل 
ترکیب های بیگانه به زنگار آلوده است. واژگانی چون سیکل ]= چرخه[، 
تئوری ]= نظریه[، تکنولوژیکی ]= فناورانه[، سلسله مراتب ]= پایگان[، 
متحدالمرکز ]= هم مرکز[، پست فوردیستی ]= پسا فورد گرایانه[ آنچه به 
چاپ کتاب مربوط می شود عکس های سیاه و سفید و بد کیفیتی است که 
در همه ی برگ های کتاب پراکنده اند. عکسی که می بایستی به دریافت و 
درک نمونه ها کمک می نمود از ارزش کتاب کاسته است  تصویر 13ـ 
پاریس هوسمان ]= اوسمان[ که تصویر سیاه و ملکوکی بیش نیست. 
نمایه ای  نداشتن  با  بدل شود  پژوهشی  کتابی  به  می توانست  که  اثری 
برای کسان، جاینام ها و آثار از این جایگاه باز مانده است. می ماند آنچه 
که چندان خوشایند گفتن هم نیست. دوگانگی بلکه سه گانگی غریبی در 
نوشته های رو، پشت و توی جلد کتاب به چشم می خورد. در روی جلد، 
تنها واژه ی »مترجم« و نام مترجم نخست، ابوالفضل مشکینی بر صفحه 
نشسته است در حالیکه، در درون جلد واژه ی »مترجمان« نگاشته شده 
و سه تن دیگر به مترجم نخست افزوده شده اند، فریاد پرهیز، علیرضا 
غلامی و حافظ مهدنژاد که در شناسنامه ی کتابخانه ملی نیز چنین آمده 
است و باز تاسف بارتر از آن محو نام پدیدآوران کتاب از روی جلد است 
که در جهان کتاب و نوشتن کاری است ناپسند، زیرا به هر روی صاحب 
اثر و مالک اصلی آن کیم و شورت هستند، بی هیچ تردیدی! و در گامی 
دیگر شوربختانه بدعتی پی نهاده شده و رفته رفته در نشر ایران زمین 
می دانیم  می نماید.  رخ  سنتی  به صورت  دانشگاهیان  میان  در  ویژه  به 
کوچکی  نام  مترجمی  یا  پدیدآور  هر  کتابداری  و  کتاب  قانون  در  که 
دارد و نام خانوادگی و این از بایسته های این علم است  دانشنامه ی 
جهان اسلام زیر نظر حداد عادل. آوردن دانشپایه یا جایگاه اجتماعی و 
اداری و دیگر درجات برای نویسندگان و مترجمان و کوشندگان کاری 
است نادرست. چگونه است که ما بر روی جلد کتاب ها حتی از آوردن 
که  علمی  درجه ی  و  دانشپایه  می زنیم،  تن  پدیدآورندگان  کوچک  نام 
و  را می زداییم  پدیدآور  نام  یکسره  کتاب خاص  این  مانند  گاه  و  بماند 
آن  جایگزین  دانشپایه  و  درجه  و  شهرت  همه  با  را  مترجمان  نام  بعد 
می کنیم. آخر نه اینکه کیم و شورت بنا بر نوشته ی خود مترجمان در 
پشت همین کتاب، استادان بلندآوازه ی دو دانشگاه معتبر اوهایو و مریلند 
هستند. انتشارات سازمان هم صدای با مترجمان خواندن این کتاب را به 
دانشجویان با گرایش برنامه ریزی و شهرسازی، پژوهشگران شهری و 

شهرداران توصیه می کند.

تازه هاي نشر

در ذهن خود بگوارند. میدان خالی نوشتگان شهری در کشور ما حتی در 
زمینه ی ترجمه چنان است که می توان هر برگردانی را برای این عرصه 
غنیمتی به شمار آورد، اما با این شرط که هر کتابی از نگاشته تا ترجمه 
به دست کارشناسان این زمینه در بوته ی نقد جدی جای گیرد تا کارهای 

ارزشمند جایگاه خود را بیابند.
اقتصادی در گروه ترجمه هایی می نشیند که  کتاب شهرها و نظام های 
به بررسی و نقدی ژرف نیاز دارد، زیرا کتابی است از استادان بزرگ که 
بیشترین  که  زیرا  یافت،  اطمینان  آن  درست  و چاپ  ترجمه  از  می باید 
مفاهیم شهرسازی و در این باره، »اقتصاد شهر« از راه ترجمه ی به فارسی 
وارد شده و می شود. گذشته از این مترجمان فرهیخته ی کتاب خود نیز از 

خوانندگان کتاب این نقد را خواسته اند  )مقدمه ی مترجمان(.
پدیدآورندگان، کتاب را در ده فصل؛ شهرها و نظام اقتصادی، شهرهای 
سوداگر و استعمارگرایی اروپاییان، فراز و نشیب شهرهای صنعتی، صنایع 
جهان،  شهرهای  و  شدن  جهانی  مادرشهری،  اقتصادهای  و  خدماتی 
جهانی شدن و شهرهای در حال جهانی شدن، راه حل های جدید برای 
اقتصادهای قدیمی، شهرهای جهان سوم، پروژه های شهر جهانی برای 
پایتخت های ملی و جزایر در حال جهانی شدن در کشورهای در حال 
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